
ZDRAVOTNICTVÍ 

ČSSR 
1960 

VE STATISTICI(ÝCH ÚDAJÍCH 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

PRAHA - DUBEN 1961 





PŘEDMLUVA 

. 
Ministerstvo zdravotnictví vydává v této publikaci souborné zpracování sta~ 

tistických údajů o zdravotním stavu obyvatelstva a rozvoji zdravotnictví 
Československé socialistické republiky v roce 1960. Zdokonalením organizace 
práce v Ústavu pro zdravotnickou statistiku v Praze, který- ve spolupráci 
s Ústavem pro zdravotnickou statistiku v Bratislavě - sestavil tabulkovou část, 
se podařilo dát celou publikaci do tisku v témž termínu, jako v předešlém roce 
jen jednu ze tří jejích částí. Proto mohlo odpadnout toto rozdělení na tři části, 
které neodpovídalo logickému seřazení obsahu, nýbrž časovému postupu zpra
cování údajů. 
Poněvadž rok 1960 je posledním rokem druhého pětiletého plánu, bylo této 

příležitosti využito k tomu, aby byly publikovány údaje za všechna leta druhé 
pětiletky - 1956 až 1960 - jednotlivě, aspoň v úhrnech za ČSSR, české kraje 
a slovenské kraje. Díky snížení počtu krajů při nové územní organizaci bylo toto 
obohacení obsahu publikace možné bez zvětšení jejího rozsahu. 

Údaje za dobu před rokem 1956 lze čerpat z publikace Československé zdravot
nictví ve statistických údajích 1948-1958 (Zdravot~ické aktuality 135). 

Některé z údajů zde publikovaných dodaly orgány mimo resort zdravot· 
nictví, zejména Státní úřad statistický (údaje demografické a údaje o pracovní 
neschopnosti pro nemoc a úraz v tah. 3-6), Státní úřad sociálního zabezpečení 
(údaje o invaliditě), aj. Ostatní údaje představují výsledky práce statistických 
pracovníků ve zdravotnických zařízeních, zejména v okresních a krajských 
ústavech národního zdraví. 

STATISTICK:l! ODDĚLENI 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 





OBSAH 

Statistická zpráva o rozvoji zdravotnictví [15] 

Grafy: _ 
1. Věkov~ složení obyvatelstva v ČSS!t (k 31._ 12. 1959) [33] 
2. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1919-1960 [34] 
3. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost v letec4 1919-1960 [35] 
4. Úmrtnost v českých krajích podle hlavních tříd příčin smrti v letech 1919-1960 [36] 
5. Úmrtnost ve slovenských krajích podle hlavních tříd příčin smrti v letech 1919-1960 [37] 
6. Struktura lékařských míst v preventivní a léčebné péči podle oboi;ů v ČSSR (k 31. 12. 

. 1960) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [38] 
7. Struktura lůžkového fondu v ČSSR (k 31. 12. 1960) . [39] 
8. Rozdělení lékařů v ČSSR podle oborů (k 31. 12. 1960) [40] 

TABULKOVÁ ČÁST 

I. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

1- 1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1960 . . . . . . S 
.1- 2. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví ve 2. pětiletce 1956-1960 6 
1- 3. ·Pracovníci v resortu zdravotnictví . . . . . . . . . . . 7 
1- 4. Lékaři ve všech resortech . . . . . . . . . . . . . . 7 
1- 5. Vývoj celkového počtu lůžek ve zdravotnických zařízeních 8 
1- 6. Vývoj počtu nemocnic . . . . . . . . . . 8 
1- 7. Vývoj počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích 9 
1- 8. _Yývoj počtu jeslí (územních i závodních) 9 
1- 9. Vývoj počtu míst v jeslích (územních i závodních) 10 
1-10. Vývoj počtu lékařských míst (vč. míst dentistů) ve zdrav. zařízeních celkem . 10 
1-11. Vývoj počtu lékařských míst (vč. míst dentistů) v ambulantních zařízeních prev. 

a léč. péče (územní i závodní) · . . . . . . . : . . . . . ; . . . . . . . 11 
1-12. Vývoj počtu lékařských míst v závodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče 11 
1-13. Vývoj počtu lékařských míst v nemocnicích a porodnicích 12 
1-14. Vývoj počtli lékařských míst v hygienické a protiepidemické péči 12 
1-15. Vývoj počtu lékařských míst ve zdravotnické osvětě . . . . . . 13 

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

2-1. Počet obyvatelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
2-2. Přirozený pohyb obyvatelstva v průměru let 1955-1959 podle Y..rajů (přepočty) 18 

[5] 



2-3. Přirozený pohyb obyvatelstva . . . . . . . . . • . . • • . . . . . . . . . 19 
2-4. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle ~kresů v roce 1960 (předběžné 

výsledky) 21 
2-5. Hlášené potraty 24 
2-6. Perinatální úmrtnost 25 

3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

3- 1. Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené (absolutní údaje o počtu onemocněirl 
a úmrtí) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

·3- 2. Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené (relativní údaje o počtu onemocnění) 30 
3- 3. Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 

onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1960: 
a) ČSSR · 32 
h) České kraje . . . . . • . . . . 34 

c) Slovenské kraje . . . . . • . . 36 
3- 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 38 
3- 5. Ukončené případy pracovní neschopnosti podle skupin sledovaných nemocí: 

ajČ~R ~ 
h) České kraje 42 
c) Slovenské kraje 44 

3- 6. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 46 
3- 7. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 

na 100 000 pojištěnců v letech 1955-1959 . . . . . . . . . . . . . . . . 47 
3- 8. Zemřelí p~dle příčin smrti - relativní údaje: 

a) ČSSR 
h) České kraje 
c) Slovenské kraje 

3- 9. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti - relativní údaje: 
a) ČSSR 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
3-11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 

4. Síť zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení: 
a) ČSSR 
h) České kraje 
c) Slovenské kraje 

4- 2. Celkový přehled lůžkových zařízení 
4- 3. Jesle .....••....... 

48 

49 

50 

51 
52 

. ,- 53 

.· . 

54 
57 

63 
64 
65 

. 66 

67 
4- 4. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích prev. a léč. péče 68 
4- 5. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické službě a zdravotnické osvětě 69 
4- 6. Zdravotní obvody . . . . . . . • . . . • . . . . . . . . . . 70 
4- 7. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdrav. sester 71 
4- 8. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu . 72 
4- 9. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 73 
4-10. Počet zařízení ambulantní prev. a léč. péče . . . . . . . . 74 
4-11. Počet lékařských míst v ambulantní prev. a léč. péči podle oborů 76 
4-12. Počet lékařských míst v ambulantní prev. a léč. péči podle oborů na 10 000 obyv. . 80 

[6) 



4-13. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu a sport, v onkologickém 
oboru a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice . . . . . 82 

4-14. Lékař~ká míst~ v z4vodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče podle odbo-
rovych svazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 

4-15. Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 84 
4-16. Počet oddělení nemocnic podle oborů . . . . . . . 86 
4-17. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 88 
4-18. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel , 90 
4-19. Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 92 
4-20. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 94 
4-21. Síť jednotek lékárenské služby . . . . . . . . . 97 
4-22. Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby 98 
4-23. Přehled jednotlivých ústavů 99 

I. Nemocnice 
2. Porodnice 
3. Léčebny nemocí vnitřních 
4. Léčebny tuberkulózy 
5. Psychiatrické léčebny 
6. Onkologické ústavy 
7. Rehabilitační ústavy 
8. Noční sanatoria 

...... 

9. Odborný léčebný ústav endokrinologický (v Lubochni) . 
10. Dětské odborné léčebny 
11. Ozdravovny 
12. Kojenecké ústavy 
13. Dětské domovy 
H. Výzkumné ústavy 
15. Jiné organizace spravované MZd a SNR 

S. Činnost zdravotnických zařízení 

.. 101 
108 
110 
Ill 
114 

. 115 
115 
115 

.. • 116 
116 
117 
119 
121 
124 
125 

5- I. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní pre-
ventivní a léčebné péči . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 

5- 2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 131 
5- 3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 133 
5- 4. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů . . . . . • . .. • . . 135 
5- 5. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů • • . . . . . . . . . • • . . . 
5- 6. Činnost ženských oddělení zdrav. středisek a ženských poraden 
5- 7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdrav. středisek a ženských poraden 
5- 8. Činnost dětských oddělení zdrav. středisek a dětských poraden 
5- 9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdrav. středisek a dětských poraden 
5-10. Činnost školní zdravotní služby ve škol. roce 1959/1960 . . . . . . 
5-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1959/1960. 
5-12. Péče o chrup: 

a) činnost zubních lékařů 
b) činnost dentistů 

5-13. Ukazatelé péče o chrup 
5-14. Ukazatelé péče o chrup: 

a) dospělých . . . . . . 
b) dorostu ..... 

5-15. Ukazatelé péče o chrup dětí 
5-16, Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 

[7] 

• . 136 

•, . . 137 
138 
139 
140 

. 141 

. 142 

143 
144 
145 

146 
147 
148 
150 



5-17. Činnost tělovýchovně-lékařských p9raden 
5-18. Činnost tuberkulózních oddělení .... 
5-19. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích 

dnů · a využití lůžek podle oddělení: 
·a) ČSSR 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje 

5-20. Počet lůžek v nemocnicích připadající na 1 lékařské místo 
5-21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích podle oddělení 
5-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích podle oddělení 
5-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích podle oddělení 
5-24. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského, 

ženského a porodnického odd.): 
a) ČSSR 
b) České kraje . . . . . . . . 
c) Slovenské kraje . . . . . . 

5-25. Přehled o propuštěných a zemřelých na dětských odd. nemocnic 
5-26. Porodnická činnost . . . . . . . . 

151 
152 

154 
155 
156 
157 
159 
162 
165 

168 
170 
172 
174 
175 

5-27. Neodkladná chirurgická pomoc • 177 
5-28. Činnost patologicko-anatomických odd. 184 
5-29. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů: 

a) ČSSR 185 
b) České kraje 186 
c) Slovenské kraje . 187 

5-30. Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdravotnickou službou; ujeté 
kilometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . "" . . . . . . . . 188 

6. Pracovníci zdravotnických zařízení 

6- I. Celkový přehled o počtu pracovníků (fyzických osob) . . . . . . . . . 191 
6- 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 191 
6- 3. Počet pracovníků ve zdrav. zařízeních podle kategorií v letech 1955-1960: 

a) ČSSR 192' 
b) České kraje 193 
c) Slovenské kraje 194 

6- 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií k 31. 12. 1960 195 
6- 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravovaných národ-

ními výbory bez lékárenské služby . . . . . . . . · 196 
6- 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékár~nské službě . . . . . . . . . . . . . 19& 

6- 7. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií: 
a) nemocnice (porodnice), transfúzní stanice, stanice záchranné služby (dopravní 

zdrav. služba) . . . . . . . . 199' 
b) zařízení ambulantní péče . . . . . . . . . . . . . . . 200 
c) léčebny tuberkulózy a psychiatrické . . . . . . . . . 201 
d) ústavy onkologické, rehabilitační, léčebny nemocí vnitřních 202' 
e) ozdravovny, dětské odborné léčebny . . . . . . 203 
f) noční sanatoria, kojenecké ústavy, dětské domovy 204 
g) jesle . . . . . . . . . . . . · . . . . . . . . 205 
h) protialkoholní záchytné stanice, hygienicko-epidemiologické stanice 206 

ch) zařízení zdravotnické osvěty, zdravotnické školy . . . . . . . . 207 
i) ústavy lázeňské péče, kraj. kontr. laboratoře a úst. lékárny, pracovníci ÚNZ s ce-

lostátní působností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203 

[8) 



6- 8. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nadúvazky 209 
6- 9. Změny ve stavech lékařů . • . • . • • . . . . . . . . . . . 210 
6-10. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 211 
6-11. Složení mzdových fondů . . . . . . . . . . . . ... · . . 211 

7. Lékaři, dentisté a lékárníci (podle stavu 31. 12. 1960) 

7- 1. Celková bilance lékařů - fyzických osob podle podřízenosti 
7- 2. Lékaři podle krajů . . . . . . . . . . . . . . . . . 
7- 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti: 

a) ČSSR 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje 

7- 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti 

7- 5. Lékaři podle hlav1úho oboru činnosti a věkqvých skupin: 
a) ČSSR 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje 
d) Hlavní město Praha 
e) Středočeský kraj 
f) Jihočeský kraj 
g) Západočeský kraj . 
h) Severočeský kraj 
ch) Východočeský kraj 
i) Jihomoravský kraj 
j) . Severomoravský kraj 
k) Západoslovenský kraj 
1) Středoslovenský kraj 
m) Východoslovenský kraj 

7---:- 6. Lékaři podle krajů a věkových skupin: 
a) muži .... , ...... . 
b) ženy ........... . 

215 
215 

216 
217 
218 

219 

220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 

. 227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 

234 
235 

7- 7. Lékaři podle krájů a jednotek věku 236 
7- 8. Počet lékařů - fyzických osob pracujících v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ: 

a) muži . . . . . . . . 241 
b)ženy . . . . . . . . 242 

7- 9. Počet atestací podle oboru 
7-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin 
7-11. Lékárníci podle oboru činnosti a věkových skupin: 

a) ČSSR 
b) České kraje . . . . . . , . . . . . 
c) Slovenské kraje . . . . . . . . . . 

7-12. Lékárníci podle obm:u činnosti a vzdělání: 
a) ČSSR .......... - .. 
b) České a slovenské kraje 

7-13. Lékárníci mimo resort zdravotnictví 
7-14. Lékárníci podle věku a vzdělání 
7-15. Lékárníci podle krajů a věkových skupin: 

a) muži 
b) ženy 

[9] 

243 
245 

246 
247 
248 

249 
250 
251 
252 

253 
254 



8. Lázeňská péče 

8- 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oborů . . . . . . . . . . . . . . . • 257 
8- 2. Činnost ústavů lázeňské péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258 
8- 3. Lázeňští pacienti podle kraje trvalého bydliště a cizinci podle jednotlivých států 260 
8- 4. Počet případů a průměrná doba léčení podle skupin indikačního seznamu 262 
8- 5. Počet pracovníků podle kategorií 263 
8- 6. Přehled lázeňských jednotek 264 

9. Zdravotnické školství 

9- I. Lékařské fakulty a jejich absolventi . . • . . . . . . . 269 
9- 2. Zdravotnické školy - řádné formy studia . . . . . . . 270 
9- 3. Zdqtvotnické školy - studium pracujících při zaměstnání 271 
9- 4. Žákovské domovy . . . . . . . . . . . . . . . . . 272 
9- 5. Zdravotnické školy ve škol. roce 1960/61 - 4 leté studium 273 
9- 6. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1960/61 - 4 leté studium 274 
9- 7. Zdravotnické školy ve škol. roce 1960/61 - 2 leté studium pro abiturienty a absol-

venti l letého studia pro abiturienty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275 
9- 8. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1960-61 - 2 leté studium pro abi-

turienty a absolventi l letého studia pro abiturienty . . . . . . . . • . . 276 
9- 9. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve škol. roce 1960/61 - 4 leté studium .. 277 
9-10. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve škol. roce 1960/61 - 2 leté studium pro 

abiturienty a absolventi l letého studia pro abiturienty . . . . . . . . . 278 
9-11. Sociálně-třídní složení žactva ve škol. roce 1960/61 - 4 leté studium 279 
9-12. Sociálně-třídní složení žactva ve škol. roce 1960/61 - 2 leté studium pro abitur. 280 · 
9-13. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) .....• 281 

10. Ekonomické údaje 

10-1. Průmyslová výroba . • . . . . . . . . . . . . 285 
10-2. Výroba nejdůležitějších průmyslových výrobků • 285 
10-3. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 286 
10-4. Tržby v síti lékárenské služby a v krajských skladech léčiv a zdrav. materiálu 287 
10-5. Náklady na léky a speciální zdravotnický materiál ve zdrav. zařízeních spravova-

ných národními výbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288 

Vysvětlivky 289 

[10) 



VĚCNÝ REJSTŘÍK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných v tabulkové 
části a k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou slučována do hesel nad
řazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

Čísla za hesly označují tabulku, v níž jsou příslušné údaje otištěny. 

Ambulantní prev. a léč. péče 
lékařská místa na 10 000 obyvatel, 4-12 
lékařská místa podle oborů, 4-11 
lékařská místa v závodních zařízeních 
podle odborových svazů, 4-14 
odpracované hodiny, 5-1 
počet zařízení, 4-1 O 
pracovníci podle kategorií, 6-7b 

Dentisté podle krajů a věkových skupin; 7-10 
Dětská oddělení zdrav. středisek 

- činnost, 5-8 
- ukazatelé činnosti, 5-9 

Dětské domovy, 4-2, 4-23/13 
- počet lůžek na 1000 dětí od l do 3 let, 

r·--1 
- pracovníci, 6-7f 

Dětské odborné léčebny, 4-2, 4~23/10 
- počet lůžek na 1000 dětí do 15 let, 1-1 
- pracovníci,6-7e 

Dětské poradny 
- činnost, 5-8 

· - ukazatelé činnosti, 5-9 
Dílenští lékaři 

- ukazatelé činnosti, 5-5 
Dopravní zdrav. služba 

počet aut, 4-22 
pracovníci, 6-7 a 
převozy a převezení, 5-30 
ujeté kilometry, 5-30 

Endokrinologický ústav (v Lubochni), 4-2, 
4-23/9 

Frekvence 
v zařízeních územních, 5-2 

- v zařízeních závodních, 5-3 

Hrubá výroba, 10-1 
H ygienicko-epidemiologická stanice, 4.-1 

lékářská místa, 4-5 
- pracovníci, 6-7b 

Invalidita,•3-7 
Invalidní důchody 

- podle skupin invalidity, 3'-7 

Jesle, 4-1, 4-2, 4-3 
místa v jeslích, vývoj v letech 1955-1960 

podle krajů, 1-9 
počet míst na 1000 IJětí do 3 let, 1-1 
pracovníci, 6-7 g 
vývoj v letech 1955-1960 podle krajů, 

1-8 
Jiné organizace sprav. MZd a SNR, 4-23/15 

Kojenecká úmrtnost, 2-3 
- podle okresů, 2-4 
- podle příčin smrti, 3-11 
- v průměru let 1955...;._1959, 2-2 

Kojenecké ústavy, 4-2, 4-23/12 
- počet lůžek na 1000 dětí ve věku do 1 

roku, 1-1 
- pracovníci, 6-7f 

Krajské kontrolní laboratoře 
- pracovníci, 6-7i 

Lázeňské ústavy, 4-1, 4-2, 8-1, 8-6 
činnost, 8-2 
pacienti podle krajů a cizinci, 8-3 
počet případů podle indikačního sezna-

mu, 8-4 
pracovníci podle kategorií, 6-7i 
pracovníci podle kategorií, 8-5 

Léčebny nemocí vnitřních, 4-2, 4-23/3 
- pracovníci, 6-7 d 

Léčebny tuberkulózy, 4-2, 4-23/4 
- pracovníci, 6-7c 

Léčivé rostliny 
- prodejny, 4-21 

Lékárenská služba 
- pracovníci, 6-6 
- síť jednotek, 4-21 

Lékárníci 
mimo resort zdravotnictví, 7-13 
podle oboru činnosti a věkových skupin, 

7-11 
podle oboru činnosti a vzdělání, 7-12 
podle věku a vzdělání, 7 -14 
podle krajů a věkových skupin, 7-15 

Lékárny, 4-21 
počet obyvatel na I lékárnu, 1-1 

- tržby, 10-4 

[11] 



Lékaři (fyzické osoby) 
mimo resort zdravotnictví podle oboru 

činnosti, 7-4 
podle hlavního oboru činnosti a věko-

vých skupin, 7-5 
podle krajů, 7-2 
podle krajů a jednotek věku, 7-7 
podle krajů a věkových skupin, 7-6 
podle oboru činnosti, 7-3 
podle podřízenosti, 7 -1 

Lékaři 
počet .atestací podle oboru, 7-9 
pracující v ÚNZ podle oborů činnosti, 7 -8 
s nadúvazky, 6~8 
se zkrácenou pracovní dobou, 6-8 
ve všech resortech (vývoj), 1-4 
změny ve stavech, 6-9 

Lékařská místa 
celkem, vývoj v letech 1955-1960 podle 

krajů, 1-10 
počet na 1000 obyvatel, 1-1 
podle specializovaných druhů prev. a iéč. 

péče, 4-4 
v ambul. prev. a léč. péči, 4-11 
v ambul. prev. a léč. péči na 10 000 oby

vatel, 4-12 
v amb. zařízení prev. a léč. péče, vývoj 

v letech 1955-1960, podle krajů, 1-11 
v hygienicko-protiepidemické službě, 4-5 
v hygienické a protiepidemické péči, vývoj 

v letech 1955-1960 podle krajů, 1-14 
v nemocnicích a porodnicích, vývoj v le

tech 1955-1960 podle krajů, 1-13 
v nemocnicích a porodnicích podle oddě

lení, 4-20 
v závodních amb. zař. prev. a léč. péče, 

vývoj v letech 1955-1960 podle krajů, 
1-12 

v závodních zařízeních amb. prev. a léč. 
péče podle odborových svazů, 4-14 

ve zdrav. osvětě, 4-5 
ve zdravotnické osvětě, vývoj v letech 

1955-1960 podle krajů, 1-15 
Lékařské fakulty, 9-1 
Lékařské stanice, 4-1, 4-10 
Léky 

- náklady, 10-5 
Lůžka 

vývoj v letech 1955-1960 podle krajů, 
1-5 

v nemocnicích a porodnicích, vývoj v le
tech 1955-1960 podle krajů, 1-7 

v nemocnicích připadajících na 1 lékář
ské místo, 5-20 

Lůžka v nemocnicích a porodnicích 
podle oddělení, 4-17 

- podle oddělení na 10 000 obyvatel, 4-18 
- relativní rozložení podle oddělení, 4-19 

Lůžková zařízení, 4-2 
Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích, 

5_,.19 

Mrtvorozenost, 2-3 
Mzdové fondy - složení, 6-11 
Mzdy průměrné měsíční, 6-10 

Náklady na léky, 10-5 
Narození, 2-3 

- podle okresů, 2-4 
Neepidemické nemoci povinně hlášené, 3-4 
Nemocnice, 4-1, 4-23/l 

počet oddělení podle kategorií a oborů,, 
4-15 

počet oddělení podle oborů, 4-16 
vývoj v letech 1955-1960 podle krajů,. 

1-6 
Nemocnice (porodnice) ~ 

- pracovníci, 6-7 a 
Neodkladná chirurgická pomoc, 5-27 
Noční sanatoria, 4-2, 4-23/3 

- pracovníci, 6-7f 
Novorozenecká úmrtnost, 2-3 

- v průměru let 1955-1959, 2-2 · 

Obyvatelstvo 
počet, 2-1 
přirozený pohyb v průměru let 1955-1959 

2-2 ' 
střední stav, 2-1 
střední stav podle okresů, 2-4 

Obvodní lékaři, 4-6 
jejich další úvazky, 4-9 
lékařská místa, 4-6 
podle délky působení v obvodu, 4-8 
ukazatelé činnosti, 5-4 
věkové rozvrstvení, 4-7 
velikost úvazků, 4-9 

Obvodní zdrav. sestry, 4-7 
Oční optika 

- počet obyvatel na 1prodejnu,1-1 
- prodejny, 4-21 

Odborné léčebné ústavy, 4-1 
- činnost, 5-29 

Oddělení zdrav. péče o těl. výchovu a sport„ 
4-13 

Onkologická oddělení, 4-13 
Onkologické ústavy, 4-2, 4-23/6 
Onkologické poradny, 4-13 
Onkologické ústavy 

- pracovníci, 6-7 d 
Ošetření (Vyšetření) 
· - počet, 5-,-1 
Ošetřovatelské stanice, 4-1, 4-10 
Ozdravovny, 4-2, 4-23/11 

- pracovníci, 6-7 e 

Patologická-anatomická odd. 
- činnost, 5-28 

Péče o chrup 
činnost dentistů, 5-12 
činnost zubních lékařů, 5-12 
ukazatelé, 5-13 
ukazatelé péče o chrup dětí, 5-15 
ukazatelé péče o chrup dorostu, 5-14b 
ukazatelé péče o chrup dospělých 5-14at 

f 12] 



Perinatáhú úmrtnost, 2-6 
Počet lékařů _ 

- na 10 000 obyvatel, l_:_l, 1-4 
Počet obyvatel 

na I lékaře, 1-1; 1-4 
- ze 100 přijatých do nemocnice, porod

nice a léčebny nemocí vnitřních~ 1-1 
Počet ošet~ení (vyšetření) , v , v 

- v zar. amb. prev. a lec. pece na 1 oby
vatele, 1-1 

Počet ošetření (vyšetření) za 1 hod. 
- v zařízeních územních, 5-2 
- v zařízeních závodních, 5-,.,-3 

Pohlavní nemoci 
- onemocnění, 3-4 

Pohyb ošetřovanců v nemocnicích a porod
nicích, 5-19 

Pojištěnci 
- průměrný roční počet, 3-6 

Poradny 
- dětské, 4-1, 4-10 
- ženské, 4-1, 4.-10 

Porodnice, 4-23/2 
Porodnická činnost, 5-26 
Potraty, 2-5 
Pracovníci 

celkem (fyzické osoby), 6-:1 
podle kategorií a složek ÚNZ, 6-7 
podle kategorií k 31. 12. 1960, 6-4 
podle kategorií v letech 1955-1960, 6-3 
podle kategorií (zař. sprav. nár. výb. bez 

lékárenské služby), 6-5 
Pracovníci (fyzické osoby) 

- podle krajů, 6-8 
Pracovníci 

v lékárenské službě, 6-6 
- v resortu zdravotnictví, 1-3 
- ve výzkumných ústavech, 6-2 

Pracovní neschopnost 
hlášené případy onemocnění, 3-6 

- průměrné procento, 3-6 
- ukončené případy, 3-5 

Procento pracovní neschopnosti, . 3-6 
Produktivita práce, 10-1 
Propuštění na dětských odd. nemocnic, 5-25 
Propuštění v nemocnicích podle zákl. klinic-

kých diagnóz, 5-24 
Protialkoholní poradny, 4-13 
Protialkoholní záchytné stanice, 4-13 

- pracovníci, 6-7h 
Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích podle 

oddělení, 5-:23 
Průmyslová výroba, 10-1 

- mzdové fondy, 10-3 
- pracovníci, 10-3 . 

Psychiatrické léčebny, 4-2, 4-23/5 
- pracovníci, 6-7 c 

Přenosné nemoci 
onemocnění (absol. údaje), 3-1 
onemocnění (relat. údaje), 3-2 
podle měsíce onemocnění, 3-3 
podle pohlaví, 3-3 
podle věku onemocnělých, 3-3 

Přenosné nemoci 
podle velikosti obce bydliště onemocně

lých, 3-3 
zemřelí (absol. údaje), 3-1 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2-3 
- podle okresů, 2-4 

Přirozený přírůstek, 2-3 
- v průměru let 1955-,.,-1959, 2-2 

Rehabi.litační ústavy,' 4-2, 4-23/7 
- pracovníci, 6-7 d 

Rozvody, 2-3 
- v průměru let 1955~1959, 2-2 

Síť zdravotnických zařízení, 4-1 
Sňatky, 2-3 

- v průměru let 1955-1959, 2-2 
Střední zdrav. pracovníci 

- počet na 1 lékařské místo v zař. ambul. 
péče, 1-1 · 

Školení zdrav. pracovníků, 4-1 
Školní zdrav. služba 

--- činnost, 5-10 
- ukazatelé činnosti, 5-11 

Tělovýchovně-lékařské poradny, 4-13 
- činnost, 5-17 

Transfuzní služba, 4-1 
Transfuzní stanice 

- pracovníci, 6-7 a 
Tržby, 10-4 
Tuberkulóza 

- onemocnění, 3-4 
Tuberkulózní léčebny, 4-2, 4-23/4 

- pracovníci, 6-7 c 
Tuberkulózní odd. zdrav. středisek 
~ činnost, 5-18 

Ukončené případy pracovní neschopnosti, 3-5 
Umělé přerušení těhotenství 
_ - počet podaných žádostí, 2-5 

Umrtnost 
- podle příčin smrti, 3-10 

Výroba 
nejdůležitějších průmyslových výrobků, 

10-2 
zboží, 10-1 

Využití lůžek v nemocnicích a porodnicích 
podle oddělení, 5-19, 5-21, 5-22 

Výzkumné J].stavy, 4-1, 4-2, 4-23/14 
- pracovníci, 6-2 

Záchranná slu::íba, 4-1 
počet aut, 4-22 
pracovníci, 6-7a 
převozy a převezení, 5-30 
ujeté kilometry, 5-30 

Zařízení ambulantní prev. a léč. péče, 4-10 
Zařízení péče o ženu a dítě, 4-1 
Zařízení zdrav. osvěty 

- pracovníci, 6-7 ch 

[13l 



Závodní zařízení ambul. prev. a léč. péče, 4-14 
Zdravotní obvody, 4-6 

- počet obyvatel na 1 obvod (stanovený) 
1-1 

- velikost, 4-8 
Zdravotní sestry 

- obvodní, 4-7 
Zdravotnická osvěta, 4-1 

- lékárenská místa, 4-5 
Zdravotnická střediska, 4-1, 4-10 
Zdravotnická zařízení 

- síť, 4-1 
Zdravotnické zboží 

- prodejny, 4-21 
Zdravotnické školy 

4 leté studium, 9-5 
2 leté studium pro abiturienty, 9-7 
2 leté studium pro abiturienty podle 

krajů, 9-8 
podle krajů, 9-6 
pracovníci, 6-7 ch 

- . řádné formy studia, 9-2 
sociálně-třídní složení žactva ( 4 leté stu

dium), 9-11 
sociálně-třídní složení žactva (2 leté stu-

dium), 9-12 
studium pracujících při zaměstnání, 9-3 
žáci podle národnosti, 9-13 
žáci podle oborů ( 4 leté studium), 9-9 
žáci podle oborů (2 leté studium), 9-10 

Zdravotnictví 
- rozvoj v roce 1960, 1-1 
- rozvoj ve 2. pětiletce 1956-1960, 1-2 

Zemřelí, 2-3 
- podle okresů, 2-4 
- podle příčin smrti, 3-8 
- v průměru let 1955-1959, 2-2 

Zemřelí do 1 roku věku 
- podle příčin smrti, 3-9 

Zemřelí na dětských odd. nemocnic, 5-25 
Zemřelí v nemocnicích podle zákl. klinických 

diagnóz, 5-24 
Zhoubné nádory 

- onemocnění, 3-4 
Zubní laboratoře 

- ukazatelé činnosti, 5-16 

Žákovské domovy, 9-4 
Železniční zdrav. zařízení, 4-1, 4-10 
Ženské odd. zdrav. středisek 

- činnost, 5-6 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Ženské poradny 
- činnost, 5-6 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Živě narození 
podle okresů, 2-4 

- v průměru let 1955-'--1959, 2-2 

[14j 



STATISTICKÁ ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1960 

OBYVATELSTVO A JEHO PO~YB 

Československá socialistická republika měla koncem roku 1960 13 692 692 obyvatel (tah. 
2-1), z nichž bylo 51,2 % žen. Za rok přibylo 85 170 obyvatel, tj. 0,63 % . 
Věkové složení obyvatelstva a jeho vývoj v poslední době ukazuje tab. I. 

Tah ul k a I. 

Věkové složení obyvatelstva ČSSR v procentech 

% z celku % z celku 

f Věková 

1.3.1950·) I 
31. 12. Věková 

1 ••• 1950') I 

31. 12. 
skupina skupina 

I I 
,. 

1957 1959 1957 1959 

0-4 10,18 I 9,45 8,76 50-54 
j 

6,10 6,59 I 6,72 

5-9 8,33 9,62 9,51 55-59 4,71 5,88 6,08 
I, 

10-14 6,88 8,70 9,07 60-64 3,92 4,51 4,77 
; 

15-19 7,58 6,95 7,53 65-69 3,13 3,28 3,41 

20-24 8,00 6,28 6,14 70-74 2,30 2,43 2,49 

25-29 8,43 7,28 6,84 75-79 1,45 1,58 1,62 

30-34 4,79 I 
7,50 7,21 80-84 0,68 0,74 0,79 ! 

35-39 8,00 6,47 7,56 85 a více 0,26 0,37 0,40 
f, 

40-44 7,90 5,19 4,17 neudáno 0,07 - - 1:. 

45-49 7,29 7,18 6,93 

\ 100,00 \ 100,00 \ 100,00 
I 

Celkem 

1) Sčítání lidu. 

Shrneme-li obyvatelstvo pro větší přehlednost do 3 charakteristických věkových skupin„ 
dostaneme: 

I 
% z celku 

Věková skupina 
1950 I 1957 I 1959 

do 14 let 

I 
25,39 27,77 27,34 

15-59 let 62,80 59,32 59,18 

od 60 let výše 
I 

11,74 12,91 13,48 . 
[15] 



Podíl osob od 60 let výše na celkovém počtu obyvatelstva rychle stoupá, zatím co podíl dětí 
do 14 let, který stoupl v důsledku vysoké porodnosti v letech po osvobození, již opět klesá. 

Údaje o přirozeném pohybu obyvatelstva (tab. 2-2 až 2- 6) doplňujeme ještě přehledem 
demografického vývoje za období 1913-1955, z něhož vybíráme několik charakteristických roků, 
(tab. II.), a vývojem ústavních porodů a porodů mimo manželství (tab. I II.). 

Tab u 1 k a II. 

Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1955 

Počet Úmrtnost 

I rozvodů I narozených 

I 

Přirozený 

sňatků zemřelých přírůstek kojonooká I novo••~ 
Rok I živě I mrtvě necká 

I nalOOO I na I 000 obyvatel všech na I 000 obyvatel na I 000 živě narozených 
narozených 

I 
I I 

19131) 7,5 28,5 25,9 19,2 9,3 181,9 

j 1921' 12,2 0,42 28,6 23,6 17,3 11,3 171,7 74,9 

j 1930 9,3 0,40 21,8 22,7 13,9 7,9 134,5 54,9 

,I 
1937 8,3 I 0,56 16,3 23,8 13,l 3,2 117,4 48,3 

I 

1946 10,l 0,96 22,7 . 16,5 14,l 8,6 108,8 I 44,l 

.1 1950 10,8 1,06 23,3 17,7 11,5 11,8 77,7 33,l 
I 

I 
1955 7,9 1,05 20,3 11,9 9,6 10,7 34,1 17,4 

I 
1) rekonstrukce; zachycené území se přesně nekryje s územím ČSSR. 

T a b u 1 k a III. 

Narození v ústavech a mimo manželství 

~ 
Počet narozených Počet narozených 

Rok v ústavech I mimo manželství Rok v ústavech I mimo manželství 

na 1 000 všech narozených na 1 000 všech narozených 

I 

1921 104 1956 833 54 

1930 87 110 1957 863 54 

1937 185 94 1958 889 52 

I 
1946 310 87 1959 918 

I 1950 441 61 1960 933 i 

I 
I 

1955 794 53 
i 

Nejvýrazněj ším rysem tohoto demografického vývoje je stálý a rychlý pokles kojenecké a no
vorozenecké úmrtnosti a mrtvorozenosti, který úzce souvisí s růstem procenta ústavních porodů. 
Proti době před druhou světovou válkou značně poklesla i celková úmrnost. Její pokles se ovšem 
·v posledních letech zvolňuje v důsledku tzv. stárnutí populace (tj. rostoucího podílu starších 
·věkových ročníků na celkovém počtu obyvatelstva). Výkyvy vzhúru v letech 1957 a 1959 souvisí 
s epidemiemi chřipky; nejde ovšem o úmrtí na chřipku, nýbrž na její komplikace a ještě více na 
.chronické nemoci, jejichž průběh chřipka zhoršila. 

[16) 



Tah ul k a IV. 

Hlavní demografické údaje za některé cizí státy (rok 1959) 

i 

I 

I 

Stát 

Evropa 

Belgie 

Bulharsko 

Dánsko 

Finsko 

Francie 

Irsko 

Itálie 

Jugoslávie 

Maďarsko 

Německá demokratická republika 

Německá spolková republika 

Nizozemí 

Norsko 

Polsko 

Portugalsko 

Rakousko 

Rumunsko 

Řecko 

Spojené království 

Svaz sovětských socialistických repuh. 

Španělsko 

Švédsko 

Švýcarsko 

Afrika 

Alžírsko 

Jihoafrická unie: 

azijské obyvatelstvo 

barevné ohyvatelstvo3) 

bílé obyvatelstvo 

Tunisko 

1) 1958 
2) 1957 

t 
Porodnost 

17,3 

li,6 

16,4 

18,4 

18,3 

21,l 

18,4 

23,l 

15,2 

16,9 

I 
17,6 

21,3 

18,0 -

24,9 

23,5 

17,6 

20,2 

I 
19,3 

16,9 

25,0 

21,8 

14,1 

I 

17,8 

. 41,7 

I 
I 
I 

33,0 I 
i 47,9 

25,4 

47,9 

I 
I 

3) tj. míšenci, ne původní africké obyvatelstvo. 

2 - Zdravotnictví ČSSR [17] 

I Úmrtnost 

I 

I 
11,9 

9,5 

9,4 

8,8 

11,2 

12,0 

9,3 

9,8 

10,4 

13,3 

10,8 

i 7,1 

i 8,9 
I 

8,6 

10,8 

12,5 

I 10,2 
I 7,3 

I 
11,7 

7,6 
I 

I 9,0 
I 9,5 I 
I 9,5 

i 

I 

10,7 

I 8,9 
i 

15,6 

8,6 

11,8 

I Kojenecká 
úmrtnost 

I 

30,2 

55,9 

22,5 

23,6 

29,6 

32,0 
I 44,9 
I 

91,4 

52,4 

40,6 

34,3 

16,8 

20 2) 

71,9 

88,6 

40,0 

70,51) 

40,6 

23 1) 

40,6 

41,l 

16,3 

22,2 

I 
80,8 

29 1) 

95,3 



Tab. IV. - pokračování 

S t át I Porodnost I Úmrtnost I 
Amerika 

Chile 33,5 12,5 

Kanada 27,9 8,1 

Kolumbie . 43,3 12,6 

Mexiko „. 47,0 11,9 

Peru 36,5 10,l 

Spojené státy 24,l 9,4 

Venezuela 50,8 9,3 

Azie 

Cejlon 35,81) 9,71) 

Japonsko 17,5 7,4 

Malajsko 43,21) 11,0 

Taj van 41,2 7,2 

Oceánie 

Austrálie 22,6 8,9 

Nový Zéland 

be~ Maorů 26,5 9,1 

Maorové 46,3 I 8,5 

I 
1) 1958 

Prameny: Statistická ročenka ČSSR 1960. v 

Rapport épidémiologique et démographique (SZO Zeneva) 13/9 1960. 
Zdravoochraněnije v SSSR, Moskva 1960. 

Koj enecká 
úmrtnost 

124,3 

30 1) 

96,0 

75,5 

75,01) 

26,4 

57,7 

64,51) 

34,6 

21,5 

19,9 

54,4 

Méně příznivým zjevem je pokles porodnosti v posledním desetiletí, který teprve v roce 196() 
se skoro zastavil. Je způsoben zčásti tím, že ve věku nejvyšší plodnosti jsou právě slabé ročníky 
žen, narozené v letech kapitalistické krize, z větší části však šířícím se sklonem k omezování 
počtu dětí v rodině. Přes klesající porodnost zůstává však i v roce 1960 přirozený přírůstek dvakrát 
vyšší než v době těsně před druhou světovou válkou - díky nižší úmrtnosti. 

Sňatečnost se ustaluje na .úrovni přibližně stejné jako před 2. světovou válkou, ovšem s tím 
rozdílem, že po vlně vysoké sňatečnosti v poválečných letech je podíl svobodných osob mezi 
obyvatelstvem mnohem nižší než před válkou. Významný j e též stálý pokles procenta dětí na
rozených mimo manželství. 

Nápadný rozdíl je v úrovni demografických ukazatelů v českých krajích a na Slovensku. 
Hlavně to platí o porodnosti. Ačkoliv obyvatelstvo Slovenska (střední stav v roce 1960) hoří 
jen 29,2 % obyvatelstva celého státu, narodilo se z dětí, živě narozených v roce 1960, 40, 7 % 
na Slovensku a z přirozeného přírůstku za tento rok připadá na Slovensko dokonce 61,9 % . 
K tomu přispívá i nižší úmrtnost, která je důsledkem příznivěj šího věkového složení obyvatel
stva (tj. většího podílu mladších ročníků). Rozdíl v kojenecké úmrtnosti připadá z největší části 
na vrub úmrtnosti ponovorozenecké, jak ukazuje toto srovnání: 

[18] 



úmrtnost v českých krajích na Slovensku na Slov. větší o % 

kojenecká 20,0 28,6 43 

novorozenecká 13,0 13;9 . 7 

ponovor~zenecká 7,0 14,7 llO 

·Pro sro~nání uvádíme v tabulce IV: _hlavní demogr:afické údaje za některé cizí státy (rok 
l959), str . . 17. · 

Počet hlášených potratů stoupl proti roku 1959 o 8,6 %, při čemž počet potratů samovolných 
se prakticky nezměnil, kdežto počet umělých přerušení těhotenství stoupl o 11,6 % • . 

I v potratovosti je značný rozdíl mezi českými kraji a Slovenskem. Ze 100 těhotenství bylo 
v českých krajích uměle přerušeno 31,4 %, kdežto na Slovensku jen 17,5 %; podíl samovolných 
potratů není příliš rozdílµý (8,1 resp. 7,2 %). 

ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA . 

Vývoj výskytu povinně hlášených přenosných nemocí (tab. 3-1 až 3-3) je nejednotnýi 
Jedny vykazují další pokles (zejména dětská obrna, dávivý kašel a záškrt), jiné vzestup (viz 
tab. V). Ve srovnání s rokem 1937 je nápadný hlavně pokles výskytu břišního tyfu na sedminu; 
záškrtu na šestačtyřicetinu a dětské obrny na třetinu tehdejší úrovně. Vyšší počet hlášených 
případů u úplavice nesvědčí o vyšším výskytu, nýbrž o zlepšeném hlášení. 

Tab ul k a V. 

IDášená onemocnění přenosnými nemocemi 

I 
Počet hlášených onemocnění 

I 
Rok 1960 proti roku 

Nemoc 
na 100 000 obyvatel 

1937 I 1959 I 1960 1937 I 1959 

Tyf břišní 39,5 7,7 5,7 7 X méně __:._ 26 % 

Paratyf 1,4 1,7 1,8 + 30% + 6% 

Ostatní sa:linonelózy . 21,6 32,7 + 51 % 

Brucelóza 0,3 0,5 + 2/3 
Úplavice přenosná 1,3 61,1 78,6 60 X více + 29% 
Spála 159,7 286,8 268,l +68% - 7% 

Záškrt 213,7 8,0 4,6 46 X méně -42% 

Dávivý kašel 205,6 58,0 -72% 

Meningitis epidemica 2,4 2,7 + 1/8 

Tetanus 0,9 0,8 -1/9 

Dětská obrna paralyt. 1,4 2,2 0,4 3 X méně 5 X méně 

Virový zánět mozku 3,0 8,6 2,9 X více 

Spalničky 671,9 495,9 · -26% 
-

Infekční zánět jater 251,9 286,2 .. + 14% 

Trachom 4,6 3,6 2,7 -41% - , 25% 

Počet hlášených onemocnění neepidemickými nemocemi, jež podléhají povinnému hlášení, 
(tab. 3-4) u většiny nemocí poklesl proti roku 1959; počet zhoubných novotvarů zůstal prak
ticky stejný, zvýšil se počet recidiv mimoplicní tbc a čerstvých onemocnění příjicí (viz. tab. VI). 

[19] 



Tah u 1 k a VI. 

Přírůstky a úbytky povinně hlášených neepidemických nemocí v roce 1960 proti roku 1959 

Přírůstek (úbytek) I 
Nemoc absolutního počtu 

I 
počtu onemocnění 

onemocnění 
na 100 000 obyvatel 

(v procentech) 

Aktivní forma tbc celkem - 5 754 - 24,6 

z toho mimoplicní - 592 - 17,9 

Recidivy tbc + 26 - 0,1 

z toho mimoplicní + 78 + 20,3 

Příjice - 135 - 9,4 

z toho čerstvá onemocnění + 28 + 100,0 

Kapavka - 135 - 4,4 

Zhoubné novotvary + 182 - 0,0 

I 

NEMOCNOST SPOJENÁ S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ 

(tah. 3-5, 3-6) se dále vyvíjela celkem příznivě, hlavně pokud jde o průměrné trvání jednoho 
případu. Díky značnému poklesu tohoto ukazatele (ve srovnání s rokem 1958; hodnota za rok 
1959 je zkreslena chřipkovou epiqemií) kleslo i průměrné procento neschopných pod nejnižší 
~oveň z předchozích let (údaje SUS): . 

Rok 
Průměrné procento Průměrné trvání 1 případu 

pracovní neschopnosti 

1956 5,35 19,7 

1957 5,19 16,8 

1958 4,13 16,4 

1959 4,17 15,4 

1960 4,03 15,7 

Podíl jednotlivých skupin nemocí na celkové pracovní neschopnosti je uveden v tah. VII. 
Proti předešlému roku ovšem značně poklesl podíl akutních nemocí horních cest dýchacích a vi
rusové chřipky a tím stoupl podíl téměř všech ostatních skupin nemocí. (Tah. VII., str. 21.) 

Rozdíl v ukazatelích pracovní neschopnosti mezi českými kraji a Slovenskem, který se v pře
dešlých letech stále zmenšoval, se v roce 1960 zase poněkud zvětšil: průměrné procento bylo 
na Slovensku o 11,6 % nižší než v českých krajích (1959 o 10,8 %), průměrné trvání 1 případu 
o 13,7 % delší (1959 o 11,3 %). 

Příčiny smrti (tah. 3-8 až 3-11). Největší podíl na celkové úmrtnosti obyvatelstva mají 
nadále nemoci ústrojí cévního (306,4 úmrtí na 100 000 obyv„ tj. 33,4 % všech úmrtí), následují 

[20) 



T a b u 1 k a VII. 

Podíl jednotlivých skupin nemocí na nemocnosti spojené s pracovní neschopností v roce 1960 (v%) 

Skupina nemoci 

I 
Počet 

I 
Počet 

onemocnění prostonaných dnů 

Tuberkulóza 0,41 4,80 

Nemoci infekční a parazitární (bez virusové chřipky) 1,78 2,44 

Novotvary 0,58 1,78 

Nemoci alergické, endokrinní, krevní a z poruch 
metabolismu 0,83 1,58 

Psychózy a neurózy 1,46 2,56 

Nemoci centrálního nervstva 0,44 1,00 

Ostatní nervové nemoci 3,64 4,47 

Nemoci oční 1,96 1,69 

Nemoci ušní 1,00 1,00 

Cévní a srdeční nemoci vč. febris rheum. 3,28 8,11 

Akutní nemoci horních ~est dých., akut. bronchitis, 

I 

virusová chřipka a tonzilitidy vč. streptokokové anginy 38,03 19,05 

Ostatní nemoci dýchacích cest 2,56 4,07 
I 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a colitis 5,22 2,71 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 4,79 7,08 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 4°,02 4,80 

Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 1,27 1,50 

Pyodermie 4,36 3,12 

Ostatní nemoci kož1ú 1,51 1,91 

Revmatismus kromě febris rheum. 4,13 4,80 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 
vývojové 2,48 2,96 

Neurčité diagnózy 0,58 0,74 

Úrazy a otravy 15,67 17,83 

Celkem 
I 

100,00 
I 

I I 
100,00 

novotvary (184,4 resp. 20,l %), nemoci ústrojí nervového a čidel (vč. mozkových krvácení) 
(104,7 resp. 11,4 %), nemoci ústrojí dýchacího (81,0 resp. 8,8 %), úrazy a otravy (71,6 resp. 7,8%). 

Proti roku 1959 stoupla významněji úmrtnost na novotvary o 4°,8 na 100 000 obyv. neboli 
o 2,7 %, na nemoci ústrojí močového a pohlavního (o 0,8 resp. 5,0 % a na úrazy a otravy (o 1,1 
resp. 1,6 %), méně významné jsou vzestupy v několika drobných skupinách nemocí. Ve většině 
skupin nemocí došlo k poklesu, a to většinou značnému, vzhledem k tomu, že v roce 1959 byla 
úmrtnost mimořádně zvýšena chřipkovou epidemií. Je tedy účelné srovnávat nejen s. rokem 
1959, nýbrž i s roktm 1958; obojí je. provedeno v tab. VIII. 

[21) 



Tabulka VIII. 

Změny v úmrtnosti podle skupin příčin smrti v roce 1960 proti letům 1958.a 1959 

Vzrůst nebo pokles úmrtnosti 

na 100 000 obyvatel I v procentech 
·Skupina příčin smrti 

proti roku 

1958 I 1959 I 1958 ' I 1959 

Nemoci infekční: a parazitární -10,0 - 6,7 - 23,2 -16,8 
z toho: tbc - 7,9 - 3,8 - 23,5 - 12,9 

Novotvary + 9,7 + 4,H + 5,6 + 2,7 
Nemoci alergické, žláz, výměny látkové a výživy + 1,6 + 0,3 + 7,4 + 1,3 
Nemoci ústrojí nervového a čidel - 4,9 I - 9,9 - 4,5 - 8,6 I 
Nemoci ústrojí cevního - 2,2 ! -15,9 - 0,7 - 4,9 
Nemoci ústrojí dýchacího + 1,2 -18,6 + 1,5 - 18,7 
Nemoci ústrojí trávicího - 3,0 - 0,5 I - 7,9 - 1,4 
Nemoci ústrojí močového a pohla~ního + 0,9 + 0,8 + 5,7 _ + 5,0 
Zvláštní nemoci raného věku - 3,2 + 0,2 -15,9 I + 1,3 i i Chorobné příznaky, sešlost -11,0 - 6,2 -28,7 -18,5 
Úrazy a otravy + 6,0 + 1,1 + 9,~ 

I 
+ 1,6 

Ostatní - 0,6 + 1,3 - 3,3 + 8,0 
-

I I 
•' 

I 

Celkem -15,5 -49,3 
I 
~ 1,7 - 5,1 

Srovnání úmrtnosti podle příčin v letech 1937 a 1960 obsahuje tab. IX. 

Tab u lk a IX. 

Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v letech 1937 a 1960 

1--
Počet zemřelých 

I 
Rok 1960 I 

Příčiny smrti 
na 100 000 žijících 

v% roku 
I 

1937 I 1960 1937 

Nemoci infekční a parazitární 179,5 33,1 13,4 
z toho tbc . 121,0 25,7 21,2 

Novotvary 135,2 184,4 136,4 
Nemoci ústrojí nervového a čidel 116,9 104,7 89,6 
Nemoci ústrojí cévního 247,5 306,4 123,8 
Nemoci ústrojí dýchacího 170,8 81,0 47,4 
Nemoci ústrojí trávicího 85,8 35,2 41,0 
Zvláštní nemoci raného věku 66,5 16,9 25,4 
Chorobné příznaky, stařecká sešlost 157,2 

I 
27,3 17,4 

. Úrazy a otravy 63,7 

I 

71,6 112,4 
Ostatní příčiny 87,3 57,5 65,9 

Celkem 
I 

1 310,4 
I 

918,l 
I 

70,l 

[22] 



Nejzávažnější skupiny nemocí. Seřazením skupin nemocí podle závažnosti, s j.l\kou se projevují 
mezi příčinami smrti, v dočasné pracovní neschopnosti i v trvalé invaliditě, dostáváme toto pořadí: 

1. Nemoci cévní a srdeční jsou nejčastějšími příčinami smrti a invalidity. Z úmrtí na ně připadá 
plná třetina a z přiznaných invalidních důchodů 28,9 %· Na počtu onemocnění spojených s pra
covní neschopností se podílejí jen 3,3 % , ale na prostonaných dnech více než 8 % . 

Z úmrtí na tyto nemoci v r. 1959 připadalo 55,7 % na arteriosklerotická onemocnění a dege· 
nerativní nemoci srdce, 15,6 % na nemoci tepen, 15,1 % na ostatní nerevmatické nemoci srdce 
vč. cor pulmonale, 6,4 % na vleklé revmatické nemoci srdce, 5,1 % na hypertenzní nemoc a 2,1 % 
na nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního. 

Z přizn_aných invalidních důchodů největší část připadala na hypertenzní nemoc (27,7 %), 
dále na arteriosklerózu (24,7 %), na ostatní nerevmatické nemoci srdce (12,0 .%), na ostatní 
arteriosklerotická onemocnění tepen věnčitých (8,7 %), na revmatické vady chlopenní (7,7 %) 
a na akutní infarkt myokardu (7,2 %). 

2. Nespecifická onemocnění dýchacího ústrojí vč. chřipky a angín, jako nejčastější příčina 
pracovní neschopnosti způs9bila téměř 41 % všech případů a 23 % všech prostonaných dnů. 
Na úm:rtnosti se podílejí 8,8 % a na přiznaných invalidních důchodech 9 %. 

V rámci této skupiny nemo~í připadá největší podíl na případech pracovní neschopnosti akut
ním nemocem horních cest dýchacích a akutní bronchitidě (48,6 %), plná čtvrtina tonsilitidám 
vč. streptokokové anginy a pětina chřipce. 

3. Úrazy a otravy mají vzestupnou tendenci i~ roce 1960. {Proti roku 1959 zvýšení úmrtností 
ze 70,5 na 71,6 na 100 000 obyvatel a relativní četnosti ukončených případů pracovní neschop
nosti ze 151 na 153 na 1000 pojištěnců). Jako druhá nejčastější příčina pracovní neschopnosti 
způsobují 15,7 % případů a 17,8 % prostonaných dnů. Z celkového počtu úmrtí působí 7,8 % 
a z případů invalidity 5,8 % . 

4. Novotvary jako druhá nejčastější příčina smrti se podílejí na celkové úmrtnosti více než 
pětinou, na invaliditě 6,5 % a na pracovní neschopnosti 0,6 % případů a 1,8 % prostonaných 
dnů. Jsou charakterizovány pomalou, ale vytrvale vzestupnou tendencí "v úmrtnosti i nemocnosti. 

5. Nemoci duševní a nervové vystupují stále více do popředí. V pořadí příčin smrti stojí na 
třetím místě (11,7 % zemřelých), jako příčina invalidity jsou rovněž na třetím místě (12,7 % 
všech případů) a v pracovní neschopnosti zaviňují 8,5 % všech případů a 10,7 % prostonaných 
dnů. 

Nemoci duševní samy o sobě nezaujímají v příčinách smrti významné místo. V pracovní ne
schopnosti působí psychózy a neurózy 1,5 % případů a 2,6 % prostonaných dnů a podle před
běžných výsledků ukončených případů pracovní neschopnosti za rok 1960 došlo k výraznému 
zvýšení nemocnosti o 16 % . V příčinách invalidity jsou na 8. místě pořadí s podílem 4,9 % všech 
důchodů a rovněž vzestupnou tendencí. 

6. Nemoci zažívacího ú~trojí působí 3,8 % úmrtí ~ 4,4 % invalidity, ale v pracovní neschopnosti 
jsou na 3. místě pořadí s plnými 10 % případů a 9,8 % prostonaných dnů. 

7. Revmatismus a ostatní nemoci pohyhov~ho ústrojí_ se projevují s největší intenzitou v pří
činách invalidity, kde je na ně přiznáno 11 % všech důchodů a stojí na třetím místě pořadí. 
V pracovní neschopnosti, kde zaznamenaly v roce 1960 menší vzestup (o 2,8 %) působí 6,6 % 
případů a 7 ,a % prostonaných dnů. Smrt zaviňují pouze v 0,3 % případů. 

8. Tuberkulóza se v tomto výčtu nejzávažnějších chorob za poslední rok dostala z 6. až na 8. 
místo pořadí. Úmrtnost i nemocnost má klesající tendenci, avšak zůstává vysoká chorobnost, 
přičemž tuberkulóza vyššího věku se stává nejdůležitější složkou. V příčinách invalidity je 
tuberkulóza dosud na druhém místě pořadí (14,5 % případů). Její podíl na pracovní neschop
nosti není sice významný, pokud jde o počet případů (0,4 %), ale tím závažnější v prostonaných 
dnech (4,8 %). 

SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Rozvoj sítě zdravotnických zařízení je obvykle charakterizován třemi hlavními ukazateli. 
Jsou to: počet zařízení, počet lůžek a počet lékařských míst. K nim se úzce pojí údaje o počtu 
a obsazení územních zdravotních obvodů. 

Územních zdravotních obvodů (tab. 4-6 až 4-9) v roce 1960 přibylo 100, takže jejich počet 
dosáhl 3 542 a na jeden obvod připadlo průměrně 3 866 obyvatel. Z těchto obvodů bylo koncem 
roku neobsazeno 71, tj. 2 %. 

(23] 



V počtu zařízení ambulantní léčebně preventivní .péče (tab. 4-1 a 4-10) nastaly v roce 1960 
tyto změny: přibylo 79 zdravotnických středisek z toho 13 závodních), 18 dětských poraden 
a 43 lékařských stanic (vč. stanic dentistů); ubylo 24 ženských poraden (začleněny do zdravot-: 
nických středisek) a 7 ošetřovatelských stanic (nahrazeny lékařskými zařízeními). 

Lékařských míst (vč. míst dentistů) v ambulantních zařízeních (tab. 4-11 až 4-14) přibylo 
za rok 1960 637, tj. 4,6 %, z toho 107 v zařízeních závodních. Je to 72,8 % celého přírůstku 
lékařských míst ve státní zdravotní službě vůbec. Na 10 000 obyvatel připadalo koncem roku 
1960 10,69 lékařských míst v ambulantních zařízeních proti 10,28 koncem roku 1959. Z toho 
připadalo 9,06 resp. 8,73 na zařízení územní. V českých krajích připadalo na 10 000 obyvatel 
11,38 lékařských míst v ambulantních zařízeních, kdežto na Slovensku 9,01. 

Pokud jde o lůžková zařízení léčebně preventivní péče (mimo jesle) (tab. 4-1 a j -15 až 4-20)~ 
jsou změny v počtu zařízení a lůžek, nastalé v roce 1960, přehledně uvedeny v tab. X. 

Tabulka X. 

Změny v síti lůžkových zařízení v roce 1960 

I 
Přírůstek ( +) nebo úbytek (-) počtu 

Skupina zařízeni 

I zařízeni lůžek 

Ne~ocnice + 8 + 1407 

Porodníce - 1 - 25 

Léčebny nemocí vnitřních - - 44 

Léčebny tuberkulózy + 2 + 305 

Psychiatrické léčebny I + 1 + 161 I 

Onkologické ústavy - + 8 

Ozdravovny - - 3 

Dětské odborné léčebny - + 10 

Ústavy lázeňské péče -13 + 557 

Kojenecké ústavy + 1 - 6 

Dětské domovy + 2 - 50 

Výzkumné ústavy s lůžkovou složkou - - 116 I I 

V úhrnu všech zařízení přibylo za rok 1960 1,31 % lůžek, zatím· co přirozený přírůstek oby
vatelstva činil jen 0,67 %, takže tempo přírůstku bylo u lůžek dvakrát větší než u obyvatelstva. 
V českých krajích přibylo lůžek 0,86 %, kdežto na Slovensku 2,88 %. Přírůstek lůžek v nemocni
cích činí v ČSSR 1,39 %, v českých krajích 0,76 %, na Slovensku 3,55 %. 

Dále uvádíme přírůstek počtu lůžek v některých skupinách lůžkových zařízení od roku 1948: 

absolutně v% stavu 
z roku 1948 

nemocnice 31 769 44,7 

léčebny tuberkulózy 4 227 56,0 

léčebny psychiatrické 4 900 43,8 

odborné ústavy lázeňské péče 7 611 44,0 

kojenecké ústavy 2 004 431,0 

dětské domovy 2107 263,4 

Přírůstek obyvatelstva za tutéž dobu činil jen 11,l %·Za uvedené období vzrostl počet lůžek 
v nemocnicích a porodnicích v českých krajích o 35,5 %, kdežto na Slovensku o 90,8 %· Přesto 

(24] 



Tah ul k a XI. 

Vývoj počtu lékařských míst ve specializovaných druzích léčebně-preventivní péče v roce 196& 

I 

Přírůstek ( + ), úbytek (-) počtu lék. míst I 

Obor činnosti v 1'ěobně I • <obo · 
preventivní péči v ambulantních ' 

celkem zařízeních 

Celkem 
I 

+ 854 I + 637 

vnitřní + 76 + 28 

infekční - 2 + 1 
tuberkulózní + 37 + 18 

nervový + 20 9 
i 

+ 
psychiatrický + 30 + 21 

chorob z povolání + 11 + 6 

dětský + 103 + 84 

školní zdravotní služba + 23 + 23 

ženský a porodnický + 58 + 38 

chirurgický + 21 + 37 

ortopedický + 14 + 8 

urologický + 9 + 9 

traumatologický - 4 - 9 

ušní, nosní, krční + 15 + 11 

I oční + 24 + 17 

zubní + 98 + 102 
kožní a pohlavní + 12 + 6 I 

onkologický :+- 8 + 5 

dorostový + 41 + 41 

všeobecný 

I 
+ 145 + 146 

rehabilitace + 4 + 2 

posudková služba I + 13 + 13 I ,, 

. [ 
1: 

ústřední rentgen + 12 + 13 ; 

ústřední laboratoř + 12 + 4 

anesteziologie1) + 43 -
zdrav. péče o tělesnou výchovu a sport - 1 - 1 

soudní lékařstvíl) + 14 -
patologicko-anatomický + 1 - 2 

organizace zdravotnictví + 13 + 7 

transfúzní služba - 1 -
záchranná služba + 5 -

1) V roce 1959 nebyly vedeny jako obory. 

(25] 



zůstává ještě značný rozdíl mezi českými kraji, kde např. lůžek v nemocnicích a porodnicích 
připadá na 10 000 obyvatel 8,17, a Slovenskem, kde je jich jen 6,00. 

Jeslí (tab. 4-3) přibylo za rok 1960 37 a míst v nich 2 142, tj. 5,5 %- Od roku 1948 přibylo 
35 257 míst v jeslích, čímž jejich počet vzrostl skoro sedminásobně. 

Počet lékařských míst v hlžkových zařízeních stoupl poněkud více než v roce 1959 (o 213, tj . . 
2,8 % proti ll5, tj. 1,5 %), i tento přírůstek však je poměrně malý proti ambulantním zařízením, 
jež jsou novými lékaři vybavována jednotně (viz výše). Nejvíce lékařských míst přibylo v ne
mocnicích (170, tj. 2,9 %). 

Počet lůžek připadajících na I lékařské místo ve většině typů zařízení poklesl a činil (v zá
vorce rok 1959): 

v nemocnicích 17,0 (17,2) v dětských odb. léčebnách 127,8 (96,7) 

v porodnicích 19,3 (20,9) v nočních sanatoriích 66,8 (66,8) 

v léčebnách nem. vnitř. 107,1 (102,2) v endokrinol. ústavu 26,7 (26,7) 

v léčebnách tbc 34,7 (34,9) v ústavech lázeň. péče 65,3 (63,7) 

v psychiatr. léčebnách 60,0 (63,2) v kojeneckých ústavech 25,3 (25,5) 

v onkologických ústavech 8,6 (7,8) v dětských domovech 138,3 (143,5) 

v rehabilitačních ústavech 26,9 (29,6) v jeslích (počet míst) 295,6 (297,3) 

v ozdravovnách 278,8 (287 ,8) 

Rozvoj počtu lékařských míst ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče (tab. 4-4) 
ukazuje přehledně tab. XI. na str. 25. 

PRACOVNÍCI ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

V resortu zdravotnictví pracovalo koncem roku 1960 (tah. 6-1) 190 786 pracovníků - fy
zických osob, tj. 1,39 % obyvatelstva ČSSR. Během roku se počet pracovníků v resortu zvýšil 
o 7 254, tj. o 3,95 %-

z uvedeného počtu pracovníků připadalo na zdravotnická zařízení a .ostatní rozpočtové orga
nizace spravované ústředně i národními výbory (včetně aparátu ministerstva zdravotnictví 
a včetně hospodářských organizací státních lázní, ale bez lékárenské služby) 165 823 osob, tj. 
86,9 % všech pracovníků, na lékárenskou službu (včetně Ústředního skladu MZd a krajských 
skladů léčiv) ll 192 osob, tj. 5,9 % a na průmyslové podniky 13 771 osob, tj. 7,2 %. 

Z ročního přírůstku připadá na zdravotnická zařízení - rozpočtové organizace 6 579 pracov
níků, tj. 90,7 % celkového přírůstku. 

Ve zdravotnických zařízeních spravovaných ústředně a národními výbory (včetně hospodář
·ských organizací státních lázní, lékárenské služby - bez skladů - a aparátu ministerstva) pra
covalo 174 573 osob, tj. 1,27 % obyvatelstva CSSR. Tento počet fyzických osob přepočtený 
podle délky pracovních úvazků odpovídal 170 722 pracovníkům s plnou pracovní dobou. Z nich 
připadalo na zařízení spravovaná národními výbory včetně lékárenské služby bez skladů 154. 908, 
tj. 90,7 %, na zařízení spravovaná ministerstvem (včetně aparátu ministerstva, hosp. organizací 
státních lázní, ale bez Ústředního skladu MZd) 14 951, tj. 8,8 % (tah. 6-4). Podle hlavních ka
t egorií pracovníků je tento soubor složen takto (v%): 

lékaři 12,2 
lékárníci (v lékárenské službě) 2,2 
ostatní pracovníci s vysokoškolským vzděláním 0,7 
dentisté 1,3 
střední zdrav. pracovníci 40,0 
nižší zdrav. pracovníci 11,2 
u~tclé o~ 

ostatní odborní (nezdravotničtí) pracovníci 0,5 
administrativní, pomocní a pomocní techničtí pracovníci 31,5 

100,0 

[26] 



Ze středních zdravotnických pracovníků připadá (v%) na: 

sestry zdravotní 

sestry dětské 

sestry dietní 

porodní asistentky 

rehabilitační pracovníky 

sanitární pracovníky 

laboranty zdravotní 

laboranty rentgenové 

laboranty zubní 

laboranty lékárenské 

oční optiky 

46,8 

22,1 

1,0 

7,0 

2,6 

1,5 

7,4 

2,7 

5,4 

2,7 

0,8 

100,0 

Počet lékařů pracujících ve zdravotnických zařízeních (tab. 6-3) se za rok 1960 zvýšil o 915, 
tj. o 4,6 %· Z lékařů pracujících v zařízeních spravovaných národními výbory (tab. 6-8) mělo 
koncem roku 1960 zkrácenou pracovní dobu 4,7 % a 16,6 % mělo nadúvazky v průměrném roz
sahu 7, 7 pracovních hodin týdně. 

Z pracovníků lékárenské služby (tab. 6-6), kteří představují (po reorganizaci v roce 1960) 
4,6 % všech pracovníků resortu, je (v%): 

lékárníků 

kvalifikovaných laborantů 

nekvalifikovaných laborartt:l 

ostatních odborných pracovníků 

administrativních pracovníků 

dělníků 

44,8 

21,1 

17,l 

8,3 

4,2 

4,5 

100,0 

Pracovníci Ústřed~ho skladu. krajských skladů a krajských galenických laboratoří nejsou 
v tomto přehledu zahrnuti. 

Lékaři ve všech resortech 
Počet lékařů v ČSSR se vývíjel v minulých letech takto: 

Rok Počet lékařů ,Počet obyvatel 
na I lékaře 

1937 11851 1 219 

1946 9 008 1 340 

1948 10 659 1 15"8 

1952 15 510 822 

1956 19 347 687 

1957 20 607 651 

1958 21943 616 

1959 23117 588 

1960 23 997 571 

[27] 



Za poslední rok tedy vzrostl počet lékařů o 880, tj. o 3,8 %. Od roku 1946 vzrostl počet lékařů 
o 166,4 % a počet obyvatel připadajících na 1 lékaře klesl o 57 ,4 % . 

O tom, jak vypadá zajištění našeho obyvatelstva lékařskou péčí v mezinárodním srovnání, 
dává představu tab. XII. ČSSR je na třetím místě mezi všemi významnějšími státy světa. Jen 
v SSSR a Rakousku připadá na I lékaře méně obyvatel než u nás. 

T a b u l k a XII. 

Počet obyvatel připadajících na 1 lékaře (bez zubních) v některých cizfoh státech 

Albánie 1958 4 5241) Norsko 1958 861 

Bulharsko 1959 744 NSR 1958 734 

Maďarsko 1959 6521) Rakousko 1959 569 

Polsko 1959 1113 Švédsko 1958 1123 

Rumunsko 1958 7721) Švýcarsko 1960 687 

SSSR 1959 5552) USA 1958 758 

Belgie 1959 8001) 

Dánsko 1957 816 ČSSR 1960 622 
Francie 1958 949 České kraje 1960 594 
Itálie 1956 691 Slovensko 1960 703 
Jugoslávie 1955 1 9621) 

1) včetně zubních lékař.I, 
2) bez zubních lékařů, ale včetně stomatologů. 

Pramen: Statistický obzor 3/1961. 

Z uvedeného počtu 23 997 lékařů na konci roku 1960 pracovalo (tab. 7-3) 21 261, tj. 88,6 %, 
ve státní zdravotní správě. Zen - lékařek bylo 7 103, tj. 29,6 % z celkového počtu lékařů. 

Z jednotlivých oborů činnosti mají na celkovém počtu lékařů největší podíl tyto: 

Obor: % Obor: % 
obvodní lékaři 14,2 organizace zdravotnictví 3„1 

vnitřní lékařství 11,7 lékařství ušní, nosní, krční 2,4 

dětské lékařství 9,9 oční lékařství 2,2 

zubní lékařství 8,3 teoretické obory 2,1 

chirurgie 6,8 psychiatrie 2,0 

ženské lékařatví a porodnictví 5,8 neurologie 1,9 

dílenští lékaři 5,5 dermato-venerologie l,8 

ftizeologie 4,3 rentgenologie 1,6 

hygienická a protiepidemická péče 3,3 ostatní obory 10,0 

posudková služba 3,1 

V tab. XIII. je uvedeno věkové složení lékařů v procentech podle stavu k 31. 12. 1960 podle 
pětiletých věkových skupin, a to odděleně pro české kraje a Slovensko vzhledem k značným roz
dílům mezi oběma částmi státu . . Průměrné stáří lékaře je v českých krajích 39,4 roku, kdežto 
na Slovensku 36,7 let (v městě Praze 42,1, v kraji Východoslovenském 35,4). Podrobné údaje 
o věkovém složení lékařů obsahují tab. 7-5, 7-6 a 7-7. 

{28~ 



T a bul k a XIII. 

Věkové složení lékařů k 31. 12. 1960 ,(v % celku} 

~ 

I ČSSR I. České kraje 
I 

Slovensko Věková skupina 

I 

I 
-24 2,4 

I 
2,1 3,3 

25-29 20,8 19,0 I 26,3 

30-34 21,2 19,6 . 25,9 

35-39 18,8 19,1 17,8 

40-44 9,4 10,1 
I 

7,2 I . 

45-49 11,4 12,7 
I 

7,6 
i 

I 50-54 7,5 8,5 4,7 

55-59 3,9 4,2 I 3,1 

60-64 3,2 3,4 \. 2,7 

65-69 1,0 1,0 I 1,0 
I 

70 a starší 0,3 0,2 

I 

0,4 

věk neudán 0,1 0,1 -
I 

Celkem 
I 

100,0 
I 

100,0 I 100,0 

Lékařům zahrnutým do soupisu bylo do konce roku 1960 uděleno 18 939 atestací (na 100 
lékařů 78,9 atestace). Z toho bylo 16 378 (86,5 %) atestací základních, 1 555 (8,2 %) atestací 
II. stupně a 1 006 (5,3 %) nástavbových. Ze základních atestací bylo 6 146 (37,5 %) z oboru 
vnitřního. 

Počet dentistů (tab. 7-10) poklesl proti roku 1959 z 2 328 na 2 303 tj. o 1,1 %- Proti stavu 
:z roku 1950 (3 331) je nyní dentistů o 30,9 % méně. 
Věkové složení dentistů je toto (v% celku): 

Věková skupina Věková skupina 

-24 0,0 50-54 

25-29 0,0 55-59 

30-34 0,3 60-64 

35-39 2,0 65-69 

-40-44 15,6 70-74 

45-49 33,3 75-

Celkem 

Průměrný věk dentistů činí 50,5 roku. 

ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

26,4 

14,9 

5,5 

1,6 

0,4 

0,0 

100,0 

V ambulantní léčebně preventivní péči (tah. 5-1 až 5-18) odpracovali lékaři za rok 1960 
·celkem 27,7 mil. hodin (tj. o 0,9 mil. neboli o 3,4 % více než v roce 1959), z toho 19,9 mil. (71,8%) 
-v zařízeních, 2,3 mil. (8,3 %) v návštěvní službě, 3,2 mil. (11,6 %) v jiné zdravotnické činnosti 
,a 2,3 mil. (8,3 %) v lékařské pohotovostní službě. Dentisté odpracovali 4,4 mil. hodin. Z hodin 

[29] 



odpracovaných obvodními lékaři (mimo lékařskou pohotovostní službu) připadá 64,9 % na službu 
v zařízení, 24,3 % na návštěvní službu a 10~8 % na jinou zdravotnickou činnost. 

Ošetření a vyšetření (dále jen „ošetření") bylo poskytnuto celkem 154 mil., zhruba stejně 
jako v roce 1959. Také roční počet ošetření připadající na 1 obyvatele ČSSR 11,3 se prakticky 
nezměnil; v českých krajích činí 11,9, na Slovensku 9,8. 

Z uvedeného počtu ošetření poskytla 15,6 % závodní ambulantní zařízení, 4,2 % bylo poskyt
nuto na návštěvách v bytech nemocných. Rozdělení poskytnutých ošetření podle oborů je uve
deno v tab. XIV. 

T a b u I k a XIV. 

Počet ošetření (vyšetření) v ambulantních zařízeních v roce 1960 podle oborů 

Počet ošetření (vyšetření) 

t celkem z toho 
Obor 

I 

v závodních zařízeních 

I 

na návštěvách 

v tis. 
v% 

I I 
celku v tis. v% v tis. v% 

celku celku 

Celkem 1153 945 
I 

100,0 
I 

24 015 I 100,0 
I 

6 432 
I 

100,0 

vnitřní 4 256 I 2,8 333 1,4 11 0,2 
tělovýchovně _lékařské po-

I radny v OUNZ 287 0,2 9 0,0 - -
I 

infekční 89 0,1 - ; - - -
tuberkulózní 3 728 2,4 79 0,3 20 0,3 
nervový 1 051 0,7 71 0,3 1 

i 
. 0,0 

psychiatrický 431 0,3 9 0,0 o 0,0 
chorob z povolání i 86 0,1 3 0,0 3 0,1 
dětský 12 474 8,1 26 0,1 449 7,0 
školní zdravotnická služba 3 532 2,3 - - - -
ženský a porodnický 5 273 3,4 396 1,7 3 0,1 I 

chirurgický 5 080 3,3 4.86 2,0 2 0,0 
ortopedický 1 268 0,8 39 0,2 o 0,0 
urologický 391 0,3 1 0,0 

ii 

- -
traumatologický 102 0,1 - - - -
ušní, nosní, krční 3 513 2,3 248 1,0 2 0,0 
oční 3 571 2,3 237 1,0 o 0,0 
zubní lékaři 10 467 6,8 1 043 4,4 - -
dentisté 14 810 9,6 2 165 9,0 - -
kožní a pohlavní 2 923 1,9 205 0,9 7 0,1 : 

onkologický 282 0,2 - - o 0,0 
dorostový 1 385 0,9 454 1,9 14 0,2 

\: obvodní a dílenští lékaři 67 840 44,0 17 395 72,4 4 394 68,3 
posudková služba 4 480 2,9 514 2,1 37 0,6 
lékařská pohotovostní služ. 3 409 2,2 145 0,6 1488 23,l 
pohotovostní služba 

1 

í 
zubních lékařů 97 O~l - - - -
dentistů 60 0,0 - - - -

ústřední rentgen 2 977 1,9 158 0,7 - -
zdrav. péče o tělesnou vý-

chovu a sport (v KÚNZ) 83 0,0 - - - -
~ 

[30] 



Hodhtová frekvence (počet ošetření připadající na 1 hodinu odpracovanou lékařem 
nebo dentistou v zařízení (tab. 5-2 až 5-5, 5-12) činila v průměru všech oborů v zaří
zeních územních 6,1, v zařízeních závodních 6,4, kdežto v roce 1959 6,3 resp. 6,4. Pokud jde 
o jednotlivé obory, je pozoruhodný další vzestup hodinové frekvence v posudkové službě, která 
vzrůstá již třetí rok; činila totiž: 

v roce 

v zařízeních územních 

v zařízeních závodních 

1957 

3,6 

4,3 

1958 

4,5 

6,0 

1959 

5,1 

6,3 

1960 

5,3 

6,5 

U obvodních lékařů činila hodinová frekvence 8,9 proti 9,0 v roce 1959, u dílenských 7,6 proti 
7,8. Rozdíl mezi českými kraji a Slovenskem již úplně vymizel. 

Do lůžkových zařízení léčebně preventivní péče (tab. 5-19 až 5-31) - mimo ústavy lázeňské 
péče a jesle-bylo za rok 1960 př.i.jato 2 248 899 osob; ošetřovanci v nich strávili 44 460 780 ošetřo
vacích dnů; z toho na nemocnice a porodnice připadá 2 132 475, tj. 94,8 % přijatých ošetřovanců 

· a 31 299 555, tj. 70,4 % ošetřovacích dnů. Na každých 6,10 obyvatelů ČSSR připadlo jedno 
přijetí do těchto zařízení a na každého obyvatele průměrně 3,24 ošetřovacího dne (z toho 2,28 
v nemocnici nebo porodnici). Proti roku 1959 poklesl počet přijatých o 0,5 % a počet ošetřovacích 
dnů o 1,5 %, v nemocnicích a porodnicích samých však tito ukazatelé stoupli o 0,6 resp. 1,2 %. 
V zařízeních zemřelo 46 315 osob, tj. 2,17 % z úhrnu propuštěných a zemřelých. 

Využití lůžek v nemocnicích (tab. 5-21, 5-22) se proti roku 1959 mírně snížilo (z 87,3 na 
86,5 %, tedy pod úroveň roku 1958). Pokles se týká téměř všech oborů; nejnápadnější je na 
odděleních dětských (z 82,l na 78,3 %) a zejména u lůžek pro kojence · a batolata (ze 75,7 na 
69,9 %) a dále na odděleních pro choroby z povolání (z 84,0 na 79,l %). Využití lůžek stouplo 
u lůžek porodnických z 75,1 na 79,2 %, ale bylo téměř vyrovnáno poklesem využití lůžek gyne
kologických, takže v celém oboru ženském a porodnickém stouplo jen nepatrně (z 83,l na 83,5 %). 
Tento přesun souvisí s tím, že lůžka určená pro provádění umělých přerušení těhotenství byla 
zařazena mezi porodnická. 

Využití lůžek v ostatních lůžkových zařízeních dosáhlo v roce 1960 těchto hodnot (v%; v zá
vorce r. 1959): 

porodnice 67,4 (68,2) ozdravovny 92,4 (93,9) 

léčebny nemocí vnitřních 97,8 (96,6) noční sanatoria 91,4 (95,2) 

léčebny tuberkulózy 95,4 (96,7) ústavy lázeňské péče 95,6 (94,4) 

psychiatrické léčebny 97,0 (98,8) kojenecké ústavy 88,7 (87,1) 

onkologické ústavy 94,7 (92,5) dětské domovy 81,3 (85,2) 

rehabilitační ústavy 95,9 (94,0) výzkumné ústavy 87,0 (87,1) 

Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích (tab. 5-23) se proti roku 1959 nepatrně prodloužila 
ze 14,7 na 14,8 dne. U jednotlivých oborů není významných změn kromě tuberkulózního, kde 
došlo k prodloužení ze 66,5 na 68,9 dne. Ani u ostatních zařízení není velkých změn. 

(31] 





"' Ill I N
 ~
 

Il
l <
 

o s 
" 

r;· 
V

E
K

 
<

 
v 

v 
I 

S
L

O
V

E
N

.S
K

É
 1

 K
R

A
J
E

 
.....

 
es

 S
R

 
CE

 S
 KE

 
K

R
A

JE
 

O
< 

10
0 

cn
 

cn
 
~
 

9
0

 
<

 
~
 

~
 

80
 

o 
M

U
ŽI

 
ŽE

N
Y 

<
 

rO
 

~
 

tn
 

~
 

60
 

I'
;' 

o 
~
 

lS
c 

<4
'l 

50
 

.....
 ~
 

.... 
,....

.., 
. 
~
 
~
 

w
 

..
..

. 
~
 

M
o)

 

~
 

~
o
 

?<
 

40
 

....
. 

=
i 

....
. 

30
 

~
~
 >
 

t-i3
 

2
0 

t_!
!j 
~
 

tn
 

10
 

t-i3
 ~ 

o 
10

 
5 

o 
5 

10
 

10
 

5
· 

o 
5 

10
 

10
 

5 
o 

5 
10

 

%
 

%
 

%
 



Graf č. 2 

PitIROZENÝ POHYB OBYVATELSTVA V LETECH 1919-1960 

I 

SLOVE.NSKE KRAJE 

PORODNOST /živ~ narozeni/ 

D~_.___._---1---f--_._.__~~~-+-'-.._._'-+--A_._._-L-+-~-'--'--'1--'-L~~.._._~ 
1920 1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 

[34] 



Graf č. 3 

KOJENECKÁ A NOVOROZENECKÁ ÚMRTNOST V LETECH 1919-1960 

%o 
200.----~~~~~~~~~~~--'-~~~-. 

, 
,... ...... \ KOJENECKA I 

,' \ UMRTNOST 
I \. ," /\ 

' ..... J \ I i 

\ ,"' ,' ', 
I '\ I \ I I 
I 1

1 
\ ,._ / 1 I 

\, \ I ' I ' I I 
\...,1 \ I '< I 

180 

160 

140 \/,I 
" " 

120 

' 100 

80 .... _ 

BD ., ................ _ 
., 

........ „.,_ 
I '·-· 

40 NOVOROZENECKA '·, ..... _„--·- "\ 
ÚMRTNOST 

20 

I 
I 
I 
I 
I 

D...._._~~_.___._~.._...._~__..._._~~_._~~_._.~~_,_._~__.__.~..........__. 
1920 1925 1930 1935 194[) f 94-5 1950 1955 1960 
ČSSR Č~SkE kRAJE SLOVENSKÉ KRAJE. ·-·-·-· 

2a* [35] 



Graf č. 4 

vÝVOJ úMRTNOSTI V CESKÝCH KRAJÍCH PODLE' HLAVNÍCH TAfD 
PiUCIN SMRTI NA 100 000 OB:YV ATEL 

4001 
: '~Přenosné a cizopasné - i\-+--~ 
_ Zhoubné nádofly .......... H L\+--~ 
- ústroj/ nervoveho Cl čidel+++ „ ,-:__\-1'-

ůstro;_l cevnlho ---- - ,:__~./_, -/-\_ 
·· 350= ůstroli' dvchaclh .. o ···•···· ' ~ J ' ·" 1 / t----r-.,..--, v~ 

1- ůstt"ojl trdvicťho -o-o-..-"-......--'--+---+-----1 

_ ťJrazy a otravy -··-·--'~ /-'J--t----t-----1 -----.-----.-----------J 1-+11----+----+----+---,'·t------i---+---t---~ 

0'-+.._._ ......... -1-'__,_._.,_+-'-....._.--'-+.....,_..._._'-+-~-'-:'--f-'-__.._..__l-="-...._._-"-t.:=-=--'~~ 
1920 1925 1930 4935 1940 1945 1950 1955 1960 

[36] 



Graf č. 5 

VÝVOJ úMRTNOSTI V SLOVENSKÝCH KRAJÍCH PODLE HLAVNÍCH 
TftíD PftfčIN SMRTI NA 100 000 OBYVATEL 

400 _ '_1 1_------1-------1-------1 

t--t-- •·---+---tPřenosné a cizopasné-.: l---+-----+----4 
______ ___,Z hou bhé ná dary · · •-0 -4H l---+-----+----4 
.......... _ . ___ ___,qstroji n~rv.>a čidel •0 ~ \---+-----+----4 

rl--1- • --+----t U,stroj!, c~vniho, ' ---:- !---+-----+----4 
350 A- Ustrop dychaciho ······· 

__ -~ ú,strojl trdvicího -0.--01+----+-~-+-----t 
--l-j --J··;:erazy· a otrary ď \---+------t-------i 

300 - q\ . . . . :---t----t-------t 
----::!-: \ \ 
=;:=~=I--\(-\--i----~, i===== -:-: : 1,- :-;•.--i---i-----+l---+---+--/'--'•-

25•/4 -~-:-:f------+- • \-·--. --+-----+--= ---+',--'---+----+--,'~' ,'_}.,_ 
LJ 0 0 r, I · .\I \ 

... :~:- • '- ~ • -+--• ..-----+-....... , ---+· ---+---1-v--·l-i...,___l-f '• •· .. -„~ : .... ·I i I I 

• • ' •" : • •. ~ I 
>-->--~.:·-r-----t-----,-i---=-· ---t-~-'--,--l·l'l-----+---, 

i-+----+----+----------'-_,_~:--~· ·~~·'·· I 
\ 1····· -~ I 

200 ... ~m „"' f-+------4 
t--+-----+-----+--___,f------+---.---r: 1• :__J.\1 ----

t--+-----+----+---~-+----+--~--iÚL :- '-'./--+---
~ L :._: __ --+----n J. • • •••• J 

J r' · i\~~~-· 
1 sú--t-()---r, n-; ... -· : .·· ,i-~ -:.i.·-•• ---+------4 >---/\_„_ o-o-,' _. o-

~j. I o, I ',~ . .·. \J ~ 
-- r-;~xiíi "! ",.-:/',-/\- . ...- ~ :--+----4" 
,..../at+--=-9'.tH•n--"-' 1-00-b .„ o-- • :-:.1r.: 
i-l--1-~: ~„ • .,._,J-V-\~o ... : !L--+-l~···-;--~Ár11::!.C_ 

-~l . /_\I +H•1 I . L\~ - L.„~.-.:.._:._ 
101( ,>r- '' "+++I . . . . .. „. +I t \ ~ ....... • ••• U io. 1 y .... · · · · · . I'- o. • 0 

• • 

[~,,;- ~~~:,' ··· ·· . ,J;:;~, f .;..z 
• ...J • .JH I • . „.. .. . .íi '+ ... G-o j + ·-------1-:=.i,-·r.....: 1-·-- ··~- ;-

\ .-i,..-ll--lt-lr. :. '·· I. "o~+-r+, • t> 
. -J' • I . \--t-\--,~,_-___,. _ _. 
., . .../,··-··"' ............ „_ •• _._ • .,,,,,,. • .-·-··~·-··, -.·"' 

5 l'i - .;------:-.... ·-;., '·-··,„-··" ·-----: c.;;:-- ··-, -
U ,-··-·-· ~ . \-. __ .,... 
~Hl-IP o-o-o..-

0
, 0 ' 

1•-t-----t-----t----+---+--~1-----;1----+--'o~ 

o~--~-+------+-------+-----+---.........,._..... ........... ~ .................................... ----_. 
1920 1925 1930 1935 1940 194-5 .1950 1955 1960 

[37] 

„ 



Graf č. 6 

STRUKTURA LÉKAitSKÝCH MÍST V PREVENTIVNÍ A LÉČEBNÉ PÉČI 
PODLE OBORU V ČSSR 

Obor: 

k 31. 12. 1960 včetně železnic a dentistů 

vn1třn1' 

foberkulo'zn/ 

nervový 

B 
~ 

• 
ženský a 
porodnický 

chirorgický 

ušm: nosnl 
krčnl 

psychiatricky ml očnť 

[lIIl zu bh /- d ehtisté 

~ kožní a pohlavnl 

~obvodnía dílen. 
~I ekaři vč všeob. 

odd. nemocnic 

~ p~sudxová. služba 

D dětsky vč. ~ zubn/-le'kaři D jine 
škol. zdr. sl. ~ 

[38] 



OBOR: 

~ 

mn 
• 
[[J]ill 

Graf č. 7 

STRUKTURA LŮŽKOVÉHO FONDU V CSSR 
k 31. 12 .. 1960 

VN/TŘNI 
I 

~ PSYCHl.A-
TRICK'ř 

v I v I 

INFEKCNJ DETSKY 

I I 

~ ŽENSKY A TUBERKULOZNI 
PORODNICKY 

I , 
NERVOVY ~ CHIRURGICKY 

[39] 

D , 
JINE 



Graf č. 8 

ROZDtLENf LÉKAAů V CSSR PODLE OBORU 
k 31. 12. 1960 

' " LEKARI 

v OBORU: 

rmmn obvodnl a R=R=R chiruraie W1Wl1 dllenštl I ékaři t±l.±±1 :;; ~hygienya 
~epidemiologie 

~vnifřnlho 
~ le'kařstvi 

. psychiatrie 

: : : : dětského 
• • • lékařstv/ 

ITIIJ ženské.ho lékai"- fílITTfnl organizace 
stvl a porodnic-l1J1LllLJJ z dra vat. 
tv/ 

~ftiseoto9ie O ostatní 

V!7!íA zubnlho 
UIU/J I ékařství 

[40] 



TABULKOVÁ ČÁST 

3 - Zdravot1.1ictví ČSSR 





1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 





Území 

ČSSR 

České kraje 

Slov. kraje 

Území 

ČSSR 

České kraje 

Slov. kraje 

Území 

1-1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1960 

Počet1) 

I 

Přirozenýl) Počet Počet 

živě I zemřelých přírůstek Kojenecká lékařů lékařů 
narozených úmrtnost') (celkem) na 10 000 

I obyvatel1) 

n a 1000 obyvatel 
! 

15,9 9,2 6,7 23,5 23 997 17,53 

13,3 9,7 3,6 20,0 17 838 18,43 

22,1 
I 

7,9 14,2 28,6 6 159 15,34 
I 

I 

Počet lůžek _ _ ~čet lůžek1) I 
----·~------ I z t oho v 

z toho v státní nemocnicích, I 
Počet lůžek v nemdc

nicích, porodnicích 
a léčeb. nem .. vnitřních na 

státní 
zdravot. 
správy-

170 071 

131 302 

38 769 

nemocnicích, zdravot. porodnicích - - ---,..------! 
porodnicích správy a léčeb. nem. I l střed. 

vnitřních m ísto zdrav. 
a léčeb. nem. vnitřních I I lékařské 

na 1000 obyvatel . ·pracovníka 

12,4 

13,6 

9,6 

7,7 

8,4 

6,0 

17,2' 

17,8 

15,5 

3,9 

4·,0 
3,6 

Na I lékaře : 
připadá 

obyvatel1) 

571 

542 

652 

Ze 100 oby
vatel bylo 
přijato do 

nemocnice, , 
porodnice 

a léčeb. nem.' 
vnitřníchl} . 

15,6 

16,7 

13,l 

I Počet míst2) I Počet obyvatelstva na 1 ) I 
Počet lůžek2), ___________ _ ____ , ________ ~-------

v dětských v kojenec- v dětských 
odborných kých domovech v jeslích 1 d t í 

1 ČSSR 
léčebnách ú stavech na 1000 ~~t~01~ zo~~:~ n I lékárnu 1 prodejnu 
n~~0~5o 1:~tí na 1000 dětí dětí od 

3 
let (stanovený) oční optiky : 

0,14 

0,21 

d o 1 roku 1 d o 3 let 

11,65 

13,90 

8,30 

6,27 

7,76 

3,87 

57,22 

70,29 

36,72 

3 866 

3 822 

3 976 

9 711 

9 368 

10 652 

60 856 

56 261 

I 
I 

I 

České kraje 

Slov. kraje 

Území 

ČSSR 

České kraje 

Slov~ kraje 

I 
I 
I 

Počet lékařských 
míst 

státní železniční 
zdravot. zdravotní 
správy správy 

23 698 I 368 

17 661 272 

6 037 96 

I 

1) Předběžné údaje. 

celkem 
vč. žel. 

zdravot. 
správy 

1,8 

1,9 

1,5 

I 

2) Data k 31. 12. 1959 (resp. k 1. 1. 1960). 

75 769 I 

Počet lékařských míst1) 

Počet Počet 
státn í zdrav. správy stř. zdrav. ošetření ---. 

pracovníků v zaříze-
v hygieně v ambu- v územní na l lék. ních ·amb. 
a epide-

lantní amb~l. místo v prev. a léč. 
miologii 

prev . a léč. prev .. a 
zař. ambul. péče na 1 

péči léč. péči 
péče obyvatelel) 

na 1000 obyvatel 

I 

0,05 1,1 o,9 I 
1,54 10,8 

0,05 1,1 1,0 1,50 11,4 

0,05 

I 
0,9 

1 

0,8 1,71 9,4 

5 



1-2. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví ve 2. pětiletce 1956-1960. 

Počet lékařů {celkem) 
Počet lékařů Na 1 lékaře připadá 

-1 

na 10 000 obyv. obyvatel 

Území 

I I 
přírůstek 

11960') 11960') I 
pokles 

1955 1960 abso- I 
1955 1955 abso- I lutně v% lutně v% 

ČSSR 18 322 23 997 5 675 31,0 13,92 17,53 718 571 147 20,5 

České kraje 14 009 17 838 3 829 27,3 14,90 18,43 671 542 129 19,2 

Slov. kraje 4 313 6 159 1 846 42,8 11,48 15,34 871 652 219 25,1 

.f I Počet lůžek v nemocni- Počet lůžek stát. zdrav. 

I 
Počet nemocnic cích a porodnicích správy (celkem) . 

Území 

1955') I 1960 I r"- 1955') I I .„,.,.„. 
1955') 11960') 

I .,„.„ •• I 
rustek 1960 

absol. I v% absol. I v% I . 
I 

l 
I 

ČSSR 207 243 36 92 713 103 333 10 620 11,5 155 350 170 071 14 721 10,9 

České kraje 144 170 26 72 561 79 220 6 659 9,2 122 963 131 302 8 339 
6,81 . 

Slov. kraje 63 73 10 20 152 24113 3 961 19,7132 387 38 769 6 382 19,7 

Počet zdravot. obvodů Počet obyvatel na 1 

I 
Počet míst v jeslích stanovených zdrav. obvod (stanovený) 

Územ·í I I •• „„„. I I poH•• 

I I 
I „.,.,.„. 

1955 1960 I 1955 19602
) - I 1955 1960 

absol. I v% ah sol. v% absol. v% 

ČSSR 3 074 3 542 468115,2 4 281 3 866, 415 9,7, 35 024 41 307 6 283 17,9 

České kraje 2 225 2 532 307 13,8 4 227 3 822 405 9,6, 26 718 30 711 3 993 14,9 

Slov. kraje 849 1 010 161 119,0 4 425 3 9761449 10,l 8 306 10 596 2 290 27,6 

I Počet lékařských míst Počet lékařských míst 
stát. zdrav. správy v ambulantni prev. a léč. 

I (celkem) v hyg.-epid. službě 
Územi 

péči 

1955') I I „„.„„ 
1955') I I .„ .. „ .• I I pfiruorek 1960 1960 

absol.1 
1955 1960 

, absol. I v% v% absol.1 v% 

ČSSR 19149 23 698 4 549 23,8 Ill 794 14 631 2 837 24,1 474 664 190 40,l 

České kraje 14 842 17 661 2 819 19,0 19 209 11 013 1804 19,6 322 457 135 41,9 

Slov. kraje 4 307 6 037 1 730 40,2 2 585 3 618 1 033 40,0 152 207 55 36,2 

1) Po promítnutí všech delimitací jak ze státní zdravotní správy do jiných resortů, tak 
naopak, které se uskutečnily v letech 1956-60 do stavu k 31. 12. 1955. 

2) Předběžné údaje. 

6 



1-3. Pracovníci v resortu zdravotnictví (přepočtený počet k 31. prosinci) 

I 
Organizace spravované ústředně 

Organizace spravované I 
Úhrn z toho národními výbory 

I 
Rok za celý 

resort celkem 
.d•avo<niok< I obchodní 

I 
výrobní •d..vomioH I obchodní 

zařízení organizace organizace zařízení organizace 

I ČSSR 

I I 
I 1955 159 293 35 360 14 539 10 647 10 174 123 933 -

I 
1956 166 000 34 891 13 396 10 776 10 719 131109 -
1957 170 387 29 825 17 603 680 11542 130 466 10 096 

I 1958 174 012 29 283 17 675 624. 10 984 134 511 10 218 

I 

1959 179 535 30 880 17 335 597 12 948 138 315 10 340 
1960 186 904 30 167 15 814. 532 13 771 146 603 10 134 

České kraje 
I 

1955 122 943 27 293 10 296 8 390 8 607 95 650 -
1956 127 023 26 345 9 285 8 468 8 592 100 678 -
1957 129 314 22 040 12 155 603 9 282 99 571 7 703 
1958 132 039 21 562 12 197 537 8 828 102 714 7 763 
1959 135 271 

I 
22 477 11 680 505 10 292 104 979 7 815 

-' 
1960 139 551 22 719 11 409 486 10 824 109 193 7 639 

Slovenské kraje 

I 1955 36 350 8 067 4 243 2 257 1 567 28 283 -
1956 38 977 8 546 4 111 2 303 2 127 30 431 - I 

1957 41 073 7 785 5 448 77 2 260 30 895 2 393 

l 
1958 41 973 7 721 5 478 87 2 156 31 797 2 455 
1959 44 264 8 403 5 655 92 2 656 33 336 2 525 

I 
1960 47 353 7 448 4 405 96 2 947 37 410 2 495 

I 

1- 4. Lékaři ve všech resórtech1) (fyzické osoby k 31. prosinci) 

Počet lékařů 
Počet 

Rok I .. obyvatel 
abso- 10 000 

na 1 
lutní obyvatel lékaře 

Počet lékařů 
Počet 

Rok I .. 
obyvatel 

abso- 10 000 na 
lutní obyvatel l lékaře 

Počet lékařů Počet I 
Rok I .. obyvatel 

abso- 10 000 na 
lutní obyvatel I lékaře i 

I 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

1955 18 322 13,92 718 1955 14 009 14,90 671 1955 4 313 11,48 871 
1956 19 347 14,55 687 1956 14 608 15,41 649 1956 4 739 12,42 805 
1957 20 607 15,36 651 1957 15 486 16,23 616 1957 5 121 13,23 756 
1958 21 943 16,23 616 1958 16 492 17,19 582 1958 5 451 13,90 720 
1959 23 117 16,99 588 1959 17 246 17,90 559 1959 5 871 14,80 676 
1960 23 997 17,53 571 1960 17 838 18,43 542 1960 6 159 15,34 652 

1) Mimo MNO a MV; včetně lékařů v základní vojenské služb;ě. 

7 



I 

1-5. Vývoj celkového počtu lůžek ve zdravotnických zařízeních1) 
(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

I I I I I I Území, kraj 1955 1956 1957 1958 1959 1960 
I 
I 

ČSSR 124 762 132 099 134 088 138 566 141 798 143 534 
České kraje 97 866 103 722 104 831 108 332 llO 060 llO 887 
Slovenské kraje 26 896 28 377 29 257 30 234 31 738 32 647 

I 

I 
I I 

Hlavní město Prnha 11670 11790 11889 12 072 12 317 12 610 
Středočeský 9 597 11 354 ll 484 11809 12 062 12 192 
Jihočeský 6 618 6 695 6 715 6 501 6 801 6 848 
Západočeský 8 736 9 276 9 691 9 859 9 884 9 908 
Severočeský 13 303 13 622 13 725 13 773 13 765 13 808 
Východočeský2) 13 147 14 448 14 636 16 364 16 537 16 588 
Jihomoravský 17 837 18 290 18 331 18 779 19133 19 390 
Severomoravský 16 958 18 247 18 360 19 175 19 541 19 543 

Západoslovenský 11 089 11687 11942 12 209 12 599 13 393 
Středo slovenský 6 852 7 089 7 559 7 867 8 421 8 371 
Východoslovenský 8 955 9 601 9 756 10 158 10 718 10 883 

-

1) Lůžková zařízení, která byla předána v roce 1958 SÚSZ, nejsou v předcházejících letech 
započtena. 

2) Přírůstek lůžek v roce 1958 připadá z větší části na převzetí fak. nemocnice Hradec Král. 

1-6. Vývoj počtu nemocnic 
(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

Území, kraj 
I 

1955 
I 

1956 I 1957 
I 

1958 
I 

1959 I 1960 

I 
ČSSR 205 212 214 228 232 240 
České kraje 142 145 147 159 161 167 
Slovenské kraje 63 67 67 69 71 73 

I 

Hlavní město Praha 11 12 12 13 13 14 
Středočeský 18 18 19 23 24 24 
Jihočeský 12 12 12 12 . 13 13 
Západočeský 13 13 14 15 15 15 
Severočeský 19 20 20 21 21 21 
Východočeský 26 26 26 27 27 27 
Jihomoravský 18 19 19 21 21 23 
Severomoravský 25 25 25 27 27 30 

Západoslovenský 19 21 21 22 23 24 
Středoslovenský 24 25 25 25 24 25 
Východoslovenský 20 

I 
21 21 22 2'4 24 

I 

8 



1-7. Vývoj počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích 
(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou Územní organizaci) 

Území, kraj I 1955 I 1956 I 1957 
I 

1958 
I 

1959 
I 

1960 

ČSSR 91422 94 260 95 950 99 338 101 811 103 166 

České kraje 71270 73 097 74 224 77 081 78 466 79 053 

Slovenské kraje 20 152 21163 21 726 22 257 23 345 24113 

Hlavní město Praha 9 4,54 9 544 9 571 

I 
9 537 9 719 9 965 

Středočeský 7 595 8 004 8 254 8 528 8 715 8 819 

Jihočeský 5 190 5 267 5 287 5 173 5 419 5 466 
Západočeský 5 845 6 037 6 367 6 680 6 721 6 743 
Severočeský 9 169 9 834 10 048 10 020 10 012 10 045 
Východočeský 9 339 9 437 9 596 11 235 11 329 11 367 
Jihomoravský 12 616 12 681 12 731 13 039 13 292 13 391 

I Severomoravský 12 062 12 293 12 370 12 869 13 259 13 257 
I 

Západoslovenský 9 166 9 568 9 582 9 670 9 927 10 616 
Středo slovenský 6 145 6 312 6 772 6 956 7 296 7 234 
Východoslovenský 

I 

4 841 5 283 5 372 5 631 6 122 6 263 

1-8. Vývoj počtujeslí (územních i závodních) 
(zařízení spravovaná národními výbory; předběžný přepočet na novou územní organizaci) 

Území, kraj I 1955 
I 

1956 
I 

1957 
I 

1958 I 1959 
I 

1960 

ČSSR I 1155 1154 1166 1177 1184 1 221 
České kraje 

I 
844 841 847 854 860 883 

Slovenské kraje 311 313 319 323 324 338 
I 

Hlavní město Praha 95 96 96 96 96 97 
Středočéský 51 49 51 50 48 50 
Jihočeský 46 46 46 45 45 46 
Západočeský 87 87 87 88 90 97 
Severočeský 168 170 167 162 165 164 
Východočeský 139 138 139 140 141 144 
Jihomoravský 116 117 120 130 132 135 
Severomoravský 142 138 141 143 143 150 

Západoslovenský 139 143 144 144 144 150 
Středoslovenský 101 98 100 101 100 104 
Východoslovenský 71 72 75 78 80 84 

-,,, 

9 



1-9. Vývoj počtu míst v jeslích (územních i závodních) 
(zařízení spravovaná národními výbory; předběžný přepočet na novou územní organizaci) 

Území, k r aj I 1955 I 1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 

, ČSSR 35 024 35 524 36 800 37 779 39 080 I 41 222 

I 

I 

České kraje 26 718 27 033 27 698 28 399 29 292 i 30 626 
Slovenské kraje 8 306 8 491 9102 9 380 9 788 

I 
10 596 

Hlavní město Praha 3 900 3 915 3 932 4 040 4 130 4 200 
Středočeský 1 384 1 384 1 386 1459 1449 1 527 
Jihočeský 1433 1458 1483 1453 1453 1 562 
Západočeský 2 774 2 815 2 856 2 876 2 971 3 321 
Severočeský 5 632 5 672 5 707 5 611 5 812 5 901 
Východočeský 

. 
3 665 3 650 3 757 3 899 4114 4 262 

Jihomoravský 3 440 3 604 3 778 4 072 

I 
4 311 4 486 

Severomoravský 4 490 4 535 4 799 4 989 5 052 5 367 

Západoslovenský 4 024 4 245 4 4.25 4 514 4 658 5 018 
Středoslovenský 2 563 2 521 2 741 2 818 2 939 3 144 
Východoslovenský 1 719 1 725 1936 2 048 2 191 2 434 

I 

1-10. Vývoj počtu lékařských míst (vč. míst dentistů) ve zdravotnických zařízeních celkem1) 

(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

Území, kraj 
I 1955 I 1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 

ČSSR 18 127 19 072 19 719 20 854 21 697 22 546 
České kraje 14 015 14 611 14 998 15 757 16 323 16 820 
Slovenské kraje 

I 
4112 4 461 4 721 5 097 5 374 5 726 

Hlavní město Praha 2 069 2 139 2 206 2 219 2 232 2 339 
Středočeský 1 653 1 743 1802 1905 1946 2 000 
Jihočeský 854 881 895 917 960 1 017 
Západočeský 1180 1 231 1294 1 354 1418 I 1 463 
Severočeský 1681 1 727 1801 1884 1949 1960 
Východočeský I 699 1816 1835 2 015 2 100 2 134 
Jihomoravský 2 520 2 583 2 616 2 725 2 841 2 901 
Severomoravský 2 359 2 491 2 549 2 738 2 877 3 006 

Západoslovenský 1 766 1 917 2 033 2178 2 281 2 477 
1243 1 334 1429 1 541 1 612 1696 Středoslovenský I Východoslovenský 1103 1 210 1 259 1 378 1481 1 553 

I 

.I 

1) Ústavy nápravné a výchovné péče o mládež, které v roce 1958 byly předány SÚSZ, nejsou 
,v předcházejících letech započítány. 

10 



1 -11. Vývoj počtu lékařských míst (vč. míst dentistů) v ambulantních zařízeních preventivní 
a léčebné péče (územních i závodních) 

I 

(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

Území, kraj I 1955 
I 

1956 
I 

1957 I 1958 I 1959 l 
ČSSR 11 741 12 224 12 488 13 214 13 910 
České kraje 9156 9 475 9 616 IO 065 10 522 
Slovenské kraje 2 585 2 749 2 872 3 149 3 388 

I 
Hlavní město Praha 1438 1495 1 533 1 532 1 574 
Středočeský 1177 1198 1 215 1 280 1 312 
Jihočeský 532 . 545 543 565 . 593 
Západočeský 765 796 806 858 910 
Severočeský 1 033 1 060 1 098 1163 1 214 
Východočeský 1 095 1140 1 141 1 214 1 272 
Jihomoravský 1 635 

I 

1683 1 685 1 758 1 855 
Severomoravský I 1481 1 558 1 595 1 695 1 792 

-·-----

Západoslovenský 1130 1197 1 255 1 374 1476 
Středoslovenský 806 851 891 976 1 047 
Východoslovenský 649 701 726 

I 
799 865 

1- 12. Vývoj počtu lékařských míst v závodních ambulantních zař.ÍQleních 
preventivní a léčebné péče 

1960 

14 553 
10 935 

3 618 

1604 
1 360 

645 
940 

1 256 
1 323 
1 891 
1916 

1 595 
1108 

915 

(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

Úz e mí, kr aj 
I 

1955 
I 1956 I 

1957 I 1958 I 1959 
I 1960 

ČSSR I 1667 1 765 I 1 835 1 915 2 000 2 150 
České kraje 

I 

1319 1408 I 1477 1 550 1622 1 725 
Slovenské kraje 348 357 I 

358 365 378 425 

I . -

Hlavní město Praha 159 171 I 179 183 187 193 
Středočeský 160 170 177 185 190 208 
Jihočeský 42 43 41 45 45 49 
Západočeský 109 121 130 134 135 141 
Severočeský 158 162 181 191 202 208 
Východočeský 117 124 131 134 143 148 
Jihomoravský 198 214 212 227 241 253 
Severomoravský 376 403 426 451 479 525 

Západoslovenský I 123 132 133 137 142 163 
Středoslovenský 

I 

151 158 157 163 163 175 
Východoslovenský 74 67 68 65 73 87 

I 
I 

I 

11 



1· 

' 

1-13. Vývoj počtu lékařských míst v nemocnicích a porodnicích 
(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

Území, kraj 1955 1956 1957 1958 1959 1960 

ČSSR 4 806 5 173 5 490 5 807 5 898 6 072 
České kraje · 3 729 3 930 4128 4 365 4 443 4 512 
Slovenské kraje 1 077 1 243 I 362 1442 1455 

I -· 

I 
Hlavní město Praha 492 520 . 546 549 508 
Středočeský 382 408 441 473 489 
Jihočeský 265 274 288 288 298 
Západočeský 312 313 366 374 378 
Severočeský 482 I 531 563 571 575 
Východočeský 450 499 506 594 629 
J ihomoravský 667 679 697 730 747 
Severomoravský 679 706 721 786 819 

I ! 

Západoslovenský 479 558 600 613 614 
Středoslovenský 328 378 430 455 444 
Východoslovenský 270 307 332 374 397 

1- 14. Vývoj počtu lékařských míst v hygienické a protiepidemické péči 
(zařízení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní organizaci) 

Území, kraj 

ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočesky 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

1955 I 

472 
320 
152 

33 
40 
23 
35 
38 
46 
56 
49 

64 
50 
38 

1956 I 

543 
368 
175 

37 
45 
28 
39 
42 
54 
64 
59 

72 
52 
51 

1957 . I 

568 
391 
177 

39 
47 
30 
37 
46 
58 
73 
61 

77 
55 
45 

1958 I 

623 
430 
193 

42 
52 
30 
44 
53 
61 
76 
72 

82 
59 
52 

1959 I 

654 
449 
205 

43 
51 
34 
45 
58 
63 
76 
79 

80 
66 
59 

1 560 

587 
499 
301 
380 
553 
616 
766 
810 

675 
468 
417 

1960 

657 
450 
207 

41 
50 
34 
52 
53 
63 
76 
81 

82 
64 
61 

12 



1-15. Vývoj počtu lékařských míst ve zdravotnické osvětě 
( zaříiení spravovaná národními výbory; přepočet na novou územní org;anizaci) 

I I I 
I 

I I 
Území, kraj 1955 1956 1957 

I 
1958 1959 1960 

ČSSR 117 124 Ill 104 106 99 

České kraje 75 81 73 68 73 69 

I 
I 

Slovenské kraje 42 43 38 36 33 30 

Hlavní město Praha . 9 9 9 9 9 9 

Středočeský 8 8 7 7 8 7 

Jihočeský 7 7 I 6 5 6 6 

Západočeský 6 7 7 7 6 6 

Severočeský- 8 9 7 7 9 9 

Východočeský 11 11 10 9 9 7 

Jihomoravský 13 15 13 11 13 12 

Severomoravský 13 15 14 13 13 13 

Západoslovenský 15 17 
I 

15 13 14 11 

Středoslovenský 14 12 11 10 8 10 

Východoslovenský 13 14 12 13 11 9 

I 
i 
! 

I 

I 

I I 

13 





2. O B Y V A T E L S T V O A J E H O P O HY B 





2-1. Počet obyvatelstva 

Počet obyvatel (stav Střední stav obyvatelstva I ke konci roku) 
Území, kraj Rok 

I I I 
celkem z toho ženy celkem z toho ženy 

--- - - -- -
i 

1956 13 296 243 6 815 799 13 229 151 6 782 488 

1957 13 414 261 6 873 263 13 358 035 6 845 555 

ČSSR 1958 13 522 814 6 927 229 13 474 401 6 902 922 

1959 13 607 522 6 969 386 13 564 593 6 947 920 

1960*) 13 692 692 7 011 582 13 648 864 6 989 886 

I 

1956 9 480 206 4 861 943 9 442 040 4 842 622 

1957 9 543 780 4 893 442 9 513 758 4 878 217 

České kraje 1958 9 597 963 4 920 752 9 574 650 4 908 748 

1959 9 637 840 4 941152 9 618 554 4 931 195 

1960*) 9 676 920 4 958 251 9 657 002 4 948 373 

---·-

1956 3 816 037 1 953 856 3 787 111 1 939 866 

1957 3 870 481 1 979 821 3 844 277 1 967 338 

Slovenské kraje 1958 3 924 851 2 006 477 3 899 751 1994174 

1959 3 969 682 2 028 234 3 946 039 2 016 725 

1960*) 4 015 772 2 053 331 3 991 862 2 041 513 

-

·- - -·-

Hlavní město Praha 1960*) 1000082 533 315 998 690 532 518 

Středočeský 1256495 645 320 1 256 052 645 025 

Jihočeský 

I 

651 554 330 517 651 692 330 660 

Západočeský 849 098 428 811 846 510 427 501 

Severočeský 1139 749 574 960 1137 730 573 931 

Východočeský 1 216 582 626 040 i 216 616 625 949 

Jihomoravský 1 883 465 970 875 1880145 969 357 

Severomoravský 1 679 895 848 413 1 669 567 843 432 

Západoslovenský 1 733 794 885 861 1725440 881 628 

Středoslovenský 1 227 353 628 082 1 219 248 624 098 

Východoslovenský 1 054 625 539 388 1047174 535 787 

*)Předběžné výsledky. 

4 - Zdravotnictví ČSSR 17 



2-2. Přirozený pohyb obyvatelstva v průměru let 1955- 1959 podle krajů 
(přepočteno na novou územní organizaci) 

Absolutní údaje 

Zemřelí 

Území, kraj Sňatky Rozvody Živě 

I 
z toho do Přirozený I 

narození celkem přírůstek I 
1 roku I 28 dnů 

-1 
ČSSR 102 565114 835 1246~~ 128 808 7 647 

I 
3 728 117 572 

I 
České kraje 70 943 12 872 150 911 95 274, 3 782 2 110 55 637 

I Slovenské kraje 31 6221 1 963 
I 

95 469 33 534 3 865 I 1 618 
I 

61935 

Hlavní město Praha 7 208 2 685 10 229 9 982 209 143 247 

Středočeský 8 519 1426 17 418 15 352 374 229 2 066 

Jihočeský 4 888 528 10 861 7 626 298 164 3 235 

Západočeský 6 272 1166 14 396 7 900 402 199 6 496 

Severočeský 8 404 2 099 18 389 9 421 558 280 8 968 

Východočeský 8 673 1137 18 692 13 397 390 234 5 295 

Jihomoravský 14 590 1 834 

I 
31632 18 174 757 435 13 458 

Severomoravský 12 389 1 997 29 294 13 422 794 426 15 872 
4 

Západoslovenský 13 246 986 37 303 14 486 1 377 631 22 817 

Středoslovenský - 9 903 530 30 119 10 771 1 273 515 19 348 

Východoslovenský 8 473 447 28 047 8 277 1 215 472 19 770 

Relativní údaje 

I I R=od I Živě I Zomfoli I P.H'?"ný 
Úmrtnost I 

Území, kraj Střední stav Sňatky 
Y narození · _ prírustek 

kojenecká! novoro- I obyvatelstva 

na 1000 obyvatel I zenecká 1 
__ 1 ___ 1 

ČSSR 13 343 750 7,7 1,11 18,5 9,7 8,8 31,0. 15,1 I 
I 

České kraje 9 502 994 7,5 1,35 . 15,9 10,0 5,9 25,1 14,0 l Slovenské kraje 3 840 756 8,2 0,51 24,9 8,7 16,2 40,5 16,9 l I 

Hlavní město Praha I 987 848 I I 
i 

7,3 2,72 10,4 10,l 0,3 20,4 . 14,0 I 

Středočeský Ú52 326 6,8 1,14 13,9 12,3 1,6 

I 
21,5 13,l I 

Jihočeský 648 494 7,5 0,81 16,7 11,8 4,9 .27,4 15,1 
I 

Západočeský 828 773 7,6 1,41 17,4 9,5 7,9 I 27,9 13,8 
I I I Severočeský 1113 311 7,5 1,89 16,5 8,5 8,0 30,3 15,2 

Východočeský 1209467 7,2 0,94 15,5 11,l 4,4 20,9 ~ 12,5 

I 

Jihomoravský 1 852 305 7,9 0,99 17,1 9,8 7,3 23,9 13,8 

Severomoravský 1 610 470 7,7 1,24 18,2 8,3 9,9 27,l 14,5 

l Západoslovenský 1 671 378 7,9 0,59 22,3 8,7 13,6 36,9 16,9 

I 
Středoslovenský 

I 

1167 498 

I 
8,5 0,45 25,8 9,2 16,6 42,3 17,1 I 

Východoslovenský 1 001 880 8,5 0,45 28,0 8,3 19,7 43,3 16,8 I 

18 



- -
I 

Územi, kraj Rok 

2-3. Přirozený pohyb obyvatelstva 
(absolutní čísla) 

Narozeni 

Sňatky Rozvody 

I Zemřeli 
Při-

rozený 

živě I=~· I .„ •.•. 
celkem ~ 

' 1 roku I 28 dnů I při-
růstek 

• 1956 1115 900 14 571 261 976 2 939 126 341 8 238 4 045 135 635 

1957 91 059 14 348 252 740 2 971 134 442 8 460 3 825 118 298 

ČSSR 1958 99 937 15 870 235 034 2 597 125 803 6 931 3 319 109 231 

1959 102 848 15 631 216 973 2 351 131 236 5 578 2 829 85 737 

1960*) 106 221 15 291 216 940 2 239 125 304 5 095 2 904 91636 

80 701 !12 809 

I 

2 2591 68 983 1956 162 509 1 734 93 526 4 181 

1957 62 760 12 521 155 429 1 728 98 687 3 919 2 122 56 742 

České kraje 1958 68 635 13 589 141 762 1489 93 697 3 461 1 878 48 065 

1959 71 354 13 222 128 982 1 328 97159 2 721 1 607 31823 

1960*) 74 063 12 970 128 642 1 264 93 744 2 568 1675 34 898 

1956 35 199 1762 99 467 1 205 32815 4 057 1 786 66 652 

1957 28 299 1827 97 311 1 243 35 755 4 541 1 703 61556 

Slovenské kraje 1958 31 302 2 281 93 272 1108 32106 3 470 1441 61166 

1959 31 494 2409 87 991 1 023 34 077 2 857 1 222 53 914 

1960*) 32 158 2 321 88 298 975 31560 2 527 1 229 56 738 

Hlavní město Praha 1960*) 7 557 2 593 8 231 70 10 417 129 88 -2186 

Středočeský 8 901 1487 14 500 151 15 012 281 200 - 512 
1 Jihočeský 4 873 499 9 039 104 7 411 186 111 1628 

Západočeský 6 677 1228 12 340 120 7 735 273 168 4605 

Severočeský 8 725 2 086 15 228 132 9187 332 202 6 041 

Východočeský 8 707 1075 15 731 163 13 016 284 192 2 715 

Jihomoravský 14 884 1 729 27 457 273 17 563 531 357 9 894 

Severomoravský 13 739 2 273 26116 251 13 403 552 357 12 713 

Západoslovenský 13 798 1241 33 060 349 13 741 874- 462 19 319 

Středoslovenský 9 849 600 28172 284 10 327 849 381 17 845 I Východoslovenský 8 511 480 27 066 342 7 492 804 386 19 5741 

*)Předběžné výsledky. 

19 



I 

2-3. Přirozený pohyb obyvatelstva 
(relativní čísla) 

-·----
I Sňatky\ Rozvody\ n!~::ní\ Zemřelí I Přirozený 

Úz emf, kraj 
přírůstek 

Rok I . n. rnoo ohy„„, 

1956 8,8 1,10 19,8 9,6 10,2 

1957 6,8 1,07 18,9 10,l 8,8 

ČSSR 1958 7,4 1,18 17,4 9,3 8,1 

1959 7,6 1,15 16,0 9,7 6,3 

1960*) 7,8 1,12 15,9 9,2 
I 

6,7 
I 

I 
1956 8,5 1,36 17,2 9,9 7,3 

1957 6,6 1,32 16,3 10,4 5,9 

České kraje 1958 7,2 1,4.2 14,8 9,8 5,0 

1959 7,4 1,37 13,4 10,1 3,3 

1960*) 7,7 1,34 13,3 9,7 3,6 

1956 9,3 0,47 26,3 8,7 l 17,6 

1957 7,4 0,48 25,3 9,3 16,0 

Slovenské kraje 1958 8,0 0,58 23,9 8,2 . 15,7 

1959 8,0 0,61 22,3 8,6 13,7 

1960*) 8,1 0,58 22,1 7,9 14,2 

Hlavní město Praha 1960*) 7,6 2,60 8,2 10,4 - 2,2 

Středočeský 7,1 1,18 11,5 12,0 - 0,5 

Jihočeský 7,5 0,77 13,9 11,4 2,5 

Západočeský 7,9 1,45 14,6 9,1 5,5 

Severočeský 7,7 1,83 13,4 8,1 5,3 

Východočeský 7,2 0,88 12,9 10,7 2,2 

Jihomoravský 7,9 0,92 14,6 9,3 5,3 

Severomoravský 8,2 1,36 15,6 8,0 7,6 

Západoslovenský 8,0 0,72 19,2 8,0 11,2 

Středoslovenský 8,1 0,49 23,l 8,5 14,6 

Východoslovenský 8,1 0,46 25,8 7,2 18,6 
• 

*)Předběžné výsledky. 

20 

Dokončení 

I 
I Úmrtnost 

~<vo- 1 
I 

koje- i novo- rozenost 
roze-necká necká 

31J, 15,4 lÚ I 

33,5 15,1 11,6 

I 29,5 14,1 10,9 
I 

25,7 13,0 10.7 ! 

23,5 13,4 
I 

10,2 
I 
I 

25,7 13,9 10,6 

25,2 13,7 11,0 
I 24,4 13,2 10,4 

21,1 

I 

12,5 10,2 

20,0 13,0 9,7 

40,8 18,0 12,0 

46,7 17,5 12,6 

37,2 15,4 11,7 

32,5 13,9 11,5 

28,6 13,9 
I 

10,9 
I --

15,7 10,7 8,4 

19,4' 13,8 10,3 

20,6 12,3 11,4 

22,1 13,6 9,6 

21,8 13,3 11,6 

18,1 i 12,2 9,8 

19,3 13,0 9,8 

21,1 13,7 10,5 

26,4 14,0 10,4 

30,1 13,5 10,0 

29,7 14,3 12,5 
l. 



2-4. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podie okresů v roce 1960 
(předběžné výsledky) 

- -

Kr aj, o k r es 

lavní město Praha H 
Pr aha 1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

.ředočeský St 
B 
B 
K 
K 
K 
M 
M 
N 
Pr 
Pr 
Pr 
R 

enešov 
eroun 
ladno 
o lín 
utná Hora 
ělník 
ladá Boleslav 
ymburk 
aha-východ 
aha-západ 

víbram 

. 1 Ji 

akovník 

ho český 
Če 
Če 
J1 
p 

ské Budějovice 
ský Krumlov 

"ndřichův Hradec 
elhřimov 

p ísek 
achatice Pr 

St 
T 

rakonice 
ábor 

z 
p 
ápadočeský 

lzeň-město 
omažlice D 

Ch 
K 
K 
p 
p 

eb 
arlovy Vary 
lato vy 
lzeň-jih 
lzeň-sever 
okycany R 

So 
T 

kolo v 
achov 

Střední stav 
obyvatelstva 

998 690 
88 338 

108 118 
125 237 
131 326 

98 840 
125 160 

75 710 
82 690 
41 755 

121 516 

1 256 052 
94 512 
89 265 

152 844 
97 370 
82123 
83 951 

106 015 I 
102 482 
157 457 
130 206 
101 175 
58 652 

651 692 
145 872 
52 477 
93 232 
74 525 
73 919 i 
47 570 
68 511 
95 586 

846 .510 
139 719 

61 785 
86 018 

117 610 

I 102 286 
I 77 793 

82 271 
4,9 412 
81176 
48 440 

I 

Zemřelí Živě 
Živě naro- Ze-

mřelí 
naro- · z toho do zení 
zení celkem 

1 roku I 23 dnů I na 1000 
obyvatel 

8 231 10 417 129 88 8,2 I 10,4 
696 892 16 12 7,9 10,l 
736 1 240 11 6 6,8 11,5 
951 1415 18 12 7,6 11,3. 

1176 1 262 9 6 9,0 9,6 
834 1178 17 13 8,4 11,9 

1172 1243 15 12 9,4 9,9 
566 862 8 4 7,5 11,4 
652 875 12 10 7,9 10,6 
333 350 6 3 8,0 8,4 

1115 1100 17 10 9,2 9,0 

14 500 I 15 012 281 200 11,5 12,0 
1173 1191 18 9 

I 
12,4 12,6 

971 1135 23 16 10,9 12,7 
1644 1 821 31 23 

I 
10,8 11,9 

1152 1180 21 13 11,8 12,l 
1 032 1 042 14 13 12,6 12,7 

929 999 23 18 11,l 11,9 
1 326 1 222 . 28 18 12,5 . 11,5 
1169 1 234 18 13 11,4 12,0 
1 713 1 772 28 22 10,9 11,3 
1 230 1472 27 21 9,4 11,3 
1434 1196 37 26 14,2 11,8 

727 748 13 8 12,4 12,8 

9 039 7 411 186 Ill 13,9 11,4 
1 795 1 618 43 26 12,3 11,1 
1 007 377 25 13 19,2 7,2 
1219 1 064° 25 14 13,l 11,4 
1 072 931 19 9 · 14;4 12;5 

940 909. 22 14 12,7 12,3 
846 512 14 7 17,8 10,8 
898 939 21 14 13,1 13,7 

1 262 1 061 17 14 13,2 11,1 

12 340 7 735 273 168 14,6 9;1 
1442 1468 24° I 15 10,3 10,5 

826 679 15 7 13,4 11,0 
1409 559 51 33 16,4 6,5 
2 178 703 46 27 18,5 6,0 
1 389 1 218 36 24 13,6 11,9 

951 866 14 10 12,2 11,1 
1 098 792 26 20 13,3 9,6 

618 646 10 4 12,5 ' 13,1 
1 560 535 34 18 19,2 6,6 

869 269 17 10 17,9 5,6 

Koje-
necká 
úmrt-
nost 

15,7 
23,0 
14,9 
18,9 

7,7 
20,4 
12,8 
14,l 
18,4 
18,0 
15,2 

19,4 
15,3 
23,7 
18,9 
18,2 
13,6 
24,8 
21,l 
15,4 
16,3 
22,0 
25,8 
17,9 

. 

20,6 
24,0 
24,8 . 
20,5 
17,7 

.· 23,4 
16,5 :: 

23,4 . 
13,5 

22,1 
16,6 
18,2 
36,2 
21,l 
25,9 
14,7 
23,7 
16,2 
21,8 
19,6 

I 
21 



2-4. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1960 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřelí Živě Ze-
Živě n ar o-

mřeli 
Koje-

Kr aj, o k r es Střední stav naro- z toho do zení necká 
obyvatelstva úmrt-zení celkem 

1 roku 128 dnů \ 
na 1000 

nost 

obyvatel 

Severočeský 1137 730 15 228 9187 332 202 13,4 8,1 21,8 
: Ústí nad Labem 104 196 1256 671 30 19 12,1 6,4 23,9 
Česká Lípa 85 211 1149 563 32 24 13,5 6,6 27,9 

. Děčín 141429 1873 1 019 33 20 13,2 7,2 17,6 
Chomutov 98 125 1 543 654 30 15 ' 15,7 6,7 19,4 

· Jablonec nad Nisou 90 163 1 006 870 18 11 11,2 9,6 17,9 
Liberec 147 984 1 886 1101 36 23 12,7 7,4 19,l 

I 

Litoměřice 112 267 1 576 1 260 33 20 14,0 11,2 20,9 I 

Louny 91640 1 233 866 24 14 13,5 9,5 19,5 
Most 120 381 1 831 884 53 30 15,2 7,3 28,9 
Teplice 146 334 1 875 1 299 43 26 12,8 8,9 22,9 

: Východočeský 1 216 616 15 731 13 016 284 

I 

192 12,9 10,7 I 18,l 
; Hradec Králové 135 967 1608 1 531 34 28 11,8 11,3 21 ,1 
Havlíčkův Brod 96 173 1458 1113 32 21 15,2 11,6 21,9 
Chrudim 109 387 1 385 1 288 27 19 12,7 11,8 19,5 
Jičín 82 099 1 020 1185 19 14 12,4 14,4 18,6 
Náchod 118. 190 1434 1 342 26 16 12,1 ll,4. 18,1 
Pardubice 140 509 1906 1 440 40 I 24 13,6 10,2 21,0 
Rychnov n. Kněžnou 75 553 980 936 17 14 13,0 12,4 17,3 
Semily 78 942 927 972 13 10 11,7 12,3 14,0 
Svitavy 104 693 1 607 897 27 20 15,3 8,6 16,8 
Trutnov 142 016 1677 977 27 13 11,8 6,9 16,1 

: Ústí nad Orlicí 133 087 1 729 1 335 22 13 13,0 10,0 12,7 

Jihomorllvský 1 880 145 27 457 17 563 ' 531 357 14,6 9,3 19,3 
Brno-město 321 003 3 325 2 764 60 41 10,4 8,6 18,0 
Blansko 100 540 1 383 1 025 18 8 13,8 10,2 13,0 
Brno-venkov 159 230 2 226 1 559 45 24 14,0 9,8 20,2 

i Břeclav 120 108 2 026 979 40 25 16,9 8,2 19,7 
Gottwaldov 167 312 2 653 1197 83 70 ] 5,9 7,2 31,3 
Hodonín 144 307 2 405 1414 39 30 16,7 9,8 16,2 
Jihlava 100 145 1 488 918 22 13 14,9 9,2 14,8 

· Kroměříž 101 912 1 54.1 1103 31 22 15,l 10,8 20,l 
Prostějov 118 419 1 585 1257 22 17 13,4 10,6 13,9 

: Třebíč 106 689 1 615 1 201 36 16 15,l 11,3 22,3 
: Uherské Hradiště 133 609 2 317 1159 39 31 17,3 8,7 16,8 

Vyškov 87 716 1 247 922 21 11 14,2 10,5 16·,8 
Znojmo 115 074 1 920 953 39 25 16,7 8,3 20,3 
Žďár n. Sázavou 104 081 1 726 1112 36 24 16,6 10,7 

I 
20,9 

: 

Severomoravský 1669567 26116 13 403 552 357 15,6 8,0 21,l 
Ostrava-město 247 407 3182 1 951 76 54 12,9 7,9 23,9 
Bruntál 106 206 1 891 562 38 19 17,8 5,3 20,l 

• Frýdek-Místek 193 155 2 932 1680 55 35 15,2 8,7 18,8 
Karviná 214 274 3 438 1 704 63 37 16,0 8,0 18,3 
Nový Jičín 135 476 2 191 1 051 47 26 16,2 7,8 21,5 
Olomouc 209 408 2 849 1677 66 47 13,6 8,0 23,2 
Opava 163 451 3 005 1407 71 46 18,4 8,6 23,6 

' Přerov 126 154 1944 1 230 43 33 15,4 9,7 22,1 

I 

l Šumperk 155 936 2 646 1125 46 27 17,0 7,2 17,4 
, Vsetín 118100 2 038 1 016 I 47 I 33 17,3 8,6 23,l 

22 



2-4. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1960 
(předběžné výsledky) Dokončení 

- - - --- - --------,---------,---.,-------- ------------
! Zemřelí Živě I Zem-

K · k Střední stav 
Živě z toho do ~':.i

0

i řelí 
r a J • o r e s obyvatelstva ~::oí- celkem 

I Západoslovenský 
' Bratislava-město 
I Bratislava-venkov 

I 

Dunajská Streda 
Galanta · 

I 

Komárno 
Levice 
Nitra 
Nové Zámky 

I
. Senica 
Topofčany 

I i:~: 
Středoslovenský 

Banská Bystrica 
Čadca 
Dolný Kubín 
Liptovský Mikuláš 
Lučenec 
Martin 
Považská Bystrica 
Prievidza 
Rimavská Sobota 
Zvolen 
Žiar n. Hronom 
Žilina 

Východoslovenský 
Košice 
Bardejov 
Humenné 
Michalovce 
Poprad 
Prešov 
Rožňava 
Spišská Nová Ves 
Trebišov 

I 725 440 
265 640 
143 703 
84 901 

118 764 
105 010 
114 337 
174 617 
134 658 
125 209 
118 252 
156 381 
183 968 

1 219 24·8 
121 216 
90 186 
78 819 

Ill 999 
127 603 
82 707 

117 324 
82 379 
92 368 

100 523 
85 495 

128 629 

I 047 174 
185 638 

81 509 
83 956 

123 993 
130 857 
153 779 

73 769 
114 716 

98 957 

1

, 33 060 113 741 
3 512 1 468 
2 927 1 135 
1 958 719 
2 556 1114 
1 978 849 
2 009 1154 
3 561 1 267 
2 587 1 348 
2482 1171 
2 697 920 
2 950 1 198 
3 843 1 398 

28 172 10 327 
2 591 1 053 
2 856 737 
2 253 657 
2 214 853 
2 482 1 340 
1 626 587 
3 127 848 
2 289 645 I 
1 822 927 
I 933 842 
I 782 818 
3 197 I 020 

27 066 
4 127 
2 173 
2 268 
3 255 
3 442 
4 468 
1611 
3 068 
2 654 

7 492 
1374 

551 
602 
983 
792 
938 
643 
834 

- 775 

1'oku 128 dn• 

874 462 
68 44 
84 39 
63 32 
73 34 

~~ I !~ 
75 45 
69 36 
65 28 
79 44 
97 58 

849 381 
59 33 
73 29 
86 37 
59 27 
99 42 
56 25 
89 42 
69 27 
54 22 
56 24 
54 29 
95 44 

804 
134 

58 
78 

101 
102 

98 
52 
88 
93 

386 
66 
29 
39 
47 
40 
47 
24 
48 
46 

na 1000 
obyvatel 

19,2 
13,2 
20,4 
23,1 
21,5 
18,8 
17,6 
20,4 
19,2 
19,8 
22,8 
18,9 

20,9 1 

23,1 
21,4 
31,7 
28,6 
19,8 
19,5 
19,7 
26,7 
27,8 
19,7 
19,2 
20,8 
24,9 

25,8 
22,2 
26,7 
27,0 
26,3 
26,3 
29,l 
21,8 
26,7 
26,8 

8,0 
5,5 
7,9 
8,5 
9,4 
8,1 

10,l 
7,3 

10,0 
9,4 
7,3 
7,7 
7,6 

8,5 
8,7 ~' 

8,2 
8,3 
7,6 

10,5 
7,1 
7,2 
7,8 

10,0 
8,4 
9,6 -
7,9 

7,2 
7,4 
6,8 
7,2 
7,9 
6,1 
6,1 
8,7 
7,3 

7,81 

Koje
necká 
úmrt
nost 

26,4 
19,4 
28,7 
32,2 
28,6 
28,8 
26,4 
25,6 
29,0 
27,8 
24,1 
26,8 
25,2 

30,l 
22,8 
25,6 
38,2 
26,6 
39,9 
34,4 
28,5 
30,l 
29,6 
29,0 
30,3 
29,7 

29,7 
32,5 
26,7 
34,4 
31,0 
29,6 
21,9 
32,3 
28,7 
35,0 

23 



... 

Území, kraj 

ČSSR 

Rok 

2-5. IDášené potraty 

Počet 
hlášených 
potratů 

Z 1000 hlášených 
ukončení těho

tenství připadalo 
na potraty 

celkem I :a:~~ 
volných 

1958 89 076 27 110 272,6 

1959 105 536 26 062 324,9 

83,0 

80,2 

343,3 78,l 

Na 100 narl>ze
ných dětí při

padalo hlášených 
potratů 

celkem I ::i~~ 
volných 

37,5 

48,l 

52,3 

11,4 

11,9 

11,9 

Počet 
podaných 

žádostí 
o umělé 
přerušení 
těhotenství 

69 633 

87 327 

96 866 11960 114 602 26 070 

~~-~~----~---.;-~~7---~~-'-~~-'-~~~~~---'~~~7--~---,--~~~-1 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

24 

1958 

1959 

1960 

1958 

1959 

1960 

1960 

67 643 18 161 320,7 86,l 47,2 12,7 55 133 I 
i 

79 269 17 087 378,2 81,5 60,8 13,l 68 303 I 
85213 17471 396,1 a1,2 65,6 13,4 74446 I 

··-- --- -------1 
21433 8 949 185,1 77,3 22,7 I 9,5 14 500 ! 

26 267 8 975 227,9 77,9 29,5 I 10,l 19 024 

29 389 8 599 247,7 72,2 32,9 I 9,6 22 420 I 

96 

95 

47 

79 

13 9 

53 

85 

62 

78 

15 

73 

93 

81 

141 

16 9 

12 7 

54 

96 

69 

07 

95 

37 

1493 

1 865 

1 006 

1 735 

2 499 

1 848 

3Ul 

3 814 

3 610 

2 742 

2 247 

l 

537,7 83,2 J 116,3 18,0 

395,5 77,0 65,4 12,7 

342,5 72,3 52,l 11,0 

390,4 84,9 64,0 13,9 

475,3 85,4 90,6 16,3 

339,6 76,8 51,4 11,6 

338,5 76,6 51,2 11,6 

391,4 1 88,0 64,3 14,5 

275,5 78,3 38,0 10,8 

254,l 71,9 34,l 9,6 

203,l 65,3 25,5 8,2 



2-6. Perinatální ú.mrtnost1) 

(podle místa události na 1000 živě a mrtvě narozených) 

Z celkové Ze 100 úmrtí nastalo Ze 100 úmrtí 

I perinatální připadalo na 
úmrtnosti 

Úz 

Perina- připadalo na Procen-
emí, kraj Rok 

tál ní to pit- poškoze-
úmrt-

úmrt- vaných nitro- ní CNS 
nost 

nost do 
v těho- za po 

děložní 
a peri-

mrtvo-
10 dnů 

ten s tví porodu porodu 
asfyxie 

ferie 
rozenost trauma-

po tické 
porodu 

1956 23,6 11,1 12,5 32,5 16,8 50,6 67,6 33 14 

1957 23,9 11,6 12,3 32,4 17,2 50,4 70,0 34 14 

ČSSR 1958 22,3 10,9 11,4 33,0 16,2 50,8 73,7 37 14 

1959 21,9 10,7 11,2 33,5 17,0 49,5 74,7 36 11 

1960*) 21,6 10,2 11,4 33,2 14,5 52,3 84.,4 33 10 

----- -
/ 

I 

1956 22,8 10,6 11,2 32,9 17,6 49,9 91,2 39 14 

1957 22,9 11,0 11,9 32,5 17,9 49,6 93,4. 42 14 

Česke 'kraje 1958 21,7 10,4 11,3 31,6 16,6 51,8 90,6 45 14 

1959 21,4 10,2 11,2 32,2 16,6 51,2 95,1 39 11 

1960*) 21,5 9,7 11,8 32,2 14,7 53,l 97,2 39 11 

1956 24,9 12,0 12,9 31,8 16,4· 51,6 32,3 ~3 14 

1957 25,6 12,6 13,0 32,3 16,l 51,6 36,3 23 13 

S love nské kraje 1958 23,0 11,7 11,3 35,2 15,4 49,4 49,2 27 14 

1959 22,6 11,5 11,l 35,3 17,4 47,3 46,4 31 12 

1960*) 21,8 10,9 10,9 34,6 14,3 51,l 66,0 24 8 

--------

--, --

Hl. město Praha 1960*) 19,3 8,4 10,9 26 21 53 99 41 9 

Středočeský 23,l 10,3 12,8 36 11 53 99 37 19 

Jihočeský 23,5 11,4 12,1 37 16 47 99 31 15 

Západočeský 21,7 9,6 12,1 34 11 55 85 36 9 

Severočeský 19,3 11,6 7,7 30 16 54 98 33 8 

Východočeský 22,l 9,8 12,3 33 16 51 94 40 15 ! 

Jihomoravský 21,0 9,8 11,2 30 16 54 99 49 9 

Severomoravský 21,6 10,5 11,1 31 14 55 99 37 6 

Západoslovenský 21,3 _10,4 12,1 32 15 52 66 32 9 

Středoslovenský 20,l 10,0 10,1 29 19 52 62 16 7 

Východoslovenský 24,l 12,5 11,6 43 9 'i 
48 69 24 8 

1) Mrtvorozenost podle předběžných výsledků SÚS, ostatní údaje podle hlášeIÚ kraj. odbor-. 
iúků pro péči o ženy. 

*)Předběžné výsledky 

25 





3~ Z D R A V O T N Í S TA V O B Y V A T E L S T V A 
(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 



3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

I 
Tyf břišní Paratyf B Spála Záškrt 

Území, kraj Rok 

I 040 041 050 055 

o I ú o I ú o I ú o I ú 

1956 1 290 43 241 3 32 664 4 1663 88 

1957 1177 50 186 4 27 527 4 988 57 

ČSSR 1958 1463 39 217 2 31 753 1 996 80 

1959 1043 34 235 11 38 887 7 1 081 59 

1960 778 16 239 5 36 587 3 626 31 

1956 6031 22 

I 
190 3 25 197 2 1 058 48 

1957 550 20 144 4 23 067 4 731 37 

České kraje 1958 592 25 149 1 26 067 1 653 36 

1959 598 21 123 9 31481 6 681 30 

1960 298 11 197 3 31101 1 429 19 
I 

I 
I 

1956 687 21 51 - 7 467 2 605 40 I 
1957 627 30 42 - 4 460 - 257 20 

Slovenské kraje 1958 871 14 68 1 5 686 - 343 44 

1959 445 13 112 2 7 406 1 400 29 

1960 480 5 42 2 5 486 2 197 12 

I 

I 
Hl. město Praha 1960 15 - 21 - 5 642 - 33 1 

Středočeský 37 - 13 1 3 523 1 47 2 

Jihočeský 17 - 8 I - 2103 - 14 -
Západočeský 26 1 15 

I 
- 2 327 - - 104 6 

Severočeský 261 
1 4 - 3 929 - 85 5 

Východočeský 34 I 16 1 3190 - 44 2 

Jihomoravský 65 5 16 1 4 970 - 25 -

Severomoravský 78 3 99 - 5 417 - 77 3 

Západoslovenský 129 4 13 - 2 485 - 38 2 

Středoslovenský 171 - 15 I 1965 - 108 5 

Východoslovenský 180 1 14 1 1 036 2 51 5 

Poznámka: o = počet hlášeqých one~ocnění - definitivní výsledky 
ú = počet úmrtí podle SUS - za rok 1960 předběžné výsledky 

28 

Dávivý k ašel 

056 

o 
-

62 960 

53112 

46 892 

27 891 

7 918 

49144 

35 447 

32 763 

118 978 
5 668 

13 816 

17 665 

14129 

8 913 

2 250 

43 

53 

36 

73 

44 

45 

2 

1 

2 

6 

4 

8 

I ú 

125 

174 

72 

45 

9 

66 

45 

21 

14 

4 

59 

129 

51 

31 

5 

60 9 4 

2 09 6 

43 8 1 

111 9 3 

69 3 1 

f 

' 

I 
·I 

I 



'i 

Území, kraj 

ČSSR 

I 

České kraje 

i 

Slovenské kraje 

I 

I 

Hl. město Praha 

Středočeský 
., 
Jihočeský 

:j Západočeský 
j Severoče,ký 
, Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3-1. Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

Meningitis 
Dětská obrna Virový zánět 

epidemica mozku 

Rok --
057 080 082 

o I ú o I ú o I ú 

1956 488 39 1637 33 804 
I 

71 

1957 535 51 1074 58 934 
I 

94 

1958 562 42 312 20 865 71 

1959 322 24 298 11 409 55 

1960 375 18 61 *) 1 *) 1175 57 

1956 283 22 388 20 683 54 

1957 311 27 639 27 850 55 

1958 324 23 231 11 755 41 

1959 219 12 131 3 299 32 

1960 202 9 33*) 1 *) 958 37 

1956 200 17 249 13 121 17 

1957 224 24 435 31 84 39 

1958 238 19 81 9 110 30 

1959 103 12 167 8 110 ;23 

1960 173 9 28*) - 217 ·20 

I 
I 

1960 4 - 5 - - 2 

52 3 - - 61 4 

14 - 4 1 29 6 

20 5 4 - 319 2 

- 1 2 - 21 4 

19 - 2 - 33 4 

38 - 9 - 277 5 

55 - 7 - 218 10 

100 6 14 - 69 10 

64 - 9 - 52 2 

9 3 5 - 96 8 

I 

Poznámka: o = počet hlášených one~ocnění - definitivní výsledky 
ú = poče~ úmrtí podle SUS - za rok 1960 předběžné výsledky 

'*) potvrzené paralyt. případy 

• 

Dokončení 

I 
Infekční 

zánět jatér 

092 

o I ú 

39 785 145 

24 621 118 

25 582 112 

34. 170 127 

39 064 105 

29 045 106 
I 

17 039 78 

16 547 80 

20 062 86 

25 703 69 

10 740 

i 

39 

7 582 40 

9 035 32 

I 14 108 41 

13 361 36 

2 288 7 l 3 386 3 I 

1195 9 i 
I 
I 

2 843 8 I 

I 
4 381 16 ! 

2 332 3 I 
3 737 11 

I 5 541 12 

I 
4 919 16 

4 988 12 I 
3 454 8 

I 

-- --

29 



3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

-
Poěet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

; 

Území, kraj Rok Tyf Parat f Ostatní Brucel- Úpl~vice 
Záškrt Dávivý , BY salmo- pre- Spála 

břišní 
nelózy lo sis nosná kašel ' 

---- --1· 040 041 042 044 045 050 055 ' 056 ' 

I 

'• 

1956 9,8 1,8 19,0 0,7 42,6 246,9 12,6 475,9 

1957 8,8 1,4 17,1 0,4 85,8 206,l 7,4 397,8 

ČSSR 1958 10,9 1,6 24,3 0,4 74,9 235,7 7,4 348,l 

I 1959 7,7 1,7 21,6 0,3 61,1 286,7 8,0 205,6 

1960 5,7 1,8 32,7 0,5 78,6 268,1 4,6 58,0 

1956 6,4 2,0 . 24,8 0,8 56,1 266,9 11,2 520,5 

1957 5,8 1,5 21,8 0,4 113,8 242,5 7,7 372~7 

České kraje 1958 6,2 1,6 29,8 0,5 95,9 272,3 6,8 342,3 

1959 6,2 1,3 24,5 0,3 73,6 327,3 7,1 197,3 

1960 3,1 2,0 42,0 0,7 93,2 322,0 4,4 58,7 

. . 

1956 18,1 1,3 4,5 0,4 8,9 197,2 16,0 364,8 

1957 16,3 1,1 5,4 0,5 16,4 116,l 6,7 459,9 

Slovenské kraje 1958 22,4 1,7 10,7 0,3 23,1 145,9 8,8 362,6 

1959 11,3 2,8 14,8 0,2 30,7 187,7 10,l 225,9 

1960 12,0 1,0 10,2 0,2 43,3 137,4 4,9 56,4 

:: 

Hl. město Praha 1960 1,5 2,1 45,l - 32,4 567,8 3,3 43,5 I• 

Středočeský 2,9 1,4 . 31,8 1,4 67,0 280,5 3,7 42,3 

Jihočeský 2,6 1,2 25,8 2,1 46,3 322,7 2,1 55,5 

Západočeský 

I 

3,1 1,8 50,6 0,1 71,8 274,9 12,3 86,9 

I Severočeský 2,3 0,4 13,3 0,6 93,5 345,3 7,5 39,0 

Východočeský 2,8 1,3 44,0 0,6 I 81,l 262,2 3,6 37,6 

Jihomoravský 3,4 0,8 56,2 0,8 41,6 264,3 1,3 32,4 

Severomoravský 4,7 5,9 52,0 0,3 245,2 324,4 4,6 125,5 

Západoslovenský 7,5 0,8 15,7 0,3 26,3 144,0 2,2 25,4 
I 

Středoslovenský 14,0 1,2 6,5 0,1 50,7 161,2 8,9 91,8 

Výchoďoslovenský 17,2 1,3 5,6 0,1 
I 

62,7 98,9 4,9 66,2 
: 

30 



I 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) Dokončení 

-
Počet hlášených onemocnění nii 100 000 obyvatel 

Menin- ·Ostatní Virový 
Infek-

Území, kraj Rok gitis menin- Teta- Dětská 
zánět 

Spal- ční Tra-
epide- gitidy 

nus obrna mozku ničky zánět chom 
c mi ca jater_ 

- --------------- ---
057 065 061 080 082 085 092 095 

1956 3,7 4,1 1,3 4,8 6,1 475,4 300,7 3,2 

1957 4,0 6,0 1,1 8,0 7,0 475,2 184,4 2,9 

ČSSR 1958 4,2 5,6 1,2 2,3 6,4 416,0 189,9 3,2 

1959 2,4 5,7 0,9 2,2 

I 
3,0 671,9 251,9 3,6 

1960 2,7 47,2 0,8 0,4 8,6 495,9 286,2 
I 

2,7 
I ·-

19561 3,1 
I 

3,7 1,4 4,1 7,2 540,2 307,6 0,2 
I 

1957 I 3,3 7,6 1,2 6,7 8,9 505,5 179,1 0,2 

České kraje 1958 3,4 7,1 1,4 2,4 7,9 455,8 172,8 0,8 

1959 2,3 6,8 0,8 1,4 3,1 701,0 208,6 0,6 

1960 2,1 50,0 0,9 0,3 9,9 
I 

553,4 266,2 0,1 

. 
1956 5,3 5,2 1,0 6,6 3,2 313,8 283,6 10,6 

1957 5,8 1,9 0,6 11,3 2,2 399,7 197,4 9,7 

Slovenské kraje 1958 6,1 1,8 0,9 2,1 2,8 318,1 231,9 9,0 

1959 2,6 3,0 1,1 4,2 2,8 600,9 357,5 10,8 

1960 4,3 40,7 0,7 0,7 5,4 356,7 334,7 8,8 

---

-
Hl. město ·Praha 1960 0,4 19,7 0,2 0,5 861,8 230,2 

Středočeský 4,1 13,l 2,0 - 4,9 510,7 269,6 

Jihočeský 2,1 27,9 1,8 o;6 4,4 658, 7 183,4 

Západočeský 2,4 46,3 1,1 0,5 37 '7 330,1 335,8 

Severočeský - 59,6 0,6 0,2 1,8 393,2 385,1 

Východočeský 
I 

1,6 81,9 0,9 0,2 

Jihomoravský 
I 

2,0 31,3 0,9 0,5 

Severomoravský 3,3 97,4 0,4 0,4 

2,7 716,1 191,7 0,1 

14,7 569,4 198,8 0,4 

13,1 448,6 331,9 0,1 

Západoslovenský 5,8 72,7 0,9 0,8 4,0 331,3 285,l 16,6 

Středoslovenský 5,2 22,5 0,4 0,7 4,3 396,7 409,l 2,8 

Východoslovenský I 0,8 9,3 0,4 0,5 
I 

9,2 352,0 329,8 3,2 
_ ! _____ __;_ _ _ __;_ __ _;_ __ _, 

31 



w 
N 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

3-3a. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, poh!aví, věku onemocnělých 
a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1960 - CSSR 

~ 
..Cl 

t 
I 68 
I 

44 

64 

52 

63 

92 

73 

97 

84 

48 

52 

41 

>Cl 

i „ 
i:i... 

32 

8 

2 

10 

22 

58 

21 

35 

15 

16 

12 

8 

-, I I 
- a:f-.. ~ >. „ >. =* ,., ,s -~ ~ .~ cd :'S ..s := ~ Cd 

~ ~ 4.l 'CU .,!i4 .".::: .~ .~ m O .~ N p • '~ ~ a 
= :::::: ·~ ffi ... ,~ ~ s -= QD = ,.,, >. '>- = ~ ,ti ~ o I oS ~ „ o .S JJ ·r ·~ „ 1;; .S g ť! "; > .>I .S .>I ... ť ::; -= '<li ><ll ;> >:l"é .,..: +' ... „ Oo. al <2:= al 

~ ~ ~,[ 1 ~ ~ ~ ~ ·g. o a. ~ ~ ~ ~ a ~ .s~ ~ 

196 

128 

169 

136 

472 

633 

548 

611 

556 

477 

361 

175 

7 

7 

4 

3 

6 

4 

10 

10 

2 

7 

11 

4 

697 

758 

784 

672 

858 

1 616 

1 307 

1128 

1 032 

807 

592 

479 

3 615 

3 073 

3 541 

3 141 

3 412 

2 630 

1923 

1675 

2 298 

3 590 

3 936 

3 753 

102 

57 

60 

63 

47 

40 

27 

36 

23 

29 

66 

76 

544 

522 

589 

. 519 

644 

875 

999 

818 

567 

635 

18 

21 

23 

19 

31 

20 

41 

35 

51 

70 

62 

100 

44 425 

63 1 096 

56 2 307 

34 1458 

3 

5 

5 

6 

14 

13 

20 

7 

18 

12 

8 

11 

18 

13 

241 
30 

19 

26 

8 47 

1 102 

2**) 190 

257 

278 

141 

786 I 20 I 6041 6 I -

420 I 26 I 200 7 -
42 

19 

9182 

7 731 

8 933 

8 318 

9 500 

6 981 

3 585 

1430 

1479 

3 063 

3 334 

4150 

4 029 

3 211 

2 721 

2 235 

2 086 

1 774 

2 287 

2 868 

3 630 

4 880 

5 039 

4 304 

31 

38' 

39 

26 

51 

21 

17 
28 

18 

40 

26 
28 

3 

1 

celkem 1778 123914 4621 75 110 730 136. 5871 626 17 9181 375 16 4491116 I 61 
~~~~~~--'--~---'-~ 

11175167686139~641363 l 4 

muži 

ženy 

*) potvrzen~ případy 

410 113412 175 
368 105 2 287 

**)import (Egypt+ Jugoslávie) 

54 

21 

Pohlaví onemocnělých 

5 224118 421 

5 506 18 166 
291 13 778 
335 4 140 

204 13 6521 62 
171 2 797 54 

31 

30 
668135 004 119 719 1199 
507 32 682 19 345 164 

4 



\.71 

N 

~ 
Ill 
< o 
g 
~ 
::. 
CJ( 
cn 
cn 
::ti 

w 
w 

I 
I 
I 

~ 
I 

..Q 

~ 

- 1 8 

1- 4 68 

5- 9 140 

10-14 122 

15-19 95 

20-24 45 

25-34 103 

35-44 75 

45-54 66 

55-64 42 

65+ 14 

neznámý 1-. 

do 5 000 obyv. 576 

5 001-20 000 104 

i 20 001 a více obyv. 98 

I 
I 

*) potvrzené případy 

~ 
~ ~ ..... 

= t' o 
= s 
~ ;; 
~ cn 

234 I _ 9 

22 604 -

27 381 -

23 317 -

24 471 -

16 293 4 

35 540 22 

23 489 21 

27 567 16 

18 336 12 

11 174 -

4 56 -

I 

170 1 968 68 

26 648 1 

43 1 846 6 

- ·- - · 

3-3a. Věk onemocn~lých v dokončených letech 
Dokončení 

I 
I I I "' >.. * 

... 
'"' -<d 

,., 
= .~ c:s ] = ..lit ~ >.. 

Cll'<d ..lit ... c.> 

"' 
c.> ..lit 

I 

s 
-~ ~ ... -~ :~·~ "Qi ::s :g. -~] >c.> o "' 
"' o "' ~ .s = ·a 

I 
ť 

„ 
- = :; ·;: =...., = !! as O N ;; = "'' "' ;; 
~>~ ~ -<d 

,„ 
"'·~ š ~ i I ~a ~ cn N i::i ~~ cn ~ ~ 

--

25 I 971 440 244 667 27 2 9 I 30 4 147 147 1 -

3 445 10 496 124 3 003 84 7591 1 23 112 34 319 5 046 14 -
2 010 15 844 182 3 771 67 

16431 
2 16 236 25 361 12 662 46 -

805 8 127 84 338 46 1296 1 1 203 3 155 6 929 96 -

485 1 244 48 23 30 589 7 - 126 336 2 683 64 -

435 149 19 7 ! 16 457 1 3 71 94 1 736 20 -

1 066 242 63 6 48 928 8 8 182 78 3 655 45 3 

663 118 48 3 17 388 8 1 99 27 2 214 23 1 

621 60 19 4 21 175 20 - 70 11 1 900 24 -

419 19 9 I 1 9 69 30 - 33 7 1 336 18 -
I 

I 
271 10 

: I 

1 5 24 36 - 12 17 742 12 -

70 I 
34 94 5 

I 24 I - I -
1 I 134 14 - -

Velikost obce bydliště onemocnělých 

5 695 16 682 309 4 628 239 3 129 92 37 701 33 737 23 713 224 -

2 519 6 061 140 1 595 74 881 14 6 158 11 223 6 266 58 -
2 516 13 844 177 1 695 62 2 439 10 18 316 22 726 9 085 .81 4 

I 

I I I ·-



w 
i.i:.. 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

3-3b. Vyhrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemocnělých 
a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1960 - české kraje 

~ I 
„ . „ 

:... .., ,., 
"O -os = 

~ 
i:Q ~ 

Cli .~ al ~ -os 
~ 41-0S ~ „" :a N .... 

= 

I 
·~ ~ -~ l~ ·~ 

t~ ..Q t- o os ] = ·a 
~ · 

os El „d :; ~ · ="O ·a "; "; ta "; ~N. p,. ~ „ ·~ „ ~ ~a p,. 
p.. C/) C/) N A ::;: g. El p,. C/) 

281 27 184 5 I 467 2 912 59 345 8 31 3 6 141 7 946 

16 8 124 7 579 2 566 37 365 11 31 4 2 23 6 705 

21 2 . 165 3 588 3 026 37 408 13 44 2 13 12 7 537 

17 9 109 2 517 2 659 33 346 8 63 6 7 20 6 628 

24 21 427 6 752 2 844 32 432 18 58 13 4 41 7 235 

39 51 ' 565 4 1459 2 197 24 575 6 92 9 - 69 5 446 

21 15 444 9 1144. 1663 22 723 19 185 16 1 **) 134 2 527 

42 34 555 9 920 1462 30 616 21 704 4 - 206 886 

29 11 526 2 934 1 950 20 456 37 1643 14 - 257 1 028 
-

27 9 457 7 738 3 116 22 490 27 1 262 8 - 131 2 187 

17 7 342 10 54 597 16 551 6 - 34 2 339 

] 
~ 
= ,... 

2 343 

2 094 

1774 

1494 

l 398 

1178 

l 543 

1906 

2 363 

3 257 

3 426 

17 3 155 3 
5251 3 395 
378 3 311 59 .315 18 160 5 - 17 2 982 . 2 927 

1 

-
1 

-

1 

-
l 

-
4 

2 

-
-

celkem 1298119714 0531 67 19 001 131101 I 429 15 6681202 14 8241 90 I 33 1·958153446125 703110 

P ohlaví onemocnělých 

I 
muži 170 109 1 969 46 4 321 15 685 195 2 727 110 2 728 50 16 537 27 731 13 077 6 

ženy 128 88 2 084 21 4 680 15 416 234 2 941 92 2 096 40 17 421 25 715 12 626 4 

--- - - · · 

*) potvrzené případy 
**) import<;ryaný případ (E~ypt) 

-
-
-
-

-

-
-
-

3 

1 

-
-

I 
4 

4 

-



t1l 

* 

w ·c.:n 

I 

- 1 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

neznámý 

do 5 000 obyv. 

5 001-20 000 

20 001 a více obyv. 

~ 
,.Q .... ;... 
~ 

2 

20 

40 

38 

41 

15 

36 

30 

41 

25 

10 

-

J rna 
4.4 

71 

.. • 
•.. 

t' 
i:Q ~ 
l' = o 

~ ~ 
il< (/) 

8 185 -
20 562 -
21 349 -

19 297 -
22 423 -

13 261 3 

24 487 19 

21 431 19 

20 526 16 

16 311 10 

9 169 -
4 52 -

137 1 756 61 

20 564 1 

40 1 733 5 

~·- . . 

3-3b. Věk onemocnělých v dokončených letech 

„ ;.... 
"" os .~ CIS ~ "'"" .>I .... '"' .z; 

-~ ~ ... -~ l~ "60 ·= 
Cli ~ = = ...... = ~ ·:;: ="" ·a os 

~,~ '<li „ .• „ .... 
i:i.. '<li 

A ~ §' s ~ f./) t'l 

334 176 I 15 339 . 20 64 2 

2 974 8153 76 1977 52 490 1 

1 790 13 445 100 2 970 27 1190 1 

692 7115 65 262 17 979 1 

409 l 064 37 18 18 457 5 

339 132 16 6 12 375 1 

827 218 51 5 26 730 5 

512 102 42 3 7 313 6 

495 52 15 3 11 137 14 

329 19 7 - 6 49 24 

234 7 3 - 3 19 30 

66 18 2 85 3 21 -

Velikost obce bydliště onemocnělých 

4 567 13 605 • 210 2 988 122 2 087 70 

2 302 4 987 70 1155 37 6.53 11 

2132 12 509 149 1 525 43 2 084 9 

Dokončení 

X 
"" = 
~ "" ;.... I 

N 

~ ] s 
-~= 

Q 
„ 

1;> 
~ .>I ť ·5 os o~ .!l 

I ~ ~a 
Cli -; 

i:i.. ..9 ~ ::;i i:i.. f./) 

2 20 2 444 87 - -
10 77 25 907 2 619 - -
10 172 21927 7 570 1 -

1 169 2 665 4 898 - -
- 110 250 1921 2 -

2 64 71 1 218 3 -
7 163 63 2 605 3 3 

1 84 26 1673 1 1 

- 62 9 1 440 - -
- 25 4 1 035 - -

- 11 12 627 - -
- I 68 10 - -

16 533 24 365 14 058 5 -
3 132 8 702 4153 1 -

14 293 20 379 7 492 4 4 



w 
O'> 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

3-3c. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onémócn~ní, pohlaví, věku onemocnělých 
a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1960 - slovenské kraje 

~ 
..Q .... 

i:Q 

]-
~ 

?; 
„ 

p.. 

5 40 

28 

43 

35 

39 

53 

52 

55 

1 I 
1 

7 

6 

1 

55 I 4 
21 7 

35 
24 

5 

5 

I 

~ 
~ 
= o 
8 -; 

Cf) 

12 

4 

4 

27 

45 

68 

104 

56 

30 

20 

19 

20 

"' "' 
~ e 
i:Q 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

„_., 
-~ ~ 
- = P,.4' 

P':S. 

230 

179 

196 

155 

106 

157 

163 

208 
98 

69 

67 

101 

al :; 
p.. 

Cf) 

703 

507 

515 

482 

568 

433 

260 

I 
213 

348 

474 

541 

I 442 
! 

... 
~ 
"" N 

43 

20 

23 

30 

15 

16 

5 

6 

3 

7 

12 

17 

„ ,., „ 
...14 

-~ 
·;: 
"" A 

199 

157 

181 

173 

212 

300 

276 

202 

111 

145 

189 

10'5 

:~) 
.d = "d 
~·g. 

10 

10 

10 

11 

13 

14 

25 

42 

19 

7 

4 

8 

>. 

] I „ = ~ ' ::I ~·a ~ 
~a ~ 

10 

4 

7 

7 

4 

8 

240 

392 

664 

196 

1 

3 

1 

4 

4 

3 

4 

4 

=~ =· li:: o „ 
.·.c 
..Ilf ,to 

~~ 
AP.. 

2 

9 

5 

6 

4 

1 

1 **) 

531 · .:_ 1· -
40 2· -

... ,., 
i 
-~_e 
o O! 

~a 

~ ·a 
al 
p.. 

Cf) 

10 1 236 

7 1 026 

7 1 396 

6 1690 

6 2 265 

33 1 535 

56 1 058 

51 544 

21 451 

10 876 

8 995 

2 1168 

1 686 30 

1117 38 

947 38 

741 · 26 

688 50 

596 21 

744 16 

962 28 

1 267 14 

1623 38 

1 613 26 

1 377 28 

celkem 1480 I 42 I 409 I s I 1129 15 4&6 1197 I 2 250 I ~625 [ 26 I 2s 1217114 240 113 361 13531 -

Pohlaví onemocnělých 

I 25 206I ,. 8 903 2 736 96 1 051 94 924 12 15 131 1--- · - ·~---. _ __ , 
I 

17 203 - 826 2 750 101 1199 79 701 14 13 86 

'---------'----'----'---- , ·- --· ~----- I 

muži 

ženy 

240 

240 

7 273 

6 967 

6 642 

6 719 i =_i 
193 

160 

*) potvrzené případy 
**)import {Jugoslávie) 



(.o) 
-..J 

~ 

~ il 
' 0 

I I 

"il = ~ o ... a 
;.... -; 

E-< -~I rfl 

1 6 1 
I 

49 -
1- 4 48 2 i 42 -
5- 9 100 6 32 -

10-14 84 4 20 -

15-19 54 2 48 -

20-24 30 3 32 1 . 
I 

25-34 67 11 53 I 3 

35-44 45 2 58 I 2 

45-54 25 7 41 -
55-64 17 2 25 2 

65+ 

~ I ~ '--- ! --- = neznámý 

do 5 000 ~byv. 1393 33 212 7 

5 001-20 000 60 6 84 -
20 001 a více obyv. I 27 3 113 I 1 

*) potvrzené případy 

3-3c. Věk onemocnělých v dokončených letech 

„ ... 
·~ ~ -= ~„ 

·:::i·~ 

106 

471 

220 

113 

76 

96 

239 

151 

126 

90 

37 

4 

Cli 
:; 
~ 

rfl 

--·--

1 

2 

1 

68 

743 

399 

012 

180 I 

17 

24 

16 

8 

-
3 

16 

~ 
I •Cli 

N 

10 

48 

82 

19 

11 

3 

12 

6 

4 

2 

-
-

I 
"' ;.... 
"" -~ as ~ Cli 
.Ill 

·~·§ -~ "6'.o 
= ·;;: .• "' ·a ="O ... „ .• 
"' ~ );!. ~ a 

328 1 7 33 -
1 026 32 269 -

801 40 453 1 

76 29 317 -
5 12 132 2 

1 4 82 -
1 22 198 3 

- 10 75 2 

1 10 38 6 

1 3. 20 6 
1 2 r 9 2 3 -

Velikost obce bydliště onemocnělých 

1128 3 077 99 1640 117 1042 22 

217 1 074 70 440 37 228 3 
384 1 335 28 170 f9 355 1 

Dokončení 

=-- .... 
=· .., „ ... = i~ 1l ~ 

Cli 
.Ill :: .; -~::s ~ ·a 

o~ g !1 f -; 
.., Cli :.: a ~ 
~~ rfl >N 

lo I 1103 
I 
I 

7 60· I 1 -
13 35 8 412 2 427 14 -
6 61, 3 434 5 092 45 -

- 34 490 2 031 96 i -
- 16 86 I 762 62 ' -

1 7 23 518 17 -
1 19 15 1050 42 -

- 15 1 541 22 -
- 8 2 460 24 -
- 8 3 301 18 -

I 

6: I 
-

~ 1 
115 12 -

- 4 - -
I i I 

21 168 9 372 9 655 219 

3 26 2 521 2113 57 

4 23 2 347 1 593 77 



3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(absolutní údaje - za rok 1960 předběžné výsledky) 

Počet hlášených onemocněni 

nově zjištěná pohlavni nemoce 
tbc recidivy 

Území, kraj Rok PI, PII, MI, 
Mil 

tbc 
syphilis 

I z toho I z toho I z toho 
celkem mimo· celkem mimo• celkem čerstvá 

plicni plicní onem.1) 

1956 22 490 3 084 4132 261 2 354 122 ' 

1957 22 055 3107 4 816 308 1997 68 

ČSSR 1958 24 241 3 488 5 070 384 1841 25 

1959123 878 3 395 5 130 367 1525 27 

1960 18 124 2 803 5 156 445 1390 55 

1956 13 618 2 123 3 688 249 1656 81 

1957 14 024 2 242 4156 287 1356 46 

České kraje 1958 15194 2 470 4132 342 1207 17 

1959 14 858 2 352 3 822 309 1 ,154 23 . 
1960 11358 1899 4105 358 959 53 

I 
1956 8 872 961 444 12 698 41 

1957 8 031 865 660 21 641 22 

Slovenské kraje 1958 9 047 I 018 938 42 634 8 

1959 9 020 I 043 1 308 58 371 4 

1960 6 766 904 1 051 87 431 2 

Hl. město Praha 1960 8961 190 ~17 45 123 5 

Středočeský 1388 270 522 41 128 3 

Jihočeský 720 116 122 22 76 I 

Západočeský 1434 168 365 25 77 -

Severočeský 1387 164 495 34 206 33 

Východočeský 1656 243 609 76 71 2 

Jihomoravský 2 219 400 771 79 146 -

Severomoravský 1658 348 704 36 132 9 

Západoslovenský 2 749 320 523 34 173 I 

Středoslovenský 1930 308 260 33 92 I 

Východoslovenský 2 087 276 268 20 166 -

1) Sy I, Sy II recens, Sy II recidivans a Sy cong. recens manifesta. 
2) Včetně onemocnění lymphogrannloma venereum. 

38 

gonor• 
rhoea 

7 023 

5 112 

3 859 

3 527 

3 392 

5 716 

4 203 

3 329 

3 037 

2 903 

I 307 

909 

530 

490 

489 

657 

190 

47 

314 

679 

156 

331 

529 

265 

Ill 

113 

ulcus zhoubné 

molle nádory 
2) 

3 24 027 

3 25 659 

I 28106 

- 31562 

- 31744 

- 18 489 

3 19 279 

I 21177 

- 24471 

- 24638 

3 5 538 

- 6 380 

- 6 929 

- 7 091 

- 7106 

- 2 487 

- 3489 

- 1987 

- 1660 

- 2 501 

- 3 808 

- 4 588 

- 4118 

- 3 397 

- 2 225 

- 1484 



3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(relativní údaje - za rok 1960 předběžné výsledky) 

Poěet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

nově zjištěná pohlavní nemoce tbc recidivy 
Území, kraj Rok PI, PII, MI, 

MH 
tbc 

syphilis 

I z toho 
celkem I z toho I z toho celkem mimo- mimo celkem čerstvá 

plicní plicní onem.1) 

1956 170,0 23,3 31,2 2,0 17,8 0,9 
1957 165,l 23,3 36,1 2,3 14,9 0,5 

ČSSR 1958 179,9 25,9 37,6 ?,8 13,7 0,2 
1959 176,0 25,0 37,8 2,7 11,2 0,2 
1960 132,8 20,5 37,8 3,3 10,2 0,4 

1956 144,2 22,5 39,0 2,6 17,5 0,9 
1957 147,4 23,6 43,7 3,0 14,3 0,5 

České kraje 1958 158,7 25,8 43,2 3,6 12,6 0,2 
1959 154,5 24,5 39,7 3,2 12,0 0,2 
1960 117,6 19,7 

I 
42,5 3,7 9,9 0,5 

I 
1956 234,3 25,4 11,7 0,3 18,5 1,1 
1957 208,9 22,5 17,2 0,6 16,7 0,6 

Slovenské kraje 1958 232,0 26,l 24,1 1,1 16,3 0,2 
1959 228,6 26,4 33,2 1,5 9,4 0,1 
1960 169,5 22,6 26,3 2,2 10,8 0,1 

Hl. město Praha 1960 89,7 19,0 51,8 4,5 12,3 0,5 

Středočeský 110,5 21,5 41,6 3,3 10,2 0,2 

Jihočeský 110,5 17,8 18,7 3,4 11,7 0,2 

· Západočeský 169,4 19,8 43,l 3,0 9,1 -
Severočeský 121,9 14,4 43,5 3,0 18,l 2,9 

Východočeský 136,l 20,0 50,l 6,2 5,8 0,2 

Jihomoravský 118,0 21,3 41,0 4,2 7,8 -
• Severomoravský 99,3 20,8 _ 42,2 2,2 7,9 0,5 

Západoslovenský 159,3 18,5 30,3 2,0 10,0 0,1 

Středoslovenský 158,3 25,3 21,3 2,7 7,5 0,1 

Východoslovenský 199,3 26,3 25,6 1,9 15,9 -

1
) Sy I, Sy II recens, Sy II recidiva~s a Sy cong. recens manifesta. 

2) Včetně onemocnění lymphogranuloma venereum. 

gonor-
rhoea 

53,l 

38,3 

28,6 

26,0 

24,9 

60,6 

44,2 

34,8 

31,6 

30,l 

34,5 

23,6 

13,6 

12;4 

12,2 

65,8 

15,1 

7,2 

37,1 

59,7 

12,8 

17,6 

31,7 

15,4 

9,1 

10,8 
I 

Dokončení 

ulcus zhoubné 

molle nádory 

=) 

0,0 181,6 

0,0 192,0 

0,0 208,6 

- 232,7 

- 232,6 

- 195,8 

0,0 202,6 

0,0 221,2 

- . 254,4 

- 255,l 

0,1 146,2 

- 166,0 

- 177,7 

- 179,7 

- 178,0 

- 249,0 
. .. 

- 277,8 

- 304,9 

- 196,l 

- 219,8 

- 313,0 

- 244,0 

- 246,7 

- 196,9 

- 182,5 

- 141,7 

39 



3-Sa. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1956-1960 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

Císi o 
diagnózy 

,,Zkráceného 
seznamu" 

Ukončené případy pracovní neschopnosti připadající 

001-018 

021-096, 
100-138 

144-239 

241-299 

300-326 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 

097-098, 

I 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Ostatní nemoci infekční a parazi-
tární (bez virusové chřipky) 

Novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní ·a z poruch metabolizmu 

Psychózy a neurózy 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. febris 
rheum. 

Akut ní nemoci horních cest dýcha-

1956 i 
572 

1055 

510 

1032 

1621 

495 

4123 

1994 

909 
I 

3 735 

na 100 000 pojištěnců v roce 

1957 I 1958 I 1959 I 1960 

I 

535 466 I 427 397 

1155 1144 1264 1741 

461 479 515 566 

933 820 745 811 

1398 1248 1226 1425 

439 404 400 430 

3 675 3 356 3 425 3 557 ' 

1833 1733 1843 1914 

966 894 961 981 

3 697 3149 3 037 3 211 

470,471,473 
474, 500 ' 

cích a akutní bronchitis vč. virus. 
chřipky, tonsillitis a strept. anginy 33 792 54 614 35 878 43 247 37191 

40 

490, 491, 
502-528 

543, 571 

530-541, 
550-570, 
572-586 

590-637 

642-689 

690-695*) 

698-716 

721-728 

730-759 

788-794 

800-828, 
839-999 

Ostatní nemoci dýchacích cest 

Z~nět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenterit is a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

Nemoci močového a pohlavního ústr. 

Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna, impetigo aj.) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě fehris rheum. 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Pracovní a nepracovní úrazy 
a otravy 

001-999 I Ce l kem 

3 151 3 303 2 806 2 641 2 506 

6159 5 595 5 260 5 003 5103 

5043 4 817 4 578 4447 4 686 

4 371 3978 3 669 3 703 3 935 

I 
1 164 1097 956 1040 1238 

4648 4 590 4 353 4466 4 264 

1 671 1638 1490 1397 1479 

6 791 5 687 4696 4 081 4;036 

2 238 2142 2107 2 202 2 420 

399 351 609 581 566 

15 292 14 738 14 513 15114 15 320 

I ! 

1100 765 1117 6421946081101765197777 

*)V letech 1956-1958 byla diagnóza 695 (impetigo) zahrnuta v ostatních nemocech kožních. 



3-5a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1956-1960 v CSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 
(za rok 1960 předběžné výsledky) Dokončení 

Čfslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 

021-096, 
100-138 

144-239 

241-299 

300-326 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 

097-098, 
470,471, 
473, 474, I 
500 

490, 491, 
502-528 

543, 571 

530-541, 
550-570, 
572-586 

590-637 

642-689 

Skupina nemoci 

Tuberkulóza 

Ostatní nemoci infekční a parazi
tární (bez virusové chřipky) 

Novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolismu 

Psychózy a neurózy 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. febris 
rheum. 

Akutní nemoci horních cest dýcha
cích a akutní bronchitis vč. virus. 
chřipky, tonsillitis a strept. angmy 

Ostatní nemoci dýchacích cest 

Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

Nemoci močového a pohlavního ústr. 

Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí 

690-695*) Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna, impetigo aj.) 

698-716 

721-728 

730-759 

788-794 

800-828, 
839-999 

001-999 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě febris rheum. 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Pracovní a nepracovní úrazy 
a otravy 

I Celkem 

I Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti ve I 
dnech v roce 

1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 I 

I rn,1 124,9 140,0 158,8-f~;-
30,5 26,4 22,6 21,1 I 19,6 

s2,6 49,4 41,8 45,9 I 43,9 

36,2 

28,9 

32,6 

20,8 

13,2 

16,2 

43,3 

85 

24,1 

9,6 

23,3 

18,7 

20,7 

11,8 

18,3 

21,l 

18,3 

23,3 

17,3 

16,9 I 
I 

41,8 

31,7 

37,7 

22,9 

13,5 

15,4 

46,8 

77 

24,1 

9,5 

24,5 

19,1 

20,7 

11,6 

19,2 

23,0 

20,5 

25~0 

17,0 

15,41 

31,9 

28,1 

34,4 

18,7 

12,8 

14,5 

38,5 

7 3 I 

21,8 

7,7 

22,2 

16,9 

17,7 

10,7 

17,4 

18,l 

17,7 

19,4 

16,0 

14.7 I 

I 
30,1 I 21 ,2 

27,5 I 25,1 

32,9 ' 32,6 
i 

18,0 i 
12,3 I 

13,9 1 
~7,0 

73 

22,2 

7,5 

22,4 

16,9 

17,0 

10,4 

17,7 

16,6 

17,0 

19,l 

15,8 

13,9 

17,6 

12,4 

14,3 

35,4 

7 2 

22,7 

7,5 

21,2 

17,l 

16,9 

10,2 

18,l 

16,6 

17,2 

18,3 1
1 

16,3 

14,3 

*)V letech 1956-1958 byla diagnóza 695 (impetigo) zahrnuta v ostatních nemocech kožních. 

41 



l 
1 

I 
I 

I 

3-Sb. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1956-1960 v českých krajích 
podle skupin sledovaných . nemocí 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

Číslo Ukončené případy pracovní neschopnosti připadajfoí I 
diagnózy Skupina nemoci na 100 000 pojištěnců v roce 

„Zkráceného 
seznamu'' 

I I I I 1956 1957 1958 1959 1960 

001-018 Tuberkulóza · 504 466 4061 374 350 

021-096, Ostatní nemoci infekční a parazi-
100-138 tární (bez virusové chřipky) 1082 1209 11681 1275 1805 

144-239 Novotvary 54.2 503 520 555 608 

241-299 Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolizmu 1,042 930 793 741 821 

300-326 Psychózy a neurózy 1 740 1464 1286 1264 1467 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 534 469 433 428 475 

360-366 Ostatní nervové nemoci 4 318 3 782 3 426 3 417 3 476 

370-389 Nemoci oční 2 055 1876 1738 1830 i 910 

390-398 Nemoci ušní 948 1011 937 1010 1033 

400-467 Cevní a srdeční nemoci vč. febris 
3 334 1 I rheum. 4 016 3 922 3189 3 366 

097-098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
4°70, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. virus. 

474, 500 chřipky, tonsillitis a strept. anginy 37 405 58402 38 765 45 878 39 872 

490, 491, 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 3 288 3410 2 848 2 690 2 555 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 6494 5 771 5 507 5110 5 285 

530-541, 
550-570, 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 5 376 5 078 4 814 4 656 4 920 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústr. 4 745 4 274 3 986 3 996 4 248 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí 1193 1107 968 1059 1252 

690-695*) Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna, impetigo aj.) 4 452 4439 4 213 4 303 4125 

698-716 Ostatní nemoci kožní 1698 1669 l 5ll 1409 1479 

721-728 Revmatismus kromě fehris rheum. 6 949 5 772 . 4 805 4173 4157 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

l 
a vrozené vady vývojové 2137 2 055 1989 2 092 2 251 

788-794 Neurčité diagnózy 435 386 697 643 606 
I 800-828, Pracovní a nepracowí úrazy 

839-999 a otravy 15 837 15 368 15 093 15 628 15 807 

I 
001-999 . I Celkem 11067901123 363199 2371105720J101 868 

*)V letech 1956-1958 byla diagnóza 695 (impetigo) zahrnuta v ostatních nemocech kožních 

42 



I 

'3-5b. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1956~1960 v českých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

(za rok 1960 předběžné výsledky) Dokončení 

Číslo Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti ve 
diagnózy Skupina nemocí dnech v roce 

„Zkráceného 
seznamu" 

1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 
-

001-018 Tuberkulóza 114,8 129,0 140,l 164,3 173,3 

021-096, Ostatní nemoci infekční a parazi-
100-138 tární (bez virusové chřipky) 31,6 27,0 23,l 21,9 19,5 

144-239 Novotvary 51,8 48,7 39,9 45,4 43,4 

241-299 Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolizmu 35,4 40,4 30,6 28,3 26,2 

300-326 Psychózy a neurózy 27,7 31,2 27,4 26,1 24,2 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 30,9 37,7 33,1 31,9 31,6 

360-36.6 Ostatní nervové nemoci 20,3 21,9 18,0 17,6 17,4 

370-389 Nemoci oční 13,2 13,3 12,9 12,5 12,6 

390-398 Nemoci ušní 16,0 15,1 13,9 13,5 14,3 

400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris 
rheum. 43,0 46,1 37,6 36,2 35,0 

097-098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
470, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. virus. 

474, 500 chřipky, tonsillitis a strept. anginy 8,4 7,7 7,3 7,2 7,0 

490, 491, 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 23,7 23,6 21,0 21,6 22,4 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 9,0 8,8 7,2 7,1 7,1 

530-541, 
550-570, 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí . 22,2 23,9 21;2 21,5 20,4 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústr. 18,0 18,6 16,5 16,4 16,7 

642-689 Komplikace těhotenství, porodú a ,, 
šestinedělí 20,8 20,5 17,6 16,7 16,7 

690-695*) Pyodermie (furunkl, pa:r;i.aritium, 
:flegmóna, impetigo aj.) 11,7 11;4 10,5 10,3 10,1 

698-716 Ostatní nemoci kožní 18,2 18,9 17,5 18,0 18,3 

721-728 Revmatismus kromě febris rheum. 20,7 22,2 17,3 16,3 16,4 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 18,5 20,4 17,7 16,8 17,l 

788-794 Neurčité diagnózy 23,4 25,1 19,3 19,3 18,8 

800-828, Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 16,9 16,7 15,6 15,5 16,0 

I 

001-999 I Celkem 
I 

16,4 
I 

14,9 
I 

14,2 I 13,5 I 13,9 
I 

*)V letech 1956-1958 byla diagnóza 695 (impetigo) zahrnuta v ostatních nemocech kožních. 

43 



3--'-Sc. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1956-1960 ve slovenských krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

, ,Zkráceného 
seznamu'' 

001-018 

021-096, 
100-138 

144-239 

241-299 

300-326 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 

097-098, 

(za rok 1960 předběžné výsledky) 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Ostatní nemoci infekční a parazi
tární (bez virusové chřipky) 

Novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolizmu 

Psychózy a neurózy 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

\ Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. febris I 
rheum. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti připadajfcf 1

1

. 
na 100 000 pojištěnců v roce 

1956 1 1957 I· 1958 I 1959 I 1960 

816 776 677 I 611 556 

954 966 1'060 1 224 1 523 

395 

995 

1191 

351 i 
3 419 I 

1 778 

769 

2 717 

313 

945 

1166 

333 

. 3 298 

l 682 

807 

2 901 

336 

916 

I Ill 

302 

3112 

I 715 

740 

2 502 

377 I 

760 

1 093 

304 

3 456 

I 885 

791 

2 508 

425 

776 

I 279 

273 

3 834 

1928 

806 

2 682 

470, 471, 473, 
Akutni nemoci horních cest dýcha

cích a akutní bronchitis vč. virus. 
chřipky, tonsillitis a strept. anginy 

44 

474. 500 I 
490, 491, 
502-528 

20 723 41 281 25 729 34 106 28 022 

Ostatní nemoci dýchacích cest 2652 2927 2661 2471 2338 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 

530-541, 
550-570, 

gastroenteritis a colitis 4 948 4 974 

572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 3 841 3 898 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústr. 3 018 2 936 

642-689 · Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí I 058 1 062 

690-695*) Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna, impetigo aj.) 5 361 5 123 

698-716 Ostatní nemoci kožní 1 573 1 531 

721-728 Revmatismus kromě febris rheum. 6 220 5 388 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 2 603 2 451 

788-794 Neurčité diagnózy 269 229 

800-828, Pracovní a nepracovní úrazy 

4 391 

3 752 

2 555 

914 

4 844 

1414 

4 312 

2 521 

297 

4 631 

3 722 

2 683 

976 

5 033 

1 358 

3 764 

2 586 

364 

4 482 

3 887 

2 866 

1 .190 

4 740 

1 479 

3 621 

2 997 

428 

839-999 a otravy 13 320 12 523 12 471 13 325 13 655 

001-9~~· I ke m 78 971 97 510 78 332 88 028 83 787 

*) V letech 1956-1958 byla diagnóza 695 (impetigo) zahrnuta v ostatních nemocech kožnich. 



I 
j 

l 

j 

1 

] 
; 

'. 

li 

~ 
1 

3-Sc. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1956-1960 ve slovenských krajích 
·podle skupin sledovaných nemocí 
(za rok 1960 předběžné výsledky) Dokončení 

I 
Číslo Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti ve 

diagnózy Skupina nemocí dnech v roce 
,,Zkráceného 

seznamu" 
1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 

001-018 Tuberkulóza 112,6 116,2 139,6 147,0 161,9 

021-096, Ostatní nemoci infekční a parazi-
100-138 tární (bez virusové chřipky) 26,1 23,6 21,0 21,9 19,8 

144-239 Novotvary 56,7 53,l 52,l 48,4 46,3 

241-299 

I 

Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolizmu 39,5 46,7 36,1 36,3 30,9 

300-326 Psychózy a neurózy 34,8 33,9 31,4 33,3 29,0 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 42,2 37,6 40,6 38,l . 38,9 

360-366 Ostatní nervové nemoci 23,3 26,9 21,2 19,7 18,2 

370-389 Nemoci oční 13,3 14,0 12,7 11,7 11,6 

390-398 Nemoci ušní 17,0 16,6 17,2 15,9 14,5 

400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris 

~~- I 

45,1 50,4 42,4 I 40,7 36,8 

097-098, Akutní nemoci horních · cest dýcha- i 
470, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. virus.

1 474, 500 chřipky, tonsillitis a strept. anginy 9,2 8,1 
I 

7,8 8,0 7,8 

490, 491, 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 26,0 26,l 24,9 24,6 23,9 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 

I 

12,3 12,3 9,9 9,3 8,8 

530-541, 
550-570, 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí i 

29,3 27,6 26,7 25,9 24,5 
I 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústr. 22,4 22,0 19,4 19,2 19,0 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu d 
šestinedělí 20,5 21,3 18,0 

I 
18,0 17,9 

690-695*) 1 Pyodermie (furunkl, panaritium, I 
flegmóna, impetigo aj.) 12,2 12, l 11,2 10,7 10,7 

698-716 Ostatní nemoci kožní 18,7 20,0 
I 

17,0 16,7 17,2 

721-728 Revmatismus kromě febris rheum. 22,5 26,2 21,3 17,8 17,6 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

I a vrozené vady vývojové 17,9 20,9 17,5 17,4 17,2 
' 

788-794 Neurčité diagnózy 22,2 24,2 19,8 17,3 16,1 

800-828, Pracovní a nepracovní úrazy 

I 839-999 

I 

a otravy 18,7 18,5 17,5 17,2 17,6 

I 
001-999 

I 
Celkem 

I 
19,4 I 17,3 ! 17,l 

I 
15,7 

I 
16,0 

*)V letech 1956-1958 byla diagnóza 695 (impetigo) zahrnuta v ostatních nemocech kožních. 

45 



3..;..._6. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

Průměrný roční Počet hlášených Počet kalendář· Průměrné 

Území, kraj Rok počet případů 
ních dnů pra· procento 

pojištěnců onemocnění 
covní neschop. pracovní 

pro nemoc a úraz neschopnosti 

1956 4 588 569 4 553 948 89 777 076 5,35 

1957 4 746 119 5 359 509 89 880 895 5,19 

ČSSR 1958 4 841 383 4 459 936 73 023 887 4,13 

1959 5 015 767 4 945 181 76 329 488 4,17 

1960 5 179 032 4 870 652 76 395 229 4,03 

1956 3 595 578 á 784 582 72 899 700 5,54 

1957 3 702 768 4 396 565 72 184 845 5,34 

České kraje 1958 3 769 325 3 648 553 58 576 608 4,26 

1959 3 894 682 4 016 398 60 726 047 4,27 

1960 4 007 318 3 969 833 60 693 379 4,14 

1956 992 991 769 366 16 877 376 4,64 

1957 1 043 351 962 944 17 696 050 4,65 

Slovenské kraje 1958 1 072 058 811 383 14 447 279 3,69 

1959 1121 085 928 783 15 603 441 3,81 

1960 1 171 714 900 819 15 701 850 3,66 

Hl. město Praha 1960 565 763 535 577 9 111 394 4,40 

Středočeský 453 500 426 110 6 776 535 4,08 

Jihočeský 233 222 208 648 3 122 989 3,66 

Západočeský 346 521 346 603 5 174 351 4,08 

Severočeský 506 007 540 279 7 971 089 4,30 

Východočeský 489 900 492 400 6 909 022 3,85 

Jihomoravský 700 640 655 2.22 9 637 878 3,76 

Severomoravský 711 765 764 994 11990121 4,60 

Západoslovenský 494 755 381 467 6 813 966 3,76 

Středoslovenský 390 215 316 331 5 434 026 3,80 

Východoslovenský 286 744 203 021 3 453 858 3,29 

,45 



3-7. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví na 100 000 
pojištěnců (zaměstnanců, družstevníků a sainóstatně hospodařících) v letech 1955-1959 

I 

I 
I 

400, 401, 
I 

002-018 144-204 300-369, 402 413-423, 425, 424 

Tuberkulóza Zhoubné nádory Choroby nervové 434, 450-467 Akutní infarkt 
a duševnf Choroby srdce myokardu 

Rok a cév 

m I ž I c m I ž 
I 

c m I ž I c m I ž I c m 
I ž 

I c 

Čeeko1loveneko 

1955 161 100 140 46 52 43 99 101 99 190 179 186 16 3 12 
1956 171 110 149 53 68 58 105 116 109 209 238 219 19 3 13 
1957 186 146 172 56 75 . 63 131 150 138 279 307 289 29 5 20 
1958 218 156 194 66 83 73 141 142 141 283 268 277 37 5 25 
1959 171 119 151 58 I 74 64 107 110 108 200 196 198 33 4 22 

České kraje 

1955 144 91 124 50 57 53 101 106 103 204 190 193 20 4 14 
1956 150 100 132 55 74 62 102 120 108 214 246 226 23 3 16 
1957 167 134 154 60 82 68 130 150 138 277 311 290 35 6 24 
1958 187 141 169 69 88 77 128 134 130 262 256 260 43 5 28 
1959 144 104 128 59 79 68 98 100 99 183 181 182 38 5 24 

Slovenské kraje 

1955 207 134 137 37 31 35 93 77 89 153 135 148 4 3 4 
1956 227 148 205 49 44 48 113 101 110 193 204 196 8 2 6 
1957 240 195 227 45 48 46 133 149 138 285 290 286 11 4 9 
1958 302 220 278 58 63 60 176 177 176 340 321 334 20 3 15 
1959 246 183 227 52 52 52 132 151 138 246 261 250 19 3 14 

Rok 447-449 722-759 804-999 Ostatní 
„1 

Hypertenzní Choroby pohybo- Úrazy*) diagnózy 
Dohromady 

nemoc vého ústrojí 

m l ž I c m I ž I c m 

I 
ž l c m I ž 

I c m I ž I c 

Československo 

1955 48 119 73 

I 
105 166 126 347 

I 
163 283 303 191 264 1315 1074 1231 

1956 59 167 96 113 218 150 360 174· 296 345 218 301 1434 1312 1391 
1957 82 203 126 148 265 191 88 37 69 401 273 354 1400 1461 1422 
1958 83 182 120 

I 
137 220 168 96 

I 
38 74 402 244 344 1463 1338 1416 

1959 58 126 84 92 154 116 80 31 61 289 180 247 1088 994 1051 
I 

České kraje 

1955 50 125 78 97 174 125 343 160 275 286 183 248 1295 1090 1219 
1956 59 171 101 104 230 150 375 190 306 327 214 285 1409 1348 1386 
1957 79 211 126 132 269 185 88 38 69 356 263 320 1324 1454 1374 
1958 72 164 108 112 212 152 86 38 67 336 221 289 1295 1259 1280 
1959 49 109 74 73 148 104 73 31 56 238 162 206 955 919 941 

Slovenské kraje 
'· 

1955 44 95 58 124 136 127 355 179 306 349 222 314 1366 1012 1268 
1956 58 148 83 138 169 147 322 107 262 396 235 351 1504 1158 1408 
1957 90 212 125 193 244 208 88 30 71 524 319 465 1609 1491 1575 
1958 116 261 159 207 256. 221 124 37 99 585 345 514 1928 1683 1856 
1959 84 200 119 143 182 155 98 30 78 432 261 379 1452 1323 1412 I 

m = muži, ž = ženy, c = celkem 
Zvýšeni čísel invalidity od r. 1957 je předevšfm důsledkem nové úpravy sociálního zabezpečeni podle zákona č. 55/1956 Sb. 
*) Od r. 1957 pouze úrazy, které vedly buď k úplné nebo částečné invaliditě ve smyslu nového zák.ona. 

47 



----

Znak 
„Podrob-

ného 
seznamu''. 

001-138 1 
001-008 
010-019 I 

020-029 ! 
040 

I 041 
050 
055 
056 
057 
061 
080 
082 

092 I 

140-239 
240-289 

290-299 

300-326 
330-398 

400-468 
400-443 
470-527 
480-483 
490-493 
530-587 
590-637 

640-689 
651 
681 

690-716 
720-749 
750-759 
760-776 
780-795 

E800-999 
E970-979 

3-8 a. Zemřelí podle · příčin smrti v CSSR - relativní údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 

Příčina smrti 

I I I I 1956 1957 1958 1959 

I 
I 

I. Nemoci přenosné a cizopasné 50,9 48,6 43,l 39,8 
z toho: tbc dýchacího ústrojí 36,3 34,l 

I 
30,9 27,8 

tbc jiné formy 3,2 2,9 2,7 1,7 
příjice 3,6 3,2 2,8 2,7 
břišní tyfus 0,3 0,4 0,3 0,3 
paratyfus 0,0 0,0 0,0 0,1 
spála 0,0 0,0 0,0 0,1 
záškrt 0,7 0,4 0,6 0,4 
dávivý kašel 0,9 1,3 0,5 0,3 
meningokok. nákazy 0,3 I 0,4 0,3 0,2 
tetanus 0,9 0,7 0,6 

I 
0,4 

dětská obrna 0,2 0,4 0,1 0,1 
encephalitis epidem. 0,6 0,7 0,5 0,4 
infekční žloutenka 1,0 0,9 0,8 0,9 

II. Novotvary 168,5 173,6 174,7 179,6 

III. Nemoci alergické, žláz, vý-
měny látkové a výživy 22,1 23,4 21,6 22,9 

IV. Nemoci krve a krvotvorné 
tkáně 2,8 2,4 

I 
2,1 2,4 

V. Poruchy duševní 2,3 2,0 2,1 2,1 
VI. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 104,5 112,6 109,6 114,6 
VII. Nemoci ústrojí cévního 312,4 336,1 308,6 322,3 

z toho: nemoci srdce 258,4 276,5 251,6 254,2 
VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 72,8 91,4 79,8 99,6 i 

z toho: chřipka 0,8 6,0 3,4 15,9 
zánět plic 49,0 .· 59,8 51,1 55,7 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 38,0 40,4 38,2 35,7 
X. Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního 16,2 17,2 15,9 16,0 
XI. Porody a komplikace 1,3 1,2 I 0,9 0,7 

z toho: septický potrat 0,2 0,1 0,1 0,0 
sepse při porodu 
a šestinedělí 0,0 0,0 0,0 0,0 

XII. Nemoci kožní 1,9 1,9 1,6 1,0 
XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 2,5 2,3 2,3 1,9 
XIV. Vrozené vady vývojové 9,6 9,7 9,1 8,1 

XV. Zvláštní nemoci raného věku 25,6 24,2 20,l 16,7 
XVI. Chorobné příznaky, sešlost 55,6 51,5 38,3 33,5 

XVII. Úrazy a otravy 68,0 

I 

68,0 65,6 70,5 
z toho: sebevraždy 19,9 20,3 20,1 21,6 

I 

! 

1960 

33,l 
24,0 

1,7 
2,5 
0,1 
0,0 
0,0 
0,2 
0,1 
0,1 
0,5 
0,0 
0,4 
0,8 

184,4 

23,2 

2,3 
2,5 

104,7 
306,4 
220,0 
81,0 

3,2 i 
32,5 
35,2 

16,8 
0,7 
0,1 

0,0 
1,2 
2,4 
8,4 

I 

16,9 
27,3 
71,6 

.22,3 

J 

1_: 0_01-=--99-~l~~-u_·_h_r_n_e_m~~~~-~~-'--9-5-5,_o_-'-ll_o_o_6,_5-----"-----9-3-3,_6-'-l _9_6_7,--4-----"---l -9_1_8,_1_ 

48 



I 
Znak 

„Podrob-
ného 

seznamu" 

001-138 
001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 
061 
080 
082 
092 

140-239 
240-289 

290-299 

300-326 
330-398 

400-468 
400-443 
470-527 
480-483 
490-493 
530-587 
590-637 

640-689 
651 
681 

690-716 
720-749 
750-759 
760-776 
780-795 

ES00-999 
E970-979 

I 001-999 
I 

3-Bb. Zemřeli podle příčin smrti v českých kraj~ch - relativní údaje 
{za rok 1960 předběžné výsledky) 

Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 

Příčina smrti 

I I 1956 1957 1958 I 1959 I 
I. Nemoci přenosné a cizopasné 50,l 

I 

45,8 41,6 36,4 
z toho: tbc dýchacího ústrojí 36,4 33,7 30,7 26,4 

tbc jiné formy 2,9 I 2,7 2,5 1,9 
příjice 4,1 

I 
3,9 3,2 3,1 

břišní tyfus 0,2 0,2 0,3 0,2 
I 

paratyfus 0,0 

I 
0,0 0,0 0,1 

spála 0,0 0,0 0,0 0,1 
záškrt 0,5 i 0,4 0,4 0,3 
dávivý kašel 0,7 0,5 0,2 0,1 
meningokok. nákazy 0,2 0,3 0,2 0,1 
tetanus 0,7 0,7 0,7 0,4 
dětská ohrna 0,2 0,3 0,1 0,0 

I encephalitis epidem. 0,6 0,6 0,4 0,3 
infekční žloutenka 1,1 0,8 0,8 0,9 

II. Novotvary 190,9 196,0 197,2 202,7 
III. Nemoci alergické, žláz, vý-

měny látkové a výživy 18,9 18,4 18,8 20,4 
IV. Nemoci krve a krvotvorné 

tkáně 2,6 2,3 2,0 2,3 
V. Poruchy duševní 1,3 1,1 0,9 . 0,9 

VI. Nemoci ústrojí nervového 
a čidel 118,6 125,8 123,l 128,7 

VII. Nemoci ústrojí cévního 341,6 364,2 334,1 346,6 
z toho: nemoci srdce 288,9 305,6 278,0 279,4 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 66,7 83,5 75,7 93,0 
z . toho: chřipka 0,5 4,9 3,0 14,7 

zánět plic 44,1 54,3 47,5 5-0,4 
IX. Nemoci ústrojí trávicího · 38,8 41,0 40,2 37,6 
X. Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního 16,8 17,l 16,0 16,3 
XI. Porody a komplikace 1,2 1,1 0,8 0,6 

z toho: septický potrat 0,2 0,2 0,1 0,0 
sepse při porodu 
a šestinedělí 0,0 0,0 0,0 0,0 

XII. Nemoci kožní 1,2 0,9 0,9 0,7 
XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 1,5 1,3 1,5 1,2 
XIV. Vrozené vady vývojové 8,4 7,9 · 7,6 6,8 

XV. Zvláštní nemoci raného věku 18,7 17,7 15,5 13,0 
XVI. Chorobné příznaky, sešlost 39,7 40,3 32,4 27,8 

XVII. Úrazy a otravy 73,5 72,9 70,3 75,l 
z toho: sebevraždy 24,0 25,0 23,9 26,1 

Úh.rnem 
I 

990,5 [1 037,3 
I 

978,6 [1 010,1 
I 

6 - Zdravot:}ictví ČSSR 

i 
I 

1960 

I 
I 

32,7 

i 

24,3 
1,6 
2,6 I 
0,1 

I 
0,0 
0,0 
0,2 
0,0 
0,1 

I 0,6 
0,0 
0,4 
0,7 

207,5 i 
21,7 I 

2,2 
1,3 

110,7 
337,4 
238,9 

78,9 
3,5 

25,3 
37,5 

17,8 
0,6 
0,0 

0,0 
0,9 
1,7 
6,8 

13,5 
23,0 
76,5 
26,7 

970,7 

49 



3-8c. Zemřelí podle příčin smrti ve slovenských krajích - relathm údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

Znak Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 
„Podrob- Příčina smrti 

ného 

I I I I seznamu" 1956 1957 1958 1959 

I 
I 

001-138 I. Nemoci přenosné a cizopasné 52,7 55,8 46,8 4.s,1 

001-008 z toho: tbc dýchacího ústrojí 36,0 35,2 31,3 31,1 
010-019 tbc jiné formy 3,8 3,2 3,0 2,3 
020-029 příjice 2,3 1,7 1,7 2,2 

040 břišní tyfus 0,6 0,8 0,4 0,3 
041 paratyfus - - 0,0 0,1 

050 spála 0,0 - - 0,0 
I 055 záškrt 1,1 0,5 1,1 0,7 

056 dávivý kašť 1,6 3,4 1,3 0,8 
057 meningokok. nákazy 0,4 0,6 0,5 0,3 
061 tetanus 1,3 0,8 0,6 0,5 
080 dětská obrna 0,3 0,8 0,2 0,2 
082 encephalitis epidem. 0,5 1,0 0,8 0,6 
092 infekční žloutenka 0,9 1,0 0,8 1,0 

140-239 1 II. Novotvary 112,7 118,l 119,4 123,0 
240-289 III. Nemoci alergické, žláz, vý- · 

měny látkové a výživy 30,l 35,7 28,7 29'.2 
290-299 IV. Nemoci krve a krvotvorné I 

tkáně 3,2 
I 

2,6 2,4 2,4 
300-326 V. Poruchy duševní 4,7 4°,4 5,0 5,0 -
330-398 VI_. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 69,3 79,9 76,5 80,l 
400-'--468 VII. Nemoci ústrojí cévního 239,8 266,6 246,l 262,8 
4°00-443 z toho: nemoci srdce 

I 
182,2 '204,5 186,8 192,5 

470-527 VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 88,l 111,0 89,8 115,9 
480-483 z toho: chřipka 1,3 8,6 4,5 19,0 
490-493 zánět plic 61,1 73,3 60,l 68,4 
530-587 IX. Nemoci ústrojí trávicího 36,0 38,9 33,2 31,0 
590-637 X. Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního 14,9 17,5 15,7 15,2 
640-689 XI. Porody a komplikace 

I 

1,5 1,5 1,1 0,9 
651 z toho: septický potrat 0,3 0,1 0,1 0,0 

I 

I 
681 sepse při porodu 

a šestinedělí 0,0 0,1 0,1 0,1 
690-716 XII. Nemoci kožní 3,5 4,4 3,4 2,0 
720-749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 4,7 4,6 4,4 3,8 
750-759 XIV. Vrozené vady vývojové 12,7 14,0 12,6 11,5 
760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 43,0 40,0 31,4 25,9 
780-795 XVI. Chorobné příznaky, sešlost 95,3 79,l 52,8 47,4 

ES00-999 XVII. Úrazy a otravy 54,3 56,0 54,0 59,4 
E970-979 z toho: sebevraždy 9,5 8,7 10,7 

I 
10,5 

I 

001-9991 Úhrne.m 
I 

866,5 
I 

930,l 
I 

823,3 
I 

863,6 
I I 

50 

I 
1960 

33,9 
23,4 

1,8 
2,1 
0,1 
o~o 
0,0 
0,3 
0,1 
0,2 
0,5 
0,1 
0,5 
0,9 . 

·128,l 

26,4 

2,5 
5,4 

90,4 
230,9 
174,2 
86,0 

2,5 
50,l 
29,8 

14,6 
0,9 
0,1 

0,0 
1,8 
4,1 

12,1 
25,2 l 
37,9 
60,6 
11,5 

790,6 



3-9a. Zemřelí do I roku věku podle příčin smrti v ČSSR ~ relativní údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

·-
Znak I Počet zemřelých do 1 roku věku na 1000 živě 

narozených 
„Podrob· 

I 

Příčina smrti - - · 
ného 

I I I I 
seznamu" 1956 1957 1958 1959 1960 

I 

I 
001-1381 I. Nemoci přenosné a cizopasné 1,10 1,40 1,11 1,11 0,59 

I 001-008 z toho: tbc dýchacího ústrojí 0,08 0,06 0,05 0,01 0,01 
010-019 tbc jiné formy 0,07 0,06 0,03 0,02 0,00 

020 příjice vrozená 0,03 0,02 0,02 0,00 0,00 
053 sepse 0,09 0,10 0,10 0,11 0,04 
055 záškrt 0,01 0,01 0,01 0,01 -
056 dávivý kašel 0,33 ·0,45 0,23 0,11 0,02 
085 spalničky 0,20 0,41 0,31 0,58 0,22 

140-239 II. Novotvary 0,08 0,05 0,10 0,07 0,08 
240-289 III. Nemoci alergické, žláz, vý-

měny látkové a výživy 0,21 0,21 0,17 0,18 0,18 
290-299 IV. Nemoci krve a krvotvorné 

tkáně 0,04 0,02 0,01 0,03 0,04 
300-326 V. Poruchy duševní 0,01 0,01 - 0,00 0,00 
330-398 VI. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 1,24 1,38 1,18 0,91 0,62 
400-468 VII. Nemoci ústrojí cévního 0,33 0,29 0,14 0,22 0,15 
470-527 . VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 6,37 7,45 6,06 5,30 3,54 
480-483 z toho: chřipka 0,09 0,38 0,25 0,42 0,07 
490-493 zánět plic (nad 4 týd.) 5,34 6,10 4,99 4,28 2,98 
500-502 zánět průdušek 0,30 0,32 0,32 0,20 0,11 
530-587 IX. Nemoci ústrojí trávicího 2,82 3,50 2,88 1,86 1,72 

571 z toho: zánět žaludkostřevní 
a tlustého střeva 2,12 2,88 2,38 1,42 1,23 

590-637 X. Nemoci ústrojí moč. a pohl. 0,06 0,03 0,02 0,03 0,04 
690-716 XII. Nemoci kožní 0,45 0,55 0,38 0,21 0,22 
690-698 z toho: infekce kůže 0,39 0,46 0,32 0,20 0,19 
720-749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 0,01 0,01 0,02 0,00 0,00 
750-759 XIV. Vrozené vady vývojové 4„23 4,36 4,48 4,18 4,38 
760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 12,93 12,77 11,53 10,50 10,64 
760-761 z toho: poranění při porodu 4,06 4,04 3 ,31 3,30 3,14 

762 asfyxie a bezvzduš-
nost plic 2,33 2,61 2,96 2,83 3,50 

763 zánět plic novoroz. 2,29 2,51 2,22 2,10 2,10 
764 průjem novorozenců 0,46 0,47 0,57 0,24 0,22 

767, 768 sepse novorozenců 0,15 0,13 0,15 0,11 0,06 
770 haemolytická nemoc 

novorozenců 0,31 0,28 0,30 0,26 0,22 
773 blíže neurčené nemoci 0,90 0,75 0,57 0,41 0,26 

774-776 nedonošenost 1,95 1,45 1,04 0,99 0,82 
780-795 XVI. Chorobné příznaky a · nedef. 

nemoci 0,06 0,07 

I 

0,03 0,05 0,04 
E800-999 XVII. Úrazy a otravy 1,50 1,37 1,38 

I 
1,09 1,24 

-

001-9991 
I 

I 
I I I 

Úhrnem 31,44 
I 

33,47 29,49 25,74 23,48 

I 

51 



3-9h. Zemřelí do 1 roku věku podle příěin smrti v ěeských krajích - relativní údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

I 
Znak 

Počet zemřelých do 1 r oku věku na 1000 živě 
narozených 

„Podrob- Příčina smrti 
ného 

I I I I 
seznamu" 1956 1957 1958 1959 1960 

001-138 1 I. Nemoci přenosné a cizopasné 0,70 0,43 I 0,54 0,42 0,32 
001- 008 z toho: tbc dýchacího ústrojí 0,01 0,01 0,01 - -
010- 019 tbc jiné formy 0,02 0,01 0,02 0~00 0,00 

020 příjice vrozená 0,02 0,01 0,01 0,00 -
053 sepse 0,04 0,01 0,06 0,02 0,03 
055 záškrt 0,01 0,01 - 0,00 -
056 dávivý kašel 0,26 0,15 0,10 0,07 0,02 
085 spalničky 0,10 0,06 0,14 0,15 0,06 

140-239 11~ Novotvary 0,11 0,04 0,12 0,09 0,09 
240- 289 III. Nemoci alergické, žláz, vý-

měny látkové a výživy 0,16 0,17 0,15 0,18 0,12 
290-299 IV. Nemoci krve a krvotvorné 

tkáně 0,04 0,01 0,01 0,04 0,03 
300- 326 V. Poruchy duševní 0,01 0,02 - 0,00 0,00 
330- 398 VI. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 1,02 0,90 0,86 0,75 0,58 
400- 468 VII. Nemoci ústrojí cévního 0,18 0,08 0,08 0,11 0,06 
470-527 VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 3,91 4,14 3,72 2,88 1,77 
480-483 z toho: chřipka 0,03 0,10 0,11 0,12 0,05 
490- 493 zánět plic (nad 4 týd.) 3,14 3,45 3,00 2,40 1,31 
500- 502 zánět průdušek 0,17 0,11 0,17 0,11 0,10 
'530- 587 IX. Nemoci ústrojí trávicího 2,28 2,60 2,43 1,56 1,16 

571 z toho: zánět žaludkostřevní 
a tlustého střeva 1,58 2,03 1,95 I 1,06 0,66 

590- 637 X. Nemoci ústrojí moč. a pohl. 0,09 0,03 o,04 
I 

0,04 0,02 
690- 716 XII. Nemoci kožní 0,12 0,10 0,08 0,04 0,11 
690- 698 z toho: infekce kůže 0,11 0,10 0,08 0,04 0,09 
720- 749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 0,01 0,01 0,03 - 0,02 
750- 759 XIV. Vrozené vady vývojové 4,18 4,03 4,27 4,00 4,10 
760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 10,84 10,86 10,49 9,67 I 10,14 
760, 761 z toho: poranění při porodu 4,31 3,98 3,37 3,45 3,22 

762 

I 

asfyxie a bezvzduš-
nost plic 2,60 3,00 3,46 3,27 4,12 

763 zánět plic novoroz. 1,93 2,19 1,84 1,73 1,68 
764 průjem novorozenců 0,44 0,41 0,60 0,22 0,19 

767, 768 sepse novorozenců 0,13 0,10 0,16 0,07 0,04 
770 haemolytická nemoc 

novorozenců 0,28 0,26 0,24 0,20 0,19 
773 blíže neurčené nemoci 0,25 0,32 0,25 0,19 0,18 

774-776 nedonošenost 0,66 0,45 0,33 0,33 0,36 
780- 795 XVI. Chorobné příznaky a nedef. 

nemoci 

I 
0,09 0,12 0,05 0,11 0,07 

E800- 999 XVII. Úrazy a ot~avy 1,99 1,66 1,54 1,21 1,37 

001- 9991 Úhrnem 
I 

25,73 
I 

25,20 
I 

24,41 
I 

21,10 
I 

19,96 

52 

I 

I 
I 

I 

I 



I 

I 

3-9c. Zemřelí do I roku věku podle příčin smrti ve_ slovenských krajích - relativní údaje 
(za rok 1960 předběžné výsledky) 

Znak Počet zemřelých do I roku věku' na 1000 živě 
narozených „Podrob· Příčina smrti 

ného 

I I I I 
Seznamu" 1956 1957 1958 1959 1960 

-
I 

I 
001-138 I. Nemoci přenosné a cizopasné 1,77 2,94 1,97 2,10 0,97 
001-008 z toho: tbc dýchacího ústrojí 0,19 0,13 0,11 0,03 0,03 
010-019 tbc jiné formy 0,16 0,14 0,04 0,03 0,01 

020 příjice vrozená 0,04 0;03 0,02 0,01 0,01 
053 sepse 0,17 0,25 0,16 0,25 0,06 
055 záškrt - 0,02 0,02 0,02 -
056 dávivý kašel 0,45 0,91 0,44 0,18 0,05 
085 spalničky 0,36 0,96 0,58 1,21 0,46 

140-239 II. Novotvary 0,04 0,06 0,08 0,08 0,07 
240-289 III. Nemoci alergické, žláz, vý-

měny látkové a výživy 0,28 0,27 0,19 0,20 0,25 
290-299 IV. Nemoci krve a krvotvorné 

tkáně 0,04 0,04 - 0,01 0,05 
300-326 V. Poruchy duševní - - - - -
330-398 1 VI. Nemoci ústrojí nervového I 

a čidel 1,62 2,16 1,66 1,17 0,67 
400-468 VII. Nemoci ústrojí cévního 0,58 0,65 0,23 0,39 0,28 
470-527 VIII. Nemoci'ústrojí dýchacího 10,39 12,74 9,61 8,79 6,12 
480-483 z toho: chřipka 0,19 0,82 0,46 0,84 0,12 
490-493 zánět plic (nad 4 týd.) 8,93 10,34 8,01 6,99 5,41 
500-502 zánět průdušek 0,51 

l 
0,66 0,56 0,34 0,14 

530-587 IX. Nemoci ústrojí trávicího 3,71 4,,92 3,57 2,28 2,50 
571 z toho: zánět žaludkostřevní 

a tlustého střeva 3,02 4,24 

! 

3,03 1,92 2,08 
590-637 X. Nemoci ústrojí moč. a pohl. 0,01 0,03 - 0,02 0,07 
690-716 XII. Nemoci kožní 0,99 1,26 0,84 0,45 0,39 
690-698 z toho: infekce kůže 0,85 1,03 0,70 0,43 0,35 
720-749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 0,01 - - 0,01 -
750-759 XIV. Vrozené vady vývojové 4,31 4,87 4,80 4,44 4,79 
760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 16,36 15,82 13,10 11,60 11,36 
760, 761 z toho: poranění při porodu 3,66 4,14 3,22 3,02 3,04 

762 asfyxie a hezvzduš-
nost plic 1,90 1,98 2,19 2,14 2,60 

763 zánět plic novoroz. 2,90 3,02 2,80 . 2,61 2,73 
764 průjem novorozenců 0,49 0,57 0,51 0,26 0,27 

767, 768 sepse novorozenců 0,18 0,18 0,15 0,14 0,11 
770 haemolytická nemoc 

novorozenců 0,37 0,31 0,40 0,32 0,27 
773 blíže neurčené nemoci 1,95 1,43 1,05 0,71 0,40 

774-776 nedonošenost 4,07 3,05 2,12 1,92 1,51 
780-795 XVI. Chorobné příznaky a nedef. 

nemoci - - - - -
E800-999 XVII. Úrazy a otravy 0,68 0,90 1,15 0,91 1,03 

001-999 Úhrnem 40,79 46,66 37,20 32,45 28,55 

I 

53 



3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel - za rok 1960 předběžné výsledky) 

III. IV. I. Nemoci VI. 
Nemoci z toho: II. alergické, Nemoci v. Nemoci krve a llzem(, kraj Rok přenosné tbo všech Novo- žláz, vý-

krvo- Poruchy ústrojí 
a cizo- forem tvary měny lát- tvorné duševní nervového 
pasné kové a vý· 

tkáně 
a čidel 

živy 

1956 50,9 39,5 168,5 22,1 2,8 2,3 104,5 

1957 48~6 36,l 173,6 23,4 2,4 2,0 112,6 

ČSSR 1958 . 43,l 33,6 174,7 21,6 2,1 2,1 109,6 

1959 39,8 29,5 179,6 22,9 2,4 2,1 114,6 

1960 33,l 25,7 184,4 23,2 2,3 2,5 
I 

104,7 

--
I 

1956 50,l 39,3 190,9 18,9 2,6 1,3 118,6 

1957 45,8 36,4 196,0 18,4 2,3 1,1 125,8 

České kraje 1958 41,6 33,2 197,2 18,8 2,0 0,9 123,l 

1959 36,4 28,3 202,7 20,4 2,3 0,9 128,7 

1960 32,7 25,9 207,5 21,7 2,2 1,3 110,7 
I 

1956 52,7 39,8 112,7 30,l I 3,2 4,7 69,3 

1957 55,8 38,4 118,l 35,7 2,6 4,4 79,9 

Slovenské kraje 1958 46,8 34,3 119,4 28,7 2,4 5,0 76,5 

1959 48,l 33,4 123,0 29,2 2,4 5,0 80,l 

1960 33,9 25,2 128,l 26,4 2,5 5,4 90,4 

Hlav. město Praha 1960 39,4 31,9 271,7 
I 

27,0 1,3 0,5 8$,l 

Středočeský 40,0 31,9 257,2 24,8 2,8 2,4 159,7 

Jihočeský ?8,6 20,6 222,2 25,2 2,1 2,3 158,7 

Západočeský 31,9 23,6 195,4 27,9 2,5 0,7 102,3 

Severočeský 30,3 22,6 177,9 19,0 3,1 1,6 90,0 

Východočeský 35,0 29,6 209,8 . 22,6 3,2 2,1 . 119,9 

Jihomoravský 27,9 22,2 194,9 16,2 1,6 0,7 110,5 

Severomoravský 31,0 25,2 164,7 19,0 1,7 0,8 ~0,3 

Západoslovenský 32,6 24,3 143,2 24,1 2,4 5,4 97,3 I 
Středoslovenský 33,6 33,6 128,7 33,7 2,7 5,5 101,0 

Východoslovenský 36,5 26,5 102,7 21;8 2,5 5!2 66,7 

54 



i 

J 

j 

I 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel - za rok 1960 předběžné výsledky) 

Pokračování 

VIII. X. 
VII. z toho: Nemoci z toho: IX. Nemoci XI. 

Území, kraj Rok Nemoci 
nemoci ústrojí zánět 

Nemoci ústrojí Porody 
ústrojí 

srdce dýcha- plic 
ústrojí močového a kom-

cévního 
ciho trávicího a pohlav- plikace 

ního 

1956 312,4 258,4 72,8 49,0 38,0 16,2 1,3 

1957 336,l 276,5 91,4 59,8 40,4 · 17,2 1,2 

ČSSR 1958 308,6 251,6 79,8 
I 

51,l 38,2 15,9 0,9 

I 

1959 322,3 254,2 99,6 

I 

55,7 35,7 16,0 0,7 

1960 306,4 220,0 81,0 32,5 35,2 16,8 0,7 

1956 341,6 

I 

288,9 66,7 44,1 38,8 16,8 1,2 

1957 364,2 305,6 83,5 54,3 41,0 17,l 1,1 

teské kraje 1958 334,l 278,0 . 75,7 47,5 40,2 16,0 0,8 

1959 346,6 279,4 93,0 50,4 37,6 16,3 0,6 

1960 337,4 238,9 78,9 25,3 37,5 17,8 0,6 

I 

I 
I 

1956 239,8 182,2 88,l 61,1 36,0 14,9 1,5 

1957 266,6 204,5 111,0 73,3 33,9 17,5 1,5 

:
1 

Slovenské kraje 1958 246,1 186,8 89,8 60,l 33,2 15,7 1,1 I 
1959 262,8 192,5 115,9 68,4 31,0 15,2 0,9 

1960 230,9 174,2 86,0 50,l 29;8 14,6 0,9 

Hlav. město Praha 1960 367,0 274,1 I .75 ,0 14,1 53,4 21.,0 0,5 

Středočeský 415,0 273,5 101,l 30,9 41,3 20,0 1,1 

Jihočeský 387,6 272,1 118,8 40,2 43,l 21,6 0,5 

Západočeský 312,1 206,4 70,5 20,8 33,9 15,8 0,5 
I 

í 
Severočeský 250,0 165,4 61,6 19,5 33,7 13,2 0,6 

Východočeský 339,6 270,3 91,6 39,5 41,4 17,1 0,4 

Jihomoravský 334,6 253,9 74,7 22,8 35,0 19,0 0,4 

Severomoravský 279,4 205,9 60,l 20,2 27,3 14,1 0,7 

Západoslovenský 231,5 167,8 79,6 47,8 27,5 14,6 . 0,6 

; Středoslovenský 252,3 195,4 99,3 53,4 32,6 15,6 1,2 

Východoslovenský 204,7 160,1 81,6 49,9 30,3 13,3 1,0 

! 

! I I 

55 



3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel - za rok 1960 předběžné výsledky) 

Dokončení 
--

I 
XIII. XIV. XV. XVI. XII. Nemoci , Zvlášt~í XVII. z toho: 

Úze mí, kr~j Rok Nemoci kosti a Vrozené Chorobné 
Úrazy sebe-vady nemoCI 

příznaky, kožní pohyb. vývojové raného 
sešlost a otravy vraždy 

ústrojí věku 

1956 1,9 2,5 9,6 25,6 I 55,6 68,0 19,9 

1957 1,9 2,3 9,7 24,2 51,5 68,0 20,3 

ČSSR 1958 1,6 2,3 9,1 20,l 38,3 65,6 20,l 

1959 1,0 1,9 8,1 16,7 33,5 70,5 21,6 

1960 1,2 2,4 8,4 16,9 27,3 71,6 22,3 

1956 1,2 1,5 8,4 18,7 39,7 73,5 24,0 

1957 0,9 1,3 7,9 17,7 40,3 72,9 25,0 

České kraje 1958 0,9 1,5 7,6 i5,5 32,4 70,3 23,9 

1959 0,7 1,2 6,8 13,0 27,8 75,1 26,l 

1960 0,9 1,7 6,8 13,5 23,0 76,5 26,7 

l - ·---- ----
I' 

1956 3,5 4,7 12,7 43,0 95,3 54,3 9,5 

I 1957 4,4 4,6 14,0 40,0 79,l - 56,0 8,7 

Slovenské kraje 1958 3,4 4,4 12,6 31,4 52,8 54.,0 10,7 

1959 2,0 

I 

3,8 11,5 25,9 47,4 59,4 10,5 

1960 1,8 4,1 12,l 25,2 37,9 60,6 11,5 
l i --··-·----·-------,: 

i. 

I 
------ -- li 

Hl. město Praha 1960 0,6 1,3 3,7 7,2 4,1 78,3 32,7 
,. 

Středočeský 1,4 2,6 6,5 12,6 24,8 81,9 30,4 
t Jihočeský 1,2 3,1 ' 6,1 13,7 29,3 73,2 23,6 
I: Západočeský 0,9 0,8 8,0 14,6 20,8 75,2 27,l 
; 

Severočeský 0,4 1,4 8,0 12,5 20,3 83,9 31,8 

Východočeský 
i 

0,6 2,5 5,6 11,8 29,0 87,7 27,3 

Jihomoravský 1,0 2,0 7,3 15,2 31,2 61,9 20,9 I 

Severomoravský 1,1 0,7 8,1 17,4 19,8 76,6 24,1 !: 

Západoslovenský 1,6 2,7 9,5 22,1 44,9 56,8 12,5 

Středoslovenský 1,8 5,5 13,7 24,l 29,8 65,9 11,6 i 
Východoslovenský 2,3 4,8 14,4 31,4 35,7 60,5 9,7 

; 

: 

' -------

56 



3-11. Kojenecká úmrtnost podle příěin smrti 
(počet zemřelých do l roku věku na l 000 živě narozených - za rok 1960 předběžné výsledky) 

I. z toho 
Nemoci 

Území, kraj Rok přenosné 
a cizo-
pasné „. „ ..• I dávivý 

forem kašel 

1956 1,10 0,15 0,33 

1957 1,40 0,12 0,45 

I 
ČSSR 1958 l,ll 0,08 0,23 

I 1959 l,ll 0,03 0,11 
I 1960 0,59 0,01 0,02 

I 1956 0,70 I ~ o,03 0,26 

I 1957 0,4-3 0,02 0,15 

České kraje 1958 0,54 0,03 0,10 

I 1959 0,42 0,00 0,07 

1 
1960 0,32 0,00 0,02 

I 1956 1,77 0,35 
I 

0,45 

1957 2,94 0,27 0,91 

I 
Slovenské kraje 1953 1,97 0,15 (),44 

1959 2,10 0,06 0,18 

1960 0,97 0,04 o,o5 · 
j _ __ ____ 

Hl. město Praha 1960 0,12 - -

Středočeský 0,28 - -
Jihočeský 0,66 - -
Západočeský 0,57 0,08 -
Severo?eský 0,33 - -
Východočeský 0,19 - -
Jihomoravský 0,33 - 0,07 

Severomoravský 0,23 - -
Západoslovenský 0,79 - 0,03 

Středoslovenský 0,89 O,ll 0,07 

Východoslovenský 1,29 0,04 0,04 

VI. 
Nemoci 

I •polniěky 
ústrojí 

nervového 
a čidel 

I 0,20 1,24 I 
0,41 1,38 

0,31 1,18 

0,58 0,91 

0,22 0,62 
I 

I 
0,10 1,02 

I 0,06 0,90 

0,14 0,86 

0,15 0,75 

0,06 0,58 

0,36 1,62 

0,96 2,16 

0,58 1,66 

1,21 1,17 

0,46 0,67 

- 0,61 

0,07 -
- 1,00 

0,08 0,89 

0,13 1,12 

- 0,32 

0,07 0,58 

0,08 -0,46 

0,30 0,45 

0,35 0,85 

0,78 0,74 

VII. 
Nemoci 
ústroji 

cévního 

0,33 

0,29 

0,14 

0,22 

0,15 

0,18 

0,08 

0,08 

O,ll 

0,06 

--

0,58 I 
0,65 

0,23 

0,39 

0,28 

-
-

0,22 

-

-
0,13 

_O,ll 

0,04 

0,21 

0,28 

0,37 

VII I. 
oci Nem 

ústro jí 
iho dýchac 

6,3 

7,4 

6,0 

5,3 

3,5 

3,9 

4,1 

3,7 

2,8 

1,7 

10,3 

12,7 

9,6 

8,7 

6,1 

7 

5 

6 

o 
4 

1 

4 

2 

8 

7 

9 

4 

I 

9 

2 

1,09 

1,23 

2,21 

1,78 

1,51 

1,72 

1,71 

2,34 

5,90 

6,18 

6,35 

I 
I 

57 



3-11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených - za rok 1960 předběžné .výsledky) 

Pokračování 

z toho: 

I z toho z?.nět Ža• XV. 
I IX. Indko- XII. XIV. Zvláštní 
I Území, kraj Rok 

Nemoci střevní a Nemoci Vrozené nemoci 

1 
~··" I „.„ ústrojí tlustého kožní vady raného 

trávicího střeva vývojové 
věku phc(nad . • (nad 4 I ! 

4 týdny) prudusek 
týdny) 

I I 
I 

1956 5,34 0,30 2;82 2,12 0;45 4,23 12,93 

I 1957 6;10 0,32 3,50 2,88 0,55 4,36 12,77 I 

~ ČSSR 1958 4,99 0,32 2,88 2,38 0,38 4,48 11,53 
I 

I 1959 4,28 0,20 1,86 1,42 0,21 4,18 10,50 

1 1960 2,98 0,11 1,72 1,23 0,22 4,38 10,64 

l 
I 

El 

i 1956 3,14 0,17 2,28 1,58 0,12 4,18 10,84 
I 

I 
1957 3,45 0,11 2,60 2,03 0,10 4,03 10,86 

České kraje . 1958 3,00 0,17 2,43 1,95 0,08 4,27 10,49 
I 
I 1959 2,40 0,11 1,56 1,06 0,04 4,00 9,67 
I 1960 1,31 0,10 ' 1,16 0,66 0,11 4,10 10,14 
I 

l I 
f 

I 

I 

I 1956 8,93 0,51 3,71 3,02 0,99 4,31 16,36 
I 1957 10,34 0,66 - 4,92 4,24 1,26 4,87 15,82 I 
! Slovenské kraje 1958 8,01 0,56 3,57 3,03 0,84 4,80 13,10 
j 

i 
1959 6,99 0,34 2,28 1,92 0;45 4,44 11,60 

I 
1960 5,41 0,14 2,50 2,08 0,39 4,79 11,36 

I --

Hl. město Praha 1960 0,97 0,73 0,49 3,52 8,75 

Středočeský 1,10 1,45 1,03 0,07 4,27 10,89 

Jihočeský 1,55 1,22 1,22 0,11 3,43 9,85 I 

Západočeský 1,13 0,16 1,22 0,57 0,24 4,54 10,05 

Severočeský 1,25 0,13 0,92 0,33 5,12 9,31 

Východočeský 1,53 0,06 1,14 0,44 3,62 9,14 

J ihomoravský 1,09 0,18 1,24 0,73 0,07 4,00 10,38 

Severomoravský 1,68 0,11 1,11 0,61 0,27 3,98 11,13 

Západoslovenský 5,20 0,09 1,93 1,52 0,33 4,12 11,52 

Středoslovenský 5,36 0,25 3,34 2,80 0,46 5,32 10,44 

Východoslovenský 5,73 0,07 2,51 2,00 0,37 5,06 12,16 

58 



3-11. Kojenecká úmrtnost pbdle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených - za rok 1960 předběžné výsledky} 

Dokončení 

z toho: 

I 

asfyxie 
zánět 

průjem 
XVII. 

Území, kraj Rok poranění a bez- plic novo- novoro- sepse nedono- Úrazy a 
při vzdušnost rozenců 

zenců (do novoro· ienost otravy 
porodu 

plic 
(do 4 4 týdnů) zenců 

týdnů) 

1956 4,06 2,33 2,29 0,46 0,15 1,95 1,50 
; 

1957 4,04 2,61 2,51 0,47 0,13 1,45 1,37 

I ČSSR 1958 3,31 2,96 2,22 . 0,57 0,15 1,04 1,38 

1959 3,30 2,83 2,10 0,24 0,11 0,99 1,09 

1960 3,14 3,50 2,10 0,22 0,06 0,82 1,24 

1956 4,31 2,60 1,93 0,44 0,13 0,66 1,99 

1957 3,98 3,00 2,19 0,41 0,10 0,45 1,66 

České kraje 1958 3,37 3,46 1,84 0,60 0,16 0,33 1,54 

1959 3,45 3,27 1,73 0,22 0,07 0,33 1,21 

1960 3,22 4,12 1,68 0,19 0,04 0,36 1,37 I 

1956 3,66 1,90 

I 
2,90 0,49 0,18 4,07 0,68 

1957 4,14 1,98 3,02 0,57 0,18 3,05 0,90 

Slovenské kraje 1958 3,22 2,19 2,80 0,51 0,15 2,12 1,15 

1959 3,02 2,14 2,61 0,26 0,14 1,92 0,91 

1960 3,04 2,60 2,73 0,27 0,11 1,51 1,03 
: 

Hl. město Praha 1960 2,79 4,50 0,24 - - 0,85 0,49 

Středočeský 4,00 4,55 1,59 0,14 0,14 0,07 0,76 
I Jihočeský 3,76 2,54 1,99 0,11 - 0,22 1,32 

Západočeský 3,32 2,19 2,92 0,08 - 0,73 2,11 

Severočeský 2,69 4,14 1,31 0,46 0,07 0,33 3,09 

Východočeský 3,05 3,81 1,02 0,25 - 0,52 1,53 

Jihomoravský 3,61 4,22 1,64 0,11 0,04 0,22 0,62 

Severomoravský 2,68 5,28 2,14 0,27 0,04 0,27 1,34 
' 
I 

Západoslovenský 2,66 3,60 2,09 0,18 0,06 1,97 0,88 

\ Středoslovenský 2,48 2,02 3,01 0,28 0,14 1,42 1,70 
' Východoslovenský 4,06 2,00 3,21 0,37 0,15 1,03 0,52 
t 

59 





----------, 
4. S f Ť ZD R A V OTNICKÝCH Z A Ř f ZENÍ _I 





I 
I 

4-la. CelkoVý přehled sítě zdravotnických zařízení v ČSSR . 
(k 31. 12. 1960) 

I 
Počet 

Skupina zařízení 

I 
lůžek (míst) 

zařízení v jeslích 

Nemocnice 243 102 766 
Odborné léčebné ústavy (kromě lázeňských) 139 34 74.6 
Odborné ústavy lázeňské péče 2) 120 2) 24 925 
Jiné ústavy 2 254 
Zařízení péče o ženu a dítě (kromě jeslí) 134 5 943 
Jesle 1 222 41 307 
~ I kraj,ká. fakultní. dě„kii 21 X >:..J 

\~ zdravot. k , 380 p.. 
střediska 0 resm X 

>o 

~ 'El obvodní 1 781 X 
cti s lékařské stanice 3) 773 X 
> ~ 

cti N ženské poradny 229 > ~ '::S X 
\cti ,_. 
,_. p.. 

dětské poradny 2 693 X ~ i 
'S ,...Q ošetřovatelské stanice 2 X 
+" E zdravot. I okresní 54 X o cti 'S > 'a střediska ·obvodní 620 cti "O X ,_. 

~ o 
'"O N 1 > lékařská stanice 3) 1 095 X N 

~~ I,~ 'El N ošetřovatelské stanice 25 X 
+" 
\cti Transfúzní služba 7) 152 X +" 
U) 

Záchranné stanice 8 X 

H ygienicko-epidemiologické I krajské 11 X 

stanice okresní 119 X 

Zdravotnická 
I 

kraj, ústředí zdravot. osvěty 11 X 

osvěta okres. ústředí zdrav. osvěty 8) 119 X 

Školení 
ústavy pro doškol. lékařů 2 X 

zdravotnických ústavy pro doškol. středních 

pracovníků 
zdravotnických pracovníků 2 X 

zdravotnické školy 77 6) 20 4,53 
Výzkumné ústavy a ostat. ústavy přímo sprav. 31 1437 
Celkem I X i 6) 170 071 

železniční polikliniky 1 X 

>~ ..cl 
-
železniční ambulatoria 33 X 

\~ C) 

i:i..'C lékařské stanice 170 X 'a ·a 
+" N ošetřovatelské stanice 3 X o ~ 
>'"Z posudková, hygienická aj. činnost vč. orga-cd >N 
,_.cti nizace zdravotnictví X X 
~ ~ 

celkem I I X X 

Úhrne-ril I X / 6) 170 071 

1) Včetně míst dentistů. 

I 
lékařských 

míst') 

I 6 052,98 

12) 
692,78 
381,79 
73,04 

147,73 
139,74 
727,87 

8 100,32 
3 301,79 

187,44 
7,95 

78,14 
4) 1,25 

707,49 
1 015,10 

504,90 
4) 45;00 
7) 177,81 

30,96 
196,00 
467,73 

} 99,63 

133,00 

1,00 

I 
3,13 

469„24. 

I 23 697,56 
8,67 

124,22 
160,82 

4) 4,00 

74,12 

I 367,83 

I 24 065,39 

2) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky a 2,00 lékařskými místy. 
3) Včetně stanic dentistů. 
') Místa středních zdravotnických pracovníků. 
6) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1960/61. 
6 ) Lůžka. 
7) Z toho transfúzních stanic (krajských a okresních) 90 se 163, 11 lék. místy. 
8) Bez závod. kabinetů zdrav. osvěty. 

f 
I 

l 
i 
! 

I 
I 
l 
f 

I 

I 
! 

f 

! 

I 
! 
I 

I 

I 
I 

I 

l 
I 
I 
I 
I 

I 
i 

l 

63 



4-lb. Celkový přehloo sítě zdravotnických zařízení v českých krajích 
(k 31. 12. 1960) 

Počet 

Skupina zařízeni 
zařízeni 

lůžek (míst) lékařských 
v jeslích mistl) 

Nemocnice 170 I 78 983 4 510,66 
Odborné léčebné ústavy (kromě lázeňských) 105 27 631 515,18 
Odborné ústavy lázeňské péče 2) 84 :O:) 19105 :O:) 276,29 
Jiné ústavy 1 194 47,04 
Zařízení péče o ženu a dítě (kromě jeslí) 88 4 194 104,34 
Jesle 884 30 711 98,56 

"I 
I krajská, fakultní, dětská 16 X 598,45 >~ 

\C,) z~ra~ot. · okresní - 273 6 035,58 >~ '~ stred1ska -- X 

obvodní 1188 X 2 373,02 

• C,) lékařské stanice 3) 677 X I 143,51 :; I § 
Cd > N ženské poradny 74 I - --3:44 > f •;:I X 

•Cd I 
"" i:i.. dětské poradny 2 001 55,68 i:i.. X 
ril ~ 
'2 ~ ošetřovatelské stanice 1 X 4) 1,00 
.... s zdravot. I okresní 39 X 581,99 o Cd > '2 '2 střediska obvodní 441 773,15 Cd "O X 
"" "O 

C,) o 3) N ,;:i > lékařské stanice 934 X 44,7,90 ,,.. •Cd 

'2 Cli N ošetřovatelské stanice 21 X 4) 36,90 .... N 
•<::J Transfúzní služba 7) 110 X 7) 118,69 .... 
m 

Záchranné stanice 6 X 25,96 

H ygienicko-epidemiologické I krajské 8 X 154,00 
stanice okresní 86 

I 
X 302,60 

Zdravotnická 
I 

kraj. ústředí zdravot. osvěty 8 X } osvěta okresní ústředí zdrav. osvěty 8) 86 X 
69,81 

ústavy pro doškol. lékařů 1 - X 66,00 
Školení 
zdravotnických ústavy pro doškol. středních 

pracovníků 
zdravotnických pracovníků 1 X -
zdravotnické školy 57 

1

.) 14 326 1,00 
Výzkumné ústavy a ostat. ústavy přímo sprav. 21 1195 358,11 
Celkem X 6 ) 131 302 17 660,96 

železniční polikliniky 1 X 8,67 
>~ ,.c:I železniční ambulatoria 24 X 93,83 •<1.l ~ 
i:i..'é:l lékařské stanice 120 X 116,94 
'í3°2 
.;..> N ošetřovatelské stanice 3 X 4) 4,00 o C,) 

> 'a:j posudková, hygienická aj. činnost vč. orga-Cd >N 
""Cd nizace zdravotnictví X X I 52,14 
~ = 

celkem X 
I X I 271,58 

Úhrnem X 1
6> 131 302 I 17 932,54 

1) Včetně míst dentistů. 
2) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky a 2,00 lékař. místy. 
3 ) Včetně stanic dentistů. 
4) Místa středních zdravotnických pracovníků. 
5) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1960/61. 
6) Lůžka. 
7) Z toho transfúzních stanic (krajských a okresních) 59 se 106,78 lék. místy. 
8) Bez závodních kabinetů zdrav. osvěty. 

64 

I 

I 

i 

I 
i 
I 
i 
I 

I 

I 



4-lc. CelkoYý přehled sítě zdravutnických zařízení ve slovenských krajích 
(k 31. 12. 1960) 

------

I 

Skupina zařízení 

Nemocnice 
Odborné léčebné ústavy (kromě lázeňských) 
Odborné ústavy lázeňské péče 
Jiné ústavy 
Zařízení péče o ženu a dítě (kromě jeslí) 

Jesle 
,8 I I krajská, f akultni, dětská 

:~i 
zdravot. kr , 
střediska 0 esm 

~ 'S obvodní 
ctt s lékařské stanice 
> <l.l 

d N ženské poradny „ <l.l '::l \i:;j '"' "" i:i. dětské poradny ~ 
<ll "3 ošetřovatelské stanice '2 ,.Q 

.... s zdravot. I okresní o ctt „ 
'S 'S 

střediska obvodní ctt '"d 

'"' <l.l o '"d lékařské stanice N '~ „ 
>)\-< \d 

'S ctt N ošetřovatelské stanice .... N , 
\(á Transfúzní služba .... 
Cf) 

Záchranné stanice 

H ygienicko-epidemiologické I krajské 
stanice okresní 

Zdravotnická 
I 

kraj. ústředí zdravot. osvěty 
osvěta okres. ústředí zdrav. osvěty 

Školení 
ústavy pro doškol. lékařů 
ústavy pro doškol. středních 

zdravotnických zdrayotnických pracovníků 
pra?ovníků 

zdravotnické školy 
Výzkumné ústavy a ostat. ústavy· přímo sprav. 
Celkem 

železniční polikliniky 
,8~ železniční ambulatoria 
\<l.) c,) 

i:i.'El lékařské stanice 
,.-4 ·s 
= N ošetřovatelská stanice .... <l.l o,..... „ <l.l posudková, hygienická aj. činnost vč. orga-ctt >N 
'"'ctt 

~ = 
nizace zdravotnictví 

celkem 

Úhrn~m 

1) Včetně míst dentistů. 
3) Včetně stanic dentistů. 

I 
Počet 

I 
lůžek (míst) 

zařízení 
v jeslích 

I 
73 I 23 783 
34 7 115 
36 5 820 

1 60 
46 1 749 

338 10 596 
5 X 

107 X 

593 X 

3) 96 X 

155 X 

692 X 

1 X 

15 X 

179 X 

3) 161 X 

4 X 

7) 42 X 

2 X 

3 X 

33 X 

3 X 

8) 33 X 

1 X 

1 X 

20 5) 6 127 
10 242 
X 6) 38 769 

- X 

9 X 

50 X 

- X 

X X 

X X 

I X 16) 38 769 

4) Místa středních zdravotnických pracovníků. · 
5) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1960/61. 
6) Lůžka. i~·~i'4'i i~·~l'li 
7) Z toho transfúzních stanic (krajských a okresních) 31 s 56,33 lék. místy. 
8) Bez závod. kabinetů zdrav. osvěty. 

7 - Zdravotnictví ČSSR 

I 
lékařských 

míst1) 

1 542,32 
177,60 
105,50 

26,00 
43,39 
41,18 

129,42 
2 064,74 

928,77 

I 
43,93 

4,51 
22,46 

4) 0,25 
125,50 

. 241,95 
57,00 

"') 8,10 
7) 59,12 

5,00 
42,00 

165,13 
5,12 

24,70 
67,00 

1,00 
2,13 

111,13 
6 036,60 

-
30,39 
43,88 
-

21,98 

96,25 

I 6132,85 

65 



4-2. Celkový přehled lůžkových zařízení státní · zdravot. správy 
(k 31. 12. 1960) 

P o č e t 

zaří- I lůžek 

I 

lékař-
zaří- I ,„„ I 

lékař-
zaří-Druh zařízení ských ských 

zení I (míst) míst 
zení (míst) 

~íst 
zení 

1

. lůžok I "":'· 
(míst) s;;;;: 

ČSSR české kraje slovenské kraje 

·- -

I. Zařízení spravovaná národními výbory 

Nemocnice a porodnice 

I 
273 1103 166 6 071,89 179 79 053 4 512,421 94 24113 1559,47 

Léčebny nem. vnitř. 14 1 790 16,72 14 1 790 16,72 - - -

Léčebny tuberkulózy 53 11 781 339,90 37 7 310 200,84 16 4 471 139,06 

v tom: pro dospělé 46 9 486 280,60 34 5 900 169,29 12 3 586 111,31 

dětské 7 2 295 59,30 3 1410 31,55 4 885 27,75 

Psychiatrické léčebny 23 16 098 268,44 15 14 131 239,06 8 1967 I 29,38 

v tom: pro dospělé 19 15 303 252,69 12 13 536 224,56 7 1 767 28,13 

dětské 4 795 15,75 3 595 14,50 1 200 1,25 

Onkologické ústavy 2 255 30,85 2 255 30,85 - - -

Rehabilitační ústavy 2 296 
I 

11,00 2 296 11,001 - - -

Noční sanatoria 3 · 125 1,87 1 60 1,00 2 65 0,87 , 

Endokrinolog. ústav*) 1 160 6,00 - - - 1 160 6,oo ' 

Ústavy lázeňské péče 3 246 2,00 3 246 2,00 - - -

Dětské odborné léčebny 7 658 5,15 7 I 658 5,15 - - -

Ozdravovny 34 3 583 12,85 27 3 131 10,56 7 452 2,29 

Kojenecké ústavy 36 2 469 97,40 25 1 765 76,18 11 704 21,22 

Dětské domovy 65 2 907 21,02 51 2 192 16,00 14 715 5,02 

Jesle 1 221 41 222 139,74 883 30 626 98,561 338 10 596 41,18 
I 

II. Zařízení spravovaná MZd resp. SNR 
- ·- ·· 

I 
Celkem (bez jeslí) 134 26 537 765,24 94 20 415 574,73 40 6 122 190,51 

z toho: 

ústavy lázeň. péče 117 24 679 379,79 81 18 859 274,29 36 5 820 105,50 

v ýzkumné ústavy 12 
I 

1437 302,01 9 1195 243,- 3 242 59,01 

Jesle 1 I 85 - 1 85 - - - -
I I 

*) v Lubochni 

66 



Území, kraj 

ČSSR 

· České kraje 

Slovenské kraje 

4-3. Jesle 

Počet 
r---------,---------1 ~~~~ Proc~1!t~o Průměr-

jeslí I míst v 1' eslích vyuz1 ' č t 
Rok ských míst ny po e 

Územ- I závod- I lk územ- I závod- I lk míst v jeslích dětí 
ních ních ce em ních ních ce em 

k 31. prosinci v roce 

1955 977 178 1 155 29 471 5 553 35 024 112,92 72, 7 26 070 

1956 981 174 1 155 29 893 5 679 35 572 121, 77 76,2 26 0~5 

1957 983 184 1 167 30 733 6 152 36 885 126 95 76,5 27 193 

1958 985 193 1178 31 390 6 474 37 864 130,45 77,5 28 587 

1959 990 195 1185 32 483 6 682 39 165 131,73 75,8 28 775 

1960 1 012 210 1 222 34. 019 7 288 41 307 139,74 80,8 31414 

1955 695 149 

1956 697 145 

1957 706 142 

1958 710 145 

1959 712 149 

1960 726 158 

844 22 044 4 674 26 718 83,52 71,2 19 474 

842 22 386 4 695 27 081 9ct,36 73,9 19 104 

848 23 036 4 747 27 783 94,37 74,3 19 971 

855 23 552 .4 932 28 484 96,12 75,4 20 900 

861 24 262 5 US 29 377 96,47 74,0 21 148 . 

884 25 135 5 576 30 711 98,56 78,l 22 718 

1955 282 29 311 7 427 . 879 8 306 29,40 77,3 6 596 

1956 284 29 313 7 507 984 8 491 31,41 83,4 6 921 

1957 277 42 319 7 697 1 405 9 102 32,58 83,6 7 222 

1958 275 48 323 7 838 I 1 542 9 380 34,33 84,0 7 687 

1959 278 46 324 8 221 1 567 9 788 35,26 80,9 7 627 

r-~~~~~--'-1_9_6_0-'-----2-8_6_:__5_2 -~--8-8-84~1_7_1_2~10~59-6~4-l-,l-8~8-8-,2~_8_6_9_6 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1960 94 3 97 4 058 142 4 200 13,,34 75,8 3 172 

46 4 50 1 387 140 1 527 5,50 81,1 1 213 

39 I 7 46 1 332 230 1 562 3,74 78,0 1 183 

87 11 98 3 000 406 3 406 9,19 78,4 2 159 

136 

107 

107 

110 i 

135 

79 

72 

28 164 4 899 1 002 5 901 lS,98 77,0 4 169 

37 144 

28 135 

40 150 I 

15 i 150 

3 138 1 124 

3 342 1144 

3 979 1 1 338 

4 432 586 

4 262 14,25 79,l 3 267 

: ::~ I ~:::: ~::: I : ::: 
5 018 19,91 91,6 4 115 

25 

12 

104 2 348 796 3 144 11,20 85,4 2 608 

84 2 104 330 2 434 10,07 84,7 1 973 

67 



4-4. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 
(k 31. 12. 1960) 

ČSSR 
České 

I 
Slovenské 

z toho kraje kraje 
Obor činnosti 

celkem v závodních I v""'„ ..... 
zařízeních zdravotní zařízení státní zdravotní 

(mimo péče na správy 
železnice) železnicích 

Úhrn za všechny obory 23 007,42 2 353,66 346,83 16 983,19 5 677,40 

vnitřní 2 270,24 91,16 13,60 1 722,89 533,75 

infekční 240,89 - - 166,48 74,41 

tuberkulózní 1104,59 11,24' 0,27 768,45 335,87 

nervový 410,08 16,89 ;i,61 316,22 89,25 

psychiatrický 453,01 3,25 0,58 359,49 92,94 

chorob z povolání, 43,74 3,- - 33,99 9,75 

dětský 2 161,13 9,71 - l 529,17 631,96 

školní .zdrav. služby 333,29 - - 244,65 88,64 

ženský a porodnický .• 1289,07 52,21 2,55 935,30 351,22 

chirurgický l 360,27 72,24 5,29 l 037,53 317,45 

ortopedický 248,34 3,97 2,06 201,76 44,52 

urologický 112,41 - 0,13 67,90 44,38 

traumatologický 65,09 3,75 1,65 46,81 16,63 

ušní, nosní, krční 487,30 25,48 3,77 363,09 120,44 

očiií 446,42 24,16 6,37 345,12 94,93 

zubní { lékaři 1 810,50 180,89 35,43 1 368,01 407,06 
de.ntisté 2 292,10 335,38 39,11 1 805,29 447,70 

kožní ·a pohlavní 366,73 20,18 1,42 273,72 91,59 

onkologický 181,53 - - 114,64 66,89 

dorostový 198,63 46,56 - 150,08 48,55 

obvodní a dílenští lékaři 4 945,98 1 359,91 173,50 3 555,40 1 217,08 

všeobecný 82,14 1,- - 48,04 34,10 

posudkové služby 566,80 45,96 40,60 392,96 133,24 

ústředí rtg. 379,65 13,58 3,50 311,68 64,47 

ústřední laboratoř 133,65 7,25 0,26 97,28 36,11 

anesteziologie 42,76 1,94 - 26,38 16,38 

zdravot. péče o tělesnou 
výchovu a sport 22,43 - - 14,30 8,13 

rehabilitace 45,12 2,26 0,13 42,19 2,80 

soudní lékařství 14,05 - - 10,05 4,00 

patol.-anatoniický 131,35 - - 102,48 28,87 

org. zdravotnictví 559,36 21,69 12,- 387,19 160,17 

z toho pro statistiku 54,06 - - 34,20 19,86 

transfúzní služba 177,81 - - 118,69 59,12 

záchranná služba 30,96 - - 25,96 5,00 

68 

' 



I 

I 

I 

I 

I 
I 

-5. Lékařská místa v hygienicko·protiepidemické službě a ve zdravotnické osvětě 
(k 3L 12.) 

Pracovní místa všech : Z toho lékařská místa 
odbor. zdrav. pracovníků 

Území, kraj Rok v hyg. a protiepid .. péči 

I 
ve zdravot. 

v hyg. a proti- ve zdravot. 

I 
osvětě 

epidemie. péči osvětě .. KHES OHES 

I 1955 117 357 119 

1956 139 408 125 

ČSSR 
1957 147 424 112 

1958 . 163 • 465 104 
1959 4 026 407 179 480 106 

1960 4 153 403 196 468 100 

1955 87 235 76 
1956 109 263 82 

České kraje 
1957 116 278 74 

1958 129 305 68 
1959 2 817 270 142 312 73 

1960 2 870 271 154 303 70 

1955 30 122 43 
1956 30 145 4,3 

1957 31 146 38 
Slovenské kraje 

1958 34 160 36 

1959 1 209 137 37 168 33 
1960 1 283 132 42 165 30 

Hl. město Praha· 1960 I 297 28 I 22 20 9 

Středočeský 

I 

308 29 20 31 7 
Jihočeský ' 

I 
208 21 16 . 19 6 

Západočeský 306 24 16 41 7 

Severočeský 348 33 18 35 9 
'. 

Východočeský 368 40 15 48 7 
Jihomoravský 517 54 18 57 12 

Severomoravský 518 42 29 52 13 
Západoslovenský 507 54 16 . 66 11 
Středoslovenský 380 40 14 50 10 
Východoslovenský 396 38 12 49 9 

I 

I I 

I 

' 

I 

69 



I 

4-6. Zdravotní obvody 
(územní, k 31. 12) 

Počet zdravotních obvodů 
Počet obvodních lékařů 

pracujících v 

I Území, kraj z toho okresním j obvodním Rok 
lékař-

I 
stan o· 
vených ob saze-

ných 

1955 I 3 074 2 945 

195.6 3 165 3 077 

ČSSR 
1957 3 238 3 162 

·1958 3 319 3 268 

1959 3 442 3 365 

1960 3 542 3 471 

1955 ' 2 225 2 178 

1956 2 309 2 271 

České kraje 
1957 2 352 2 330 

1958 2 397 2 373 

1959 2.492 2 444 

1960 2 532 2 499 

1955 849 767 

1956 856 806 

· Slovenské kraje 
1957 886 832 

1958 922 895 

1959 950 921 

1960 1010 972 

Hl. město Praha 1960 271 271 

Středočeský 333 332 

Jihočeský 185 183 

Západočeský 225 223 

Severočeský 288 284 

Východočeský 343 336 

Jihomoravský 476 472 

Severomoravský 411 398 

Západoslovenský 414 402 

Středoslovenský 317 295 

Východoslovenský 279 275 

1) vč. soukromých ordinací v r. 1957 a 1958, 
2 ) podle výkazu Zdr SI-04. 

70 

I 

I 

ské 
měst-

l 
zdravotnickém 

stanici1) 
ských středisku 

--

I 
I 

I 
.. 

I 
1473 1 307 I 1 712 143 

1 500 1 398 1 761 122 

1 551 1492 1 823 79 

1 687 1 521 1 931 51 

I 
I 

1154 1 020 1232 78 

1165 1 072 1 252 60 -

1 205 1144 1 281 32 

1 319 1157 1 336 23 

319 287 480 65 

335 326 509 62 

346 348 542 47 

368 364 595 28 

271 226 39 6 

151 107 223 4 

52 77 107 2 

110 89 136 -
150 125 159 1 

168 181 159 -
197 195 277 3 

220 157 236 7 

186 153 246 6 

100 111 177 9 

82 100 172 13 

Počet 
lékařských 

míst 
obvodních 
lékařů2) 

3 008 

3 113 

3 161 

3 240 

3 327 

3 413 

2 263 

2 313 

2 341 

2 358 

2 408 

2 457 

745 

800 

820 

882 

919 

956 

275 

320 

174 

217 

280 

320 

471 

400 

405 

287 

264 



I 

I 

I 

4-7. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdrav. sester 
(k 31. 12.) 

Počet obvodních lékařů Počet obvodních 
zdravotnických sester 

Území, kraj Rok ve věku 
celkem s plnou 

ostatních 

I 31-40 I 41-50 I 51-60 I 61 a kvalif. 
-30 

starší 

19571) 309 851 1 004 - 700 287 3 151 

1958 361 1108 838 
ČSSR. 

695 279 3 281 1 922 1359 

1959 560 1152 829 651 202 3 394 2 934 415 

1960 
I 

551 1 270 766 691 225 3 503 3 155 339 

I 
19571) 118 593 831 552 222 2 316 

I 1958 143 774 688 564 215 2 384 1488 896 
České kraje 

I 1959 289 811 678 529 150 2 457 2 201 246 

1960 
I 

265 895 621 565 170 2 516 
I 

2 336 183 

19571) 191 258 173 148 - 65 835 

1958 218 334 150 131 64 897 434 463 
- Slovenské kraje 

1959 271 341 151 122 52 937 733 169 

1960 286 375 145 126 55 987 819 156 

--

Hl. město Praha 1960 13 121 45 
I 

64 28 271 267 4 

Středočeský 18 104 76 114 22 334 312 23 

Jihočeský 21 56 61 31 17 186 178 15 

Západočeský ti 

I 
33 96 52 38 6 225 199 26 

Severočeský 57 76 67 57 28 285 261 - 24 

I Východočeský 33 119 81 80 27 340 308 33 

Jihomoravský I 37 169 140 106 23 475 450 25 

Severomoravský 53 154 99 75 19 400 361 33 

Západoslovenský 67 169 79 68 22 405 333 68 

Středoslovenský 92 133 33 26 13 297 258 39 

Východoslovenský I 127 73 33 32 20 285 228 49 

1) stav k 31. 3. 1957. 

I 



4-8. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 
(k 31. 12.) 

Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské .kraje 

Počet stanovených zdravotních obvodů Počet obvodních lékařů 
podle délky působení jako 
obvodní (dílenský) lékař 

v letech Rok 

3000 

1957*) 408 

1958 4°56 

1959 4,33 

1960 563 

1957*) 320 

347 

s počtem obyvatel 

1

3001-14001-! 5001-l 60Jl Celkem 
-4000 -5000 -6000 a více -3 

I 

14-819-131 

1 

1 053 1 138 421 173 13 193 

1 197 1122 402 14.2 3 319 

118 3 442 878 l 048 485 

102 3 542 883 1 011 664 

14 a 
více 

983 

945 

1 354 1 093 394 

1 401 1 0971379 

--'---~---'~----'----~' ----"---7---·-

820 

926 

830 262 94 2 326 

815 240 69 2 397 1958 

1959 

1960 

381 1 031 

433 1 027 

797 224 59 2 492 580 735 377 765 

804 221 47 2 532 564 683 515 754 

1957*) 88 

1958 109 

1959 

1960 

102 

130 

233 

271 

323 

374 

308 159 79 

307 162 73 

867 

922 

296 170 59 950 298 313 I 108 218 

293 158 55 1 010 319 328 149 191 

-··· ·------------------------- ---·---- - ----

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 
I 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

*) k 3 . 1957 

72 

1960 40 

68 

51 

39 

44 

79 

50 

62 

33 

52 

45 

14.5 

112 

82 

80 

126 

165 

187 

130 

137 

118 

119 

76 9 

121 23 

39 

62 

13 

37 

73 36 

81 13 

199 36 

9 

7 

9 

5 

4 

153 54 12 

149 75 20 

77 

67 

50 

33 

20 

15 

271 48 110 72 41 

333 74 

185 36 

225 I 65 

288 91 

343 65 

71 71 118 

43 47 

65 39 

61 58 

60 

56 

75 

96 56 123 

476 92 127 101 155 
I 

411 93 110 71 126 

414 107 135 67 96 

317 97 100 55 45 I 

279 1151 93 27 50 I 



I 

! 

4-9. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 
(k 31. 12.) 

Počet obsazených zdravotních obvodů 
Počet 

s úvazkem obvodního lékaře dalších 

Území, kraj Rok v lékařských místech úvazků 
Celkem obvodních 

I - 0,50 I ~0~991 , l,Ol- 1 1,25 a **) lékařů 
1,00 - 1,24 více (absol.) 

--
I I 1957*) 152 576 1 597 665 164 3 154 

ČSSR 1958 123 658 2 071 377 53 3 282 1 320 

1959 135 711 2199 317 32 3 394 1 349 

1960 145 806 2 240 286 26 3 503 1184 
I 

1957*) 86 432 1123 570 108 2 319 

České kraje 1958 89 494 -1 416 346 40 2 385 1 021 

1959 92 498 1554 288 25 2 457 1 038 

1960 98 450 1 704 246 18 2 516 849 

~ 

1957*) 66 144 474 95 56 835 

Slovenské kraje 1958 34 164 655 31 13 897 299 

c 1959 43 213 645 29 7 937 311 

1960 47 356 536 40 8 
I 

987 
I 

335 

HL město Praha 1960 2 10 250 9 - I 271 27 

Středočeský 19 59 221 24 11 334 79 

Jihočeský 13 46 110 17 - 186 98 

Západočeský 11 64 131 17 2 

I 

225 I 116 

Severočeský 8 48 198 28 3 285 ll5 

Východočeský 22 91 191 36 - 340 155 

Jihomoravský 9 63 360 43 - 475 102 

Severomoravský 14 69 243 72 2 400 157 

Západoslovenský . 8 90 297 7 3 405 79 

Středoslovenský 18 119 139 20 1 297 136 

Východoslovenský 21 147 100 13 4 285 120 

I 

., 

*)k 31. 3. 1957. 

Na 10 
obvodních 
lékařů 
připadá 
dalších 
úvazků . 

4,0 

4,0 

3,4 
I 

I 
4,3 

4,2 

3,4 

3,3 

3,3 

3,4 

1,0 

2,4 

5,3 

5,2 

4,0 
. 

4,6 

2,1 

3,9 

2,0 

4,6 

4,2 

l 

* *) Rozdíl proti počtu obsazených obvodů tvoří lékaři, kteří pracují · současně ve 2 menších 
obvodech nebo naopak v jednom obvodě pracují 2- 3 lékaři. 

.73 



I 

Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

-

Slovenské kraje 

4-10. Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 
(k 31. 12.) 

-
Počet zařízení Územních 

zdravot. středisek poraden pracovišť 
Rok 

kT·i-1 I I 
lékař. v obvod. středis-

stanic cích Iékařú 
ských dět- okres- obvod- *) .„. I dě<-
(vč. ských ních ních ských ských žen- I dět-
fak.) ských ských 

I I 

1955 14 3 376 1492 791 347 2 553 
1956 13 3 386 1513 834 345 2 614 
1957 18 3 382 1 569 789 285 2 597 
1958 18 3 383 1625 831 271 2 629 
1959 18 3 384 1 711 769 253 2 675 
1960 18 3 380 1 781 773 229 2 693 l 544 1698 

1955 IO 2 269 1101 629 76 1883 
1956 9 2 278 1 066 676 90 1928 
1957 14 2 274 1 096 659 77 1945 
1958 14 2 276 1119 693 72 1962 
1959 14 2 276 1168 665 65 1979 
1960 14 2 I• 273 1188 677 74 2 001 1 017 1142 

I • 
1955 4 1 107 391 162 271 670 
1956 4 1 108 447 158 255 686 
1957 4 1 108 473 130 208 652 
1958 4 1 107 506 138 199 667 
1959 4 1 108 543 104 188 696 
1960 4 1 107 593 96 155 692 527 556 

--

I 

I 
HI. město Praha 1960 6 1 22 23 5 - - I 20 14 
Středočeský 1 - 34 190 128 20 241 175 188 
Jihočeský 1 - 22 102 79 5 

I 
248 90 101 

Západočeský 1 - 24 123 112 3 168 102 119 
Severočeský 1 - 30 152 66 4 I 196 133 145 
Východočeský 1 - 51 149 101 12 341 142 147 
Jihomoravský 1 1 50 247 104 14 474 194 231 
Severomoravský 2 - 40 202 82 16 333 161 197 
Západoslovenský 2 1 40 243 28 52 211 219 225 
Středoslovenský 1 - 36 186 30 61 254 164 173 

Východoslovenský I 1 - 31 164 38 42 227 144 158 

*)do r. 1958 včetně soukromých ordinací pracujících pro ÚNZ 

74 

Ošetřo-
vatel-
ských 
stanic 

9 
6 
2 

4 
4 
2 

8 
6 
2 
2 

3 

1 

1 

-
-
2 

1 

1 

-
1 

-
-
-
-
-
-
-
1 

-
--



I 

4-10. Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 
(k 31. 12.) Dokončení 

Území, kraj Rok 

1955 

1956 

ČSSR 
1957 

1958 

1959 

1960 

1955 

1956 

České kraje 
1957 

1958 

1959 

1960 

1955 

1956 

1957 
Slovenské kraje 

1958 

1959 

1960 

Hl. město Praha 1960 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) Včetně stanic dentistů. 
2) Včetně 1 polikliniky. 

I 

Počet závodních zařízení 

státní zdravotní správy 

•d•ovomiokýoh I I . ,. středisek typu lékařských ~s~ ~u,- h I stanici) va es .Yc ambula-
okresního obvodního stanic torií 

45 584 968 37 10 

52 591 1 008 44 12 

54 598 1 011 42 20 

55 597 1 046 36 23 

55 606 1 056 30 31 

54 620 1 095 25 342) 

28 421 822 23 7 

36 424 869 30 8 

39 430 870 31 15 

39 433 897 26 17 

39 435 910 22 23 

39 441 934 21 
I 

252) 

17 163 146 14 3 

16 167 139 14 4 

15 168 141 11 5 

16 164 149 10 6 

16 171 146 8 8 

15 179 161 4 
I 

9 

8 37 100 2 4 

7 78 98 10 4 

- 20 32 - 2 

2 23 129 3 3 

1 91 146 - 5 

3 78 112 - .3 

8 51 114 - 1 

10 63 203 6 32) 

6 61 80 1 3 

7 68 49 

I 

·2 3 

2 50 ·32 1 3 

na železnicích 

železničních 

I lékařs~ých I ošetř~v. 
stanic stanic 

108 4 

122 1 

138 2 

158 2 

165 3 

170 3 

80 1 

90 1 

98 2 

115 2 

118 3 

120 3 

- ---

28 3 

32 -
40 -
43 -
47 

I 

-
50 -

--

8 1 

11 -
6 -

16 -
23 1 

15 -
19 -
22 1 

18 -
18 -
14 -

75 



4-11. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(stav ke konci roku) 

Počet lékařských m íst 

státní zdr avotní správa 
Úz emí, kraj R ok v želez-

I v .„rz..roh ni ční 
úhrnem na 10 000 

celkem zdravot. obyvatel 

územních I závodních službě1) 

---·--

I 1955 11 784,90 10 090,39 1 694,51 121,96 11 906,86 9,05 

1956 12 281,26 10 426,10 1 855,16 157,99 12 439,25 9,36 

ČSSR 1957 12 549,38 10 618,98 . 1 930,40 205,91 12 755,29 9,51 

1958 13 293,00 11 262,80 2 017,10 258,00 13 551,00 10,02 

1959 13 993,96 11 873,05 2 120,91 299,07 14 293,03 10,51 

1960 14 631,00 12 403,51 2 227,49 346,3!2) 14 977,31 10,94 

1955 9 200,29 7 853,86 1 346,43 I 
I 1956 9 532,4.3 8 033,77 1 498,661 

České kraje 1957 9 677,54 8 102,34 1 561,25 I 

1958 10 144,13 8 479,34 1 651,69 

1959 10 606,42 8 863,68 1 742,74 224,61 10 831,03 11,24 

1960 11 012,72 9 209,68 1 803,04 256,322) 11 269,04 11,65 

1955 2 584,61 2 236,53 348,08 

1956 2 748,83 2 392,33 356,50 

Slovenské kraje 1957 2 871,84 2 513,39 358,45 

1958 3 148,87 2 783,46 365,41 

1959 3 387,54 3 009,37 378,17 74,46 3 462,00 8,73 

1960 3 618,28 3 193,83 424,45 89;992) 3 708,27 9,23 

Hl. město Praha 1960 1 603,66 1 411,02 192,64 29,68 1633,34 16,35 

Středočeský 1 397,49 1 151,96 245,53 26,11 1 423,60 11,33 

Jihočeský 645,50 596,53 48,97 11,71 657,21 10,0'8 

Západočeský 979,82 798,43 181,39 24,28 1 004,10 11,83 

Severočeský 1 255,77 1 047,91 207,86 35,14 1 290,91 11,32 

Východočeský 1 322,99 1175,04 147,95 19,37 1 342,36 11,03 

Jihomoravský 1 891,32 1 638,19 253,13 27,41 1 918,73 10,18 

Severomoravský 1 916,17 1 390,60 525,57 45,74 1 961,91 11,69 

Západoslovenský I 1 595,25 1432,46 162,79 28,04 1 623,29 9,36 

Středoslovenský 1 108,32 933,60 174,72 19,58 1 127,90 9,19 

Východoslovenský I 914,71 I 827,77 86,94 26,65 941,36 8,92 

i 
I 

I 

I 

I 

j 
I 
I 

I 
I 

I 

1) V r. 1955-57 bez lékař. míst. posudkové služby; údaje za r. 1955- 58 nelze rozdělit na české 
a slovenské kraje. 

2) V úhrnu je započítáno u ČSSR 52,60 (z toho u slov. krajů 15,72) lék. míst pro posud. službu 
a organ., která nelze rozdělit do j ednotlivých krajů. 

76 



4-11. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(stav ke konci roku) 

Pokračování 

i Počet lékařských míst v oboru 

I I 

Území, kraj Rok 
vnitř- infekč-

tuber-
nervo- psychi- chorob školní žen- I ním ním kulóz- vém a trie- z povo- dětském zdrav. 

ském 

I 
ním kém lání služby I 

I 
I 

---

1955 477,97 2,43 243,201111,95 39,02 12,60 691,48 211,81 355,92 

1956 505,45 2,14 . 275,72 115,56 44,09 21,74 731,78 230,43 387,63 

ČSSR 1957 501,81 2,13 288,98 128,67 51,23 22,42 766,40 248,29 391,92 

1958 544,51 3,85 322,51 143,26 67,62 24,84 817,4.4 280,77 4.21,20 

1959 579,65 6,54 352,81 153,57 85,22 25,40 895,29 310,05 451,n 
I 1960 607,78 7,38 1371,31 1162,25 i05,93 31,72 979,28 333,29 489,42 

I- ·· . 
1955 401,031 0,80 185,84 95,14 30,86 12,60 514,42 166,44 264,02 

1956 405,84. 0,26 208,91 95,70 35,59 21,49 543,53 176,81 287,00 

České kraje 1957 392,20 0,31 220,43 102,08 40,96 21,92 560,65 189,87 285,05 

1958 411,15 1,43 235,23 113,83 52,94 24,02 592,53 213,26 307,47 

1959 441,49 2,80 249,48 118,87 66,14 21,57 642,59 235,26 320,80 

1960 453,06 3,63 259,09 123,60 84,24 29,19 700,90 244,65 346,98 

-· 

1955 76,94 1,63 57,36 16,81 8,16 - 177,06 45,37 91,90 

1956 99,61 1,88 . 66,81 19,86 8,50 0,25 188,25 53,62 100,63 

Slovenské kraje 1957 109,61 1,82 68,55 26,59 10,27 0,50 205,75 58,42 106,87 

1958 133,36 2,42 87,28 29,43 14,68 0,82 224,91 67,51 119,73 

. 1959 138,16 3,74 103,33 34,70 19,08 3,83 252,70 74,79 130,33 

1960 154,72 3,75 112,22 38,65 21,69 2,53 278,38 88,64 142,44 

Hl. město Praha 1960 83,56 0,31 37,73 24,82 17,56 2,26 138,91 40,00 51,24 

Středočeský 55,43 - 33,11 14,77 9,30 3,50 91,28 22,56 43,19 

1 Jihočeský 21,86 0,38 14,64 5,34 2,86 0,50 34,42 14,34 22,73 

l Západočeský 37,01 0,55 20,77 10,90 
-

61,86 17,66 33,60 8,87 3,00 

Severočeský 52,77 - 29,06 13,12 9,18 4,00 74,62 27,30 37,14 

Východočeský 49,29 0,67 34,55 11,45 11,52 5,00 74,76 30,58 40,36 

Jihomoravský 84,03 1,55 47,91 21,27 10,03 4,95 122,10 41,94 57,93 

Severomoravský 69,11 0,17 41,32 21,93 14,92 5,98 102,95 50,27 60,79 

Západoslovenský 74,82 0,12 52,81 18,16 11,37 0,78 123,04 42,84 59,88 

Středoslovenský 42,84 1,13 30,28 11,31 5,19 0,25 80,09 25,70 43,38 

Východoslovenský 37,06 2,50 29,13 9,18 5,13 1,50 75,_25 20,10 39,18 

77 



4-11. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(stav ke konci roku) 

Pokračování 

Počet lékařských míst v oboru 

'Ó z em í, kra j Rok orto- t ra u- ušním, zubním kožním 
chirur- w·olo-
gickém 

petlic-
gickém matolo- n osním, očním 

I 
a po-

kém gickém krčním den- hlavním 
lékaři tis té 

1955 259,61 75,38 28,74 11,07 194,70 183,15 1188,36 2 480,85 179,09 

1956 269,97 83,13 32,24 15,01 208,86 193,24 1257,18 2 448,42 179,77 

ČSSR 
1957 272,36 88,32 32,97 18,70 219,94 208,39 1 332,28 2 377,16 189,13 

1958 311,60 93,98 35,20 21,19 237,47 222,76 14.83,56 2 311,99 197,87 

1959 338,79 103,74 39,47 22,63 253,45 247,07 1611,03 2 266,06 208,61 

1960 735,91 111,44 48,13 13,76 264,39 264,25 1 726,70 2 251,99 214,88 

1955 200,51 64,03 17,51 8,43 155,69 151,75 937,23 1 985,20 140,11 

1956 208,91 68,80 18,66 11,91 165,26 159,51 992,56 1 964,22 138,72 

České kraje 
1957 205,80 72,89 18,63 15,28 171,85 168,86 1 041,06 1 908,42 146,24 

1958 226,81 75,54 18,14 16,53 183,09 180,11 1149,83 1 853,08 151,24 

1959 243,65 84,63 19,99 18,39 188,99 197,88 1234,75 1 818,27 156,04 

1960 274,98 91,87 26,03 8,51 195,19 206,97 1324,64 1 804,29 157,25 

1955 59,10 11,35 11,231 2,64 39,01 31,40 251,13 495,65 38,98 

1956 . 61,06 14,33 13,58 3,10 43,60 33,73 264,62 484,20 41,05 

Slovenské kraje 
1957 66,56 15,43 14,34 3,42 48,09 39,53 291,22 468,74 42,89 

1958 84,79 18,44 17,06 4,66 54,,33 42,65 333,73 458,91 46,63 . 

1959 95,14 19,11 19,48 4,24 64,46149,19 376,28 447,79 52,57 

1960 100,93 19,57 22,~0 5,25 69,20 57,28 402,06 447,701 57,63 

HI. město Praha 1960 47,61 11,43 7,37 - 36,90 41,04 261,36 196,72 30,36 

Středočeský 34,86 11,01 2,13 1,70 23,13 24,23 126,31 276,50 18,65 

Jihočeský 15,62 3,27 - 1,00 8,45 11,08 76,65 125,79 8,26 

Západočeský 24,02 10,26 1,32 1,00 16,06 17,48 131,65 144,03 15,43 

Severočeský 34,09 9,30 1,18 1,00 20,76 19,66 124,22 219,05 19,63 

Východočeský 29,05 10,65 2,95 1,43 20,60 27,80 125,59 283,09 13,38 

Jihomoravský 36,54 21,44 8,19 2,14 30,36 30,38 244,57 300,47 24,30 

Severomoravský 53,19 14,51 2,89 0,24 38,93 35,30 234,29 258,64 27,24 

Západoslovenský 44,69 12,86 10,59 - 31,61 27,47 167,80 211,79 28,76 

Středoslovenský 29,86 3,35 4,51 4,12 21,88 16,91 136,24 134,15 14,28 

Východoslovenský 26,38 3,36 7,00 1,13 15,71 12,90 98,02 101,76 J4.,59 

I -- ---- ------ -

78 



! 

4-11. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(stav ke konci roku) 

Dokončení 

Počet lékařských míst v oboru 

,„ „ o „ „ ><> .<:I ... <> 
Území, kraj Rok ........ ?- ....... )~ ~-p 

os <> o d .t:: 
. o~ 

os. 
j~ o = ><ll 

~š = ... > . ~ :š 
N ... 

~s "gj;5 ] "Cl os "§ ~ 'E „ „ 
o..,~ 

~~ ~] 
,„ o CU~~ os 

~:a .,!4 ... bl) ~..cl ~~~ 1 til ~ .~ bl) „ <> 
o"" „ ... .... ""='.,... 

o bl) "'?- OcU~ ~"' -= „ ':S -!! ~os El ON i:I 

I I I 
1955 25,36 116,14 4 023,27 273,15 122,36 ,39,61 23,51 28,57 1,12 384,48 . 

1956 4.5,33 117,4.7 4 200,39 264,38 148,18 39, 70 20,17 28,23 3,62 411,43 

ČSSR 
1957 56,41 122,27 4 308,59 468,46 155,27 36,79 20,82 30,0.8 3,19 206,40 

1958 46,88 124,91 4 483,02 510,45 168,00 44,26 21,20 ;28,39 1,64 316,63 

11959 
42,20 157,48 4 626,51 513,43 185,17 52,43 23,88 25,6414,51 412,20 

1960 47,63 198,63 4 772,48 526,20 1198,25 56,02 22,43 27,41 3,01 1419,13 
l 

1955 20,32 91,77 3 077,63 222,74· 96,19 28,40 16,87 25,60 - 289,16 

1956 33,05 92,75 3 196,62 216,86 118,23 28,23 13,89 27,37 1,06 300,69 

České kraje 
1957 42,79 99,07 3 276,09 363,61 124,52 24,84 14,65 28,27 1,06 140,14 

1958 36,00 100,19 3 378,19 390,38 136,29 28,78 14,85 26,60 - 226,62 

1959 30,86 123,02 3 476,61 395,20 145,30 35,02 15,91 23,99 3,38 295,54 

1960 37,64 150,08 3 555,40 392,96 155,70 36,73 14,30 25,05 1,26 308,53 
I 

1955 5,04 24,37 945,64 50,41 26,17 11,21 ·1 6,64 2,97 1,12 95,32 . 

1956 12,28 24,72 1 003,77 47,52 29,95 11,47 6,28 0,86 2,56 110,74 

1957 13,62 23,20 1 032,50 104,85 30,75 11,95 6,17 1,81 2,13 66,26 
Slovenské kraje 

1958 10,88 24.,72 1104,83 120,07 31,71 15,48 6,35 1,79 1,64 90,01 

1959 11,34 34,46 1149,90 118,23 39,87 17,41 7,97 1,65 1,13 116,66 

1960 9 99 48,55 1 217,08 133,24 42,55 19,29 8,13 2,36 1,75 110,60 

I 
Hl. město Praha 1960 9,38 15,01 394,90 52,54 36,54 16,36 2,48 8,85 - 38,42 

Stř.edočeský 3,03 18,48 466,09 52,49 21 ,59 6,40 1,00 2,90 - 33,85 

Jihočeský 5,00 14,31 202,31 23,93 6,94 0,12 1,12 0,38 0,26 23,94 

Západočeský 2,72 13,23 317,16 34,39 9,86 6,63 2,00 3,35 - 35,01 

Severočeský 4,39 12,94 433,99 45,58 13,39 1,22 1,00 1,26 - 45,92 

Východočeský 3,77 15,63 420,13 46,17 13,73 1,00 1,70 3,01 1,00 44,13 

J ihomoravský 5,21 27,83 621,20 67,76 25,06 4,90 4,00 1,12 - 44.,14 

Severomoravský 4,14 32,65 699,62 70,10 28,59 0,10 1,00 4,18 - 43,12 

Západoslovenský 3,86 23,45 511,18 63,30 20,11 10,89 2,87 0,38 1,75 38,07 

Středoslovenský 2,38 14,26 389,72 38,21 14,15 3,78 1,00 1,85 - 37,50 ' 

Východoslov. 3,75 10,84 316,18 31,73 8,29 4,62 4,26 1 0,13 - 35,03 

I 

79 



4-12. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů DR 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

I Počet lékařských míst na 10 000 obyvatel v oboru 

Území, kraj Rok a ~a ~ ~! a ~ i3 o ~ i3 >š t. a ~ a • a 
'!:I ~ 'E ='"' ~'"' o ,„ 

~ 
c;>,.>il 

]~] ·=ť o ..>il -..>il ·a .g !'I ~-Ě ~ )~ .cl ·~ t .~ f! .~ 
i> „:=: i:l 

""' N "' "bil o "O = bil 

1955 0,36 0,18 0,09 0,03 0,52 0,16 0,27 0,20 0,06 0,02 

1956 0,38 0,21 0,09 0,03 0,55 0,17 0,29 0,20 0,06 0,02 

ČSSR 
1957 0,37 0,22 0,10 0,04 0,57 0,19 0,29 0,20 0,07 0,02 

1958 0,40 0,24 0,10 0,05 0,60 0,21 0,31 0,23 0,07 0,03 

1959 0,43 0,26 0,11 0,06 0,66 0,23 0,33 0,25 ·o,08 0,03 

1960 0,44 0,27 0,12 0,08 0,72 0,24 0,36 0,27 0,08 
I 

0,04 

I 1955 0,43 0,20 0,10 0,03 0,55 0,17 0,28 0,21 0,07 0,02 I 
1956 0,43 0,22 0,10 0,04 0,57 0,19 0,30 0,22 0,07 0,02 

České kraje 
1957 0,41 0,23 0,11 0,04 0,59 0,20 0,30 0,22 0,08 0,02 

1958 0,42 0,24 0,12 0,05 0,61 0,22 0,31 0,23 0,08 0,02 

19591 0,46 0,26 0,12 0,07 0,67 0,24 0,33 0,25 0,09 0,02 

1960 0,47 0,27 0,13 0,09 0,72 0,25 0,361 0,28 0,09 0,03 
! I 

I 1955 0,21 0,15 0,05 0,02 I o,47 0,12 0,25 0,16 0,03 0,03 

1956 0,26 0,17 0,05 0,02 0,49 0,14 0,26 0,16 0,04 0,04 . 

1957 0,28 0,18 0,07 0,03 0,53 0,15 0,28 0,17 0,04 0,04 
Slovenské kraje 

1958 0,34 0,22 0,07 0,04 0,57 0,17 {),31 0,22 0,05 0,04 

1959 0,35 0,26 0,09 0,05 0,64 0,19 0,33 0,24 0,05 0,05 

1960 0,39 0,28 0,10 0,05 0,69 0,22 0,36 0,25 0,05 0,05 

. Hl. město Praha 1960 0,84 0,38 0,25 0,18 1,391 0,40 0,51 0,48 0,12 0,07 

Středočeský 0,44 0,26 0,12 0,08 0,73 0,18 0;34 0,28 0,09 0,02 

Jihočeský 0,33 0,22 0,08 0,04 0,53 0,22 0,35 0,24 0,05 -

Západočeský 0,44 0,24 0,13 0,10 0,73 0,21 0,40 0,28 0,12 0,01 

Severočeský 0,46 0,25 0,12 0,08 0,65 0,24 0,33 0,30 0,08 0,01 

Východočeský 0,41 0,28 0,10 0,10 0,61 0,25 0,33 0,24 0,09 0,03 

Jihomoravský 0,45 0,25 0,11 0,05 0,65 0,22 0,31 0,19 0,11 0,04 

Severomoravský 0,41 0,25 0,13 0,09 0,61 0,30 0,36 0,32 0,09 0,02 

' Západoslovenský 0,43 0,30 0,10 0,06 0,71 0,25 0,35 0,26 0,07 0,06 

Středoslovenský 0,35 0,25 0,09 0,04 0,65 0,21 0,35 0,24 0,03 0,04 

Východoslovenský 0,35 0,28 0,09 0,05 0,71 0,19 0,37 0,25 0,03 0,071 

so 



4-12. Počet lékařských míst v ambUlantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Dokončení 

Počet lékařských míst na 10 000 obyvatel v oboru 

I š s 
zubním 

Cli,§ Cli '41 

Území, kraj Rok > 
i a.§ s ~ .š Ji E =~ 

o os.., 
~~ ~t s ~ - Cli ě s 

"CS><ZI· ... 

=- = ] 1 ·~ )~:a ~~ n:: ~l „ =>O 
~ 

= .... 
b~ g';,.:a 4.l .~ o o 0'41 .g~~ o ~„ ..l4 ~ o t>J) ~> ~„ 

I 

1955 0,01 0,15 0,14 0,9~ 1,88 0,14 0,02 0,09 3,06 0,21 

1956 0,01 0,16 0,15 0,95 1,84 0,14 0,03 0,09 3,16 0,20 

ČSSR 
1957 0,01 0,16 0,16 0,99 1,77 0,14 0,04 0,09 3,21 0,35 

1958 0,02 0,18 0,16 1,10 1,71 0,15 0,03 0,09 3,31 0,38 

1959 0,02 0,19 0,18 1,18 1,67 0,15 0,03 0,12 3,40 0,38 

1960 0,01 0,19 0,19 1,26 1,64 0,16 0,03 0,15 3,49 0,38 

I 
I 

1955 0,01 0,16 0,16 1,00 2,11 0,15 0,02 0,10 3,27 0,24 -

1956 0,01 0,17 0,17 1,05 2,07 0,15 0,03 0,10 3,37 0,23 

České kraje 
1957 0,02 0,18 0,18 1,09 2,00 0,15 0,04 0,10 3,43 ·0,38 

1958 0,02 0,19 0,19 1,20 1,93 0,16 0,04 0,10 3,52 0,41 

1959 0,02 0,20 0,21 1,28 1,89 0,16 0,03 0,13 . 3,61 0,41 

1960 0,01 0,20 0,20 1,37 1,87 0,16 0,04 0,16 3,67 0,41 

1955 0,01 0,10 0,08 0,68 1,32 0,10 0,01 0,06 2,52 0,13 

1956 0,01 0,11 0,09 0,69 1,27 0,11 0,03 0,06 2,63 0,12 

1957 0,01 0,12 0,10 0,75 1,21 0,11 0,03 0,06 2,67 0,27 
Sloyenské kraje 

1958 0,01 0,14 0,11 0,85 1,17 0,12 0,03 0,06 2,82 0,31 

1959 0,01 0,16 0,12 0,95 1,13 0,13 0,03 0,09 2,90 0,30 

1960 0,01 0,17 0,14 1,00 1,11 0,14 0,02 0,12 3,03 0,33 

Hl. město Praha 1960 - 0,37 0,41 2,62 1,97 0,30 0,09 0,15 3,95 0,53 

Středočeský 0,01 0,18 0,19 1,01 2,20 0,15 0,02 0,15 3,71 0,42 

Jihočeský 0,02 0,13 0,17 1,17 1,93 0,13 0,08 0,22 3,10 0,37 

Západočeský 0,01 0,19 0,20 1,55 1,70 0,18 0,03 0,15 3,74 0,41 

Severočeský 0,01 0,18 0,17 1,09 1,92 0,17 0,04 0,11 3,81 0,40 

Východočeský 0,01 0,17 0,23 1,03 2,33 0,11 0,03 0,13 3,45 0,38 

Jihomoravský 0,01 0,16 0,16 1,30 1,60 0,13 0,03 0,15 3,~o 0,36 

Severomoravský 0,00 0,23 0,21 1,40 1,54 0,16 0,02 0,19 4,17 0,42 

Západoslovenský - 0,18 0,16 0,97 1,22 0,17 0,02 0,14 2,95 0,36 

Středoslovenský 0,03 0,18 0,14 l,Il 1,09 0,12 0,02 0,12 3,17 0,31 

Východoslovenský 0,01 0,15 0,12 0,93 0,96 0,14 0,04 0,10 3,00 0,30 

i 
~ 

s - Zdravotnictví ČSSR 81 



4-13. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu a sport, v onkologickém 
oboru a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k 31. 12.) 

I 
Počet lékařských míst Protialkoholní 

záchytné 
oddělení 

těfový-
onkologických stanice 

Území, kraj 

I 

Rok zdrav. péče 
chovně 

I poradon 

proti-
! o tělesnou 

lékařských oddě-
alkoholnfoh 

počet výchovu poraden počet 

I a sport poraden Jení lůžek 

·-
I 

1955 23,51 17 147 

1956 20,17 16 178 

ČSSR 
1957 20,82 39,31 63,03 9,43 17 189 . 

1958 21,20 . 41,81 64,33 17,57 24 234 

I 

1959 23,88 43,68 42,20 21,58 20,39 25 260 

1960 22,43 45,02 47,63 27,36 
I 

20,30 33 321 

- ··· -·--·- ·-

1955 16,87 16 145 

1956 13,89 12 151 

České kraje 
1957 14,65 27,66 48,58 8,24 13 149 

1958 14,85 28,50 46,56 13,29 18 191 

1959 15,91 29,77 30,86 13,04 15,16 18 210 

1960 14,30 30,73 37,64 17,89 15,05 23 244 

I 
1955 6,64 1 2 

I 
1956 6,28 4 27 

1957 6,17 11,65 14,45 1,19 4, 40 
Slovenské kraje 

1958 6,35 13,31 17,77 4,28 6 43 

1959 7,97 13,91 11,34 8,54 5,23 7 50 

1960 8,13 14,29 9,99 9,47 5,25 10 77 

--· 

-

I I Hl. město Praha 1960 2,48 3,41 9,38 - 1,79 1 22 

Středočeský 1,00 3,36 3,03 1,08 2,06 2 24 

Jihočeský 1,12 1,86 5,00 7,22 0,76 1 5 

Západočeský 2,00 2,42 2,72 1,52 1,29 3 31 

Severočeský 1,00 4,69 4,39 2,38 2,54 4 36 

Východočeský 1,70 4,35 3,77 1,90 2,04 I 4 34 

Jihomoravský 4,00 

I 

6,82 5,21 2,53 2,91 3 32 

Severomoravský 1,00 3,82 4,14 1,26 1,66 5 60 

Západoslovenský 2,87 7,29 3,86 4,91 2,36 3 31 

Středoslovenský 1,00 3,64 2,38 2,70 1,39 5 . 33 

' Východoslovenský 4,26 3,36 3,75 1,86 1,50 2 13 

I I 
- · 

82 

I 



4-14. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče podle 
odhu:·qvých svazů 
(k 31. 12. 1960) 

I 

I 

Lékařská mísťa1) ' 

I 
Lékařská místaI) I 

I Praco ·:,ní Pracovní 

Odborový svaz I "'oho 
místa I I „o~ místa 

celkem dílenských dentistů 

I 

celkem dílenských dentistů 
zaměstnanců 

I 

lékařů') JékařůZ) 

ČSSR České kraje 

v hornictví I 354,35 243,69 1 37,69 325,61 222,23 32,81 
I hutního průmyslu a rudných dolů 302,05 . 185,73 42,00 261,58 157,48 36,04 

ve strojírenství 564,26 413,83 I 122,91 478,02 354,03 101,98 
v energetice 25,52 23,73 3,36 20,08 18,60 2,20 
v chemickém průmyslu 146,28 109,56 25,68 103,81 80,45 19,52 
ve stavebním průmyslu 109,64 89,63 19,12 61,21 53,64 11,22 
dopravy a spojů 43,52 37,78 6,65 35,59 31,15 5,03 
zemědělství a lesního hospodářství 5,39 5,17 . 0,25 I 1,26 1,26 -
spotřebního průmyslu 211,03 167,83 52,19 162,82 125,18 35,09 
potravinářského prům. a výkupu 34,05 29,54 9,22 20,57 16,50 5,35 
místního hospodářství 11,00 10,26 0,89 5,63 5,39 0,16 
státního obchodu a spotř. družstev 8,08 8,08 1,25 6,23 6,23 1,00 
státních orgánů 19,94· 16,88 4,98 15,24 12,88 4,20 
školství, kultury, vědy a tiskii 26,68 21,12 5,84 21,25 16,34 3,58 
ve zdravotnictví 30,32 28,39 3,35 22,97 22,15 2,99 

Celkem 11892,11 I 1391,221 335,38 I 1541,87 .11123,51 I ~61,17 

I Slovensko 

v hornictví 28,74: 21,46 4,88 1) bez míst dentistů 
hutního průmyslu a rudných dolů 40,47 28,25 5,96 2) vč. dílenských do-
ve strojírenství 86,24 59,80 20,93 rostových lékařů. 

I 
v energetice 5,44 5,13 . 1,16 
v chemickém průmyslu 42,47 • 29,11 6,16 
ve stavebním průmyslu 48,43 35,99 7,90 
dopravy a spojů 7,93 6,63 1,62 
zemědělství a lesního hospodářstv~ 4,13 3,91 Q,25 
spotřebního průmyslu 48,21 42,65 17,10 
potrav. průmyslu a výkupu 13,48 13,04 3,87 
místního hospodářství 5,37 4,87 0,73 
stát. obchodu a spotř. družstev 1,85 1,85 0,25 
státních orgánů 4,70 4,00 0,78 
školství, kultury, vědy a tisku 5,43 4,78 2,26 
ve zdravotnictví 7,35 6,24 0,36 

I 

I 
Celkem 

I 
350,241 267,711 7~,21 

83 



'4> 
...!.li 
Ul 

';' 
. '"' 
~ 

- -· 

o ·a 
..cl ... 
o"3 
... ...!.li 
t.;i~ 

i I 
I 
'I 

•4> 
...!.li 

Ul ... 
>4> 

i=l 

..cl 
C;> 
4> 
Ul 

·I 

4> 

.ti 
o 
> 

·a 
"O 
o 
l> 

•Cli 
N 

s 
4> 

~ 
4> u 

84 

4-15. Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 
(k 31. 12. 1960) 

I I I I = 
'>-

I~! I 
N ~ ť ';>-. 

'O 

= ť Nemocnice 

= = l '>- ~ '<li '>-:§ "Qi 
><> ~ ť 

..ai- ';>-. 

'.1a 
.l4 e ~ ~ 

.l4 o 2 ~ ,.Q ~ o o a~ I o a ~ .s ::s ž z ..d p.. Q "'p.. :a 
p., ~ E-< UN >N al u 

I 
ČSSR 18 41 15 24 16 10 6 19 20 26 

České kraje 14 . 35 12 21 13 8 4 17 16 20 

2 Slovenské kraje 4 6 3 3 3 2 2 4 6 

I I I 
I I 

ČSSR 9 25 5 11 8 8 6 8 13 19 

České kraje 7 20 3 9 6 6 4 7 10 14 

Slovenské kraje 2 5 2 2 2 2 2 1 3 5 

I 
ČSSR 3 1 - - - - - 31 1 -
České kraje 2 1 - - - - 20 1 -
Slovenské .kraje 1 - - - - - - 11 - -

ČSSR 210 202 63 92 53 12 1 164 180 170 

České kraje 144 149 36 68 ' 39 4 - 103 121 125 

Slovenské kraje 66 53 27 24 14 8 1 61 59 45 

I 
I 

ČSSR 12 11 - I 2 - - 2 3 5 

České kraje 10 10 - 1 2 - - 1 3 5 

Slovenské kraje 2 1 - - - - - 1 - -

ČSSR 243 255 78 117 71 22 7 216 204 201 

České kraje 170 195 48 90 54 12 4 141 141 150 

171 Slovenské kraje 73 60 30 27 10 3 75 63 51 

I I 
ť '>-

o 
'O 

~ ť ~ "Qi 
~ -;:... p.. o o 

~ =ť ~ ~-Qi 

11 8 5 

8 5 2 

3 3 3 

7 5 2 

5 3 -
2 2 2 

- - -

- - -
- - -

I 
36 17 I 5 

29 9 3 

7 8 2 

I 
- - 1 

- - -

- - 1 

----- -- -

47 25 11 

37 14 5 

10 11 6 



4-15. Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 
(k 31. 12. 1960) 

Nemocnice 

Dokončení 

ČSSR 16 16 12 14 11 15 24 . s I 6 18 101 348 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

o 'El č ~ ~ . eské kraje 
o"3 
~~ 

N ..;g Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kx:aje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

13 12 

3 4 

10 11 

9 10 9 

7 

2 

7 

2 

81 

53 

28 

2 

2 

7 

3 

61 I 11 

44 7 

17 4 

2 

2 

10 

8 

2 

53 

38 

15 

l 

1 

8 

3 

6 

4 

2 

19 

IO 

9 

12 

3 

21 

3 

- l 7 1 12 

6 

l 

l 

l 

3 73 

- . 58 

3 15 

1 

1 

3 ' 

3 

11 

l 

43 

29 

14 

1 

l 

4 

1 

2 

2 

8 

7 

1 

5 

1 

6 

5 

1 

1 

1. 

15 

3 

11 

9 

2 

33 

25 

8 

7 

3 

219 I 
69 

6 205 

4 

2 

157 

48 

34 

22 

12 

1381 

957 

424 

35 

31 

4 ' 

- - - ------------------ --,-----,-----:---~-:-----:-----,----:----c----,-----

99 I 79 ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

68 58 

31 21 

23 , 68 

17 

6 

50 

18 

30 

18 

12 

4 92 68 

4 

73 

19 

51 

17 

13 

11 

2 

7 51 101 1798 

5 40 

2 - 11 

7 1289 

3 509 

1) Org. metod. oddělení ÚNZ hl. města Prahy není součástí žádné nemocnice 

85 



Úze mi, kraj 

-4-16. Počet oddělení nemocnic podle obor~ 
(k 31. 12.) 

I 1955 219 61 88 49 17 

18 

19 

21 

22 

22 

196 189 192136122 
200 195 191 39 23 

12 

12 

11 

II 

II 

II 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severoč_eský 

Východočeský I 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

86 

1956 222 

1957 225 

1958 239 

1959 245 

1960 255 

69 95 53 

74 102 60 

77 II4 66 

78 114 67 

78 II7 71 

1955 168 37 

1956 167 44 

1957 170 46 

1958 183 47 

1959 186 48 

63 

69 

74 

87 

87 

39110 
41 10 

46 11 

50 12 

51 12 

1960 195 48 90 54 12 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

51 24 

55 25 

55. 28 

56 30 

59 30 

60 30 

1960 I 28 
26 

5 

5 

4 

4 

6 

8 

13 

18 

20 

28 

28 

34 

26 

16 

18 

10 

6 

13 

9 

8 

25 10 

26 12 

28 14 

27 16 

27 16 

27 17 

4 

10 

6 

7 

5 

3 

9 4 

14 5 

13 7 

18 12 

16 11 

14 7 

8 5 
5 5 

7 

8 

8 

9 

10 

10 

2 

I 

2 

2 

3 

1 

1 

3 

4 

3 

4 

5 
4 

6 

7 

2 

3 

2 

4 

203 193 195142 24 
205 198 200 43 24 

2II 198 202 48 25 

216 I 204 201 47 25 
i 

i 
135 134 145 ! 31 

134 136 143 33 

135 135 146 33 

137 138 150 34 

139 137 150 37 

II 

11 

12 

12 

13 

5 

5 

5 

5 

5 

4 141 141 150 37 14 5 

2 

2 

2 

2 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

61 

66 
68 

68 

72 

75 

18 

14 

12 

10 

17 

21 

28 

21 

31 

20 

24 

55 
59 

58 

60 

61 

63 

8 

17 

12 

13 

20 

25 

24 

22 
22 

19 

22 

47 5 

48 6 

49 9 

50 9 

52 11 

51 10 

10 

19 

12 

13 

19 

28 

23 

26 

20 

15 

16 

2 

4 

3 

3 

5 

5 

8 

7 

4 

4 

2 

II 7 

12 7 

12 6 

12 6 

:~ I : 

3 

2 

2 

3 

3 

1 

4 

4 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

4 

1 

I ·1 



I 

Území, kraj 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

HI. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

4-16. Počet oddělení nemocnic p.odle oborů 
(k 31. I2.) 

I I 
ť 

llĎ 

-a ->- t: 
Rok !~ "6h ~ ~ 

_„. 
o =o 
= .s 1l ~ _..= :5 = = aS o ...:i 

...:i ~:a ..Id g '!:: '!I o =>O 
s~ ::s ~ &. = > ~ o~! o N o 

-- j"' 

1955 87170 22 56 24 3161 32 
I956 93 74 23 57 26 4 -68 37 

1957 94175 23 60 27 5 77 46 
1958 l 98 77 22 63 28 5 82 50 

19591100 179 24 65 29 4 91 63 
1960 99 79 23 68 30 4 92 68 

I I 

I955 59 52 18 43 I5 - 51 24 
I956 62 56 I9 43 I5 I 55 27 
1957 62 56 I9 44 15 1 62 33 
1958 66 57 I7 47 16 1 66 36 
1959 68 58 19 48 I7 - 74 45 
I960 68 58 17 50 18 - 73 51 

1955 28 18 4 I3 9 3 IO 8 
1956 31 18 4 14 11 3 I3 IO 

I957 32 I9 4 I6 12 4 I5 13 

1958 32 20 5 I6 12 4 I6 I4 
I959 32 21 5 I7 12 4 I7 I8 

I960 3I 2I 6 18 12 4 19 17 

I960 5 4 2 4 2 - 6 12 
7 6 - 5 2 - 8 5 

6 5 1 5 1 - 6 2 
6 5 2 4 2 - 8 4 
7 6 2 7 2 - 6 4 

I 11 8 2 6 5 - 7 7 

11 12 5 9 2 - 16 12 

15 12 3 10 2 - 16 5 
13 9 3 9 5 - 6 6 

10 8 1 5 5 4 IO 8 

8 4 2 4 2 - 3 3 

1) Včetně org.-met. odd. ÚNZ hl. m. Prahy. 

Dokončení 

o'>- > 
"'t -'4..14 Q.„ 

"" ·~·a aS = 
-~ ~ ~ - o § > o .... bil aS ~ .... aS 

aS = ... .tJ 
Po< aS ON u 

8 - 34 

I 
- I 478 

IO - 34 - I 547 
13 - 39 I I 6I3 
12 - 46 I2 1697 
12 - 47 21 1 762 
I3 7 5I Il1) 1799 

7 - 28 - I 075 
8 - 28 - I I09 

10 - 30 1 I 149 
11 - 37 8 1219 
10 - 37 14 I 259 
II 5 40 81) I 290 

1 - 6 - 403 
2 - 6 - 438 
3 - 9 - 464 
1 - 9 4 478 
2 - IO 7 503 
2 2 11 3 509 

2 2 5 1 I33 
2 - 4 1 140 
1 - 4 1 99 

- 1 3 1 116 
1 - 4 1 151 
2 1 5 1 198 
1 1 8 1 235 
2 - 7 1 218 

- 2 4 1 204 
2 - 5 1 168 

- - 2 1 137 

87 



4-17. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

= ~ ~ o 

Ozemf, kraj 
'O = '4> ~: !! ] ;; '4> ~ 

..., "'~ 
d ~ 

,.. 
ť 

,.Q- ~ ál o ~ ~ 
o..,"' 

r:l 

~ ~ i: ~.~ ...c:I l'l-
.!oj 

~ ~ ~ 
o „ o 

o ž ...c:I ~ ~ ·--+.l .s ,., o 
o "' i:i:: E-< p.. u~ A..!ol N..!ol..Q 

1955 91510 19 495 5 613 6 097 2 251 1654 - 11824 5 775 

1956 94401 19 368 6 046 7 059 2 426 1 750 75 12199 5 774 

ČSSR 
1957 96100 19 652 6106 7 492 2 657 1656 93 12 407 5 949 

1958 99 543 20 683 6 233 8 030 2 833 1816 89 12 564 6 315 

1959 101951 21089 6 374 8 467 2 948 2 029 112 12 842 6 607 

1960 103 333 21580 6 421 8 442 3 083 2 117 159 12 915 6 570 

1955 71358 16 501 4105 4 615 18331 688 - . 8 617 4 041 

1956 73 238 16188 4544 5 488 1954 685 40 8 798 3 930 
České . kraje 1957 . 74 374 16 431 4 536 5 896 2 132 728 58 8 944 4 124 

1958 77 286 17 410 4 507 6 438 2 255 816 44 9 079 4 410 

1959 78 606 17 639 4 672 6 614 2 364 827 67 9180 4 578 

1960 79 220 17 899 4 708 6 617 2 468 887 90 9103 4 261 

1955 20152 2 994 1 508 1482 418 966 - 3 207 1 734 

1956 21163 3180 1502 1 571 472 1 065 35 3 401 1844 
Slovenské kraje 1957 21 726 3 221 1 570 1 596 525 928 35 3 463 1825 

1958 22 257 3 273 1 726 1 592 578 1 000 45 3 485 1 905 

1959 23 345 3 450 1 702 1 853 584 1 202 45 3 662 2 029 

1960 24113 3 681 1 713 1825 615 1230 69 3 812 2 309 

Hl. město Praha 1960 9 965 2 334 985 422 507 337 24 1 769 494 

Středočeský 8 859 2 521 296 712 185 - 16 807 360 

Jihočeský 5466 1281 366 399 112 29 - 570 310 

Západočeský 6 870 1557 471 654 203 139 13 646 244 

Severočeský 10 045 1978 664 1 297 240 65 - 1039 560 

Východočeský 11367 2 525 549 1 076 253 139 10 1170 682 

Jihomoravský 13 391 2 631 767 1 018 515 85 20 1844 821 

Severomoravský 13 257 3 072 610 1 039 453 93 7 1258 790 

Západoslovenský 10 616 1625 827 1 056 283 295 33 1667 903 

Středoslovenský 7 234 1098 463 457 175 512 16 995 667 

Východoslovenský 6 263 958 423 312 157 423 20 1150 739 

88 

ť 
~ 
o "' ·a &~ 

'4>"Ó o-~o 

=:; ...c:I..., 
O..!oj „ ~ ... .., 

>N "' 
N°a 

12 286 6 521 

12 647 6 742 

12 772 6 757 

13171 6 891 

13 385 6 937 

13 730 7 169 

9608 4 903 

9 818 5 050 

9 818 4 986 

10147 5 080 

10194 5 039 

10 347 5 280 

2 678 1 618 

2 829 1 692 

2 954 1 771 

3 024 1811 

3191 1898 

3 383 1889 

906 422 

1179 571 

755 370 

882 489 

1383 716 

1566 778 

1896 961 

1 780 973 

1463 798 

1067 595 

853 496 



4-17. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

-----
..., 
~ '4> 

'4> 

~ 
Území, kraj Rok ~ ť ť ť i o'4> o d "bii "bii 01,.!of = al o 2 a .:l ; ,.!oj~ Po. .s ·- d s ::l tlll ';; .§ d :a ~ :a o 01 o ~ :a o ::; ~] s~ o o 

..;i = u N Po. 

1955 17 548 2 291 875 524 3 515 3164 290 3148 

1956 6 112 17 473 2 430 900 532 3 690 3 305 313 3178 

ČSSR 
1957 6 242 17 703 2 451 911 524 3 709 3 327 321 3 225 
1958 6 352 18 022 2 489 915 526 3 875 3 441 341 3 355 

1959 6 438 · 18 364 2 620 948 499 3 911 3 432 344 3 422 

1960 6 422 18 318 2 659 990 499 3 941 3 411 360 3 503 

1955 14 215 1945 520 330 2 661 2442 232 2 457 

1956 4 594 14142 2 024 528 329 2 766 2 565 253 2 469 

České kraje 
1957 4 625 14 263 1990 536 329 2 765 2 569 253 2 471 

1958 4 710 14 566 2 021 540 331 2 905 2 647 265 2 594 

1959 4 688 14 818 2105 571 304 2 963 2 661 268 2 645 
1960 4 656 14 690 2140 604 304 2 983 2 664 276 2 693 

1955 3 333 346 355 194 854 722 58 691 
1956 1 518 3 331 406 372 203 924 740 60 709 
1957 1 617 3 440 461 375 195 944 758 68 754 

Slovenské kraje 
1958 1 642 3 456 468 375 195 970 794 76 761 
1959 1 750 3 546 515 377 195 948 771 76 777 
1960 1 766 3 628 519 386 195 958 747 84 810 

I 

Hl. město Praha 1960 · 361 1452 204 142 - 204 2i7 74 337 
Středočeský 549 1921 241 - - 333 280 - 290 

Jihočeský 382 1073 162 - 59 221 163 15 197 
Západočeský 331 1217 222 80 55 242 153 31 240 
Severočeský 612 1832 330 71 80 319 224 27 360 
Východočeský 681 2 401 229 99 50 470 377 22 254 

Jihomoravský 869 2 320 419 144 60 536 574 54 451 
Severomoravský 871 2474 333 68 - 658 676 53 564 

Západoslovenský 770 1558 288 169 26 416 356 46 398 

Středoslovenský 552 1107 114 112 109 292 245 15 198 

Východoslove~ský 444 963 117 105 60 250 146 23 214 

Dokončení 

'4> 

ť '4> 

"bii ~ o o ..Q 

g ,.!oj 

= > o 

823 112 

858 152 

922 172 

988 172 . 

1017 148 

1057 148 

589 -
607 40 : 
625 30 
691 30 

714 -
747 -

234 112 

251 112 

297 142 

297 142 

303 148 

310 148 

51 -
78 -
64 -

65 -
136 -
177 -
57 -

119 -
110 -
Ill 148 ! 
89 -1 

89 



4-18. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Úze mí, kraj 

----· 

ČSSR 

----··-

České kraje 

Slovenské kraje 

---

1. město Praha 

tředočeský 

H 

s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 
z 
s 
v 

ihočeský 

ápadočeský 

everočeský 

ýchodočeský 

ihomoravský 

everomoravský 

ápadoslovenský 

tředoslovenský 

ýchodoslovenský 

'.90 

Rok 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1960 

I 
a 

~ · 

= s 
I 

>!:J ·a . .Cl 
-:1 > 

69,5, 14,8 

71,0 14,6 

71,6 14,6 

73,6 15,3 

74,9 15,5 

75,5 15,7 

75,9 17,5 

77,3 17,1 

77,9 17,2 

80,5 18,1 

81,6 18,3 

81,9 18,s I 

53,6 8,0 

55,5 8,3 

56,2 8,3 

56,7 8,3 

58,8 8,7 

60,0 9,1 
! 

99,8 23,4 

70,5 20,1 

83,8 19,7 

80,9 18,3 

88,l 17,3 

93,4 20,7 

71,1 14,0 

79,0 18,3 

'61,2 9,4 

58,9 8,9 

59,4 9,1 

Počet lůžek na 10 000 obyvatel v odděleni 

.§ . = 
..., 

] a 
a <> ť 

.~ a ..., a „ ~ .g a ,g ~ ..Qo "" ~ o ·a o ..c:l"" o > .:.t·- ,.)d „'4) ..i::-O Cli ,.)d j] i: <>.>I „ o 
~~~ "' o .>I o0.14 

~ ~-c ť~ 5 ~-~ : &:ě .s ='O ~ ... _ 
~ ... "O CIS,.14 >N Cli = 

4,3 4,6 1,7 1,3. - . 9,0 9,3 s.o. 
4,5 5,3 1,8 1,3 O;l 9,2 9,5 5,1 

4,5 5,6 2,0 1,2 0,1 9,2 9,5 5,0 

4,6 5,9 2,1 1,4 0,1 9,3 9,7 5,1 

4,7 I 6,2 2,2 1,5 0,1 9,4 9,8 5,1 

4,7 
I 

6,2 2,3 1,5 0,1 9,4 10,0 5,2 

I . 4,4 4,9 1,9 0,7 - 9,2 10,2 5,2 

4,8 5,8 2,1 0,7 0,0 9,3 10,4 5,3 

4,7 6,2 2,2 0,8 0,1 9,4 10,3 5,2 

4,7 6,7 2,3 0,9 0,0 9,5 10,6 5,3 

4,8 6,9 2,4 0,9 0,1 9,5 10,6 5,2 

4,9 6,8 2,5 0,9 . 0,1 9,4 I 10,7 5,5 

4,-0 4,0 1,1 2,6 
I 

- 8,5 7,1 4,5 

3,9 4,1 1,2 2,8 o,: 8,9 7,4 4,4 

4,1 4,1 1,4 2,4 0,1 8,9 7,6 4,6 

4,4 4,1 1,5 2,5 0,1 8,9 7,7 4,6 

4,3 4,7 1,5 3,0 0,1 9,2 8,0 4,8 

4,3 4,5 1,5 3,1 0,2 9,5 8,4 4,7 

-- -· 

9,9 4,2 5,1 3,4 0,3 17,7 9,1 4,2 

2,3 5,7 1,5 - 0,1 6,4 9,4 4,5 

5,6 6,1 1,7 0,4 - 8,7 11,6 5,7 

5,5 7,7 2,4 1,6 0,2 7,6 10,4 5,8 

5,8 11,4 2,1 0,6 - 9,1 12,1 6,3 

4,5 8,8 2,1 1,1 0,1 9,6 12,9 6,4 

4,1 5,4 2,7 0,5 0,1 9,8 10,1 5,1 

3,6 6,2 2,7 0,6 0,0 7,5 10,6 5,8 

4,8 6,1 1,6 1,7 0,2 9,6 8,4 4,6 

3,8 3,7 1,4 4,2 0,2 8,1 8,7 4,8 

4,0 3,0 1,5 4,0 0,2 10,9 8,1 4,7 



:l 

4-18. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Dokončení 

Počet lůžek na 10 000 obyvatel v odděleni 

Území, kraj 
s = ,§ ~ 

Rok ósť ~ ' s ~ s ' s . a s ,§ s ~ j_fil 
~'"' ~'"' 0'<> ~ '6'c s-- s "" = ,.Q 
M."I t:g -."I "" >= = ] = .~:a ~~ ~ :a.~ e -~ =~ >= "'>U 1 tE "" o „ o o 

~ "'bJ) O"é ::l t>ll ::l =."I o ."I~ o bJ) 

1955 13,3 1,7 0,7 0,4 2,7 2,4 0,2 2,4 0,6 0,1 

1956 13,2 1,8 0,7 0,4 2,8 2,5 0,2 2,4 0,6 0,1 

ČSSR 
1957 13,2 1,8 0,8 0,4 2,8· 2,5 0,2 2,4 0,7 0,1 

1958 13,3 1,8 0,7 0,4 2,9 2,5 0,3 2,5 0,7 0,1 

1959 13,5 1,9 0,7 0,4 2,9 2,5 0,3 2,5 0,7 0,1 

1960 13,4 1,9 0,7 0,4 2,9 2,5 0,3 2,6 0,8 0,1 

1955 15,1 2,1 0,6 0,4 2,8 2,6 0,3 2,6 0,6 -

1956 14,9 2,1 0,6 0,3 2,9 2,7 0,3 2,6 0,7 0,0 

České kraje 
1957 14,9 .2,1 0,6 0,3 2,9 2,7 0,3 2,6 0,7 0,0 

1958 15,2 2,1 0,6 0,3 3,0 2,8 0,3 2,7 0,7 0,0 

1959 15,4 2,2 0,6 0,3 3,1 2,8 0,3 2,7 0,7 -

1960 15,2 2,2 0,6 0,3 3,1 2,8 0,3 2,8 0,8 -

1955 8,9 0,9 0,9 0,5 2,3 1,9 0,2 1,8 0,6 0,3 

1956 8,7 1,1 1,0 0,5 2,4 2,0 0,2 1,9 0,7 0,3 

1957 8,9 1,2 1,0 0,5 2,4 2,0 0,2 1,9 0,8 0,4 
Slovenské kraje 

1958 8,8 1,2 1,0 0,5 2,5 2,0 ·0,2 1,9 0,7 0,4 

1959 8,9 1,3 0,9 0,5 2,4 1,9 0,2 2,0 0,8 0,4 

1960 9,0 1,3 1,0 0,5 2,4 1,8 0,2 2,0 0,8 0,4 

Hl. město Praha 1960 14,5 2,0 1,4 - 2,0 2,2 0,7 3,4 Q,5 -

Středočeský 15,3 1,9 - - 2,7 2,2 - 2,3 0,6 -

Jiho~eský 16,5 2,5 - 0,9 3,4 2,5 0,2 3,0 1,0 -

Západočeský 14,3 2,6 0,9 0,7 2,9 1,8 0,4 2,8 0,8 -

Severočeský 16,l 2,9 0,6 0,7 2,8 2,0 0,2 3,2 1,2 -

Východočeský 19,7 1,9 0,8 0,4 3,9 3,1 0,2 2,1 1,5 -
' Jihomoravský 12,3 2,2 o,a 0,3 2,8 3,0 0,3 2,4 0,3 -

Severomoravský 14,8 2,0 0,4 - 3,9 4,0 0,3 3,4 0,7 -
Západoslovenský 9,0 1,7 1,0 0,1 2,4 2,0 0,3 2,3 0,6 -
Středoslovenský 9,0 0,9 0,9 0,9 2,4 2,0 0,1 1,6 0,9 1,2 

Východoslovenský 9,1 1,1 1,0 0,6 2,4 1,4 0,2 2,0 0,8 -

I 

91 



4-19. Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

I 
I 

= 
'4l 

ť Území, kraj Rok L "'~ asť ] '4l .:s "" 

I 
~ > ,.Q-

~~ ~~ o~"' ..14 o :E 'G.) e ~ > "..14 "' o je~ ~ 
~ ,.Q r:I "' ~.~ o o ~·š r:I"' r:I ::I" z -= ~ „ o .... E-<~ i:i..t u" i=l..14 >N ~ N &:= 

1955 21,3 6,1 6,7 2,5 1,8 - 12,9 13,4 7,1 

1956 20,5 6,4 7,5 2,6 1,8 0,1 12,9 13,4 7,1 

ČSSR 
1957 20,4 6,4 7,8 2,8 1,7 0,1 12,9 13,3 7,0 

1958 20,8 6,3 8,1 2,8 1,8 0,1 12,6 13,2 6,9 

1959 20,7 6,3 8,3 2,9 2,0 0,1 12,6 13,1 6,8 

1960 20,9 6,2 8,2 3,0 2,0 0,2 12,5 
I 

13,3 6,9 . 

11955 23,1 5,8 6,5 2,6 1,0 - 12,1 13,5 6,9 

1956 22,l 6,2 7,5 2,7 0,9 0,1 12,1 13,4 6,9 

České kraje 
1957 22,1 6,1 7,9 2,9 1,0 0,1 12,l 13,2 6,7 

1958 22,5 5,8 8,3 2,9 1,1 0,1 11,8 13,1 6,6 

1959 22,4 5,9 8,4 3,0 1,1 0,1 11,7 13,0 6,4 

1960 22,6 5,9 8,4 3,1 1,1 0,1 11,5 13,1 6,7 

1955 14,8 7,5 7,3 2,1 4,8 - 15,9 13,3 8,0 

1956 15,0 7,1 7,4 2,2 5,0 0,2 16,l . 13,4 8,0 

Slovenské kraje 
1957 14,8 7,2 7,4 2,4 4,3 0,1 15,9 13,6 8,1 

1958 14,7 7,8 7,1 2,6 4,5 0,2 15,7 13,6 8,1 

1959 14,8 7,3 7,9 2,5 5,2 0,2 15,7 13,7 8,1 

1960 15,3 7,1 7,6 2,6 5,1 0,3 15,8 14,0 7,8 

Hl. město Praha 1960 23,4 9,9 4,2 I 5,1 3,4 0,2 17,8 9,1 4,2 

Středočeský 28,4 3,3 8,0 2,1 - 0,2 9,1 13,3 6,4 

'4l 

ť 
'6h 

j 
u 

19,2 

18,5 

18,4 

18,1 

18,0 

17,7 

19,9 

19,3 

19,2 

18,9 

18,8 

18,5 

16,5 

15,7 

15,9 

15,5_ 

15,2 

15,0 

14,6 

21,7 

Jihočeský 23,5 6,7 7,3 2,0 0,5 - 10,4 13,8 6,8 . 19,6 

Západočeský 22,7 6,9 9,5 3,0 2,0 0,2 9,4 12,8 7,1 17,7 

Severočeský 19,7 6,6 12,9 2,4 0,6 - 10,3 13,8 7,1 18,2 

Východočeský 22,2 4,8 9,5 2,2 1,2 0,1 10,3 13,8 6,8 21,1 

Jihomoravský 19,7 5,7 7,6 3,9 0,6 0,1 13,8 14,2 7,2 17,3 

Severomoravský 23,2 4,6 7,8 3,4 0,7 0,1 9,5 13,4 7,3 18,7 

Západoslovenský 15,3 7,8 9,9 2,7 2,8 0,3 15,7 13,8 7,5 14,7 

Středoslovenský 15,2 6,4 6,3 2,4 7,1 0,2 13,8 14,8 8,2 15,3 

Východoslovenský 15,3 6,7 5,0 2,5 . 6,7 0,3 18,4 13,6 7,9 15,4 

I -·------

92 



4-19. Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Dokončení 

.... s d 
I 

.... 
'ú z e m í, k r aj Rok ť OI ~ Old j ~ Q) 'Qi 

~ť = 

I 
, .... > ~ p,. .... o ...... 

d d Cl OI o ,„ ..ci 

Bť o ..... Cl ..c ·~~ ""'""' ~ ~ OI'"' = >() o:a .s ... tul 
s~ 

>() ::i a·~ > t.3 E-<..:: o N ~ p,. 

1955 2,5 I 1,0 0,6 3,8 3,5 0,3 3,4 0,9 0,1 100,0 

1956 2,6 I 0,9 0,6 3,9 3,5 0,3 3,4 0,9 0,2 100,0 

ČSSR 
1957 2,5 0,9 0,5 3,9 3,5 0,3 3,4 1,0 0,2 100,0 

1958 2,5 0,9 0,5 3,9 3,5 0,3 3,4 1,0 0,2 100,0 

1959 2,6 0,9 0,5 3,8 3,4 0,3 3,4 1,0 0,1 100,0 

1960 2,6 1,0 0,5 3,8 3,3 0,3 3,4 1,0 0,1 100,0 
I 

1955 2,7 0,7 0,5 3,7 3,4 0,3 3,4 0,8 - 100,0 

1956 2,8 0,7 0,4 3,8 3,5 0,3 3,4 0,8 0,0 100,0 

České kraje 
1957 2,7 0,7 0,4 3,7 3,5 0,3 3,3 0,8 0,0 100,0 

1958 2,6 0,7 0,4 3,8 3,4 0,3 3,4 0,9 0,0 100,0 

1959 2,7 0,7 0,4 3,8 3,4 0,3 3,4 0,9 - 100,0 

1960 2,7 0,8 0,4 3,8 3,4 0,3 3,4 0,9 - 100,0 

1955 1,7 1,8 1,0 4,2 3,6 0,3 3,4 1,2 0,6 100,0 

1956 1,9 1,7 l;O 4,4 3,5 0,3 3,4 1,2 0,5 100,0 

1957 2,2 1,7 0,9 4,3 3,5 0,3 3,5 1,4 0,6 100,0 
Slovenské kraje 

1958 2,1 1,7 0,9 4,4 3,6 0,3 3,4 1,3 0,6 100,0 

1959 2,2 1,6 0,8 4,1 3,3 0,3 3,3 1,3 0,6 100,0 

1960 2,1 1,6 0,8 4,0 3,1 0,3 3,4 1,3 0,6 100,0 

Hl. město Praha 1960 2,0 I 1,4 - 2,0 2,2 I 0,8 3,4 0,5 - 100,0 

Středočeský 2,7 - - 3,8 3,2 - 3,3 0,9 - 100,0 

Jihočeský 3,0 - 1,1 4,0 3,0 0,3 3,6 1,2 - 100,0 

Západočeský 3,2 1,2 0,8 3,5 2,2 0,5 3,5 0,9 - 100,0 

Severočeský 3,3 0,7 0,8 3,2 2,2 0,3 3,6 1,4 - 100,0 

Východočeský 2,0 0,9 0,4 4,1 3,3 0,2 2,3 1,6 - 100,0 

Jihomoravský 3,1 1,1 0,4 4,0 4,3 0,4 3,4 0,4 - 100,0 

Severomoravský 2,5 0,5 - 4,9 5,1 0,4 4,3 0,9 - 100,0 

Západoslovenský 2,7 1,6 0,2 3,9 3,4 0,4 3,8 1,0 - 100,0 

Středoslovenský 1,6 1,6 1,5 4,0 3,4 0,2 2,7 _ 1,5 2,0 100,0 

Východoslevonský 1,9 1,7 1,0 4,0 2,3 0,4 3,4 1,4 - 100,0 

-

93 



4-'---20. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Území, kraj Rok 

* :~ ~ 
... o ť e """' ~ 

~ = ,..Q = >-. .s = „ 
I ž ~ ';::J > E-<:=: 

,„ 
> 

1955 4 8 

1956 5 1 

1957 5 4 

1958 5 8 

1959 5 9 

1960 6 o 

00,98 879,381191,17 225,22 135,61 59,91 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

1955 3 7 

1956 3 9 

1957 41 

1958 4 3 

1959 4 4 

1960 4 5 

1955 1 o 
1956 12 

1957 13 

1958 14 

1959 14 

1960 15 

1960 5 

5 

Jihočeský 3 

Západočeský 3 

Severočeský 5 

Východočeský 6 

Jihomoravský 7 

Severomoravský 8 

Západoslovenský 6 

Středoslovenský 4 

Východoslovenský 4 

79,20 929,43 

97,74 1 032,97 

20,77 1106,11 

09, 77 1 130,05 

81,29 1 176,02 

24,29 718,35 

35,71 737,83 

35,33 802,56 

78,70 872,96 

54,34 895,36 

21,82 913,79 

76,69 161,03 

43,49 191,60 

62,41 230,41 

42,07 233,15 

55,43 234,69 

59,47 262,23 

87,47 128,01 

02,24 132,41 

01,14 56,44 

87,21 77,31 

52,70 102,28 

16,59 125,45 

65,66 127,63 

08,81 164,26 

15,06 114,26 

67,80 80,00 

16,61 67,97 

*) Pouze lékařská místa; bez dentistů. 

94 

204,94 280,58 151,91 60,00 

218,02 319,74 160,85 67,94 

226,92 342,21 170,51 80,45 

236,62 348,39 184,07 84,67 

233,51 357,11 196,94 78,06 

138,39 169,62 110,71 34,16 

141,11 211,43 119,33 33,42 

145,45 244,90 128,44 41,26 

152,33 261,61 131,88 47,09 

156,201265,78 146,07 42,59 

162,85 274,52 154,17 36,19 

52,78 55,60 24,90 25,75 

63,83 69,15 32,58 26,58 

72,57 74,84 32,41 26,68 

74,59 80,60 38,63 33,36 

80,42 82,61 38,00 42,08 

70,66 82,59 42,77 41,87 ' 

30,69 18,68 30,76 7,03 

6,46 26,79 11,07 -

10,71 16,02 6,84 3,00 

17,55 27,41 14,87 7,00 

23,86 53,33 14,16 5,40 

17,36 34,78 16,98 7,26 

29,06 46,92 28,03 3,50 

27,16 50,59 31,46 3,00 

33,95 50,71 17,01 11,88 

22,49 18,88 11,56 15,10 

14,22 13,00 14,20 14,89 
I 

e ~ ~ j i:i.. i:: u „ 

- 773,73 

5,6fr 744,77 

5,66 752,99 

5,82 778,46 

7,26 776,30 

11,521788,94 

- 563,18 

2,41 531,83 

2,66 540,17 

2,64 544,52 

4,34 533,51 

4,80 533,30 

- 210,55 

3,25 212,94 

3,00 212,82 

3,18 233,94 

2,92 242,79 

6,72 255,64 

0,74 103,41 

0,50. 43,94 

0,50 33,11 

0,41 35,74 

- 63,66 

1,00 74,27 

1,00 102,61 

0,65 76,56 

4,22 112,82 

1,00 61,57 

1,50 81,25 

.;i "g = ... ' „ o 
>N i:i.. 

659,61 ! 

693,79 ' 

718,85 ; 

737,08 
' 

735,36 

750,10 I: 

510,18 I 

528,21 ,, 

534,00 ' 

541,41 ' 

547,72 i 

544,32 

149,43 

165,58 ' 

184,85 • 

195,67 

187,64 

205,78 : 

46,38 

63,93 ' 

40,21 i ' 

' 46,76 

73,71 

79,52 '. 
; 

99,63 

94,18 

79,31 

65,76 . 
I 

60,71 ; 



I 

I 

-

4-20. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

"" 
I 1 '4l ť '4l o 

Území, kraj Rok ~ ť ~ 'b.o i :;; .s';; 

I 
os o e bíl 8'4' * .... ;. 

I 
~ ~ ~ o ::iť ......... 

= 
. 'a = oS 

:~ 6 .s 'O oS ·~ ~ ~~ .Q >~:a . :.a o ~ 
k bíl >() ::l 

..:i = u E-<~ ;:, = 1'l o N ~& 
I 

1955 798,0l 102,00 55,55 25,50 184,17 147,32 26,49 118,51 

1956 86,11 860,69 111,39 56,36 26,92 192,72 166,61 29,89 131,27 

ČSSR 
1957 87,43 ~14,30 123,78 55,44 30,57 206,96 170,25 32,74 127,97 

1958 94,17 954,03 122,19 58,67 24,75 212,55 179,43 30,99 145,17 

1959 95,19 967,92 128,32 58,68 23,59 214,71 168,83 33,03 140,67 

1960 96,75 951,07 134,84 59,15 28,68 219,14 175,80 29,62 145,91 

-- --

1955 637,07 88,94 31,91 17,50 141,59 117,08 21,16 93,41 

1956 60,71 679,36 90,67 32,70 16,12 141,26 134.,40 24,14 98,40 

České . kraje 
1957 61,61 707,17 99,79 32,18 19,07 156,29 132,75 28,53 99,50 

1958 66,91 738,72 103,01 35,67 14,38 160,55 141,53 24,54 111,55 

1959 67,51 758,64 102,49 36,04 12,97 162,64 133,46 26,86 111,07 

1960 68,52 734,55 109,89 37,87 17,30 167,90 138,15 24,62 113,95 

1955 160,94° 13,06 23,64 8,00 42,58 30,24 5,33 25,10 

1956 25,40 181,33 20,72 23,66 10,80 51,46 32,21 5,75 32,87 

1957 25,82 207,13 23,99 23,26 11,50 50,67 37,50 4,21 28,47 
Slovenské kraje 

1958 27,26 215,31 19,18 23,00 10,37 52,00 37,90 6 ~45 33,62 

1959 27,68 209,28. 25,83 22,64 10,62 52,07 35,37 6,17 29,60 

1960 28,23 216,52 24,95 21;28 11,38 51,24 37,65 5,00 31,96 

--

Hl. město Praha 1960 4,831 72,91 8,93 8,64 - I 13,23 14,01 1,00 14,05 

Středočeský 6,36 87,87 12,22 - - 18,28 17,45 - 10,71 

Jihočeský 4,96 54,46 5,92 - 3,00 12_, 59 9,38 2,93 9,64 

Západočeský I 5,56 I 62,81 13,17 5,00 4,00 12,91 6,69 I 2,00 7,21 
I 

Severočeský 7,30 I 87, 72 17,17 4,83 4,50 18,60 12,99 5,89 15,57 

Východočeský 9,92 115,01 11,45 4,90 2,00 ·25,74.i 17,42 2,50 11,27 

Jihomoravský 14,13 117,77 20,50 10,13 3,80 31,80 29,20 5,20 21,62 

Severomoravský 15,46 136,00 20,53 4,37 - 34,75 31,01 5,10 23,88 

Západoslovenský 11,53 89,88 14,85 10,28 1,00 22,63 16,92 3,00 14,96 

Středoslovenský 10,48 1 68,28 6,90 6,75 7,38 15,41 14,10 I 1,00 8,75 

Východoslovenský . 6,22 58,36 3,20 4,25 3,00 13,20 6,63 1,00 8,25 
I I -„ 

*) Pouze lékařská místa; bez dentistů. 

95 



4-20. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Dokončení 

Cl> 

> 'Cl> 'b.o 8 o 'Cl> ť o Cl> 'Cl 'Cl> 

~ 
aS 

ťť „ .... 
Území, kraj Rok 'b.o ~ ~ 

....... 
= aS = = o -~ l~ .~ ~ o 

]~ ~ ;a 'O ..Q = "' ~ ~ ~ ~ 
aS 

"O ·:a o ... 
~ti.() 

... o 

~ ~ ~~ ~ ~ 
ti.() ... 

= > ..,,.Q o 'i o ? t: ?..!!! r:i:: 

1955 52,89 5,27 107,64 45,87 - 4,30 - 74,83 128,00 

1956 56,24 10,82 120,92 45,49 - 5,06 - 81,23 126,40 

ČSSR 
1957 64,82 8,67 153,08 51,68 - 5,76 - 102,15 85,12 

1958 67,48 11,32 164,91 57,91 - 5,64 - 122,591121,33 
1959 65,56 8,64 178,47 69,38 - 5,22 - \126,25 122,59 

1960 65,67 1,23 
1

111,90
1

77,37 I 42,76 I 6,58 14,05 128,34 128,23 
I I I 

1955 39,72 - 96,65 39,69 - 4,17 - 61,08 89,73 

1956 42,75 3,90 106,29 36,53 - 4,68 - 70,23 88,00 

České kraje 
1957 45,79 0,15 137,29 39,96 - 5,24 - 78,27 52,30 

1958 46,74 0,15 145,56 46,98 - 5,59 - 93,85 88,53 

1959 46,06 - · 158,67 56,16 - 4,92 - 98,14 87,14 

1960 46,15 - 155,98 60,55 26,38 6,14 10,05 101,22 78,66 

1955 13,17 5,27 10,99 6,18 - 0,13 - 13,75 38,27 

1956 13,49 6,92 14,63 . 8,96 - 0,38 - 11,00 38,40 

1957 19,03 8,52 15,79 11,72 - 0,52 - 23,88 32,82 
Slovenské kraje 

1958 20,74 11,17 19,43 10,93 - 0,05 - 28,74 32,80 

1959 19,50 8,64 19,80 13,22 - 0,30 - 28,11 35,45 

1960 19,52 7,23 21,92 16,82 16,38 0,44 4,00 27,12 49,57 

I 

3,00 I Hl. město Praha 1960 3,42 - 23,20 18,09 1,45 4,05 18,50 12,46 

Středočeský 4,95 - 19,28 7,70 8,50 0,60 2,00 10,25 10,97 

Jihočeský 3,83 - 10,97 2,63 - 0,12 - 6,13 7,75 

Západočeský 3,98 - 15,78 2,63 2,20 0,59 1,00 . 6,26 8,37 

Severočeský 5,76 - 15,13 3,85 2,50 0,75 - 11,10 1,64 

Východočeský 10,29 - 11,59 8,04 6,71 1,43 2,00 12,00 7,70 

Jihomoravský 4,20 - 22,28 12,68 1,00 0,20 1,00 14,85 16,92 

Severomoravský 9,72 - 37,75 4,93 2,47 1,00 - 22,13 12,85 

Západoslovenský 8,64 - 7,54 7,24 2,88 - 2,00 9,25 28,30 

Středoslovenský 6,38 7,23 8,38 4,08 7,50 0,31 - 9,00 9,51 

Východoslovenský 4,50 - 6,00 5,50 6,00 0,13 2,00 8,87 11,76 

• 

96 



--

Území, kraj Rok 
I 

I 

1955 

1956 

ČSSR 1957 

1958 

1959 

1960 

1955 

1956 

České kraje 1957 

1958 

1959 

1960 

1955 

1956 

Slovenské kraje 1957 

1958 

I 
1959 

1960 

I 
1960 I Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

· Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 
I 

4-21. Síť jednotek lékárenské služby 
(k 31. 12.) 

Lékárny Pomocná zařízení lékáren 

zásobování 
zásobování venkova ' 

závodů 

celkem d - » »·::! 
Q:; ·e = = = '" i::l Q-.d „ 

.t ~ 
.,, ...... ...... ai 

.Hs Q ... Q „ <>..14 
<~ ... ~ I ~} 

.,,_., 
.Q ~ -~-; C/HFl Q Q ::! 

N Q "'„ >U>U i:>..> ..14 

1404 73 705 912 942 750 1 564 
1402 70 646 838 955 625 1466 
1408 74 612 708 935 607 1 348 
1413 77 555 610 876 548 1 245 
1411 81 444 477 830 427 951 
1410 81 226 401 711 121 692 

1 041 65 679 693 715 749 1 207 
1 039 63 625 628 728 625 1128 
1 042 66 595 545 716 607 1 098 

.1 044 68 539 473 678 548 1 002 

1 038 72 428 388 644 427 708 
1 033 74 223 332 554 121 537 

363 8 26 219 227 
I 

1 357 
363 7 21 210 227 - 338 

366 8 17 163 219 250 

369 9 16 137 198 - 243 

373 9 16 89 186 -

I 

243 

377 7 3 69 157 - 155 

127 21 41 16 9 -
I 

19 

142 7 15 46 71 7 38 

72 3 5 9 60 - 87 

104 4 16 22 61 8 64 

138 11 I 18 47 42 42 -

127 8 54 47 100 10 83 

167 12 9 62 116 15 120 

156 8 65 83 95 81 84 

168 3 - 29 67 - 85 

105 3 1 27 42 -

I 

35 

104 1 2 13 48 - 35 

1) Prodejny očni optiky 1955, 1956, 1957 jsou včetně pojízdných optik. 
2) Kromě toho je v hl. městě Praze 1 prodejna semen léčivých rostlin. 

9 - Zdravotnictví ČSSR 

Prodejny 

-~ 
,.d-.. 

'~~ >N 
Q = ... ;s~ 
~ 

><,)i:>.. 
~ e Q Q 

15 195 3 
16 198 4 

17 197 6 

21 205 6 

23 214 6 

25 225 6 

9 1'51 2 

10 152 3 

11 152 5 

13 159 5 

15 164 5 

17 172 6 

6 44 I 1 

6 46 I 1 . 

6 45 1 

8 46 1 

8 50 1 

8 53 -

I i 
5 35 1 

- I 19 -

1 9 I 1 

2 13 2 

2 20 -

3 24 -

2 26 1 

2 26 1 

4 22 -

2 16 -

2 15 -

97 



·4-22. Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12.) 

I Sanitní auta Osobní auta Speciální vozidla pro 

v tom 
=1 I 

-.a 
]~ ~ ">N 

1l ~~.a O z eml', kraj ť b'.8 ..d ... 8 Rok ... o"' = ·~ ~ ~ť > „ „ 
celkem . .,.O>N ·l$ g ~ 

„ I 

.... s ·Š ť ... .~ ·9~ · =- ..... ..... o 
d cd ~ ... = 'cd o ,.i.li d ... 

cd „ :.g ·~ ! 
I 

„ . = :! ]] š 1: ~ t>ll4''4> ~~· ... ,.Q o ~ 
~:gť ,.Q o.a ·o- a ~ Oi 

:.-""; 
„ i:i....111 

~ "' a~ > g<·Qi > „ i:i..os;:!l o i:i..os „ ,.i.li 

1955 3103 2 700 315 88 314 302 20 7 23 6 12 

1956 3195 2 728 347 120 282 341 19 7 23 7 11 

ČSSR 1957 3 407 2 967 366 74 314 347 21 7 19 9 7 

1958 3 666 3165 386 115 316 345 24 3 21 13 3 

1959 3 829 3 312 401 116 294 327 23 3 22 13 2 
1960 4 045 3 459 410 176 260 378 25 4 23 14 1 

... 

IO I 1955 2 259 1937 243 79 277 270 16 2 19 5 

1956 2 342 1971 265 106•) 244 301 13 3 18 6 9 

. České kraje 1957 2 475 2142 278 55 279 295 15 5 17 6 5 
1958 2 630 2 265 292 73 278 271 18 2 17 8 3 
1959 2 730 2 355 301 74 259 259 16 2 17 8 2 

1960 2 886 2 478 311 97 227 276 19 3 19 8 1 
I 

I 

321 1955 844 7631 72 9 37 4 5 4 1 2 
1956 853 757 82 14 38 40 6 4 5 1 2 

Slovenské kraje 1957 932 825 88 19 35 52 6 2 2 3 2 

1958 1036 900 94 42 '38 74 6 1 4 5 -

11959 1099 957 100 42 35 68 7 

I 

1 5 5 -
1960 1159 981 99 79 33 102 6 1 4 6 -

Hl. město Praha 1960 164 95 35 34 64 20 - - - - -
Středočeský 373 339 29 5 13 46 1 1 2 2 -

Jihočeský 242 224 18 .- 10 18 1 - 2 - -

Západočeský 369 332 36 1 26 21 2 - I - 1 
Severočeský 351 315 32 4 32 39 2 - 1 2 -

Východočeský 448 363 48 37 38 41 2 1 3 - -
Jihomoravský 476 419 54 3 25 49 9 1 4 2 -
Severomoravský 463 391 59 13 19 42 2 - 6 2 -
Západoslovenský 387 330 38 19 14 39 2 - - 2 -
Středoslovenský 395 349 31 IS 8 26 2 - 2 2 -

Východoslovenský 377 302 30 45 11 37 2 I 2 2 -

o ... 

"'"" „ ... 

="' =..d 

ě-~ 
i:i..„ . „,., .„ o 
12.i:= 

30 

27 

30 

30 

29 

24 

21 

21 

23 
' 22 

21 

18 

9 i 

6 

7 

8 

8 

6 

2 
i 

1 
' 2 

2 
i 

2 
' 

3 

4 I 
t 

2 ; 

i 

3 

I 
I 

2 ' 
I 

*)Delimitace sanitních aut v r. 1956 z od.bor. léčeb. ú~tavó. do .záchranné služby ÚNZ. 

98 



I 4-23. p Jí E H L E D J E D N o T LI v ý c H ú s TA v ů I 





I. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Počet 
Počet Procento Průměrná 

I Kraj, ÚNZ Místo lékařských 
Počet lůžek na využití ošetřovací 
lůžek I lékařské míst místo lůžek doba 

-·--

ČSSR 6 042,58 102 599 17,0 86,5 14,8 

1 České kraje 4 500,26 78 816 17,5 86,l 14,9 

Slovenské kraje 1542,32 23 783 15,4 87,9 14,4 

ID.m.Praha 587,471)1 9 965 17,0 

I 
88,3 I 18,3 

ÚNZ hl. m. Prahy Fak. nemocnice II 82;05 1 768 21,5 89,6 21,7 
Fak. n. Vinohrady 68,93 1151 16,7 92,3 16,0 
Dět. ťak. nemoc. 67,46 1 034 15,3 88,8 19,9 
Bulovka · 103,08 l 712 16,6 78,7 16,3 
Thomayerova 
v Krči 97,03 1 514 15,6 84,4 18,0 
Motol 67,08 l 034 15,4 94,0 19,4 

OÚNZ Praha l Na Františku 24,78 395 15,9 89,5 20,4 
Pod Petřínem 18,81 420 22,3 95,3 20,9 

OÚNZ Praha 2 Na Slupi 9,00 169 18,8 93,7 23,6 

OÚNZ Praha 3 Žižkov 11,50 124 10,8 103,2 20,5 

OÚNZ Praha 6 Bubeneč 8,05 123 15,3 89,6 12,l 

OÚNZPraha7 Na Štvanici (vč. 
I int. odd. u St. šk.) 10,70 184 17,2 92,9 13,0 

OÚNZ Praha 9 Vysočany 8,00 137 17,l 97,0 14,6 

I 

OÚNZ Praha 10 Vršovice 8,00 200 25,0 97,9 22,5 

Středočeský kraj 498,74 8 819 17,7 85,5 14,5 

KÚNZ Fak. nemocnice I 109,82 1409 12,8 90,6 17,9 

OÚNZ Benešov Benešov 25,94 573 • 22,l 80,5 13,2 
Prčice 6,50 110 16,9 75,8 15,l 
Stupčice 1,91 51 26,7 92,4 69,7 

I Vlašim 9,33 140 15,0 88,5 12,3 

OÚNZ Beroun Beroun 21,57 347 16,1 86,8 10,6 

OÚNZ Kladno Kladno 58,19 1 090 18,7 87.l 15,3 
Slaný 19,97 369 18,5 84,6 12,4 

OÚNZ Kolín Český Brod 17,25 340 19,7 80,8 14,7 
Kolín 39,31 789 20,l 83,6 15,8 

OÚNZ Kutná Hora Čáslav 14,46 277 19,2 82,0 11,7 
Kutná Hora 17,22 408 23,7 78,5 14,5 

OÚNZ Mělník Mělník 15,40 307 19,9 87,9 14,0 

OÚNZ Mladá 

I 
Boleslav Mladá Boleslav 34,87 706 20,2 82,8 12,6 

OÚNZ Nymburk Městec Králové 12,17 I 214 17,6 80,l 11,9 
Nymburk 

I 
17,25 

I 
315 18,3 82,8 11,5 

I I 
1) vč. 3,0 lék. místa za řed. ÚNZ-NVP a zařízení sdružených do KÚNZ 

101 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) 
Pokračování 

~ I počet 
Počet 

Procento Průměrná Počet lůžek na Kraj, ÚNZ Míst o ékařských 
lůžek I lékařské využití ošetřovací 

l 
I 

míst 
místo lůžek doba 

OÚNZ Praha-vých. Brandýs n. Lah. I 7,21 165 22,9 78,7 17,2 
Říčany 8,21 112 13,6 95,3 19,8 

OÚNZ Praha-záp. Praha 1, Kliment. 4,00 86 21,5 85,4 19,7 
Roztoky 3,00 66 22,0 93,6 20,2 
Zbraslav 4,00 76 19,0 85,2 18,6 

OÚNZ Příbram Hořovice 
. 

1,09 47 43,l 97,2 245,3 
Příbram 38,02 605 15,9 92,9 14,4 

OÚNZ Rakovník Rakovník 12,05 217 18,0 84,6 12,9 

Jihočeský kraj 299,29 5 432 18,l 83,8 14,9 
KÚNZ Čes. Budějovice 74,49 1 224 16,4 85,6 15,9 
OÚNZ Č. Krumlov Český Krumlov 14,92 248 16,6 85,5 12,3 
OÚNZ Jin. Hr~dec Dačice 15,00 287 19,i 84,6 13,5 

Jindřichův Hradec 22,61 417 18,4 85,5 13,2 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 13,11 255 19,4 92,2 15,4 

Pelhřimov 23,22 390 16,8 91,2 14,4 
Počátky 9,15 165 18,0 87,4 11,7 

OÚNZ Písek Písek 37,63 768 20,4 76,5 16,0 
OÚNZ Prachatice Prachatice 10,63 146 13,7 88,5 11,7 

Vimperk 8,73 134 15,3 79,6 12,0 
OÚNZ Strakonice Lnáře 3,00 125 41,7 87,8 56,4 

Strakonice 34,11 613 18,0 83,2 15,3 
OÚNZ Tábor Tábor 32,69 660 20,2 77,9 15,3 

Západočeský kraj 377,90 6 693 17,7 85,5 14,7 
KÚNZ Fak. nem. Plzeň 105,50 1670 15,8 89,6 15,1 
OÚNZ Domažlice Domažlice 10,18 228 22,4 86,4 11,6 
OÚNZ Cheb Aš 9,37 234 25,0 85,0 16,2 

Cheb 26,41 704 26,7 72,9 14,9 
Mariánské Lázně 14,35 275 19,2 83,6 10,9 

OÚNZ Karlovy V. Karlovy Vary 66,42 948 14,3 86,5 13,3 
OÚNZ Klatovy Klatovy (vč. tbc 

odd. v Běhařově a 
int. odd. v Nýrsku) 29,13 614 
Sušice (vč. tbc odd. 

21,1 84,0 17,5 

ve Velharticích a 
Kašperských Hor.) 20,27 347 17,1 84,9 17,1 

MÚNZ Plzeň-město Plzeň-měst. nem. 10,49 190 18,1 89,3 22,3 
ZÚNZ-ZV IL, Plzeň Plzeň-záv. nem. 21,97 350 15,9 88,8 14,5 
OÚNZ Rokycany Rokycany . 18,83 390 20,7 83,8 12,5 
OÚNZ Sokolov Kraslice 6,45 115 17,8 83,4 13,8 

Sokolov 22,87 348 15,2 83,2 14,2 

102 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) 
Pokračování 

Počet I 
Počet 

Počet . lůžek na · Procento Průměrná 
Kraj, ÚNZ Mí1to lékařských 

lůžek I lékařské využití ·ošetřovací 
míst místo lůžek doba 

I 

I 

I 

OÚNZ Tachov Planá u M. Lázní 13,66 220 16,l 82,2 11,1 
Tachov 2;00 60 30,0 102,5 125,4 

Severočeský kraj 552,35 i.o 025 18,1 86,3 15,l 

KÚNZ Ústí nad Labem 85,29 1 236 14,5 88,8 15,4 
Tbc nem. Bukov 31,90 708 22,2 100,9 195,8 

OÚNZ Česká Lípa Česká Lípa 21,31 472 22,l 84,2 14,1 
Jablonné v Podješ. 3,99 90 22,6 81,0 17,8 

OÚNZ Děčín Česká Kamenice 8,56 215 25,1 83,4 13,9 
Děčín 29,72 640 21,5 87,3 15,8 
Rumburk 32,26 690 21,4 80,6 13,9 

OÚNZ Chomutov Chomutov 27,92 596 21,3 87,7 13,8 
Vejprty 6,07 75 12,4 82,9 11,9 

OÚNZ Jablonec n. Nisou 16,25 332 20,4 74,9 12,6 
Jablonec n. Nisou Tanvald 8,72 244 28,0 81,3 26,3 

OÚNZ Liberec Frýdlant v Čech. 9,77 180 18,4 82,4 12,6 
Liberec 77,16 1095 14,2 88,4 16,3 

OÚNZ Litoměřice Litoměřice 16,50 347 21,0 84,6 13,2 
Roudnice n. Lah. 11,12 275 24,7 80,9 12,0 

OÚNZ Louny Louny 16,04 270 16,8 91,5 14,4 
Podbořany 10,50 180 17,1 87,1 12,2 
Žatec 11,47 246 21,4 84,9 14,3 

OÚNZ Most Most 57,42 985 17,2 86,7 13,6 

I OÚNZ Teplice Duchcov 14,26 219 15,4 76,7 10,8 
Teplice .56,12 930 16,6 85,6 12,7 

Východočeský kraj 615,08 11337 18,4 84,l 14,8 
Fak. nem. 

KÚNZ Hradec Králové 102,75 1447 14,1 86,2 19,5 

OÚNZHav. Brod Havlíčkův Brod 48,81 1 028 21,1 89,7 19,4 

OÚNZ Hradec Kr. Nový Bydžov 17,00 368 21,6 77,6 17,2 

OÚNZ Chrudim Chrudim 25,46 532 20,9 85,2 17,1 

OÚNZ Jičín Hořice 9,50 182 19,2 79,1 11,9 
Jičín 21,05 400 I 19,0 78,5 13,0 
Nová Paka 5,74 160 27,9 75,7 19,7 

OÚNZ Náchod Broumov 9,58 175 18,3 83,4 12,6 
Jaroměř 11,76 230 19,6 78,5 12,0 
Náchod 24,32 510 21,0 86,4 14,5 

OÚNZ Pardubice Pardubice 72,39 1 091 15,l 86,1 15,2 

OÚNZ Rychnov Opočno 10,15 225 22,2 74,5 12,3 
n. Kněžnou Rychnov n. Kněž. 17,57 355 20,2 86,2 12,7 

OÚNZ Semily Jilemnice 11,67 219 18,8 83,9 

I 

14,3 
Semily 18,33 306 16,7 74,4 12,9 
Turnov 15,89 273 17,2 84,4 11,7 

1G3 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) 
Pokračování 

Počet 
Počet 

Procento Průměrná 
Kraj, ÚN Z Mfsto lékařských 

Počet lůžek na 
využiti ošetřovací lůžek I lékařské .míst 

místo lůžek doba 

OÚNZ Svitavy Litomyšl 
I 

27,26 534 19,6 86,0 13,8 I 

Moravská Třebová 17,58 337 19,2 78,0 11~3 
Polička 13,77 270 19,6 83~6 13,5 
Svitavy 23,97 339 14,1 86,2 12,7 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 12,27 302 24,6 89,0 18,6 
Trutnov 30,31 603 19,9 83,2 13,8 
Vrchlabí 16,91 373 22,l 78,l 10,9 
Žacléř 4,46 114 25,6 87,1 13,5 

OÚNZ Ústín. Orl. Červená Voda 3,90 140 35,9 83,0 19,7 
Ústí nad Orlicí 22,82 429 18,8 89,9 12,3 
Vysoké Mýto 19,86 395 19,9 81,1 14,7 

Jihomoravský kraj 760,13 13 304 17,5 85,8 14,1 
KÚNZ Fak. nem. Brno 146,98 2 771 18,9 87,3 18,2 

Kraj. dětská nem. 
Brno-Černá Pole 45,00 775 17,2 81,1 12,3 

OÚNZ Blansko (se 
sídl. v Boskovicích) Boskovice 19,07 350 18,4 87,9 12,9 
MÚNZBrno Brno (měst. nem.) 50,70 889 17,5 87,5 13,5 
OÚNZ Brno-venko Brno-Žlutý Kopec 7,00 123 17,6 93,7 12,1 

Ivančice 12,90 245 19,0 - 78,4 14,8 
Tišnov 5,30 100 18,9 91,2 24,2 

OÚNZ Břeclav Hustopeče 13,89 180 13,0 81,7 12,1 
Valtice 18,47 332 18,0 79,3 11,7 

OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 65,47 888 13,6 86,2 14,9 
Slavičín 3,68 60 16,3 81,9 11,0 

ZÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 12,87 225 17,5 93,0 14,4 . 
OÚNZ Hodonín 
(se sídlem v Kyjově) Hodonín 20,57 365 17,7 82,6 11,6 

Kyjov 36,38 720 19,8 82,9 15,4 

OÚNZ Jihlava Jihlava 64,00 800 12,5 84,3 14,1 
OÚNZ Kroměříž Holešov 3,26 53 16,3 83,0 9,0 

Kroměříž 32~00 588 18,4 84,2 14,5 

OÚNZ Prostějov Prostějov 38,96 665 17,1 86,8 12,1 

OÚNZ Třebíč Třebíč 33,02 665 20,l 88,9 14,l 
OÚNZ Uher. Hrad. Uherské Hradiště 53,14 1 017 19,l 85,2 13,4 
OÚNZ Vyškov Vyškov 21,34 435 20,4 85,6 14,3 
OÚNZ Znojmo Znojmo 27,75 527 19,0 91,0 12,0 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Žďár nad Sázavou 28,38 531 18,7 86,0 11,6 

I I 
104 



I. Nemocnice (spravo.vané národními výbory) 
Pokračování 

. 
Počet Počet Procento Průměrná 

. Kraj, ÚN Z Mís 'to lékařských 
Počet lůžek na 

využití ošetřovací lůžek I lékařské míst 
místo lůžek doba 

I 

I 
Severomoravský 
kraj 809,30 13 241 16,4 87,8 13,9 

KÚNZ Ostrava 91,47 1161 12,7 87,2 13,6 

ZOR-KNV Fak. nem. Olomouc 84,74 1 220 14,4 91,7 17,1 

OÚNZ Bruntál 
(se sídlem v Krnově) Bruntál 16,00 300 

I 

18,8 86,0 12,3 

Krnov 24,87 421 16,9 84,5 12,6 
Rýmařov 9,01 183 20,3 79,0 10,4 

OÚNZ 
Frýdek-Místek Frýdek 40,49 718 17,7 93,l 15,6 

Kunčice pod Ondř. 11,74 162 13,8 89,6 12,6 
Třinec-Sosna 9,26 151 16,3 77,9 19,5 

ZÚNZ Třinec (záv. nem.) 12,78 205 16,0 89,5 14,1 

OÚNZ Karviná Bohumín 24,71 431 17,4 87,9 34,1 
Český Těšín 17,50 264 15,1 93,5 11,3 
Karviná-Ráj 43,46 646 14,9 88,9 14,6 

ZÚNZ OKD-Karviná 15,89 200 12,6 93,7 13,2 

OÚNZ Nový Jičín Bílovec 12,19 168 13,8 87,4 11,8 
Nový Jičín 36,54 

I 
688 18,8 85,7 13,3 

Odry 2,75 80 29,l 85;8 18,2 

OÚNZ Olomouc Šternberk 20,06 338 16,8 83,3 12,9 

OÚNZ Opava Hlučín 5,96 117 19,6 60,6 31,9 
Opava 68,36 952 13,9 87,2 15,5 
Vítkov 16,32 270 16,5 81,4 15,1 

MÚNZ Ostrava Ostrava (měst. n.) 67,70 1130 16,7 96,4 16,l 
ZÚNZ NHKG Kunčice 3,00 50 16,7 95,0 14,4 
ZÚNZ OKD Ostrava 5,00 40 8,0 84,9 9,7 
ZÚNZ VŽKG.Vítkovice 37,26 638 17,l 89,5 14,5 

OÚNZ Přerov Hranice 21,71 499 23,0 81,7 15,5 
Přerov 27,75 687 24,8 83,5 12,0 

OÚNZ Šumperk Jeseník 16,44 258 15,7 78,2 11,7 
Šumperk 37,89 707 18,7 81,5 11,9 
Zábřeh 4,13 70 16,9 92,6 9,3 

OÚNZ Vsetín Vsetín 24,32 487 20,0 89,7 9,8 

Západoslovenský 
kraj 666,15 10 442 15,7 86,8 14,7 . 

KÚNZ Bratislava Fakultní nemoc. 
Bratislava 100,56 1644 16,3 89,2 17,4 
DFN Bratislava 35,60 530 14,9 87,1 18,4 

KNT KNT Pod.Biskupice 24,50 410 16,7 92,3 58,7 

MÚNZ Bratislava Bratislava, 
Bezručova ul. 47,18 784 16,6 77,6 19,6 

I 

105 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) 
Pokračování 

Poěet 
Poěet Procento Průměrná 

Kraj, Ú N Z Mí1t o lékařských 
Počet lůžek na 

využití ošetřovací 
lůžek I lékařské mi st 

místo lůžek dob.a 

- - I 

OÚNZ Bratislava Bratislava, 
venkov Stalinovo náměstí 14,53 170 11,7 88,7 10,9 

Malacky 1,50 50 . 33,3 6,0 4,0 
Modra 6,63 76 11,5 76,7 10,l 

OÚNZ Galanta Šala 6,36 65 10,2 90,4 8,9 

OÚNZ Dun. Streda Dun. Streda 20,95 304 14,5 64,0 11,3 

OÚNZ Komárno Komárno 36,73 533 14,5 93,9 13,9 

OÚNZ Levice Levice 25,91 344 13,3 83,4 11,1 
Šahy 9,35 164 17,5 87,2 13,7 

I OÚNZ Nitra Nitra 48,95 833 17,0 87,0 13,9 
Zlaté Moravce 21,38 315 14,7 76,6 11,4 

OÚNZ Nové Zámky Nové Zámky 26,92 412 15,3 91,5 11,7 

OÚNZ Senica Myjava 16,41 265 16,l 87,0 14,4 
Skali ca 22,42 4613 20,9 88,3 13,6 

I 

OÚNZ Topolčany Bánovce n. Bebr. - 60 - - -
Partizánske 17,85 281 15,7 98,9 13,3 
Topolčany 30,39 405 13,3 88,7 12,9 

OÚNZ Trenčín Trenčín 61,74 I 005 15,1 87,3 14,6 
Trenč. Teplice 18,00 203 15,2 88,9 12,l 

OÚNZ Trnava Piešťany 22,63 445 19,7 86,5 14,2 
Trnava 49,66 676 13,6 92,6 13,7 

, . 

Středoslo-venský 
kraj 462,49 7 122 15,4 89,9 14,4 

KÚNZ B. Bystrica Ban. Bystrica 44,75 525 11,7 93,4 13,4 

OÚNZ B. Bystrica Brezno 13,86 244 17,6 85,6 11,8 

OÚNZ Čadca Čadca 2,58 44 17,l 99,3 7,5 

OÚNZ Dol. Kubín 
se sídlem v Trstené Dolný Kubín 1,60 31 . 19,4 103,8 20,3 

Námestovo 2,43 30 12,3 100,0 8,5 
Trstená 13,71 236 17,2 90,1 15,2 

OÚNZ 
Lipt. Mikuláš Lipt. Mikuláš . 29,12 536 18,4 87,3 19,4 

Ružomberok 29,84 401 13,4 91,0 13,0 

OÚNZ Lučenec Lučenec 28,43 420 14,8 94,4 13,2 
Peserany 2,50 45 18,0 90,0 12,6 

OÚNZ Martin Martin 53,36 931 17,4 87,9 15,3 

OÚNZ P. Bystrica Pov. Bystrica 26,26 379 14,4 87,9 12,5 
Púchov 1,63 42 25,8 87,0 10,3 

ZÚNZDubnican.V. Dubnica n. V. 6,00 68 11~3 93,2 11,6 

ZÚNZ P. Bystrica P. Bystrica 1,00 30 30,0 79,7 13,1 

I 

106 



I. Nemocnice (spravované národními vybory) 
Dokončení 

Počet 
Počet P~ocento Průměrná 

Kraj, 'ÚNZ Mí st o lékařských · Počet lůžek na 
využití ošetřovací 

lůžek l lékařské míst 
místo lůžek doba 

I 
I 

OÚNZ Prievidza Handlová 38,83 231 5,9 95,5 9,4 
Prievidza 6,00 100 16,7 62,6 14,7 

OÚNZ Rim. Sobota Likier 12,68 217 17,1 80,6 14,0 
Rim. Sobota 30,32 559 18,4 86,7 17,0 

OÚNZ Zvolen Krupina 2,38 54 22,7 70,6 8,5 
Zvolen 20,59 427 20,7 85,4 11,0 

OÚNZŽiarn. Hr. 
se sídlem v 
Kremnici Ban. Štiavnica 12,04 190 15,8 78,4 12,4 

Kremnica 20,03 I 475 23,7 90,7 34,5 
Nová Baňa 2,12 61 28,8 73,4 10,l 

OÚNZ Žilina Žilina 60,43 846 14,0 92,l 16,4 

Východoslovenský 
kraj 413,68 6 219 15,0 88,0 13,7 

KÚNZ Košice Košice 97,50 1 572 16,1 92,8 17,6 

OÚNZ KoŠice Moldava 1,50 30 20,0 80,2 11,1 

OÚNZ Bardejov Bardejov 13,18 133 10,1 .90,2 8,7 
Stropkov 4,00 48 12,0 61,7 8,6 
Svidník 6,87 75 10,9 91,0 11,6 

OÚNZ Humenné Hůmenné 29,25 461 15,8 88,0 12,4 
Medzilaborce 3,75 80 21,3 73,2 11,7 
Snina 3,25 31 9,5 81,4 6,2 

OÚNZ Michalovce M!chalovce 29,64 509 17,2 85,2 12,6 
Sobrance 4,30 95 15,l 82,8 11,4 
Vranov 7,21 98 17,8 79,5 9,9 

OÚNZ Poprad Kežmarok 11,37 157 13,8 91,7 10,5 
Stará Lubovňa 3,99 50 12,5 

I 

67,9 7,2 
Poprad 13,69 228 16,7 86,5 10,8 

OÚNZ Prešov Prešov 66,35 819 12,3 94,9 

I 

15,9 
Prešov(měst. nem.) - - - 95,4 10,6 

OÚNZ Rožňava Revúca 12,58 180 14,3 93,1 13,9 
Rožňava 19,87 350 17,6 86,9 14,2 

OÚNZ Spišská 
Nová Ves se sídlem 
v Levoči Gelnica 14,56 136 9,3 88,3 9,2 

Krompachy 12,88 200 15,5 78,8 13,4 
Levoča 25,64 533 20,8 77,8 21,0 
Spišská Nová Ves 9,76 99 10,l 84,5 11,4 

OÚNZ Trebišov Čier~á n. Tisou 7,00 101 14,4 94,2 11,4 
Vefké Kapušany 2,44 46 18,9 61,5 9,6 
Trebišov 13,10 188 14,4 87,6 14,3 

I 

107 



2. Porodnice 

I Počet 

Procento Průměr· 

Kr a j ÚNZ Míst o , .„„- využit i n á oše· 
lékař· třovací 

lůžek ských .na I lůžek doba lékařské mfst 
1 

místo 
--

ČSSR 567 29,31 19,3 67,4 7,0 

České kraje 237 12,16 19,5 65,3 7,4 

Slovenské kraje 330 17,15 19,2 68,9 6,7 

I 
Jihočeský OÚNZ 

G. Krumlov Kaplice 22 1,25 17,6 54,4 9,1 

OÚNZ 
Pelhřimov Pacov 12 0,60 20,0 83,7 10,3 

Západočeský OÚNZ 

I 
Plzeň - sever Kralovice 30 2,05 14,6 61,7 5,6 

OÚNZ 
Karlovy Vary Toužim 20 0,36 

I 55,6 37,5 7,5 

Severočeský OÚNZ 
Chomutov Kadaň 20 0,35 57,1 39,5 6,8 

Východočeský OÚNZ 
Chrudim Hlinsko 15 0,77 19,5 77,6 9,7 

OÚNZ 
Ústín. Orl. Lanškroun 15 0,74 20,3 86,9 8,7 

Jihomoravský OÚNZ 
Hodonín Veselí nad Mor. 20 1,30 "15,4 57,5 9,2 

I OÚNZ 
Prostějov Konice 12 0,98 12,2 53,8 6,0 

OÚNZ 
Znojmo Mor. Krumlov 30 2,10 14,3 84,9 6,3 

OÚNZ 
Žďár n. Sáz. Velké Meziříčí 25 1,15 21,7 • 79,2 8,4 

Severo· OÚNZ 
moravský Přerov Kojetín 16 0,51 31,4 58,7 7,1 

I 

108 



2. Porodnice Dokončení 

Počet 

Procento Průměr· 

Kraj ÚNZ Mí st o lůžek využití ná oše-
lékaf- tfovací 

lůžek ských na I lůžek 
doba 

lékařské mf st 
místo 

I I Západo- MÚNZ 
slovenský Bratislava Bratislava-Rača 30 3,77 8,0 73,4 7,1 

OÚNZ 
Komárno Hurbanovo 20 1,25 16,0 58,1 6,6 

OÚNZ 
Levice Svodov 20 0,50 40,0 77,7 8,5 

OÚNZ 
Nitra Vráble 10 0,50 20,0 58,7 6,5 

OÚNZ 
I Nové Zámky Štúrovo 18 0,50 36,0 54,9 6,4 

Šurany 

I 
20 0,51 39,2 81,3 7,9 

OÚNZ 
Senica Senica 16 0,46 34,8 68,4 6,3 
OÚNZ 
Trnava Hlohove.c 20 0,75 26,7 49,0 4,4 

Smolenice 20 0,67 29,8 58,9 5,3 

Středo- KÚNZ 
slovenský B. Bystrica Pohorelá Maša 14 0,75 18,7 69,5 8,0 

OÚNZ 
Čadca Turzovka 10 0,25 40,0 70,0 5,3 

OÚNZ 
Lučenec Fifakovo 12 0,60 20,0 70,5 6,4 

OÚNZ 
Pov. Bystrica Dolná Maríková 4 0,13 30,8 62,9 6,5 

OÚNZ 
Rim. Sobota Starňa 22 1,12 19,5 72,6 7,7 

OÚNZ 
Zvolen Detva 20 0,85 23,5 56,6 8,2 

Slatinka 25 1,47 17,0 88,5 7,5 

OÚNZ 
Žilina Fačkov 5 0,13 38,5 26,2 7,0 

Východo- OÚNZ 
slovenský Poprad Sp. Stará V es 10 0,52 19,2 61,7 6,8 

OÚNZ 
Prešov Lipany 16 0,47 34,0 73,7 6,3 

OÚNZ 
Trebišov Sečovce 10 1,82 5,5 134,3 6,0 

Slanec 8 0,12 66,7 34,3 5,6 

-----

109 



3. Léčebny nemocí vnitřních 

I 
Poěet 

Ústav Procento 

I · Kraj 
ná'rodního zdraví Místo 

lůžek na vj'užití 

lůžek 
lékařských I lékařské lůžek 

míst místo 

ČSSR 1 790 16,72 . 107,1 97,8 

České kraje 1 790 16,72 107,1 97,8 

Slovenské kraje - - - -
I 

Hl. m. Praha OÚNZ 
Praha 4 Krč 217 2,00 108,5 103,5 

OÚNZ Praha 8, 
Praha 8 Ústavní ul. 100 - - 93,4 

Středočeský OÚNZ 
Mělník Mělník-Podolí 200 3,00 66,7 99,l 

Jihočeský OÚNZ 
Pelhřimov Humpolec 20 0,20 100,0 79,3 

I 
Západočeský OÚNZ 

I Cheb Aš . 100 1,00 100,0 - 94,7 

Severočeský OÚNZ 
Litoměřice Milešov 180 0,50 360,0 93,1 

Východočeský OÚNZ 
Havlíčkův Brod Úsobí 75 0,50 150,0 105,2 

OÚNZ 
Chrudim Přestavlky 106 0,12 883,3 103,8 

OÚNZ 
Semily Lomnice n. Pop. 80 1,30 61,5 94,9 

ÓÚNZ 
Trutnov Kuks 136 0,50 272,0 98,2 

Jihomoravský OÚNZ 
Blansko Letovice 206 3,00 68,7 96,4 I 

OÚNZ 
I Kroměříž Kroměříž 120 0,60 200,0 97,0 

OÚNZ 
Prostějov Prostějov 165 2,00 82,5 99,5 

Severo- OÚNZ 
moravs~ý Bruntál Pvorce 85 2,00 42,5 92,9 

11(1 



4. Léčebny tuberkulózy 
-, _ 

Počet 

Ústav Procento 
Kr aj národnfho zdravf Milt o 

. lůžek na ·využiti 

lůžek 
lékařských I lékařské lůžek 

míst místo 

ČSSR 

I 
-- 11 781 

I 
339,90 34,7 95,4 

České kraje- 7 310 200,84 36,4 94,5 

Slovenské kraje I 4 471 
I 

139,06 
I 

32,2 
I 

96,8 
I 

Středočeský KÚNZ 
~ I 

Pleš 325 10,10 32,2 97,1 
OÚNZ 
Benešov Prosečnice 343 9,82 34,9 99,2 
OÚNZ _·· Kostelec 
Kolín nad Č. Lesy 300 9,80 30,6 97,6 
OÚNZ 
Praha-západ Třebotov 120 4,09 29,3 100,0 

- OÚNZ 
Příbram Dobříš 225 5,77 39,0 99,3 

Jihočeský OÚNZ 
Pelhřimov Humpolec 107 3,30 32,4 99,7 
OÚNZ 
Strakonice Volyně 75 1,90 39,5 89,7 

Západočeský KÚNZ Janov 230 7,19 32,0 98,5 

OÚNZ 
Cheb Prameny 96 2,00 48,0 68,8 

OÚNZ Planá 
Tachov u Mar. Lázni 115 3,80 30,3 99,3 

Severočeský KÚNZ Ryjice 160 5,00 32,0 101,2 

OÚNZ Cvikov 
Česká Lípa {dětská) 270 4,00 . 67,5 65,4 

Cvikov-'-
Martinovo údolí 160 3,00 53,3 97,0 

Deštná 57 1,00 57,0 99,4 

OÚNZ 
Chomutov Kadaň 72 2,00 36,0 97,7 

OÚNZ Jablonec 
Jablonec n. N. nad Nisou 202 4,40 45,9 97,3 

OÚNZ 
Liberec · Radostin 104 1,00 104,0 89,8 

~tarý Harcov 56 0,75 74,7 91,3 
OÚNZ 

Teplice Křemýž 120 3,00 40,0 103,5 
I 

111 



4. Léčebny tuberkulózy Pokračování 

I 

Počet 

Procento 
Kraj Ústav Místo využití národního zdraví Úkařských lůžek na 

lůžek I lékařské lůžek 
míst místo 

Východočeský ZOR KNV Košumberk I 
Hradec Král. (dětská) 905 20,00 45,2 85,7 

I I OÚNZ Nové Město 
Náchod n. Met. 65 2,00 32,5 97,7 
OÚNZ 
Semily Vysoké n. Jiz. llO 4,16 26,4 100,3 
OÚNZ 
Svitavy Jevíčko 360 10,00 36,0 90,4 
OÚNZ 

· Trutnov Hostinné ll5 3,00 38,3 98,7 
Nové Zámky 80 2,00 40,0 101,0 

OÚNZ 
Ústín. Orl. Žamberk 340 9,39 36,2 99,7 

Jihomoravský OÚNZ 
Brno-venkov Babice 165 5,00 33,0 97,0 
OÚNZ I 
Žďár n. Sáz. Buchtův Kopec 197 5,50 35,8 102,1 . 

Severo- KÚNZ Šumperk 
moravský (dětská) 235 7,55 31,l 81,6 

Bruntál J ežník u Krnova 94 3,25 28,9 99,5 
Kunov 72 2,00 36,0 100,6 
Město 

Albrechtice 240 6,33 37,9 90,5 
Mor. Beroun 181 5,00 36,2 99,1 
Žáry u Krnova 202 6,00 33,7 99,8 

OÚNZ 
„ 

I 
Frýdek-Místek Jablunkov 352 12,22 28,8 97,5 
OÚNZ 
Olomouc Paseka 355 ll,62 30,6 100,l 

I OÚNZ 
Vsetín V al. Meziříčí 105 3,90 26,9 100,5 

Západ o- ZOR-KNV- Abrahám 
slovenský tbc nem. (dětská) 90 3,00 30,0 97,7 

Pod. Biskupice Horní 

OÚNZ 
Lefantovce 270 12,90 20,9 100,3 

Galanta Sládkovičovo 70 3,00 23,3 99,6 
OÚNZ Trávnica 
Nové Zámky (dětská) 50 2,00 25,0 96,4 
OÚNZ i Trnava Sokolovce 105 1,75 60,0 95,8 

Suchá 
nad Parnou 95 2,00 47,5 97,9 

112 



4. Léčebny tuberkulózy Dokončení 

Počet 

Procento 
Kraj Ústav Místo využití národního. zdraví 

lékařských 
lůžek . na 

lůžek lůžek mís i I lékařské 
místo 

I 

Středo- OÚNZ 
slovenský Zvolen Borová Hora 105 3,50 30,0 . 97,1 

OÚNZ 
Žilina Kunerad 105 3,00 35,0 100,7 

Východo- ZOR-KNY Dolný Smoko-
slovenský Košice vec (děts.) 410 14,00 29,3 95,5 

Kvetnica 333 12,16 27,4 99,9 

Lučivná (děts.) 335 8,75 38,3 100,7 

Nový Smokovec 490 14,50 33,8 102,7 

Tatranská 
Kotlina 226 5,50 41,1 102,2 

Tatranská 
Polianka 410 11,00 37,3 97,3 

Vyšné Hágy 1067 32,00 33,3 88,7 

OÚNZ Muráň-
Rožňava Pred. Hora 310 10,00 31,0 100,0 

10 - Zdravotnictví ČSSR 113 



5. Psychiatrické léčebny 
-

Počet 

Ústav Procento 
Kraj národního zdraví Místo 

lůžek na využit{ 

lůžek 
lékařských 

I lékařské lůžek 
míst 

místo 

ČSSR 16 098 I 268,44 60,0 97,0 
České kraje 14131 

I 

239,06 59,1 96,9 
Slov~nské kraje 1967 29,38 67,0 97,8 

Hl. m. Praha ÚNZ-
hl. m. Prahy Bohnice 1 814 33,50 54,l 97,2 

Středočeský OÚNZ 
MI. Boleslav Kosmonosy 1 030 14,00 73,6 93,6 
OÚNZ Dol. Počernice 
Praha-východ (dětská) 50 2,00 25,0 90,l 

Jihočeský KÚNZ Opařany ( děts.) 470 10,50 44,8 95,7 

Západočeský KÚNZ Dobřany 2 080 34,40 60,5 96,3 

Severočeský KÚNZ Hor. Beřkovice 1100 17,00 64,7 95,9 
OÚNZ 
Louny Petrohrad 200 1,00 200,0 99,0 
OÚNZ Dubí v Kruš. 
Teplice horách (děts.) 75 2,00 37,5 100,5 

Východočeský ZOR-KNV Havlíčkův Brod 1448 23,50 61,6 99,9 

Jihomoravský KÚNZ Brno 1 054 18,00 58,6 100,7 
OÚNZ 
Jihlava Jihlava 740 
OÚNZ 

13,00 56,9 100,0 

Kroměříž Kroměříž 1 900 ' 28,17 67,4 100,6 

Severo- KÚN:Z Opava 1 300 25,99 50,0 87,0 
moravský Šternberk 700 13,00 53,8 96,9 

OÚNZ 
Šumperk Bílá Voda 170 3,00 56,7 97,2 

Západ o- KÚNZ 
slovenský Bratislava Čajakovo 470 2,50 188,0 99,2 

Pezinok 338 12,00 28,2 88,5 
OÚNZ 
Galanta Hody 80 
OÚNZ 

1,00 80,0 137,8 

Nitra Velké Zálužie 260 
OÚNZ 

4,00 65,0 92,7 

Senica Velké Leváre 170 
OÚNZ 

4,13 41,2 101,0 

Trnava Dolná Krupá 150 0,50 300,0 101,0 

Východo- OÚNZ 
slovenský Rožňava Plešivec 

OÚNZ 
299 4,00 74,8 98,l 

Trebišov Hraň (dětská) 200 1,25 160,0 95,3 

114 



6. Onkologické ústavv 

Počet 

Ústav Procento 
K.r aj národního zdraví Místo 

lůžek na využiti 

lůžek 
lékařských I lékařské lůžek 

I míst 
místo 

ČSSR I 255 30,85 8,6 94,7 
České kraje I 255 30,85 8,6 94,7 
Slovenské kraje I - - - - . 

--

Hl. m. Praha ÚNZ Praha 8, 
hl.·m. Prahy Na Truhlářce 103 14,08 7,3 100,3 

Jihomoravský KÚNZ Brno, 
Žlutý Kopec 152 16,77 9,1 91,2 

7. Rehabilitační ústavy 

Počet I 
Ústav 

------ Procento 
Kraj národního zdraví Mí st o 

lůžek na využiti 

lůžek 
lékařských I lékařské 

lůžek 
míst místo 

ČSSR 296 11,00 26,9 95,9 
České kraje 296 11,00 26,9 95,9 
Slovenské kraje - - - -

Středočeský KÚNZ . Kladruby 210 6,00 35,0 96,3 

Severo-

I 
mo·ravský KÚNZ Chuchelná 86 5,00 17;2 95,0 

I ·-

8. Noční sanatoria 

Počet 

Ústav 

I 

Procento 
Kr aj národního zdraví Mí st o 

lůžek na 
využití 

lůžek 
lékařských l lékařské 

lůžek 
míst místo 

ČSSR 125 1,87 66,8 91,4 
České kraje 60 1,00 60,0 94,2 
Slovenské kraje 65 0,87 74,7 89,7 

Hl. m. Praha ZÚNZ-ČKD I 
Stalingrad -
Praha Ostrov 60 1,00 60,0 94,2 

Západ o- OÚNZ 
slovenský Topolčany Partizánske 25 0,25 100,0 86,9 

Středo- ZÚNZ 

I 
slovenský Žiar n. Hronom Sklené Teplice 40 0,62 64,5 91,0 

115 



/ 

9. Odborný léčebný ústav endokrinologický 

I 
Počet 

! Ústav Procento 
Kraj Mfsto využiti 

I národního zdraví 
lékařských 

lůžek na 

I 
lůžek lůžek 1 lékařské míst místo 

Středo-

! 

slovenský KÚNZ Lubochňa 160 6,00 26,7 98,3 

I I -

10. Dě~ké odborné léčebny 

I 
Počet 

Ústav Procento 
Kraj 

národního zdraví 
Místo 

lůžek na využití 

I 
lůžek 

lékařských I lékařské lůžek 
míst místo 

ČSSR 658 5,15 127,8 98,4 
České kraje 658 5,15 127,8 98,4 
Slovenské kraje - - - -

Západočeský OÚNZ Mariánské 
Cheb Lázně 65 0,20 325,0 97,0 

I 

Severočeský - OÚNZ 
Liberec Machnín 40 0,75 53,3 94,3 

Východočeský OÚNZ Lázně I 

Jičín Bělohrad 70 0,20 350,0 100,1 

OÚNZ Lipnice 
Havlíčkův Brod nad Sázavou 75 0,80 93,8 88,6 

OÚNZ Brandýs 
Ústín. Orl. n . Orlicí 100 2,00 50,0 102,0 

Severo- OÚNZ 

l 
moravský Šumperk Velké Losiny 178 1,00 178,0 100,2 

ZOR-KNV 
(Fak. nem. Kopeček 
Olomouc) u Olomouce 130 .0,20 650,0 100,7 

I 

116 



11. Ozdravovny 

I Počet 

Procento 
! 

Kraj Ústav Místo využití národního zdraví lékařských lůžek na : 
lůžek I lékařské lůžek 

míst 
místo 

ČSSR 3 583 12,85 
! 

278;8 92,4 

České kraje 3 131 10,56 296,5 93,2 

Slovenské kraje 452 2,29 197,4 
I 

87,3 

Středočeský OÚNZ 
Praha-východ Říčany 195 1,00 195,0 84,8 

OÚNZ 
Příbram Bukovany 160 0,50 320,0 98,4 

. Jihočeský OÚNZ 
Pelhřimov Černovice u T. 80 0,30 266,7 100,3 

Kamenice n. L. 180 0,60 300,0 106,5 

I Kateřina 
u Počátek 155 0,50 310,0 95,7 

OÚNZ 
I I Prachatice Javorník I llO 0,25 440,0 93,0 
! 

Severočeský OÚNZ 
Děčín Jetřichovice 150 0,75 200,0 92,0 

! 

Krásná Lipa 60 0,09 666,7 93,0 

OÚNZ Místo 
Chomutov u Chomutova 80 

I 
0,50 160,0 98,6 

OÚNZ I 

I Liberec Hodkovice n. M. 80 0,13 615,4 94,3 

OÚNZ 
Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 90,8 

Východočeský OÚNZ 
Náchod Teplice n. M. 65 0,30 216,7 92,5 

OÚNZ 
Semily Harrachov 90 0,17 529,4 91,5 

OÚNZ 

I Trutnov Království 70 0,22 318,2 100,3 

Pec pod Sněž. 145 0,48 302,1 91,9 

Špindl. Mlýn-
Bedřichov 70 0,40 175,0 99,3 

Špindl. ·Mlýn-
Svatý Petr 120 0,30 400,0 100,2 

Vrchlabí-
Podhůří 94 0,30 313,3 98,4 

·I I ! I 

117 



11. Ozdravovny Dokončení 
- --

Počet 

Ústav 
Procento 

Kraj 
národního zdrav{ 

M{st o 
lůžek n a využiti 

lůžek 
lékařských 1 lékařské 

lůžek 

mi st 
místo 

Jihomoravský OÚNZ 
Blansko Křetín 80 0,12 666,7 100,8 

OÚNZ 
Brno-venkov Tišnov 140 0,35 400,0 99,0 

OÚNZ Kostelec 
Jihlava u Jihlavy 90 0,20 450,0 102,8 

OÚNZ 
Žďár n. Sázavou Moravec llO 0,30 366,7 89,0 

Severo- OÚNZ 
moravský Bruntál Albrechtice 46 0,30 153,3 96,9 

I 
Zlaté Hory 400 1,00 tJ,00,0 80,1 

OÚNZ 
Frýdek-Místek Metylovice 69 0,30 230,0 85,3 

I OÚNZ 
Nový Jičín Nový Jičín 140 0,50 230,0 97,4 

OÚNZ 
Vsetín Huslenky-

Kychová S2 0,20 410,0 86,0 

Západ o- OÚNZ 
I slovenský Nitra Čifáre-Pata 40 0,12 333,3 95,7 
I 

I 

Středo- OÚNZ 
slovenský B. Bystrica Bubietová 40 0,12 333,3 91,2 

OÚNZ 
Čadca Serafínov 52 0,25 2.08,0 73,2 

OÚNZ 
Lipt. Mikuláš Železné 120 1,00 120,0 85,9 

OÚNZ 
Žiar n. Hr. KremnickéBane 70 0,30 233,3 

I 

97,8 

Východo- OÚNZ 

! 
slovenský Bardejov Cigelka 50 0,25 200,0 78,3 

i 
OÚNZ i 

Sp. N. Ves Krompachy 80 0,25 320,0 90,2 

--

I 



12. Kojenecké ústavy 

1 '. 

Počet 

Ústav 

I '"•"kýoh 

Procento 
Kraj národního zdraví Místo 

lůžek na využiti 

lůžek 1 lékařské lůžek 
mi st 

místo 

; 

I 
I 

I 

: 
ČSSR 2 469 97,40 25,3 88,7 

~ 
I 

České kraje 1 765 76,18 23,2 86,7 
i 

I 

Slovenské kraje 
I 

704 21,22 33,2 93,7 

I 

I 
! Hl. m. Praha OÚNZ 

Praha 4 Praha-Krč 160 6,00 26,7 66,4 

Středočeský OÚNZ 
Kolín Kolín 50 1,76 28,4 100,4 

I 

Západočeský OÚNZ I 
· Cheb Aš 62 1,85 33,5 94,3 
OÚNZ 

I I K. Vary Karlovy V ary 100 3,00 33,3 86,6 

I 
MÚNZ 
Plzeň Plzeň 107 4,00 26,8 87,2 

Severočeský OÚNZ 
Liberec Liberec 30 0,35 85,7 91,6 

; OÚNZ 
Most Most 80 4,00 I 20,0 93,5 
OÚNZ 

'.I 

Teplice Teplice 63 3,00 . 21,0 88,0 

Východočeský OÚNZ 
Pardubice Veská 70 2,87 24,4 87,8 i 
OÚNZ 
Semily Jilemnice 55 2,20 I 25,0 94,9 
OÚNZ I 
Svitavy Svitavy 50 3,63 13,8 85,0 

:• OÚNZ . 
Trutnov Trutnov 80 2,59 30,9 96,7 

Jihomoravský MÚNZ 
: Brno Brno 110 4,87 22,6 85,3 
'. 

OÚNZ 
Gottwaldov Gottwaldov 35 2,00 17,5 82,4 

Luhačovice 62 3,00 20,7 86,7 
OÚNZ 

' Hodonín Kyjov 60 2,86 21,0 77,3 
OÚNZ 
Jihlava Jihlava 62 3,00 20,7 106,8 
OÚNZ 

I Prostějov Prostějov 65 2,00 32,5 71,6 
OÚNZ 

I 
I I Znojmo Znojmo 53 3,00 17,7 92,0 

' - - - I . .... I I -. I 
119 



12. Kojenecké ústavy Dokončení 

I 
Počet 

Ústav Procento 
Kr aj národního zdraví Mí st o 

lůžek na využití 

I 
lůžek 

lékařských I lékařské lůžek 
míst místo 

I 

Severo- OÚNZ I · moravs~ý Bruntál Krnov 50 2,00 25,0 92,6 : 

I 

i 

OÚNZ ' 
; 

Olomouc Olomouc 60 2,00 30,0 72,7 

OÚNZ 
Opava Opava 99 5,00 19,8 86,6 .1 

MÚNZ I 
Ostrava Ostrava 117 6,95 16,8 90,9 

" 
OÚNZ I Šumperk Šumperk 50 2,75 18,2 84,7 ~ 

' OÚNZ 
I Vsetín V al. Meziříčí 35 1,50 23,3 101,8 

MÚNZ 
1 

Západ o- ' 11 

slovenský Bratislava Bratislava 104 4,00 26,0 91,0 ,; 

OÚNZ 
i'. 

Galanta Vlčany 40 1,00 40,0 92,7 ~ OÚNZ 
Komárno Komárno 40 0,60 66,7 95,0 ·J 

I OÚNZ 

I 
Nitra Nitra 57 2,77 20,6 98,5 

i 
I 

Středo- OÚNZ 
slovenský B. Bystrica · Ban. Bystrica 50 0,75 66,7 85,0 

~ Valaská 43 0,74 58,1 93,9 

OÚNZ 
I 
! 

f: 

Martin Martin 130 4,00 32,5 83,4 

Východo- OÚNZ 
slovenský Košice Košice 40 1,00 40,0 . 101,3 

OÚNZ 
Michalovce Remet. Hámre so 0,86 58,l 96,2 !.' 

OÚNZ 

I 

I! 

Prešov Prešov 90 4,50 20,0 111,6 I 

OÚNZ 
Sp. Nová Ves Mlynky-Biele 

Vody 60 1,00 60~0 88,8 

i 
l 

; 

I/ 

I 

~ -· 

120 



13. Dětské domovy 

Počet I 
Procento 

I 
Ústav 

I Kraj národního. zdraví Místo hodin využití 

lůžek 
lékařských odpraco• lůžek 

míst vaných 
lékaři 

ČSSR 

I 
2 907 21,02 39 779 81,3 

České kraje 2 192 16,00 30 88!1) 80,7 
Slovenské kraje 

I 
715 5,02 8 898 83,2 

r 
1. 

Hl. .m. Praha ÚNZ-

I 
hl. m. Prahy Krč - „N aďa" 25 0,25 592 82,2 

Ratměřice 70 0,75 1 931 86,3 I OÚNZ 
Praha 4 Krč- Lhotka 40 0,50 952 67,6 
OÚNZ 
Praha 10 Říčanská ul. 56 0,50 916 81,6 

Středočeský OÚNZ 
Ml. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,13 222 96,3 
OÚNZ 
Nymburk Mladá 55 0,40 916 87,1 
OÚNZ 
Praha-západ Kunratice 35 0,50 1107 92,0 

Zbraslav 50 0,50 607 92,0 

Jihočeský OÚNZ 
Jindř. Hradec Jindř. Hradec 55 0,50 1 019 68,9 
OÚNZ 
Pelhřimov Kamenice n. L. •60 0,50 1 200 90,8 
OÚNZ 
Prachatice Husinec 70 0,25 440 78,3 

Západočeský OÚNZ 

! Cheb Aš 65 0,50 1 337 91,6 
OÚNZ 
Karlovy V ary Radošov 75 0,60 1 041 74,6 
OÚNZ 
Plzeň-sever Líně 45 0,40 650 80,7 

Trnová 25 0,30 463 92,4 

Severočeský OÚNZ 
Děčín Děčín 37 0,21 437 87,7 

Rumburk 90 0,75 1 991 90,7 
OÚNZ 
Chomutov Chomutov 42 0,24 481 75,0 
OÚNZ 
Jablonec· n. N. Jablonec n. N. 40 Q,17 359 85,5 
OÚNZ 
Liberec Liberec 75 0,35 269 81,3 
OÚNZ 
Louny Žatec 30 0,25 154 94,8 
OÚNZ 
Teplice Teplice 40 0,37 984 73,l 

1) vč. 150 hod. v zrušeném domQvě v Ondrášově. 

121 



13. Dětské domory Pokračování 

I I 
Počet I 

Úst av Procento 
Kr a j národního zdraví 

I 

Mís t o h odin využití 

lůžek 
lékařských odpraco- lůžek 

míst v aných 
lékaři 

Východočeský OÚNZ 
Hradec Král. Hradec Král. 30 0,17 156 99,2 

OÚNZ 
Jičín Nová Paka 30 0,33 734 97,6 

OÚNZ 
Náchod Broumov 50 0,26 549 93,l 

OÚNZ 
Pardubice Holice 45 0,40 898 81,0 

Telčice 30 ~0,30 602 83,9 
OÚNZ 
Svitavy Svitavy 30 0,13 199 74,8 

OÚNZ 
Trutnov Dvůr Králové 32 0,13 4·56 98,3 

Jihomoravský OÚNZ 
Blansko Boskovice 35 0,19 328 78,2 

Letovice 20 0,13 190 81,9 

OÚNZ 
Brno-město Brno 30 0,13 296 85,4 

I OÚNZ 
Gottwaldov Gottwaldov 55 0,61 992 75,6 

OÚNZ 
I Kroměříž Kvasice 40 0,50 "1 070 64,5 
I 

OÚNZ 
Prostějov Plumlov 60 0,25 304 49,6 

OÚNZ I 

Vyškov Otnice 35 0,17 228 78,4 

OÚNZ 
Žďár n. Sáz. Dalečín 30 0,20 322 68,5 

Severo- OÚNZ I 

mo~avský Bruntál Janovice 25 0,25 434 74,5 

OÚNZ 
Frýdek-Místek Místek 25 0,22 475 96,1 

Třinec 25 0,20 352 66,0 
OÚNZ 

I 
Karviná Petřvald 30 0,19 385 88,8 

' 
Rychvald 40 0,20 195 89,l 

OÚNZ ~ 

Nový Jičín Nový Jičín 20 0,15 259 84,3 
Odry 40 0,20 159 74,5 

OÚNZ 
Olomouc Olomouc 25 0,17 354 88,6 

OÚNZ 
Opava Opava 50 o,3o 521 

I 
88,9 

, . I 

122 



13. Dětské domOTf Dokončení 

I Počet 

Procento 
Kraj Ústav Mís to využití 

národního zdraví hodin od-
lůžek 

lékařských pracovaných lůžek 
míst 

lékaři 

MÚNZ 

I 
Ostrava Ostrava III.-

Mar. Hory 55 0,20 408 79,l 

Ostrava XIII.-
Radvanice 30 0,15 284 I 89,1 

OÚNZ 
Šumperk Mohelnice 30 0,20 147 65,8 

Šumperk 30 0,25 166 79,3 

OÚNZ 
Vsetín Branky na Mor. 110 0,50 1 200 64,4 

• [-~~' Západ o- OÚNZ Bratislava-
slovenský Bratislava Petržalka 50 0,50 1 259 92,8 

OÚNZ Záhorská 
Bratišlava-venk. Bystrica 27 0,20 335 86,l 

OÚNZ 
Dunaj. Streda Gabčíkovo 25 0,10 123 94,6 

OÚNZ 
Nitra Ivánka pri Nitre 40 0,12 108 108,6 

OÚNZ 
Senica Brezová p. Br. 36 0,37 764 96,2 

I 

Skalic a 85 0,62 1 24·8 . 66,l 

OÚNZ 
Topolčany Janova Ves I 60 0,25 157 66,3 

Středo.;. OÚNZ 
slovenský B. Bystrica Podbrezová 45 0,13 209 70,5 

OÚNZ 
Pov. Bystrica Horovce 82 0,50 1 328 76,6 

: 
Púchov 60 0,50 1 292 86,2 

OÚNZ 
Rim. Sobota Jesenské 35 0,23 222 91,2 

I Východo- OÚNZ 
i slovenský Košice Štos 40 0,25 165 100,9 

OÚNZ 
Trebišov SlOv. N. Mesto 80 0,75 500 93,6 

J OÚNZ 
Prešov Prešov 50 0,50 1188 74,1 

I 

I - -- -· - . ...... 



14. Výzkumné ústavy 
··- -

Počet 
Počet Procento 

Ústav Mí st o lékař-

I 

využití pracovníků 

ských lůžek lJižek (přepočtený) 

ID'íst celkem 

ČSSR 446,37 1 437 87,0 3 249,88 

České kraje 347,11 1 195 86,3 2 598,00 

Slovenské kraje 
I 

99,26 242 90,7 . 651,88 

Ústav pro péči o matku a dítě Praha 4-
I Podolí 55,00 290 73,4 405,00 

Ústav klinické a experimentální chirur- I 

gie Praha4-Krč 28,00 94 96,8 214,00 

Ústav pro choroby oběhu krevního Praha4-Krč 28,00 79 86,8 155,00 

Ústav pro výzkum výživy lidu Praha4-Krč 31,00 110 82,1 235,00 

Výzkumný ústav tuberkulózy · Praha 8-
Bulovka 30,00 260 96,7 235,00 

Výzkumný ústav chorob revmatických Praha 2-
Na Slupi 16,50 90 95,1 . 103,00 

Ústav hematologie a krevní transfúze Praha 2 19,50 42 92,2 240,00 

Výzkumný ústav traumatologický 
I 

Brno 21,00 -170 81,6 178,00 

Výzkumný ústav pro fyziatrii, balneo- I 

I 

logii a klimatologii Mariánské 
Lázně 14,00 60 93,6 118,00 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2 18,75 - - 73,00 

Výzkumný ústav endokrinologický Praha 2 12,00 -
I 

- 100,00 

Ústav hygieny Praha 10 12,00 - - 145,00 

Ústav hygieny práce a chorob z povolání Praha 2 24,50 - - 195,00 

Ústav epidemiologie a mikrobiologie Praha lO 18.,00 - - 141,00 

Výzkumný ústav organizace zdravot-
nictví Praha 2 11,86 - - 31,00 

Výzkumný ústav tělovýchovný Praha 1 7,00 - - 30,00 

Výzkumný ústav onkologický Bratislava 37,38 142 86,0 230,00 

Výzkumný ústav výživy lidu Bratislava 12,00 30 95,l 92,25 

Výzkumný ústav chorob revmatických Piešťany 9,63 70 . 86,l 69,63 

Ústav hygieny, oblast. ústav Bratislava 13,25 - - 102,00 

Ústav hygieny práce a chorob z povolání Bratislava 14,00 - - 76,00 

Ústav epidemiologie a mikrobiologie Bratislava 13,00 - - 82,00 

I 

121 



15. Jiné organizace spravované MZd a SNR 

Ústav 

ČSSR 

České kraje 

SIOvenské kraje 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 

Ústav pro zdravotnickou dokumentaci 

Ústřední ústav zdravotnické osvěty 

Ústav pro zdravotnickou statistiku 

Ústav pro doškolování lékařů 

Středisko pro dalŠí vzdělávání střed. zdrav. 

Mí st o 

Praha 10 

Praha 2 

Praha 2 

Praha 10 

Praha 10 

pracovníků Brno 

Studijní typizační a vývojový ústav pro vý-
stavbu zdravotnických zařízení Praha 1 

Státní ústav pro kontrolu léčiv - oblastní 
ústav Bratislava 

Ústav tuberkulózy Bratislava 

Slovenský ústav zdravotnické osvěty Bratislava 

Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 

Slovenský ústav doškolování lékařů Trenčín 

Středisko pro doškolování střed. zdrav. pra-
covníků Bratislava 

· lékařských 
míst 

156,87 

77,00 

79,87 

5,00 

6,00 

66,00 

2,00 

6,75 

3,00 

0,12 

67,00 

1,00 

Počet 

pracovníků 
(přepočtený) 

celkem 

850,22 

568,65 

281,57 

243,00 

82,00 

32,00 

41,65 

132,00 

12,00 

26,00 

70,45 

52,75 

22,25 

39,12 

86,00 

11,00 

125 





5. CI N N O S T Z D R A V O T NI C KÝ C H Z A ft Í Z E NÍ 





5-1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách 
v ambulantní preventivní a léčebné péči 

I. V územních zařízeních ambulantní preventivní a léčebné péče celkem 

I Hodiny odpracované lékaři 
Ošetření (vyšetření) Hodiny I O!otloni I 

z toho poskytnutá lékaři odpraco- (vyšetření) 
vané poskytnutá 

vnáv„ěvni I I „oo. Území, kraj Rok celkem v jiné 

I 

službě 
zdravot. celkem v návštěvní dentisty 
činnosti službě 

v tisících 

' 
1956 19 868 3 347 1 795 99 991 5 624 4180 13 523 

1957 20 784 3 630 1953 105 036 6 762 4 007 13 109 

ČSSR 1958 21 867 2 261 2196 108 923 6 304 3 966 13 416 

1959 23186 2 350 2 606 1116 991 6 855 3 853 13 200 

1960 23 918 2 245 2 799 117 285 6 309 3 783 12 645 . 

1956 14 997 2 685 1 348 76 205 4 549 3 364· 11 020 

1957 15 450 2 896 1427 78 726 5 400 3 235 10 781 

, České kraje 1958 16 136 1 772 1 643 80 950 4 983 3 214 . 10 940 

1959 17 035 1836 1 957 85 782 5 357 3 108 10 691 

1960 17 498 1 754 2 038 85 210 4 928 3 042 IO 199 

1956 
I 

4 871 662 4.47 23 786 1 075 816 2 503 

1957 5 334 734 526 26 310 1 362 772 2 328 

Slovenské kraje 1958 5 731 489 553 27 973 1 321 752 2 476 

1959 6 151 514 649 31209 1 4,93 745 2 509 

1960 6 420 491 761 32 075 1 381 741 2 446 
---

II. V závodních zařízeních ambulantní preventivní a léčebné péče celkem 

1956 3 047 57 310 13 453 127 722 2 381 

1957 3 123 48 336 19 883 106 702 2 304 

ČSSR 1958 3 367 47 408 19 888 119 694 2 390 

1959 3 610 50 492 21 392 136 665 2 257 

1960 3 798 41 572 21 850 123 646 2 165 

1956 2 454 31 265 14 993 70 553 I 852 

1957 2 543 27 284 16 272 61 535 1 795 

České kraje 1958 2 759 29 358 16 356 87 530 1 866 

1959 2 961 34 429 17 487 105 525 1 794 

1960 3 080 27 488 17 667 96 504 I 725 
--

1956 593 26 45 3 460 57 169 529 

1957 580 21 52 3 611 45 167 509 

Slovenské kraje 1958 608 18 50 . 3 532 32 164 524 

1959 649 16 63 3 905 31 140 463 

1960 718 14 84 4183 27 142 440 

11 - Zdravotnictví ČSSR 129 



5-1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách 
v ambulantní preventivní a léčebné péči Dokončení 

ID. Obvodní lékaři 

: Odpracované hodiny Ošetření (vyšetření) 
Ošetření 

I . „ •. I .„ •• (vyšetření) 

tfz e mí, kraj Rok celkem v návštěvní v jiné celkem v návštěvní 
na 1 od-

službě I z~ravot: službě 
pracovanou 

č1nnost1 hodinu 
v zařízení 

v tisících 

I 
1956 7 568 I 893 824 46 626 

I 
3 853 8,8 

1957 7 792 2 054 799 49 019 4 597 9,0 

ČSSR 1958 7 766 1976 801 47 856 I 4 241 8,7 

1959 7 984 2 041 822 50 511 4 599 9,0 

1960 8 000 1946 861 50 445 4 287 8,9 

1956 5 598 1 523 585 35 282 3 121 9,2 

1957 5 709 I 635 555 36 404 3 673 9,3 

České kraje 1958 5 647 1 550 563 35 007 3 350 9,0 

1959 5 786 1 587 5a3· 36 303 3 595 9,0 

1960 5 746 1 519 584 35 722 3 329 8,9 
--- -

I 
1956 1970 370 239 11 344 732 7,8 

1957 2 083 419 244 12 615 924 I 8,2 

Slovenské kraje 1958 2119 426 238 12 849 891 8,2 

1959 2 198 454 239 14 208 1 004 8,8 

1960 2 254 427 277 14 723 958 8,9 

Poznámka: Data jsou obsažena též v tabulce pod I. 

IV. Dílenští lékaři 

1956 2 233 

I 
52 243 I 15 157 119 7,8 I 

1957 2 299 4.2 262 16 252 91 8,1 

ČSSR 1958 2 461 42 320 15 974 84 7,6 

1959 2 623 45 380 17 170 Ill 7,8 

1960 2 757 37 449 17 395 107 7,6 

1956 1 771 27 204 12 183 63 7,9 

1957 1833 22 213 13 088 . 47 8,2 

České kraje 1958 1985 26 276 12 979 54 7,7 

1959 2 121 31 325 

I 
13 830 

I 
81 7,8 

1960 2 215 24 378 13 865 82 7,6 
I 

1956 462 25 39 2 974 56 7,4 

1957 466 20 49 3 164 44 7,9 

Slovenské kraje 1958 476 16 4,4 2 995 30 7,1 

1959 502 14 55 3 340 30 7,7 

1960 
I 

542 13 71 3 530 25 7,6 
-

Poznámka: Data jsou obsažena též v tabulce pod II. 

130 



I 

-

I 

5-2. Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Odděleni (obor činnosti) 
-

= '4l '4l 

Území, kraj Rok 

= 
ť ť 

-~ = '"' .... 

i 1 = ..;,: ~ ;a \4,) 
,.c:i'O -~ ""' o aj ~ 

:~ t '; o > 1 i:l :>,.c:i ~ p.. 

~ "~ .... o o~)~ 3 s :š ~·č ť~ i:l 
~~~ ~ ... i:l i:i.. ... "Cl >Oil " o 

1956 4,6 9,4 4,0 2,7 2,2 7,6 8,9 6,0 6,5 5,9 

1957 4,8 8,6 3,9 2,6 3,0 7,8 9,6 5,9 6,1 5,9 

ČSSR 1958 4,5 8,4 3,7 2,5 3,3 7,9 9,3 6,0 6,1 6,0 

1959 I 4,4 7,8 3,6 2,4 2,7 8,4 10,6 6,3 6,3 6,2 

1960 
I 

4,3 6,8 3,6 2,4 2,4 ·, 7,7 10,l 6,3 6,2 6,3 

1956 4,7 9,6 3,9 2,6 2,2 7,8 9,6 6,3 6,7 5,9 

1957 4°,8 9,3 3,8 2,5 2,9 7,9 10,0 6,3 6,3 6,1 

České kraje 1958 4,7 9,2 3,7 2,4 3,3 7,9 9,6 6,4 6,4 6,2 

I 

1959 4,6 8,4 3,6 2,5 2,7 8,5 11,9 6,6 6,5 6,3 

1960 4,5 7,2 3,6 2,4 2,4 7,8 11,1 6,6 6,3 6,4 

1956 4,6 8,6 4,5 3,3 3,8 7,0 7,0 5,2 5,9 5,8 

1957 4,7 7,3 4,2 2,9 4,0 7,8 8,7 5,0 5,4 5,3 

Slovenské kraje 1958 4.,2 6,6 3,8 2,7 2,4 7,9 8,5 5,1 5,3 5,2 

1959 3,9 6,5 3,4 2,2 2,3 8,4 8,3 5,7 5,6 5,5 

1960 3,9 5,9 3,4 2,4 2,3 7,4 8,4 5,6 I 5,8 5,8 
I 

Hl. město Praha 1960 4,6 11,2 3,5 3,2 2,1 6,6 17,7 6,0 7,1 6,3 

Středočeský · 4,1 6,4 '3,1 2,0 3,3 8,3 11,3 7,0 6,0 6,6 

Jihočeský 4,0 5,6 3,2 2,1 1,5 7,8 10,4 6,8 4,7 6,0 

Západočeský 4,2 7,3 3,7 2,3 1,8 7,3 9,7 6,1 6,5 6,6 

Severočeský 4,8 5,3 3,4 1,9 1,4 8,7 8,9 7,1 7,1 6,3 

Východočeský 4,5 6,7 3,7 2,3 2,6 7,6 10,4 6,8 6,1 6,0 

Jihomoravský 4,5 8,1 4,3 2,9 4,3 7,8 10,6 6,5 6,3 6,6 

Severomoravský 4,7 5,8 3,6 2,1 2,1 8,8 9,3 ' 6,8 5,6 6,4 

Západoslovenský 3,9 5,9 3,8 2,6 2,7 7,7 8,3 5,9 5,8 5,9 

Středoslovenský 3,8 5,9 3,1 2,0 1,2 8,0 8,3 6,2 6,4 6,3 

Východoslovenský 4,0 6,0 3,2 2,6 2,6 6,6 8;8 4,7 5,3 5,0 

131 



5-2. Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízeni územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) I. 
' li> ť "" 

li>. 

Území, kraj ě. ffi 'li> >O .i:: 
Rok ť _:] > 'li><> 

o "6b > o 
== 

P..'>-
"bb ~~ = ....... o ~ ~~ "é li> . > t: 
o o li> ti.O ~s~ o ..... = ] .~:a .>I 

o 
~] >k .... 

os ti.O =>O ~ .... = 
~ k o ;i~ o o = -~ ~ 15 o os ........ o ..:.i p.. o "é P..w 

1956 4,3 6,7 6,8 7,0 7,6 3,9 5,7 3,5 6,6 1,3 

1957 4~4 5,5 7,3 6,9 7,5 3,1 6,0 3,6 6,6 2,2 
! 

ČSSR 195~ 4,2 5,2 7,0 6,9 7,5 3,7 6,1 4,5 6,8 2,3 

1959 4,3 5,3 7,2 6,9 7,2 3,3 5,8 5,1 7,3 2,2 

1960 4,3 5,0 6,8 6,8 7,1 3,2 5,7 5,3 7,3 3,0 

I 
1956 4,9 7,0 6,8 7,1 7,9 3,8 5,5 3,2 6,3 1,4 

1957 4,9 5,7 7,2 6,9 7,9 2,9 6,0 3,4 6,2 2,0 
' České kraje 1958 4;7 5,4 7,0 6,9 7,8 3,3 6,3 4,4 6,2 2,3 

1959 4;7 6,1 7,1 6,9 7,5 3,2 5,8 5,0 6,8 2,4 

1960 4;7 5,3 6,7 7,0 7,3 3,1 5,8 5,2 6,8 2,9 
i 

I 
1•. 

! 1956 3,6 6,5 .7,0 6,5 6,6 4,0 6,3 4,4 7,9 1,2 

1957 3,7 4,9 7,6 6,5 6,3 3,7 5,8 4,3 8,1 2,5 

· Slovenské kraje . 1958 3,6 4,7 7,0 6,7 6,6 4,4 5,5 4,8 8,8 2,4 

1959 3,9 4,5 7,4 6,6 6,4 3,6 5,7 5,5 9,2 1,9 

1960 3,9 4,5 7,1 6,2 6,6 3,6 5,5 5,6 8,9 3,2 

: Hl. město Pra:ha 1960 5,0 - 6,3 7,0 7,3 4,3 7,0 4,4 6,2 3,2 I 
· Středočeský 4~7 7,4 6,1 7,0 7,1 1,5 4,6 5,1 7,7 1,8 

Jihočeský - 2,1 7,2 6,5 7,7 3,7 4,6 5,6 3,8 2,9 

Západočeský 3,7 5,2 5,9 6,8 5,9 4,8 4,4 6,1 6,2 2,6 

Severočeský 7,0 7,2 7,6 7,5 7,6 4,8 6,7 5,2 6,7 2,5 

r 
Východočeský 3,4 4,3 7,4 6,9 6,8 4,1 6,0 5,0 5,6 2,7 

i Jihomoravský 4,3 11;0 6,0 6,5 7,6 3,0 7,1 ' 5,4 7,7 2,6 

Severomoravský 5,4 1,1 7,8 7,4 8,1 2,9 5,0 5,1 7,6 4,3 

Západoslovenský 4,4 - 6,9 6,0 6,2 3,4 5,4 5,2 10,3 3,5 

Středoslovenský 3,6 4,2 8,1 6,2 7,7 3,9 5,0 6,5 7,8 4,7 

Východoslovenský 3,1 5,2 6,3 ·6,6 6,2 3,6 6,3 4,9 7,4 2,0 

132 



5-3. Počet ošetření (vyšetření) zal hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

Území, kraj Rok ! 

vnitřní 
tub erku-

nervové psychia- chorob 
dětské ženské chirur-

lózní trické z povolání gioké ' 

--

I I 

I 
! 

1956 4,3 6,0 3,7 1,7 - 4,5 5,3 6,1 

1957 5,2 6,7 
I 

3,9 1,8 10,2 6,0 5,5 6,3 

ČSSR 1958 5,3 6,8 3,9 2,3 4,1 7,2 5,7 6,4 
. 

1959 4,9 6,5 3,8 2,2 2,8 6,4 6,1 6,4 

1960 5,2 
I 

7,4 3,8 2,5 2,4 6,4 6,4 6,5 

1956 4,3 6,3 3,6 1,7 - 4,7 . 5,6 6,1 

1957 5,1 6;9 3,8 1,8 10,2 6,0 5,7 6,5 

České kraje 1958 5,2 6,7 3,9 2,3 4,1 7,2 5,8 6,7 

1959 

I 

5,1 6,8 3,8 2,3 2,8 6,4 6,2 6,6 

1960 5,4 7,4 3,8 2,5 2,4 6,4 6,6 6,5 

1956 
I 

4,4 I 3,2 5,1 - - 4,0 3,8 5,6 

1957 5,4 4,6 4,9 - - 6,2 4,5 5,2 

Slovenské kraje 1958 5,7 7,3 4,6 - - 6,1 5,3 5,1 

1959 4,4 3,7 3,4 2,0 - 5,5 5,6 5,1 

1960 4,3 6,8 3,3 2,3 -
I 

6,9 5,5 5,9 

I 
I 

Hl. město Praha 1960 6,6 4,5 2,8 2,7 - - 5,4 7,2 

Středočeský 3,9 6,0 4,4 - - - 8,5 8,5 

Jihočeský 4,2 5,1 2,5 - - 8,2 6,4 -
Západočeský 10,7 13,3 3,0 1,2 2,4 - 5,8 8,5 

Severočeský 4,2 - 4,1 - - - 6,1 2,4 

Východočeský 3,7 6,5 3,0 1,2 - - 6,2 6,9 

Jihomoravský 5,8 9,8 5,1 - 2,4 
I 

- 7,2 5,9 

Severomoravský 4,7 6,6 3,8 2,7 - 6,0 6,6 6,8 

Západoslovenský 3,7 5,9 4,6 2,3 - 8,6 6,6 6,2 

Středoslovenský 4,6 4,7 3,2 - - - 5,0 6,0 

Východoslovenský 4,2 9,1 1,2 - - 4,4 3,1 5,2 
I --

·133 



5-3. Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) Dokončení 

Odděleni (obor činnosti) 

Úze mf, kraj Rok 
posud-orto- trauma- ušní, kožní a doros- ústřední 

pedické tologické nosní, očni pohlavní tové ková rentgen 
krčni služba 

1956 6,5 3,5 7,4 6,3 7,0 7,0 3,3 8,7 

1957 6,3 5,5 7,8 7,3 7,3 7,3 4,3 7,6 

ČSSR 1958 6,5 4,5 7,5 7,5 7,2 7,5 6,0 6,8 
I 

1959 6,7 3,7 

I 

7,7 7,3 7,3 6,9 6,3 8,0 

1960 5,9 - 7,6 7,1 7,4 6,7 6,5 9,9 

. 
1956 6,5 3,5 7,6 6,8 7,4 7,9 3,2 7,4 

1957 6,3 5,5 8,0 7,5 7,3 7,7 4,3 7,2 

České kraje 1958 6,5 4,5 7,7 7,6 7,2 8,0 6,1 6,7 

1959 6,7 I 3,7 7,9 7,4 7,4 7,2 6,5 8,4 

1960 6,2 
I 

- 7,9 7,4 7,7 6,7 6,7 10,l 

1956 5,7 - 4,4 1,9 4,9 4,5 3,3 24,0 

1957 5,7 - 5,8 4,4 6,7 5,8 4,4 18,2 

Slovenské kraje 1958 3,9 - 5,4 5,5 6,7 5,3 5,4 7,5 

1959 3,7 - 6,1 5,7 6,3 5,0 5,9 5,8 

1960 2,5 - 5,5 4,8 5,2 6,6 5,8 4,6 

Hl. město Praha 1960 - - 6,6 7,0 7,8 6,8 3,8 21,4 

Středočeský - - 8,9 6,3 9,0 7,3 5,1 20,3 

Jihočeský - - 7,0 8,0 7,7" 5,4 - --
Západočeský 5,1 - 5,8 7,5 7,4 .f,8 5,5 7,5 

Severočeský - - 6,8 7,7 5,4 6,7 6,1 -
Východočeský 7,4 - 5,9 7,9 9,5 6,4 4,9 -

Jihomoravský 7,1 - 7,7 7,6 8,0 6,7 4,8 7,5 

Severomoravský 6,2 - 8,6 7,6 7,5 7,5 8,1 9,4 

Západoslovenský 4,0 - 5,5 4,7 4,0 5,5 7,5 -
Středoslovenský - - 5,9 5,3 5,7 7,2 3,6 . 4,6 

Východoslovenský 1,4 - 4,1 2,1 7,5 6,1 8,9 -

/ 

134 



Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

5-4. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Rok 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1956 

1957 

1 1958 

1

1959 

1960 

1956 

1957 

1958 

1959 

[ I Počet 
D d v á í Počet ošetření I preventivních , 
o~v:~~h: (vyšetře:r:í) prohlídek 

principu odpracovanou celkového počtu 
na 1 hodmu I v procentech 

(v %) lékařem ošetření 

93,5 

93,6 

95,5 

96,7 

97,1 

94,1 

94,4 

95,6 

96,7 

97,0 

92,0 

91,4 

95,4 

96,8 

97,3 

8,8 

9,0 

8,8 

9,0 

8,9 

9,2 

9,3 

9,0 

9,1 

8,9 

7,8 

8,2 

8,2 

8,8 

8,9 

(vyšetření) 

3,1 

3,8 

4,3 

4,2 

2,5 

3,4 

4,1 

3,8 

6,1 

4,7 

4,7 

4,9 

5,1 

Počet 
návštěv v bytě 

v procentech 
všech ošetření 
(vyšetření) 

8,3 

10,3 

8,9 

9,1 

' 8,5 

8,9 

11,2 

9,6 

9,9 

9,3 

6,5 

7,9 

6,9 

7,1 

6,5 

Ošetření 
(vyšetření) osob 
příslušných pop.ze 
podle pracoviště 

v procentech 
ošetření 

( vyšetření)1) 

7,0 

3,0 

9,4 

3,3 

3,6 

2,4 

17,1 

4,4 1960 I 
--~~~~~~~~~~~'--~~~--'--~~-·~~-'-~~~~~-'-~~~~~-'-~~~~~1 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severo český 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západosfovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1960 

1) Zatížení z práce pro závody 

95,5 

97,6 

96,8 

97,l 

97,4 

96,9 

97,2 

97,3 

97,9 

97,l 

96,7 

8,1 

8,9 

8,4 

8,9 

9,1 

9,3 

9,1 

9,0 

9,0 

9,0 

8,6 

2,1 

3,5 

4,0 

3,8 

4,5 

5,1 

3,0 

4,4 

4,9 

5,5 

5,0 

6,6 

10,4 

11,5 

10,7 

8,0 

9,2 

10,0 

8,7 

7,2 

6,9 

5,0 

1,7 

1,4 

3,0 

3,1 

2,9 

2,9 

1,8 

3,3 

2,9 

3,9 

7,5 

135 



Úze mí, kraj 

I 

ČSSR 

České kraje 

--- -

S1oveni,:k1~ kraje 

I - ---

HI. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský' 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

136 

5-5. Ukazatelé činnosti d.Henských lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet 
Počet dispen-

Počet 
preventivních 

sárních prohlídek 
ošetření 

prohlídek 
v procentech 

Rok na I hodinu v procentech celkového počtu 
odpracova- celkového počtu 

ošetření 
ošetření nou lékařem 

(vyšetření) 
(vyšetření) 

I v zařízení v zařízení 

1957 

I 
8,2 

1958 7,7 7,7 1,4 

1959 7,8 7,9 1,4 

1960 7,6 7,7 1,4 

Frekvence 
předání 
k léčení 

do územních 
obvodů 

0,4 

0,4 

0,3 

-- ---

1957 8,3 

1958 7,8 7,5 1,3 0,3 

1959 7;8 7,9 1,5 0,3 

1960 7,6 7,6 1,5 0,3 

1957 7,9 

1958 7,1 8,5 1,6 0,6 

1959 7,7 7,7 1,1 0,8 

1960 7,6 7,8 1,1 0,2 

1960 7,9 7,7 1,6 0,1 

7,0 7,2 1,7 0,6 

8,2 7,3 2,0 1,8 

7,6 9,2 1,9 0,3 

7,2 7,7 1,5 0,1 

8,4 9,2 1,8 0,1 

7,9 6,8 1,0 0,5 

7,6 7,2 1,1 0,3 

7,9 8,8 1,1 0,1 

7,4 6,5 1,2 0,2 

7,6 8,3 1,0 0,4 

Počet hodin 
odpracovaných 
lékařem v zaříze-
ní v procentech 

všech 
odpracovaných 

hodin 

86,8 

85,4 

84,3 

82,8 

87,3 

85,0 

I 
83,8 

82,4 

i 
85,3 I 

I 

87,3 I 

86,2 

84,6 

87,3 

84,0 

83,0 

79,7 

82,0 

85,6 

85,4 

77,8 

83,5 

84,6 

86,7 



5-6. Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I. V ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče o ženy (mimo zařízení KÚNZ a fakult· 
ních nemocnic) bylo 

nově 
přijato 
těhotný ch 

no 
'ch 

provede 
lékařsky 
vyšetřem 
(ošetřen 

odpraco 
hodin 

, 

í) 

váno 

celkem 

z toho do ukončení IV. měsíce těho -
tenství 

-
I 

těhotných 

preventivních 
gyneko- ( depistážních) 
logic-
kých ostatních 

I 
celkem 

I v zařízení I 

lékaři jinak 

I ce&em 
---I porodními asistentkami 

(zdravotními sestrami): 

provede 
mi) náv 

no porodními asistentkami (zdrav. sestra~ 
štěv v rodinách 

I 
l:SSR 

I 
240 974 

I 170 693 

1189 895 

- · 

840 482 

2 828 725 

4 859 102 

746 990 
I 

i-~68 587 

915 577 

6 189 079 
I 

I 
3 087 738 

II. K 31. prosinci 1960 bylo v péči gynekologicky nemocných žen 

I 
l:SSR 

Celkem 870917 

gynekologické záněty všeho druhu 133325 

eroze a jiné léze děložního hrdla 

I 
163 833 

! 

sestupy a výhřezy vnitřních ~odidel 109 226 

v tom poruchy cyklu a funkční 169 524 

nezhoubné nádory 47 403 
. 

zhoubné nádory 9.392 

ostatní 188 214 

I 
l:eské kraje I Slovensk é kraje 

141 064 99 910 

109 486 61207 
I 

. 835 261 354 634 

617 737 222 745 
1-·- - --

~~78741 670 851 

1 248 230 3 610 872 
--·----

524 808 222 182 

118 300 50 287 

. 643 108 272 469 

3 757 462 2 431617 

1 414 265 1 673 473 

I 
l:eské kraje I Slovenské kraje 

! 670 234, 1~~· 
132 443 50 882 

------

135 214 28 619 

88 818 20 403 

127 629 41895 

I 

. 39 480 I 7 923 
-

8 194 1 198 

138 506 49 708 

137 



5-7. Ukazatelé čumosti ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Z nově přijatých Počet Procento 
Území, kraj Rok těhotných bylo do lékařských vyšetření 

ústavních IV. měsíce těhotenství na I nově přijatou 
v procentech těhotnou 

porodů 

I I 

1956 3,9 83,3 

- 1957 62,3 4,1 86,3 

ČSSR 1958 69,8 4,1 88,9 

1959 76,3 3,8 91,8 

1960 70,8 4,9 93,3 

-

1956 4,5 93,6 

1957 69,8 4,8 95,0 

České kraje 1958 76,5 4,6 96,2 

1959 81,9 4,2 97,6 

1960 77,6 5,9 97,8 

I 
1956 2,8 66,5 

1957 50,0 2,8 72,5 

Slovenské kraje 1958 58,5 3,2 77,8 

1959 66,7 3,1 83,4 

1960 61,3 3,5 86,9 

HL město Praha 1960 86,5 7,1 99,7 

Středočeský 87,6 7,0 98,7 

Jihočeský 73,0 5,8 96,4 

Západočeský 79,5 5,9 97,3 

Severočeský 81,6 6,0 97,6 

Východočeský 83,4 6,6 98,7 

Jihomoravský 74,3 5,5 97,6 

Severomoravský 68,9 5,1 97,1 

Západoslovenský 62,9 3,7 88,6 

Středoslovenský 65,8 4,5 87,0 

Východoslovenský 55,2 2,6 84,6 

138 



5-8. Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 

I. V ambulantních zařízeních péče o děti (mimo zařízení KÚNZ a fakultních nemocnic) bylo 
odpracováno hodin 

I ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 
I 

lékaři celkem I 1 836 850 1 3H 951 524 899 

preventivní 477 389 352 949 124 440 

v ordinaci 
léčebné 823 817 535 336 288 481 

v tom 

na návštěvách 243 868 208 219 35 649 

v ostatní činnosti 291 776 215 447 76 329 

dětskými sestrami celkem 4 933 744 3 383 732 I 550 012 

I 
v ordinaci 2 088 840 1 510 537 578 303 

na návštěvách l 338 697 836 397 502 300 
vtom 

v administrativě a úředních jednáních 807 113 584 632 222 481 

v ostatní čimiosti 699 094 452 166 246 928 

· II. Lékařských vyšetření (ošetření) bylo provedeno: 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje I 
I celkem 11052060 7 693 604 3 358 456 

I 
preventivních 4 413 068 3 250 722 1162·346 

v tom 
léčebných 6 638 992 4 442 882 2 196 110 

z toho preventivních 2 568 844 1 727 612 841 232 

I 

u kojen-
ců léčebných I 1 365 492 604 639 760 853 

III. Návštěv u dětí v rodinách bylo provedeno: 

I 
ČSSR I 

České kraje I Slovenské kraje 

lékaři celkem 449 142 388 210 60 932 

dětskými 
celkem 1 747 668 957 075 790 593 

sestrami z toho u kojenců 1 401 241 691 079 710162 

139 



5-9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 

Procento kojenců I Průměrný počet 
I 

přijatých do lékařské péče 
z počtu živě narozených 

lékař- návštěv I lékařských 
Území, kraj Rok ve stáří ských dětské vyšetření na 

I 

vyšetření sestry 

I 

1 ordinační hodinu 
celkem I . I" dnů ., 

I 
do 15- 28 až 12 

14 dnů . dnů měsíců na 1 kojen ce prev. I léč. 
' 

1956 85,8 21,6 
I 

35,6 28,6 14,6 5,7 9,1 7,0 

1957 86,2 22, l 34,7 29,4 14,8 5,4. 9,4 8,1 
' I 

ČSSR 1958 88,6 22,6 36,0 30,0 19,6 6,6 9,9 8,0 

1959 91,0 25,l 37,2 28,7 18,8 6,5 10,3 8,7 

19ó0 90,4 
! 

26,2 37,8 26,4 18,2 6,5 9,2 8,1 

1956 88,5 22,5 38,8 27,2 15,5 5,2 9,2 7,4 

1957 89,6 23,0 37,3 29,3 15,2 4,7 9,5 8,1 

České kraje 1958 91,7 25,3 38,8 27,6 19,9 5,1 10,0 8,1 

1959 93,l 28,5 39,6 25,0 19,0 5,5 10,3 8,9 

1960 93,6 30,2 40,8 22,6 18,1 5,4 9,2 8,3 
,_ ______ ._ ... 

1956 81,4 20,l 30,4 30,9 13,l 6,7 8,8 6,2 

1957 80,7 20,7 30,6 29,4 14,3 6,4 9,1 8,0 

Slovenské kraje 1958 83,9 18,5 31 ,8 33,6 19,0 8,4 9,5 7,9 

1959 87,8 20,l 33,6 34,1 18,5 8,0 10,3 8,3 
' 1960 85,8 20,3 33,5 32,0 18,3 

I 
8,1 9,3 7,6 

Hl. město Praha 1960 92,3 61,6 24,7 . 6,0 24,0 4,4 7,6 9,0 
' 

Středočeský 96,7 79,5 12,9 4,3 18,3 5,3 9,6 8,1 

Jihočeský 93,9 16,7 40,0 37,2 12,4 7,3 9,2 6,8 

Západočeský 95,3 24,2 44,3 26,8 16,5 5,9 8,7 6,9 

Severočeský 94,7 33,7 46,3 14,7 21,9 8,2 9,1 8,9 

Východočeský 95,7 29,7 46,6 19,4 17,4 7,3 8,3 7,7 

Jihomoravský 90,9 16,l 44,8 30,0 16,7 3,8 9,8 .8,1 
' 

Severomoravský 92,5 14,5 48,4 29,6 18,7 3,6 10,4 8,5 

Západoslovenský 89,7 26,2 37,9 25,6 21,0 7,1 9,5 7,8 

Středoslovenský 87,0 18,6 32,7 35,7 17,4 7,9 9,9 7,9 

Východoslovenský 79,8 14,8 29,l 35,9 16,2 9,6 8,4 7,1 
i 

140 



5-10. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1959/1960 

I. Škohú zdravotní služba byla prováděna v 19 352 školách, z toho 6 535 škol mateřských 
U. Lékařů provádějících školní zdravotní službu bylo: 

I 
ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 

celkem 1 950 1 024 I 926 

z toho odborných dětských lékařů _ 7 800 617 163 

lékaři, kteří provádějí školní zdravotní službu jako 
své hlavní povolání 192 147 45 

z toho odborných dětských lékařů 152 122 30 
I 

--

III. Školních dětských sester bylo: 

určeno jen pro školní zdravotní službu 347 I 274 I 73 

společně s jinými zařízeními 1 331 
I 

812 
I 

519 

I• 

IV. Lékaři odpracovali hodin: 

celkem 655 392 449 702 205 690 
i 

při systematických prohlídkách 245 883 160 225 85 658 

v léčebné péči 98 460 48 308 50 152 
' vtom 

na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby 311 049 241169 69 8SO 

V. Školní dětské sestry odpracovaly hodin: 

I 
celkem 986 548 761 756 224 792 I 

při spolupráci s lékařem 4-38 022 297 250 140 772 

vtom na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby 548 526 464 506 84 020 

. VI. Bylo provedeno: 

r 
systematických vyšetření 2 366 743 

I 
1 598 288 

I 
768 455 

v léčebné péči poskytnuto ošetření 664 656 347 334 I 311 322 

vyšetření příležitostných a zvláštních 1 067 618 809 276 1253342 
_ odborných vyšetření opatřeno u dětí 328 492 251 347 77 145 

VII. Počet dispenzarizovaných dětí ve školní zdra-

I 
votní službě 123 309 93 268 30 041 

141 



5-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1959/1960 
-·-

I Procento dětí 
systematicky vyšetřených 

z celkového počtu dětí Počet dětí Počet dětí 

Území, kraj Školní rok na školách připadajících připadajících 
na 1 lékařské na 1 školní 

mo<ofokýoh I vkobe=ě místo děts. sestru 

I vzdělávacích 
prvně opakovaně 

-t 
1955/1956 

I 
89,6 64,0 I 93,2 I 

1956/1957 81,5 57,3 82,2 10 347 6 275 

éSSR 1957/1958 86,7 70,9 88,5 9 400 6 070 

1958/1959 90,l 71,9 94,8 8 380 5 580 

1959/1960 92,5 77,7 90,6 7 825 5 197*) 

1955/1956 90,9 62,9 93,0 
I 

1956/1957 83,7 58,8 84,6 10 491 5 471 

České kraje 1957 /1958 89,6 70,5 88,2 9 390 5,199 

1958/1959 91,6 76,0 98,2 7 960 4 740 

1959/1960 93,4 78,5 90,4 7 733 4 565*) 

1955/1956 86,0 67,0 92,7 

I 
p 

1956/1957 75,6 53,3 76,7 10 533 9 449 

Slovenské kraje 1957 /1958 79,9 71,9 89,3 9 420 9 630 

1958/1959 86,5 61,7 88,3 9 430 8 990 

1959/1960 
I 

90,5 75,7 91,0 8 023 7 342*) 

---

I 

I 

I 

I 
*) Relace vypočítány z počtu odpracovaných hodin. 

142 



5-12a. Péče o chrup - činnost zubních lékařů 
(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbo11y i ústředně) 

Počet hodin 
Počet ošetření Počet ošetření 

odpracovaných Počet hodin (vyšetření) (vyšetření) 
zubními lékaři odpraco- za 1 hodinu 

Území, kraj 
vaných odpracovanou 

Rok lékaři lékařem 

z toho v zařízeni 
dospělých 

v zařízení 
celkem v zařízeni v% všech 

vč. dorostu děti 
hodin územ-1 závod-

I ním nim 

1957 2 480 077 2 280 738 92,0 5 458 778 2 457 241 3,5 3,4 

1958 2 730 580 2 456 086 89,9 5 965 810 3 026 4.09 3,6 3,3 
ČSSR 

1959 2 988 853 2 685 537 89,9 6 606 633 3 256 681 3,7 3,5 

1960 3 206 798 2 861 325 89,2 7 040 944 3 379 635 3,6 

----

1957 1924614 1 762 881 91,6 4 198 841 2 091182 3,6 3,5 

1958 2 113 500 1 893 884 89,6 4 610 083 2 563 406 3,8 3,4 
České kraje 

1959 2 306 951 2 068 717 89,7 5 076 840 2 730 020 3,8 3,6 

1960 2 462 388 2 201 492 89,4 5 387 854 2722617 3,7 

-

1957 555 463 517 857 93,2 1 259 937 366 0591 3,2 3,0 
I 

1958 617 080 562 202 91,l 1 355 727 463 003 I 3,3 3,1 
Slovenské kraje 

1959 681 902 616 820 90,5 1 529 793 526 661 3,3 3,3 

1960 744 410 659 833 88,6 1 653 090 657 018 3,5 

Hl. město Praha 1960 I 498 404 455 473 91,4 1124 026 573 918 3,7 
I 

Středočeský 223 994 187 950 83,9 443 876 261 522 3,8 

Jihočeský 134 867 118 323 87,7 279 160 198 484 4,0 

Západočeský 247 812 224 806 90,7 564 596 247 771 3,6 

Severočeský 227 004 196 951 86,8 447 470 217 739 3,4 

Východočeský 230 433 200 413 87,0 450 268 374 408 4,1 

Jihomoravský 491177 438 878 89,4 1 146 795 509 681 3,8 

Severomoravský 408 697 378 698 92,7 931 663 339 094 3,4 

I 
Západoslovenský 314 007 279 393 89,0 686 161 261 281 3,4 

I 
Středoslovenský 246 099 216 630 525 212 218 468 88,0 3,4 

Východoslovenský r 184 304 163 810 88,9 441 717 177 269 3,8 
I 

143 



5-12h. Péče o chrup - činnost dentistů 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 
·· -

I 
Počet hodin 

Počet ošetření Počet ošetřen í 
odpracovaných Počet hodin (vyšetření) (vyšetření) 

dentisty odpraco- za I hodinu 
vaných odpra,covanou 

Území, kraj Rok dentisty dentistou 

z toho v „H~ní I dospělých 
v zařízení 

celkem v% všech dětí 
v zařízení hodin 

vč. dorostu 
Územ-1 závod-
ním nim 

1957 4 678 813 4 579 732 97,9 13 223 887 2 102 043 3,3 3,4 

1958 4 655 779 4 490 293 96,4 13 497 379 2 298 483 3,5 3,5 
ČSSR 

1959 4 498 852 4 366 145 97,1 13 098 965 2 322 462 3,5 3,5 

1960 4 424 699 4 288 239 96,9 12 505 595 2 296 078 3,5 

·- .. 

1957 3 739 913 3 658 444 97,8 10 832 315 1 656 546 3,4 3,4 

1958 3 739 719 3 595 746 96,2 11 029 767 1 765 943 3,5 3,6 
České kraje 

1959 3617119 3 510 296 97,0 10 691 347 1 763 021 3,6 3,5 

1960 3 541 503 3 432 468 96,9 10 210 ,550 1 705 982 3,5 

1957 938 900 921 288 98,l 2 391 572 445 497 3,1 3,1 

1958 916 060 894 547 97,7 2 467 612 532 540 3,4 3,2 
Slovenské kraje 

1959 881 733 855 849 97,1 2 407 618 559 441 3,5 3,4 

1960 883 196 855 771 96,9 2 295 045 590 096 3,4 

- ----··-~ 

': 
---·· 

I• 

Hl. město Praha 1960 391 503 386 649 98,8 1 208 110 28 841 3,2 

Středočeský 544 795 519 860 95,4 1 552 558 384 824 3,7 

Jihočeský 253 703 245 854 96,9 689 326 105 827 3,2 

Západočeský 275 867 264 664 95,9 768 332 135 251 3,4 

Severočeský 440 581 428 116 97,2 1 178 320 240 545 3,3 

Východočeský 551 721 534 405 96,9 1 466 327 322 964 3,3 

Jihomoravský 579 938 560 668 96,7 1 803 812 247 439 3,7 

Severomoravský 503 395 492 252 97,8 1 543 765 240 291 3,6 

Západoslovenský 420 514 407 404 96,9 1 066 631 273 130 3,3 

Středoslovenský 256 536 248 543 96,9 661,036 223 878 3,6 

Východoslovenský 206 146 199 8241 97,0 567,378 93 088 3,3 

144 



5-13. Ukazatelé péče o chrup 
(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně; lékaři a dentisté; dospělí a děti) 

I Na 1 Na 1 
I lékařské 

skuteč. 
odprac. 

I 

(dentis- hodinu nových 
Území, kraj Rok tické) 

v :.:;:-1 
pacien-

místo tů 

I připadá obyv. 

1958 3 575 1,9 40 

ČSSR 1959 3 518 1,9 38 

1960 3 452 1,9 
I 

39 

195813 211 1,7 45 

České kraje 1959 3 167 1,7 43 

I 
1960 3 104 1,7 45 

I 
1958 4 948 2,7 27 

Slovenské kraje 1959 4 814 2,7 25 

I 
1960 4 728 2,6 26 

I 
I Hl. město Praha 1960 2 210 1,2 59 
I 
Středočeský 3118 1,8 38 

Jihočeský 3 273 1,8 38 

Západočeský 3 079 1,7 42 

Severočeský 3 321 1,8 43 

Východočeský 2 978 1,7 47 

! 
Jihomoravský 3 474 1,9 44 

J 

Severomoravský 3 404 1,9 46 

·Západoslovenský 4 570 2,5 24 

Středoslovenský 4 541 2,6 29 

Východoslovenský 5 284 2,9 26 

I 

12 - Zd ravotnictví ČSSR 

Počet 

ošetření 
vč. hlavních pomoc-

prevent. 
úkonů 

ných extrakcí 
pl"O- úkonů 

hlídek 

připadajících na 100 obyvatel 

183 

186 

185 

208 

210 

207 I 
I 

I 

123 

127 

130 

294 

210 

195 

203 

183 

215 

197 

183 

133 

133 

122 

143 

144 

144 

158 

162 

161 

106 

100 

103 

221 

150 

155 

145 

131 

179 

159 

153 

96 

106 

111 

I 
I 

105 34 

107 34 

103 34 

119 33 

117 33 

111 33 

70 ·35 

83 35 

84 36 

164 33 

104 31 

100 33 

111 33 

97 31 

104 . 34 

109 32 

108 36 

98 33 

69 37 

78 40 

prote-
tických 

prací 
(bez or-
todon.) 

13 

15 

10 

11 

16 

10 

17 

14 

9 

15 

9 

11 

10 

10 

12 

10 

8 

8 

7 

11 

I 

Počet 
všech 
úkonů 

na 1 hod. 
odprac. 
v zaří-

zení 

4,8 

4,8 

4,7 

4,9 

4,8 

4,7 

4,7 

4,9 

4,9 

4,6 

4,5 

4,6 

4,4 

4,2 

4,7 

5,0 

5,0 

4,9 

4;6 

5,5 

145 



5-Ha. Ukazatelé péče o chrup dospělých 
(zařízení územní a závodní spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

Na 100 ošetření (vč. Na 100 
Na 100 preventivních prohlídek) hlavních úkonů 

jednodu- Na 100 připadá připadá úkonů 

Území, kraj Rok 
chých výplní všech vyplní 

připadá připadá 
výplní extrakcí výplni I 

s léčením jedno- extrakcí 
prote- I pomoo-

duchých I s léčením tických ných 

1958 16,l 41,2 36,9 6,0 17.7 11,2 83,4 

ČSSR 1959 15,3 39,6 38,6 5,9 17,6 9,5 85,5 

1960 13,7 I 40,5 39,4 5,4 18,2 9,2 84,5 
I 

1958 16,1 33,3 39,0 6,3 15,1 8,8 86,9 

České kraje 1959 15,3 32,6 40,8 6,2 15,3 8,4 83,4 

1960 13,7 33,8 41,1 5,6 15,8 8,6 81,5 

1958 

r 

16,4 85,3 35,2 4,7 28,2 19,4 71,1 

Slovenské kraje 1959 15,2 77,5 29,9 4,5 26,7 14,l 93,8 

1960 13,7 74,5 32,6 4,5 27,6 11,5 96,4 

--

Hl. město Praha 1960 

I 
11,7 

I 
25,2 39,5 

I 

4,6 11,1 8,7 83,2 

Středočeský 

I 
12,9 35,7 40,7 5,3 16A 8,1 78,8 

Jihočeský · 12,3 36,5 43,2 5,3 17,7 9,9 78,3 

Západočeský 11,3 39,3 38,9 4,4. 17,0 8,5 89,4 

Severočeský 14,6 37,0 37,l 5,4 15,8 10,0 86,2 

Východočeský 
I 11,6 29,9 47,8 5,5 15,9 I 9,1 72,1 

Jihomoravský 16,6 31,8 42,0 7,0 15,6 8,3 81,4 

Severomoravský 15,6 40,0 40,0 6,2 18,5 7,5 84,3 

Západoslovenský 16,5 75,0 28,8 4,8 25,2 11,8 114,6 I 

Středoslovenský 12,0 73,4 I 34,5 4,1 28,4 9,8 81,9 

Východoslovenský 11,6 74,7 37,l 4,3 31,0 12,9 85,2 

I ! I i I 

146 



5-14h. Ukazatelé péče o chrup dorostu v roce 1960 
(zařízení spravoyaná národními výbory; lékaři a dentísté) 

Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Počet 

-- Potřebujících Počet 

z nich ošetření na 100 ošetření na 100 
preventivních potřebujících 

preventivních prohlídek 

I 

ošetření 
prohlí4ek 

potřebuje 

I I ošetřeni 
ošetřeno 

254 344 171 463 129 953 67,4 75,8 

216 759 144 707 108 501 66,8 75,0 

37 585 26 756 21452 71,2 80,2 

43 400 26 039 15 620 60,0 60,0 

24 429 14 413 7 676 59,0 53,3 

17 280 11 973 9 417 69,3 78,7 

20 726 13 791 10 035 66;5 72,8 

11 799 7 325 5 653 62,1 77,2 

26 219 17 875 16 386 68,2 91,7 

42 233 30 988 24 099 73;4 77,8 

30 673 22 303 19 615 72,7 87,9 

12 875 8 575 4 645 66,6 54,2 

12 326 8 672 . 9 117 70,4 105,l 

12 384 9 509 7 690 76,8 80,9 

jednoduchých výplní (vč. prevent. prohlídek) 1

1

----N-a-10_0 ___ , ______ N_a _l-OO-oš-et-ř-en_í ____ 1 · 

I 

připadá připadá 
Na 100 

hlavních úkonů 
připadá úkonů 

výplní po ____ __ vý_p_In_í __ _ 

(ve stálých jedno- s 
0

léčením 

I 
ošetř. dřeně extrakcí I 

zubech) duchých ve st. zubech 

5,9 

5,2 

8,4 

4,7 

5,9 

5,2 

2,9 

6,3 

4,0 

6,3 

5,3 

8,8 

5,5 

13,I 

7,7 

33,0' 

5,2 

6,7 

10,9 

7,2 

10,0 

6,6 

6,8 

11,9 

24,3 

39,3 

64,8 

69,3 

52,2 

5,5 

5,5 

5,6 

extrakcí · 

8,5 

5,4 

17,2 

3,2 

3,6 

7,6 

4,8 

5,7 

4,9 

5,5 

9,5 

prote
tických 

1,9 

0,9 

4,8 

I pomoonýoh 

49,8 

45,6 

62,1 

I 
j Východoslovenský 11,0 I 35,9 

60,7 

53,4 

70,3 

67,3 

57,0 

75,3 

81,7 

79,3 

56,8 

50;5 

49,5 

4,7 

4,4 

5,4 

3,1 

5,7 

4,5 

7,8 

6,4 

6,2 

3,7 

6,9 

13,8 

19,9 

17,8 

1,1 

0,9 

0,8 

1,5 

1,2 

0,9 

0,7 

0,7 

3,0 

4,9 

6,5 

42,3 

48,l 

34,9 

32,4 

46,0 

34,0 

36,6 

83,3 

78,6 
55,5 

53,2 

I 
I 

12* 147 



5-15. Ukazatelé péče o chrup dětí 
(zařízení spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

- -

I Počet I Na 100 
Počet Počet 

Počet 
potřebu-

Počet z nich 
prev. jících ošetř. ~~::~h prohlí· 

Území, kraj Rok děti dek na ošetř. na _IOO připadá 
ve věku prevent. 100 děti na 100 potrehu· , k • 

6- 14 let prohlídek 
po<fobujo I ve věku 

prevent . j íci.ch uo~::. 
ošetření 

ošetřeno 6-14 let prohlf- ošetrení P ných 
dek 

I ČSSR 1958 1962 008 2 380 645 1 273 825 865 963 121,3 53,5 68,0 39,6 

1959 2 087 459 2 560 247 1403 482 1151 959 122,6 54,8 82,1 37,4 

1960 2 206 89412 706 09911454 089 1 349 513 122,6 53,7 92,8 34,4 

I 
České kraje 1958 1 336 738 1979 748 1 032 104 743 295 148,1 52,1 72,0 38,3 

1959 1414 030 2156 914 1134 292 999 354, 152,5 52,6 88,1 34,7 

1960 1489 213 2 213 856 1136 152 1 076 366 148,7 51,3 94,7 32,1 

Slovenské kraje 1958 625 270 400 897 241 7211 122 668 64,1 60,3 50,7 1 45,1 

1959 673 429 403 333 269 1901 152 105 59,9 66,7 56,51 48,0 

1960 717 681 492 243 317 937 273 147 68,6 64,6 85,9 i 42,3 

Hl. město Praha 1960 ~ 160 581 278 858 131 959 114 137 173,7 47,3 86,5 46,9 

· Středočeský 175 526 328 887 132 071 115 837 187,4 40,2 87,7 54,2 

Jihočeský 100 639 168 759 82 835 82 824 167,7 49,l 100,0 27,3 

Západočeský 129 498 179 878 83 843 75 667 138,9 46,6 90,2 33,0 

Severočeský 191 407 250 703 128 266 llO 567 131,0 51,2 i 86.2 36,6 

Východočeský 176 469 305 545 187 676 172 223 173,1 61,4 91,8 23,5 

Jihomoravský 290 311 396 699 204 655 177 404 136,6 51,6 86,7 31,2 

Severomoravský 264 782 304 527 184 847 227 707 ll5,0 60,7 123,2 25,7 

Západoslovenský 292 747 218 950 123 637 83 498 74,8 56,5 67,5 66,1 

Středoslovenský 228 425 183 571 129 415 131 459 80,4 70,5 101,6 26,9 

Východoslovenský 196 509 89 .722 64 885 58 190 45,7 72,3 89,7 27,3 

i 
148 



5-15. Ukazatelé péče o chrup dětí 
(zařízení spravovaná národními výbory; lékaři dentisté} Dokončení 

Počet Na 100 jedno-

ošetření I jednoduchých - duchých výplní 

extrakcí zubů ve stálých zubech 
výplní zubů připadá výplní 

Ú zemi, kraj Rok (bo. P"· 1 ••výoh 
ventiv. pacientů dětských I stálých c;lětských I po ošetř. I t ak í prohlídek) stálých dřeně ex r c 

na 100 dětí (0-141etých) ve stálých zubech 
I 

ČSSR 1958 83,9 49,0 15,9 67,5 26,8 4,8 2,6 7,0 

1959 85,6 50,5 14,5 73,1 27,8 4,2 2,3 5,7 

1960 82,8 47,8 14,3 71,3 28,6 3,8 1,9 5,3 

České kraje 1958 101,0 61,0 .20,2 86,4 31,0 3,3 2,2 3,9 

1959 100,3 63,9 18,9 91,l 31,1 2,8 1,9 3,1 

1960 94,3 58,3 18,3 86,6 31,3 2,4 1,5 2,8 

Slovenské kraje 1958 50,4 25,3 7,5 30,4 I 18,5 7,5 4,4 24,8 

1959 57,3 24,7 5,9 38,4 21,5 ' 6,8 4,1 17,7 

1960 61,0 27,8 6,7 42,4 23,5 
! 

6,3 3,3 14,8 

I Hl. město Praha 1960 148,0 84,4 42,2 96,7 

I 
34,4 1,7 1,3 1,7 

Středočeský 114,8 37,5 18,6 83,2 I 26,9 2,4 1,6 2,9 · 

Jihočeský 84,5 42,1 10,8 100,0 ~8,7 2,2 1,4 2,2 

Západočeský 96,2 46,3 11,l 71,5 23,6 2,3 1,0 3,3 

' Severočeský 70,5 64,5 14,8 57,4 ~0,2 2,7 2,1 4,6 

Východočeský 140,l 
I 

69,3 26,1 l 126,5 39,2 I : 2,7 1,1 2,2 

Jihomoravský 76,7 57,8 16,3 81,0 31,0 1,9 1,8 2,4 

Severomoravský 62,7 59,6 12,1 86,3 33,3 3,1 1,6 3,6 

Západoslovenský 64,4 28,7 4.,2 47,0 20,6 5,6 3,4 11,9 

Středoslovenský 65,2 32,2 7,7 47,4 25,5 6,4 3,0 13,5 

Východoslovenský . 51,6 21,6 8,9 30,2 25,3 7,2 3,9 23,7 

' 
I i 

149 



Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 
,,. 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Zápodaslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

150 

5-16. Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Na 1 pracovní místo Počet odpracovaných Na 100 
Rok zubního laboranta hodin zubními snímacích n áhrad 

připadá protetických laboranty na 1 
připadá můstků prací v laboratoři prot etickou práci 

1958 577 3,4 41,7 

1959 615 3,2 35,9 

1960 580 3,3 29,6 

1958 575 3,4 30,8 

1959 614 3,2 26,2 

1960 568 3,4 22,6 

1958 584 3,4 89,1 

1959 621 3,1 78,6 

1960 618 3,2 57,4 

1960 511 I 4,0 14,2 
I 

579 3,3 21,1 

699 2,9 29,2 

554 3,3 I 23,3 

534 3,5 27,0 

653 3,0 28,9 

625 3,1 22,6 

476 3,9 19,8 

673 3,1 54,1 

489 3,8 44,8 

681 2,8 77,9 

Na 100 prací 
z drahých kovů 
připadá prací 
z náhr . kovů 

127,3 

107,3 

122,8 

li6,8 

109,3 

123,9 

151,7 

103,5 

120,5 

46,7 

194,2 

292,0 

77,2 

139,5 

243,3 

134,l 

54,7 

110,8 

75,9 

18312 



Úze mí, kra j 

ČSSR 

I 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

I Středoslovenský 

I Východoslovenský 

I 

5-17. Činnost tělovýchovně-lékařských poraden 
(vč. odd. zdrav. péč.e o tělesnou výchovu a sport) 

Počet vyšetření (ošetření) Počet hodin 
při odpracovaných lékaři 

Rok základních 
kon trol- lékařsko-

zdravot. při základ. 
lékařských ních pedagog. službě celkem prohlídkách 

prohlíd-
vyšetřeních dohledu na sport. a kontrol. 

k ách podnicích vyšetřeních 

1956 161 761 81 000 14 991 126 865 69 865 

1957 170 609 78 ll5 5 257 15 312 135 624 71771 

1958 202 339 90 713 9 123 19 834 142 194 77 664 

1959 219 408 99 8ll 8 287 21 3841163 611 86 109 

1960 239 667 130 352 8 813 29 417 181 289 88 186 

11956 ll3 807 57 530 9125 87 275 49 130 

1957 121 097 47 703 3 028 10 061 94 604 50 430 

1958 144 351 55 575 6 017 14 446 96 594 52 972 

1959 156 953 64 157 5 349 16 750 ll2 096 58 813 

1960 159 975 86 625 5 9721 22 522 120 925 58 974 

1956 47 954 23 470 5 866 39 590 20 735 

1957 49 592 30 412 2 229 5 251 41 020 21 341 

1958 57 988 35 138 3 106 5 388 45 600 24 692 

1959 62 455 35 654 2 938 4 634 51 515 27 296 

1960 79 692 43 727 2 841 6 895 60 364 29 212 

1960 19 969 14 572 2ll 1 829 13 800 9 2661 

12 913 6 241 121 1122 11 492 5 028 

10 474 6 277 394 2.406 7 382 3 107 

17 279 8 146 898 1 623 12 726 5 671 

25 924 15 330 1449 5 862 16 273 9 048 

20 252 8 893 406 2 459 18 286 6 711 

32 812 17 665 1 372 3 674 26 627 13 439 

20 352 9 501 1 121 3 547 14 339 6 704 

30 091 19 714 1 606 3 259 24 530 13 090 

23 453 8 606 373 2 163 13 992 6 082 

26 148 15 407 862 1473 21 842 10 040 

Počet 
vyšetření 
za 1 h od . 
odprac. 

l ékaři při 
zákl. pro-
hlídkách 

a kontrol. 
vyšetře-

ních 

3,5 

3,5 

3,8 

3,7 
I 

4.2 

3,5 

3,3 

3,8 

3,8 

4,2 

3,4 

3,7 

3,8 

3,6 

4,2 

3,7 

3,8 

5,4 

4,5 

4,6 

4,3 

3,8 

4.,5 

3,8 

5,3 
I 

4,1 I 

I 

151 



5-18. Činnost tuberkulózních oddělení 

I 
1 Počet evidovaných k 31. 12. 

Počet obyvatel 

Území, kraj 
připadající na 

Rok „ I lékař. místo 
v tbc odděl. PI+PII z toho P III z toho zdrav. středisek 

+MI+MII děti do 15 let + MIII děti do, 14 let 

1956 48 224 . 134 883 10 266 185 260 24 422 

I 1957 46 419 137 990 9 762 180 155 19 640 

ČSSR 1958 41915 141 893 9 412 176 652 16 384 l 
1959 38 555 133 970 8 553 157 388 11 868 I 
1960 36 877 127 762 7 752 166 352 10 361 I l 

I 
1956 45 379 90 918 I 4 733 147 878 19 371 I I 

1957 43 296 92 220 4 408 139 498 14 134 

České kraje 1958 40 793 94 074 3 848 132 867 IQ 937 

1959 38 622 Só 030 3 159 I 112 373 6 574 

I 1960 37 342 80 691 2 773 
I 

117 720 5 452 

I 1956 57 118 I 43 965 5 533 37 382 5 051 

1957 56 462 45 770 5 354 40 657 5 506 I 
Slovenské kraje 1958 44 938 47 819 5 564 43 785 5 447 I 

I 

4' 

1959 38 393 . 47 940 5 394 45 015 5 294 

1960 35 805 47 071 4 979 48 632 4. 909 

I 
Hl. město Praha 1960 26 471 9 680 I 274 13 993 726 ! 

! 

I Středočeský 37 935 9 148 243 15 163 499 

Jihočeský 44 537 4 182 201 4 799 228 
f 

I I 
Západočeský 40 865 -6 826 343 9 995 524 

Severočeský 39 231 9 502 501 12 918 807 

Východočeský 35 229 10 979 301 16 462 628 

Jihomoravský 39 323 16 065 499 2.3 248 872 

Severomoravský 40 613 14 309 411 21142 1168 

Západoslovenský 32 846 19 174· 1 755 25 075 I 998 
I 

I Středoslovenský 40 546 I 13 527 1192 13 016 1460 

Východoslovenský 36 239 
I 

14 370 2 032 IO 541 
I 

1451 I 
I 

I 

152 



5-18. Činnost tuberkulózních oddělení Dokončení 

I 
I Počet převedených I 

I 

Počet evidovaných 
na 100 000 obyvatel z P III 

Počet 

I 

zPI+PII + M III 
+MI+MII do skiaskopií 

do PI+PII na 1 
Územi, kraj Rok P III+ M III +MI+ 

lékař. místo 

I PI+ PII +MII 
v tbc odd. 

P III+ M III okres. zdrav. +MI+MII 
na 100 evidovaných střediska 

I 
PI+PII+ I P III 
+MI+MII + M III 

1956 I I 014 l 393 8,9 3,1 12 356 

1957 1029 1 343 11,5 3,0 11 776 

ČSSR 1958 1 050 l 307 13,4 3,0 10 617 

1959 985 1 157 22,1 3,2 9 626 

1960 933 1 215 19,9 3,1 8107 I 
I 

1956 952 1 560 9,6 3,1 12 212 

1957 967 1462 12,2 3,2 11 583 

České kraje 1958 980 1 385 13,7 3,0 10 802 

1959 893 1166 25,3 3,3 10 095 

1960 
I 

834 1 217 21,2 3,4 8 450 

1956 1150 980 7,5 3,5 12 834 

1957 1183 1 050 9,9 2,4 12 437 

Slovenské kraje 1958 1 219 1116 12,6 3,0 10 092 

1959 1 208 1135 16,4 3,0 8 470 

1960 1172 1 210 17,5 2,2 7 308 . 

Hl. město Praha 1960 I 969 1401 20,9 3,7 7 300 

I Středočeský 728 1 207 32,3 3,5 8 827 I 

Jihočeský I Ml 736 19,0 2,6 9, 583 I I 

I 
Západočeský 

I 
804 1178 20,6 3,8 . 8 324 

Severočeský 833 1133 18,8 3,7 7 699 

Východočeský 902 1352 21,6 3,5 8 412 

Jihomoravský 853 1234 20,0 3,1 8 619 

Severomoravský 853 1 260 18,1 3,4 9 135 

Západoslovenský 1105 1446 17,5 2,0 8 063 

Středoslovenský 1102 1 060 

I 

18,3 2,3 7 750 

Východoslovenský 1361 999 16,8 2,5 5 563 

153 



5-19a. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb o~etřovanců, počet ošetřovacích dnů 
a využití lůžek podle oddělení v CSSR 

Počet ošetřovanců Využi<í lů•cl< I 
Počet 

Počet 
Oddělení 

lůžek 
ošetřovacích 

pHj„ýeh I pwpuš<ěnýehl dnů 
zemřelých vo lvp•~ 1 1) . 1) dnech centech 

vnitřní 21 580 390 148 361 093 22 589 6 855 357 322,7 90,7 

I ;nfekčnl 6 421 120 327 118 871 676 1510 100 236,7 67,7 

tuberkulózní 8 442 37 609 37 043 1 505 2 765 458 328,7 93,9 

nervové 3 083 45 876 43 970 1 817 986 447 324,3 92,1 

psychiatrické 2 117 15 044 15 089 101 692 835 343,3 95,9 

chorob z povolání 159 3 2191 3 160 13 38 738 248,3 73,8 

dětské a kojenecké 12 915 238 352 235 267 3 324 3 574 438 277,9 78,3 

ženské a porodnické 13 730 495 316 494 427 678 3 980 943 292,8 82,8 

z toho porodnické 7 236 260 578 257 725 92 1969 909 275,8 78,l 

lůžka novorozenecká 6 468 200 479 196 555 1614 1 404 195 216,7 61,1 

chirurgické 18 318 428 231 422 720 9183 5 742 448 313,5 88,6 

ortopedické 2 659 39 899 39 484 237 842 335 320,8 91,2 

urologické 990 22 013 21 733 431 334 095 338,8 95,2 

traumatologické 499 11644 11403 223 166 219 333,1 92,4 

ušní, nosní, krční 3 941 135 585 135 548 248 1191517 304,5 85,3 

oční 3 411 65 525 65 065 44 1023 488 300,8 85,5 

zubní 360 9196 9 197 20 102 536 295,5 83,1 

kožní a pohlavní 3 503 58 040 57 310 131 1119 844 324,8 92,0 

onkologické 1057 12 869 12 858 630 326 218 317,7 90,2 

všeobecné 148 3 582 3507 25 46 539 314,5 89,7 

Celkem 103 33312132 47512 087 7451-~ ~-1-~ 299 555 1305,6186,4 

1) Poznámka: bez předaných z oddělení na oddělení 

154 



S-19h. Lůžkový fond T nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřova~ích dnů 
a využití lůžek podle oddělení v českých krajích 

I 
I 

I 
Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Počet 
Počet 

Oddělení 
lůžek I prnpu:;ěnýohl 

ošetřovacích 
dnů 

přijatých 
zemřelých v• I v p•o· 1) dnech centech 

vnitřní 17 899 323 264 297 491 20 428 5 691 483 321,8 90,4 

infekční 4 708 89 244 88 419 491 1 086 138 230,7 66,6 

tuberkulózní 6 617 27 122 26 632 1244 2 136 423 324,4 93,6 

nervové 2 468 35 582 33 917 1 531 776 348 319,6 91,3 

psychiatrické 887 7 964 8 108 23 282 868 335,9 94,4 

chorob z povolání 90 1 795 1 775 9 18 766 208,5 65,1 

dětské a kojenecké 9 103 165 115 162 854 1 733 2 432 278 266,9 76,0 

ženské a porodnické 10 347 347 370 347 153 600 2 972 695 290,2 82,2 

z toho porodnické 5 306 176 423 174 415 65 1414 824 272,0 77,3 

lůžka novorozenecká 4 680 123 675 120 686 976 952 716 202,7 57,2 
I 
I 

chirurgické 14 690 337 442 332 336 8 019 4 590 542 312,4 88,4 

ortopedické 2 140 33 576 33 246 206 688 403 324.,4 91,1 

urologické 604 14 423 14 290 312 208 224 344,7 96,5 

traumatologické 304 7 317 7 086 134 97 916 322,1 89,7 

ušní, nosní, krční 2 983 104 727 104· 519 222 907 080 305,9 85,9 

oční 2 664 52 880 52 4.62 37 807 840 303,1 86,1 

zubní 276 7 164 7 175 15 82 562 306,9 87,0 
I 

1 kožní a pohlavní 2 693 44 384 43 848 114 857 360 322,3 91,9 I 

onkologické 747 9 047 8 973 519 234 095 325,6 91,5 

všeobecné - I - - - - - -
I 

1 

Celkem I 79 220 11608 41611570 2841 35 637 I 23 871 021 1303,3 186,0 

1) Poznámka: bez předaných z oddělení na oddělení 

155 



5-19c. Lůžkový fond v nemacnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů 
a využití lůžek podle oddělení ve slovenských krajích 

-
i 

Využití lůžek I, I 
Počet ošetřovanců 

Počet 
Počet 

Oddělení 
lůžek 

lprop~>*·I 
ošetřovacích 

dnů 
přijatých 

zemřelých v< I v P'~ 1) dnech centech ' 

vnitřní 3 681 66 884 63 602 2 161 1163 874 321,0 I 92,2 

I infekční 1 713 31 083 30 452 185 423 962 253,4 70,4 

tuborkulózní 1 825 10 487 10 411 261 629 035 1344,I 94,9 

nervové 
I 

615 10 294 10 053 286 210 099 342,7 95,3 

psychiatřické l 230 7 080 6 981 78 409 967 348,6 97,0 

chorob z povolání 69 1424 l 385 4 19 972 302,6 84,5 

dětské a kojenecké 3 812 73 237 72 413 1 591 1142 160 304,5 83,6 

ženské a porodnické 3 383 147 946 147 274 78 1008 248 300,7 84,8 

z toho porodnické 1 930 84155 83 310 27 555 085 286,0 80,4 

lůžka novorozenecká 1 788 76 804. 75 869 638 4,51 479 253,5 71,5 

chirurgické 3 628 90 789 90 384 1164 1151 906 318,0 89,5 

ortopedické 519 6 323 6 238 31 153 932 305,4 91,8 

urologické 386 7 590 7 443 

I 

119 125 871 329,5 . 93,3 

traumatologické 195 4 327 4 317 89 68 303 350,3 96,4 

ušní, nosní, krční 958 30 858 31 029 26 284 437 300,4 83,5 

oční 747 12 645 12 603 7 215 648 292,6 83,4 

zubní 84 2 032 2 022 5 19 974 256,l 70,l 

kožní a pohlavní 810 13 656 13 462 17 262 484 331,l 92,2 
, 

onkologické 310 3 822 3 885 111 92 123 - 299,l 87,l 

všeobecné 148 3 582 3 507 25 46 539 314,5 89,7 

I I -

Celkem I 24113 1524 059 I 517 461 I 6 238 I 7 428 534 1313,1 187,6 

1) Poznámka: bez předaných z oddělení na oddělení 

156 



5-20. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na 1 Iékářské místo 
(k 31. 12.) 

I 
Oddě l en í I Úhrn 

Území, kraj Rok za celou I I ' b I I hi I ohomh I dMé I imké I nemoc-
nici vnitřní infekční k~l 'er - , nervové psy.c k :i- z povo- a koje- a porod-

u ozni tne e lání necké nick é 

I 
I 

I 1956 18,2 20,9 29,5 25,2 16,0 29,2 13,3 16,4 17,9 

1957 17,5 19,0 28,0 23,4 16,5 24,4 16,4 16,5 17,6 

ČSSR 1958 17,1 18,7 27,5 23,5 16,6 22,6 15,3 16,l 17,6 
I 

I 
1959 17,2 18,7 26,9 24,3 16,0 

I 
24,0 

I 

15,4 16,6 18,0 

. 1960 17,0 18,4 27,5 23,6 15,7 27,l 13,0 16,4 18,l 
,, I 

1956 18,6 22,0 32,2 26,0 16,4 20,5 16,6 16,6 

I 

18,4 

1957 18,0 20,5 31,2 24,1 16,6 17,6 21,8 16,6 18,3 

České kraje 1958 17,7 20,0 29,6 24,6 17,l 17,3 16,7 16,7 18,6 

1959 17,7 19,8 29,9 24,9 16,2 19,4 15,4 17,2 18,5 

1960 17,5 19,6 28,9 24,l 16,0 24,5 17,2 17,1 l 18,9 

1956 17,0 16,6 23,5 22,7 14,5 40,0 10,8 16,0 16,4 

1957 15,9 14,0 21,6 21,3 16,2 34,8 11,7 16,3 15,5 

Slovenské kraje 1958 15,4 14,0 23,l 19,7 15,0 30,0 14,l 14,9 14,7 

1959 16,0 14,7 21,2 22,4 15,4 28,6 15,4 15,1 16,3 

I 1960 I 15,4 14,0 24,2 22,l 14,4 29,4 10,3 14,9 i5,9 

Hl. město Praha 1960 17,0 18,2 32,1 22,6 16,5 47,9 32,4 17,1 19,5 

Středočeský 17,7 19,3 45,8 26,6 16,7 - - 18,4 18,4 

I Jihočeský 18,l 22,7 34,2 24,9 16,4 9,7 - 17,2 18,6 

Západočeský 17,7 20,3 26,8 23,9 13,7 19,9 3,2 18,l 18,7 

Severočeský 18,l 19,3 27,8 24,3 16,9 12,0 - 16,3 18,5 

Východočeský . 18,4 20,l 31,6 30,9 14,9 19,1 10,0 15,8 19,6 

Jihomoravský 17,5 20,6 26,4 21,7 18,4 24,3 20,0 18,0 19,1 

Severomoravský 16,4 18,7 22,5 20,5 14,4 31,0 - 16,4 18,8 

Západosl~venský 15,7 14,2 24,4 20,8 16,6 24,,8 7,8 14,8 17,7 

Středoslovenský 15,4 13,7 20,6 24,2 15,l 33,9 16,0 16,2 15,6 

Východoslovenský 15,0 14,1. 29,7 24,0 11,1 28,4 13,3 14,2 14,0 

157 



5-20. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na I lékařské místo• 
(k 31. 12.) Dokončení 

Oddělení 

Území, kraj 

, I I I 
Rok . orto- trauma- umr, I , I I koinf I onko- / ~,. · ch1rur- 1 ď urolo- t I nosní, ocní zubní . a po- I · k ' b é gické P~;°- gické gf c~f krční hlavní og1c e o ecn 

I 1956 20,3 21,8 16,0 20,0 19,2 19,8 10,5 24,2 15,3 16,2 J; 

1957 19,4 19,8 16,4 17,l 17,9 19,5 9,8 25,2 14,2 19,8 

ČSSR 1958 18,9 20,4 15,6 21,3 18,2 19,2 11,0 23,l 14,6 15,2 

1959 19,0 20,4 16,2 21,2 18,2 20,3 10,4 24,3 15,5 17,l 1· 

1960 19,2 19,7 16,7 17,4 18,0 19,4 11,8 24,0 16,l 20,5 

I 
I 

1956 I 20,8 22,3 16,2 20,4 19,6 19,l 10,5 25,l 14,2 -

1957 20,3 19,9 16,7 17,3 17,7 19,4 8,9 24,8 13,6 200,0 

České kraje 1958 19,8 19,6 15,1 23,0 18,l 18,7 10,8 23,3 14,8 200,0 

1959 19,5 20,5 15,8 23,4 18,2 19,9 10,0 23,8 15,51 -

1960 I 20,0 19,5 15,9 17,4 17,8 19,3 10,8 23,6 16,2 -

1956 18,3 19,6 15,7 18,8 18,0 23,0 10,4 21,6 18,6 16,2 

1957 16 ,~ 19,2 16,l 17,0 18,6 20,2 16,2 26,5 15,6 16,7 

Slovenské kraje 1958 16,1 24,4 16,3 18,8 18,7 20,9 11,8 22,6 14,3 12,7 

1959 16,9 19,9 16,7 18,4 18,2 21,8 12,3 26,2 15,5 17,1 
! 

1960 16,8 20,8 18,1 17,l 18,7 19,8 16,8 25,3 15,9 20,5 

Hl. město Praha 1960 19,9 22,8 16,4 - 15,4 15,5 74,0 24,0 14,9 - ) 
I 

Středočeský 21,9 19,7 - - 18,2 16,0 - 27,1 15,8 -

Jihočeský 19,7 27,4 - 19,7 17,6 17,4 5,1 20,4 16,7 -

Západočeský 19,4 16,9 16,0 13,8 18,7 22,9 15,5 33,3 16,3 -
; 

Severo český 20,9 19,2 14,7 17,8 17,2 17,2 3,9 23,1 23,6 -
Východočeský 20,9 20,0 20,2 25,0 18,3 21,6 8,8 22,5 17,2 -

Jihomoravský 19,7 20,4 14,2 21,4 16,9 19,7 10,4 20,9 13,6 -

Severomoravský 18,2 16,2 15,6 - 18,9 21,8 10,4 23,6 12,2 -. 
Západoslovenský 17,3 19,4 16,4 26,0 18,4 21,0 15,3 26,6 12,7 -

I 

I Středoslovenský 16,2 . 16,5 16,6 14,8 18,9 17,4 15,0 22,6 17,4 20,5 : 

. Východoslovenský 16,5 36,6 24,1 I 20,0 18,9 22,0 23,0 25,9 19,8 -
I I 

158 



5-21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
I 

Oddělení 

Úhrn 

I infokěnl 
I 

I .„ •.•• I Úz e mí, kra j Rok za celou 
tuberku- psychia- I "···b nemocnici vnitřní lózní trické z povolání 

I 1956 86,3 90,5 63,4 

I 
95,2 90,8 107,2 82,0 

I 
1957 86,0 91,5 60,8 94,2 91,1 104,2 92,0 

ČSSR 1958 86,9 91,9 62,8 94,6 92,9 102,2 84,l 

1959 87,3 91,9 68,4 94,8 92,5 97,2 84,0 

1960 86,5 90,7 67,7 
I 

93,9 
I 

92,l i 95,9 
I 79,l 

I 

1956 85,0 89,9 61,8 94,7 

I 
90,2 

I 
93,3 76,5 

1957 84,7 90,7 58,5 93,7 

I 
90,6 93,3 85,8 

I 

České kraje 1958 86,0 91,3 60,6 93,7 92,4 95,4 81,9 

1959 86,4 91,5 64,9 94,4 92,0 96,4 79,0 

i 1960 \ 86,1 
I 

90,4 66,6 
I 

93,6 91,3 94,4 73,6 
I 

1956 1 
I 

I 

I I 
i 

90,6 93,4 68,4 97,0 93,3 116,2 88,8 

1957 90,2 95,7 i 67,2 96,2 93,l 112,3 

I 

98,7 

Slovenské kraje 1958 90,3 94,5 68,5 97,9 94,8 107,6 86,6 

1959 90,3 93,7 77,l 96,l 94,6 97,8 I 90,l 

I 1960 87,9 92,2 70,4 94,9 I 95,3 97,0 84,5 
I 

HI. město Praha 1960 88,3 95,4 65,5 96,8 93,0 95,5 80,5 

Středočeský 85,5 88,4 61,0 94,1 91,6 - -

Jihočeský 83,8 92,3 54,7 90,3 91,4 101,2 

Západočeský 85,5 88,7 67,2 89,5 77,5 85,1 63,5 

Severo český 86,3 91,0 73,4 95,8 91,6 112,9 -

Východočeský 84,l 85,8 55,8 93,3 92,0 92,5 61,l 

Jihomoravský 85,8 89,8 68,4 94,5 92,3 96,3 75,0 

Severomoravský 87,8 92,3 79,l 93,0 93,4 90,4 -

Západoslovenský 87,0 93,2 67,0 94,6 94,2 100,9 77,4 

Středoslovenský 89,0 91,5 77,5 94,7 98,6 94,6 103,7 

Východoslovenský 88,0 91,4 69,0 96,4 93,7 96,9 85,2 

159 



S-21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
· Pokračování 

j Oddělení 

Ú zemí, kraj Rok 
""k' • , I ·: ~:::„ I ''"'"' . I ><oho I .~;:~.~·- I chirur-

I 
ortope-

koJenecke Pa bat~lata porodmcké porodmcké necká gické dické 

I 1956 82,0 
I 

78,7 83,5 80,7 74,6 87,3 89,5 

1957 82,0 81,5 82,0 80,2 71,4 87,0 89,2 

ČSSR 1958 82,2 I 76,0 82,1 75,4 66,0 88,8 91,6 

11959 82,1 75,7 83,l 75,l 
I 

61;9 88,2 90,8 

1960 78,3 69,9 83,5 79,2 
I 

61,6 88,6 91,2 

19561 78,7 I 73,1 82,0 
I 

78,9 72,5 86,5 88,3 

1957 1 78,4 76,2 80,2 77,3 68,9 86,2 88,9 

České kraje 1958 79,0 70,5 80,5 73,0 62,5 88,4 91,3 

19591 78,8 68,l 81,5 72,5 57,4 87,7 91,3 

1960 I 76,0 66,7 82,6 
I 

77,9 57,5 88,4 91,1 

1956 90,5 92,7 
I 

88,8 86,6 81,6 90,6 95,6 

1957 91,4 92,7 88,6 87,6 80,1 90,0 90,3 

Slovenské kraje 1958 90,4· 88,4 87,7 83,1 77,3 90,8 92,9 

1959 90,2 91,7 88,6 83,2 76,l 90,0 88,8 

1960 83,6 76,1 86,5 83,4 74,l 89,5 91,8 

Hl. město Praha 1960 83,3 76,2 84,8 87,2 
I 

45,6 92,8 91,6 

1 Středočeský 71,3 62,3 81,7 70,l 49,2 88,2 93,l 

Jihočeský 72,6 72,0 81,6 72,7 57,0 85,0 83,0 

Zápa~očeský 77,8 64,2 82,8 80,2 62,4 88,5 94,1 

Severočeský 74,4 69,2 80,4 75,8 53,3 
I 

86,4 91,4 

Východočeský 72,1 60,9 78,3 72,6 54,4 88,8 95,0 

Jihomoravský 75,0 65,3 86,0 81,2 66,6 88,9 90,9 

Severomoravský 76,0 66,0 84,3 82,1 62,5 88,l 88,9 

Západoslovenský 82,5 71,6 85,6 82,2 71,8 89,1 93,9 

i Středoslovenský 84,3 74,8 88,9 82,4 69,7 89,8 89,6 

Východoslovenský 84,7 83,0 85,0 86,0 82,5 89,6 85,9 

160 



5-:--21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Dokončení 

Odděleni 

Úze mi , kraj Rok urolo- 1 ll•=·-1 ušní, 

I 

I „ , I koiní •

1 
onkolo· I · tolo· nosnf, očnf gické vseobecné gické 

gické krční 
z n pohlavní 

I 1956 96,1 

I 
89,3 85,7 83,2 77,2 I 90,5 81,8 94,8 

1957 96,4 88,9 85,2 82,7 78,8 91,1 84,4 88,l 

ČSSR 1958 96,l 91,3 85,9 84,8 79,7 93,4 89,3 88,2 

1959 95,9 91,8 87,5 86,l 83,0 93,l 89,4 88,0 

1960 95,2 92,4 85,3 85,5 83,l 92,0 90,2 89,7 

1956 96,l 86,5 86,1 83,9 78,0 89,1 84.,8 -

1957 96,0 89,0 85,6 83,3 80,3 90,2 86,4 62,1 

Čes_ké kraje 1958 95,3 91,2 86,2 85,5 83,l 92,5 90,5 68,9 

1959 95,5 91,2 87,5 86,5 85,8 92,4 89,5 61,5 

1960 96,5 89,7 85,9 . 86,1 87,0 91,9 91,5 -

1956 96,0 93,9 84,4 80,7 74,2 95,0 73,9 94,8 

1957 96,9 88,8 84,0 80,7 73,5 94,0 80,l 89,8 

Slovenské kraje 1958 97,3 91,5 85,1 82,5 68,4 96,7 87,0 91,8 

1959 96,6 92,7 87,3 84,7 73,3 95,4 89,2 90,7 

1960 93,3 96,4 83,5 83,4 70,l 92,2 87,l 89,7 

Hl. město Praha 1960 96,8 - 90,6 86,4 

I 

85,9 

I 

92,5 93,6 -
Středočeský - - 84,5 86,5 - 88,9 88,7 -
Jihočeský - 84,3 80,3 83,9 69,0 96,3 91,8 -

Západočeský 102,5 9~,o 88,l 87,l 84,l 89,5 90,2 -

Severočeský 96,9 94,4 87,2 83,7 104,2 89,0 94,1 -

Východočeský 95,7 94,4 86,9 86,7 82,7 98,3 90,0 -

Jihomoravský 91,2 83,2 86,1 81,9 88,3 91,1 87,7 -

Severomoravský - 100,3 - 84,6 90,2 87,0 92,0 93,6 -

Západoslovenský 93,5 85,6 80,0 81,1 62,9 90,4 86,l -

Středoslovenský 99,2 96,0 86,7 78,9 74,8 91,0 88,6 89,7 

Východoslovenský 85,8 102,1 85,7 95,7 77,2 97,0 86,2 -

13 - Zdravotnictví ČSSR 161 



5-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle ~ddělení 

Odděleni 

Úhrn I 

„ •. „ .. I I nmové I 
Ú zemi, kraj Rok za celou 

I 
tub erku- psychia- I ohomb nemocnici vnitřni lózni trické z povoláni 

1956 306,7 I 322,l 224,5 339,3 326,3 383,l 284,6 
I 

1957 303,4 324,4 206,3 329,2 320,3 376,6 327,4 

ČSSR 1958 307,6 326,5 222,l 330,9 I 329,7 367,9 297,9 

1959 308,2 325,7 240,0 331,0 324,0 351,2 303,5 

1960 306,0 322,9 236,7 328,7 324,3 343,3 265,6 

1956 301,2 320,0 219,l 337,l 324,0 327,3 253,7 

1957 297,8 321,l 195,6 330,9 316,l 334,6 298,7 

České kraje 1958 302,6 323,7 212,3 324,6 326,1 344,2 28~,4 

1959 303,3 322,9 

I 

224,9 326,2 319,6 343,3 283,2 

1960 303,6 I 322,1 230,7 324,4 l 319,6 335,9 232,7 

1956 326,2 333,5 240,5 347,4 336,3 419,9 327,2 

1957 323,1 341,2 237,0 323,3 336,4 408,2 360,3 

Slovenské kraje 1958 325,0 34.1,2 248,7 355,4 344,0 387,0 3ll,5 

1959 324,9 340,l 280,3 34.8,8 341,5 357,l 328,8 

1960 314,0 327,0 253,4 344,l 342,7 348,6 302,6 

Hl. město Praha 1960 306,6 336,8 22ó,2 346,l 324,3 332,3 277;6 

Středočeský 301,6 314,0 219,4 336,l 332,5 - -

Jihočeský 305,7 337,5 195,7 330,5 334,6 370,6 -

Západočeský 298,8 318,5 210,~ 321,6 278,2 304,5 217,6 

' Severočeský 293,6 319,3 236,8 277,0 293,3 413,3 -

Východočeský 299,l 306,3 203,5 339,0 333,4 332,6 223,6 

Jihomoravský 306,9 321,4 . 246,8 340,7 3ll,8 352,5 274,5 

Severomoravský 312,5 328,8 277,7 335,8 338,4 319,5 -

Západoslovenský 312,4 328,l 242,6 344,7 335,8 366,8 283,2 

Středoslovenský 319,7 327,0 274,7 337,l 354,2 343,0 337,4 

Východoslovenský 310,3 325,2 249,4 352;3 342,3 342,2 312,0 

162 



5-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Pokračování 

Oddělenf 

Území, kraj Rok děuké • I •<•ho I ženské a 

I 

z toho 
1 ·ů,„ I chirur• 

I 
ortope· 

k . ké pro kojence porod- porod· novoroze· 
OJenec a batolata nické nické necká gické dické 

1956 291,2 247,3 295,0 286,8 263,2 312,1 313,6 

1957 290,0 266,3 289,1 277,5 246,1 309,7 315,5 

ČSSR 1958 288,6 265,8 291,1 268,2 236,9 315,0 312,2 

1959 288,8 262,7 294,8 266,4 221,5 310,9 321,6 

1960 277,9 251,4 295,2 280,0 218,8 313,5 320,8 

1956 276,9 233,4 287,8 276,0 249,4 308,9 307,4 

1957 274,4 241,4 280,9 267,5 234,7 306,4 313,~ 
-

České kraje 1958 274,4 243,8 283,8 258,0 222,4 311,9 316,0 

11959 274,2 231,9 .. 288,0 256,3 205,l 308,7 321,4 

1960 i 266,9 238,0·1 291,7 274,4 204,2 312,4 I 324,4 

1596 328,9 I 280,9 323,l 324,9 
I 

313,7 325,4 347,0 

1957 330,9 324,8 320,2 311,5 286,4 323,2 325,0 

Slovenské Juaje 1958 325,2 316,5 317,7 301~5 285,2 327,4 295,7 . 

11959 326,5 331,8 319,0 298,9 274,3 320,2 322,2 
I 

1960 304,5 278,l 306,9 297,2 
I 

263,0 318,0 305,4 

I 

Hl. město Praha 1960 279,7 253,2 297,2 300',9 158,5 324,l 313;6 . 

Středočeský 250,0 221,4 285,9 246,2 174,3 309,5 336,0 

Jihočeský 

I 
262,6 26~,3 298,7 266,0 208,6 311,0 303;6 

Západočeský 274,1 230,9 293,1 290,4 226,l 314.~4 327,0 

Severočeský 261,3 245,9 280,8 263,7 190,7 305,8 317,0 

Východočeský 257,8 225,2 277,3 256,7 179,0 308,9 341,6 

Jihomoravský 267,3 237,0 305,4 285,7 242,2 318,1 329,1 

Severomoravský 269,2 233,6 296,3 287,2 225,5 310,5 321,2 

Západoslovenský 300,2 261,0 301,1 283,7 248,8 321,6 340.,9 

Středoslovenský 305,8 · 273,3 317,8 298,5 248,6 326,0 328,0 

Východoslovenský 309,6 304,0 303,0 314,8 301,9 303,l 180,l 

163 



5-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Dokončení 

Oddělení 

onkolo-1 • b I Úz emf, kraj Rok urolo- I Uouma· 1 
ušní, 

I I I koinfa I gické 
tolo- nosní, oční zubní pohlavní gické vseo ecné 
gické krční 

1956 345,3 326,5 302,5 290,4 278,31 320,9 295,6 362,8 

1957 348,0 319,2 303,9 291,0 283,6 314,4 301,2 315,8 

ČSSR 1958 349,9 324,0 306,9 298,4 286,6 331,0 322,1 311,7 

1959 347,2 325,3 308,9 302,4 293,4 321,5 320,7 305,6 

1960 338,8 333,l 304,5 300,8 295,5 324,8 317,7 314,5 

1956 340,2 314,4 303,4 1290,6 279,9 314,0 304,9 

I 
-

-
1957 345,2 316,0 303,4 290,6 287,3 308,6 305,0 174,0 

České kraje 1958 346,2 318,0 308,0 298,8 297,5 326,5 324,6 207,5 

1959 344,7 326,6 309,9 304,2 301,1 320,2 318,8 152,5 

1960 344,7 322,l 305,9 303,l 306,9 322,3 325,6 -

1956 352,6 346,5 I 299,8 289,5 271,3 344,8 271,0 362,8 

1957 351,9 324,5 305,1 292.6 269,9 334,8 292,4 327,8 

'Slovenské kraje 1958 355,0 334,2 303,7 297,2 249,8 346,0 316,7 335,0 

1959 350,9 323,3 305,9 296,l 266,3 325,9 325,0 328,4 

1960 329,5 350,3 300,4 292,6 256,l 333,l 299,l 314,5 

Hl. město Praha 1960 349,4 - 318,9 301,9 287,9 319,1 333,7 -
Středočeský - - 288,l 302,9 - 309,4 300,5 -

Jihočeský - 308,7 293,9 306,9 252,6 352,3 335,8 -

Západočeský 356,0 336,7 309,1 254,8 305,5 272,7 313,3 -
Severočeský 354,6 320,4 294,7 299,2 369,3 309,3 340,0 -
Východočeský 348,4 345,4 315,0 293,9 298,0 353,6 316,4 -

Jihomoravský 316,0 304,6 314,1 294,3 316,4 329,1 318,6 -

Severomoravský 366,9 - 305,4 327,8 312,8 329,2 340,5 -
Západoslovenský 334,1 313,3 291,1 277,3 230,5 327,5 315,2 -

Středoslovenský 362,l 351,2 308,8 280,0 260,5 329,l 319,8 314,5 

Východoslovenský 286,6 364,6 306,1 350,l 287,7 348,2 I 252,3 -
I 

164 



5-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

I Odděleni 

Úh= I 
I I 

Úze mi, kraj Rok za celou I <ubuku-1 psychia- I oho•ob nemocnici vnitřní infekční 
lózni nc:rvové trické . z povolán i 

11956 14,9 17,1 i 12,6 

I 
65,7 

I 
21,1 

I 

51,3 12,3 

I 1957 14,9 17,0 I 12,9 65,4 21,3 48,0 12,0 

ČSSR 1958 14,7 17,3 12,9 67,7 21,0 43,5 12,5 

1959 14,7 17~0 12,1 66,5 20,7 43,l 12,9 

I 
1960 14,8 17,0 12,1 68,9 20,6 I 44,6 I 12,7 r 

I I I 

11956 

I I 

I 
I 

I 
14,9 17,4 12,1 69,2 21,5 32,7 11,0 

1957 15,0 17,l 12,4 68,5 21,4 
I 

33,2 10,6 

České kraje 1958 14,8 17,4 12,5 70,9 21,0 33,2 12,2 

I 1959 14,8 17,l 11,8 70,l 20,6 33,7 12,5 

1960 14,9 17,l 11,7 73,9 20,9 34,1 11,6 

1956 14,7_ 15,7 

I 
14,4 56,3 

I 
19,9 72,6 14,1 

I Slovenské kraje 

1957 14,7 16,2 I 14,3 56,0 I 21,3 66,2 13,7 

1958 14,4 16,6 13,9 58,l 21,0 56,0 13,0 

11959 14,4 16,4 12,8 56,2 20,7 53,8 
I 

13,3 

I / 1960 14,4 16,8 13,2 56,1 19,5 56,7 I 13,9 

Hl. město Praha 1960 18,3 23,4 11,4 61,0 25,4 45,8 10,6 

Středočeský 14,5 17,3 11,0 77,8 17,5 

Jihočeský 14,9 17,5 11,5 55,8 19,0 19,4 

Západočeský 14.,7 18,4 10,8 73,9 23,8 24,4 18,2 

Severočeský 15,l 16,7 11,9 95,l 18,0 . 28,2 

Východočeský 14,8 16,2 10,4 81,3 20,8 34,2 11,8 

Jihomoravský "14,1 15,7 12,6 69,3 20,6 38,7 10,7 

Severomoravský 13,9 15,3 12,9 68,5 19,9 35,6 

Západoslovenský 14,8 17,8 13,4 60,6 19,2 43,7 15,4 

I Středoslovenský 14,4 16,3 14,0 58,3 20,3 62,7 8,9 

Východosfovenský 13,7 15,8 12,1 43,5 19,2 63,9 18,6 

165 



5-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Pokračování 

Odděleni 

Úze mf, kraj Rok děbké a I ••noké a I • <oho I lůiko I chirur-

I 
ortope· 

I=·'""""' 
. . , . , novoroze-

koJenecké porodmcke porodmcke necká . gické dické 

i 1956 14,8 8,6 7,9 7,5 12,5 21,9 14,5 I 
1957 14,4 8,6 ' 7,8 7,3 12,5 21,9 15,1 

ČSSR 1958 14;3 8,0 7,7 7,2 12,6 21,6 14,7 

1959 14,3 8,0 7,5 7,2 12,7 

I 
20,9 14,3 

1960 14,5 7,9 I 7,5 7,0 12,8 20,7 14,6 

I 19561 14,8 

I 
8,9 I 8,2 

I 
7,8 12,6 21,3 13,7 

I 1957 14,4 8,9 8,1 7,7 12,7 21,3 14,2 

České kraje 1958 14,1 8,3 8,1 7,7 12,7 21,0 13,8 

1959 14,0 8,4 8,0 7,7 12,8 20,4 13,4 

11960 i 14,2 8,4 7,9 7,6 13,0 20,0 13,9 

119561 

I 

14,8 7,7 7,2 

I 
6,6 11,9 24,8 15,7 

19571 14,5 7,7 6,9 6,3 12,1 24,9 16,5 

Slovenské kraje 1958 14,8 7,1 6,7 6,2 12,l 24,8 16,l 

1959 15,0 6,9 6,5 6,2 12,2 23,4 15,8 

1960 15,3 6,7 6,5 5,8 12,1 24,0 15,8 
I 

Hl. město Praha 1960 21,6 8,7 8,6 8,2 16,8 30,8 14,7 

Středočeský 14,6 8,1 8,1 7,5 12,7 . 20,8 -

Jihočeský 13,2 9,4 8,9 8,2 12,2 22,4 -

Západočeský 15,7 7,9 7,0 7,5 12,4 16,0 9,6 

Severočeský 14,6 8,0 7,3 7,6 13,8 21,4 12,6 

Východočeský 13,0 9,8 8,9 7,5 12,8 18,6 19,l 

Jihomoravský 12,2 8,5 8,1 7,8 12,4 20,8 13,2 

Severomoravský 12,3 7,5 7,3 7,4 12,5 17,l 18,6 

Západoslovenský · 15,5 6,7 6,5 6,2 12,4 27,1 18,3 

Středoslovenský 14,1 7,2 6,7 5,4 13,0 19,6 14,5 

Východoslovenský 15,9 6,2 6,5 5,8 10,8 
I 

21,0 . 14,0 
I 

166 



5-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Dokončení 

Oddělení 

Území, kraj Rok trauma-

I 
ušní, 

I I I 
kožní a 

I 
onkolo- I v<onboon• tologické nosní, oční zubní 

pohlavní gické 
krční 

1956 13,2 8,4 15,4 10,4 18,4 22,1 11,4 

1957 13,8 8,6 15,1 10,4 19,l 22,3 12,4 

ČSSR 1958 13,4 8,3 15,1 10,3 18,9 22,6 13,5 

1959 13,4 8,4 15,2 10,4 19,l 23,2 13,4 

1960 13,8 8,6 I 15,4 10,8 18,9 23,2 13,1 

1956 12,9 

I 
8,2 14,9 10,6 18,8 22,7 -

1957 13,4 8,4 14,6 10,8 19,5 22,8 23,1 
! ! 

České kraje 1958 i 13,2 8,1 14,5 10,5 19,2 23,7 25,4 

1959 13,3 8,2 14,7 10,7 19,2 23,8 24,1 

1960 13,2 8,5 15,1 11,2 I 18,9 23,8 -
I 

i 

I I 1956 13,7 8,9 17,4 9,3 17,3 20,6 11,4 

1957 14,6 

I 

9,0 17,3 9,2 18,l 21,4 12,l 

Slovenské kraje 1958 13,6 8,9 17,5 9,3 18,2 20,6 12,7 

I 1959 13,5 

I 

8,9 17,4:::; 9,1 19,0 21,9 13,0 

J 1960 15,0 ~.9 16,8 9,5 18,9 21,7 I 13,l 
--

Hl. město Praha 19601 - 7,8 17,9 12,9 20,4 24,7 -

Středočeský - 9,0 14,4 - 21,0 23,9 -

Jihočeský 13,8 8,6 15,7 9,1 20,4 24,6 

Západočeský 11,4 7,6 13,3 10,4 20 ~5 23,7 -

Severočeský 15,8 8,6 14,5 11,6 17,3 24,9 -

Východočeský 14,0 7,7 16,l 9,9 17,1 24,2 -

Jihomoravský 11,4 9,6 14,6 9,8 17,0 26,2 -

Severomoravský - 8,6 15,0 12,9 20,0 20,7 --

Západoslovenský 15,3 8,1 17,2 10,5 17,5 21,4 -

Středoslovenský 15,6 9,5 15,9 7,0 17,8 20,4 13,l 

Východoslovenský 13,5 10,0 17,5 10,5 23,9 25,1 -

167 



5-24a. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského, 
ženského a porodnického oddělení) v ČSSR , 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná 

a zemřelých 
Základní klinická diagnóza 

ošetřovací Letalita 
doba u pro-

absolutně I v promile celkem I z toho puštěných 
z celku pitvaných 

Tuberkulóz.a plic 36 153 26,2 

I 

I 285 762 66,6 35,5 

Tuberkulóza mimoplicní 5 982 4,3 73 53 45,8 12,2 

Příjice všech forem 3 625 2,6 I 92 48 15,9 25,4 

Kapavka I 552 1,1 - - 10,0 -

Břišní tyf a paratyf A i B I 795 1,3 13 11 24,4 7,2 

Poliomyelitis ac. 1181 0,9 6 5 29,7 5,1 

Infekční hepatitida 37 491 27,2 85 55 18,2 2,3 
I 

Hlístová onemocnění I 060 0,8 2 2 7,8 1,9 

Virová chřipka 6 725 4,9 40 24 9,3 5,9 

Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 
a pobřišnice 18 189 13,2 3 584 2 154 24,4 197,0 I 
Zhoubné novotvary prsů a rodidel 8 886 6,4 777 482 24,5 87,4 

Leukémie a aleukémie I 918 1,4 375 256 26,0 195,5 

Ostatní zhoubné novotvary 22 370 16,2 3 236 2 163 25,2 144,7 

Fibromyom dělohy aj. nezhoubné novo-
tvary ženského pohlav. ústrojí 2 149 1,6 12 9 13,0 5,6 

Astma a jiné alergické nemoci 9 243 6,7 135 71 16,7 14,6 

Nemoci štítné žlázy 7 453 5,4 85 4,2 19,9 11,4 

Úplavice ~ukrová II 600 8,4 507 300 20,7 43,7 

Anemie 4 545 3,3 124 74 21,6 27,3 

Psychické poruchy 12 4,56 • 9,0 47 18 12,0 3,8 

Cévní poruchy centrálního nervstva 15 201 11,0 4 221 2 215 24,9 277,7 

Nemoci periferního nervstva 24 356 17,7 38 23 18,8 1,6 

Nemoci oční 54 255 39,4 23 13 16,0 0,4 

Zánět středního ucha 20 331 14,7 22 17 13,7 1,1 

Revmatická horečka a revmatické 
onemocnění srdce 19 413 14,1 I 022 661 25,3 52,6 

Angina pectoris a ost. sklerotická one-
mocnění tepen věnčitých (myokardózy) 16 974 12,3 1 535 670 19,7 90,4 

Akutní infarkt myokardu 11 379 8,3 2 000 1 234 35,1 175,8 

Hypertenzní nemoc I - Ila - Ilb 18 398 13,3 617 352 17,0 33,51 
Hypertenzní nemoc III I 088 0,8 208 122 22,4 191,2 

Arterioskleróza 18 105 13,l 2 579 1433 19,8 142,4 

Nemoci tepen 5 522 4,0 308 176 27,0 55,8 

I 

168 



5-24.a. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského, 
ženského a porodnického oddělení) v ČSSR 

Dokončení 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná 

Základní klinická diagnóza 
a zemřelých 

ošetřovací 
doba u pro- Letalita 

b 1 t v I v promile I z toho a so u ne z celku celkem pitvaných puštěných 

Onemocnění žilná I 32 087 23,3 419 252 19,6 13,1 

Prudká onemocnění horních cest I 
dýchacích a akutní bronchitis 40 llO 29,1 50 29 8,9 1,2 

Zánět plic lalokový 3 411 2,5 210 113 19,3 61,6 

Bronchopneumonie 24 072 17,5 1 210 742 17,9 50,3 

Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 23 756 17,2 998 520 17,0 42,0 

Zánět pohrudnice (ne tbc) 4 626 3,4 61 24 20,7 13,2 

Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 25 626 18,6 333 214 17,7 13,0 

Gastritidy, ent eritidy a kolitidy 31 5661 22,9 92 56 9,2 2,9 

Zánět červu 65 448 47,5 i 130 81 8,8 2,0 

Kýly 42 462 30,8 188 99 11,5 4,4 

Neprůchodnost střev (ne z kýly) 3 395 2,5 343 214 13,7 101,0 

Hepatitidy neinfekční, cirhóza jater 4 777 3,4 631 449 25,6 132,1 

Žlučové kaménky a zánět žlučníku 40 159 29,l 440 288 15,3 11,0 

Záněty ledvin 6 918 5,0 450 257 20,9 65,0 

Infekce ledvin a kaménky cest moč. 37 860 27,4 438 335 12,3 11,6 

Jiné nemoci močového ústrojí 12 144 8,8 143 97 12,9 11,8 

Nemoci muž. pohl. org. (nevenerické) 15 005 10,9 455 261 18,9 30,3 

Záněty vaječníků a vejcovodů 1478 1,1 1 1 12,5 0,7 

Ostatní záněty žen. pohl. orgánů 1 474 1,1 1 1 9,6 0,7 

Jiné nemoci žen. pohl. orgánů 8 490 6,2 8 5 9,4 0,9 

Pyodermie a ostatní nemoci kožní 69 073 50,l 119 67 14,2 1,7 

Kloubní záněty akutní a chronické 21 7ll 15,7 62 34 20,3 2,9 

Zlomeniny 55 955 40,6 1 122 j 645 17,9 20,1 

Poškození kloubů 12 327 8,9 17 8 8,9 1,4 

Vnitřní poranění hrudníku, břicha 
nebo pánve 1 728 1,3 135 79 13,7 78,l 

Poškození očí 6 443 4,7 25 14 12,3 3,9 

Ostatní mechanické úrazy 51947 37,7 - 647 415 10,2 12,5 

Otravy 6 219 4,5 157 90 6,7 25,2 

Ostatní nemoci 329 050 238,6 5 836 3 448 13,1 17,7 

! 

Úhrn 11 378 71211 ooo.o 137 772122 2831 16,5 
I 

27,41 

169 



5-24h. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského, 
ženského a porodnického oddělení) v českých krajích 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací Základní klinická diagn6za 
doba u pro- Letalita 

absolutně I v promile celkem I z toho puštěných 
z celku pitvaných 

I 
Tuberkulóza plic 25 851 23,9 1 037 625 70,9 40,l 

Tuberkulóza nůmoplicní 4 151 3,8 58 42 52,8 14,0 

Příjice všech forem. 2 320 2,2 .70 37 17,5 30,2 

Kapavka 1 466 1,4 - - 10,1 -
Břišní tyf a paratyf A i B 1120 1,0 9 8 22,3 8,0 

Poliomyelitis ac. 904 0,8 3 3 29,4 3,3 

Infekční hepatitida 24 210 22,3 59 37 18,6 2,4 

Hlístová onemocnění 889 0,8 2 2 7,3 2,2 

Virová chřipka 5 167 4,8 35 22 9,4 6,8 

Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 
I a · pobřišnice 14 838 13,7 3 324 1 999 24,1 224,0 

Zhoubné novotvary prsů a rodidel 7 052 6,5 708 440 24,5 100,4 

Leukémie a aleukémie -1 565 1,5 328 232 25,7 209,6 

Ostatní zhoubné novotvary 18 593 17,2 2 976 1990. 25,1 160,l 

Fibromyom dělohy aj. nezhoubné novo-
tvary ženského pohlavního ústrojí 1 531 1,4 11 9 12,6 7,2 

Astma a jiné alergické nemoci 6 785 6,3 104 60 15,9 15,3 

Nemoci štítné žlázy 5 701 5,3 62 31 19,5 10,9 

Úplavice cukrová 9 450 8,7 442 262 20,6 46,8 

Anemie 3 516 3,2 109 67 21,8 31,0 

Psychické poruchy 9 539 8,8 36 12 11,4 3,8 

Cévní poruchy centrálního nervstva 12 891 11,9 3 845 1 974 25,4 298,3 

Nemoci periferního nervstva 19 026 17,6 31 19 18,8 1,6 

Nemoci oční 43 939 40,6 15 9 15,9 0,3 

Zánět středního ucha 15 708 14,5 18 15 13,7 1,1 

Revmatická horečka a revm. onemoc-
nění srdce 13 905 12,8 800 521 25,2 57,5 

Angina pectoris a ost. sklerotická one-
mocnění tepen věnčitých (myokardózy) 14 474 13,4 1 372 588 19,4 94,8 

Akutní infarkt myokardu 10 346 9,5 1 846 1140 35,1 178,4 

Hypertenzní nemoc I - Ila - Ilh 14 813 13,7 518 291 17,0 35,0 

Hypertenzní nemoc I I I 821 0,8 158 93 22,2 192,4 

Arterioskleróza 15 620 14,4 2 414 1 328 19,8 154,5 

Nemoci tepen 4 321 4,0 262 142 27,3 60,6 

I 
170 



5-24b. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského, 
ženského a porodnického oddělení) v českých krajích 

Dokončení 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací Základní klinická diagnóza doba u pro- Letalita 

I v promile I z toho absolutně z celku celkem pitvaných puštěných 

I 
Onemocnění žilní 25 413 23,5 390 230 19,8 15,3 

Prudká onemocnění horních cest 
dýchacích a akutní bronchitis 31815 ·29,4 41 24 8,7 1,3 

Zánět plic lalokový 2 383 2,2 161 82 20,2 67,6 

Bronchopneumonie 20 294 18,7 1123 686 18,3 55,3 

Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 18 757 17,3 886 450 17,1 47,2 

Zánět pohrudnice (ne tbc) 3 623 3.3 52 20 20,4 14,4 

Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 20 292 18,7 288 186 18,0 14,2 

Gastritidy, enteritidy a kolitidy 24 816 22,9 70 44 9,3 2,8 

Zánět červu 51206 47,3 114 70 8,9 2,2 

Kýly 30 942 28,6 157 83 11,9 5,1 

Neprůchodnost střev(ne z kýly) 2 384 2,2 283 177 14,7 118,7 

. Hepatitidy neinfekční, cirhóza jater 3 728 3,4 571 412 25,4 153,2 

Žlučové kaménky a zánět žlučníku 33 798 31,2 394 263 15,4 11,7 

Záněty ledvin 5 203 4,8 388 227 20,7 74,6 

Infekce ledvin a kaménky cest močov. 32 391 29,9 384 292 12,2 11,9 

Jiné nemoci močového ústrojí 9 799 9,0 119 85 12,8 12,1 

Nem. mužských pohl. orgánů (neverenic.) 11890 11,0 422 242 19,2 35,5 

Zánět vaječníků a vejcovodů 1 018 0,9 - - 12,8 -

Ostatní záněty ženských pohl. orgánů 948 0,9 - - 9,2 -

Jiné nemoci žen. pohl. orgánů 4 667 4,3 7 4 9,2 1,5 

Pyodermie a ostat. nemoci kožní 53 848 49,7 97 54 14,0 1,8 

Kloubní záněty akutní i chron. 17 800 16,4 54 31 20,1 3,0 

Zlomeniny 43 915 40,5 911 538 18,l 20:1 

Poškození kloubů 10 122 9,3 14 7 8,5 1,4 

Vnitřní poranění hrudníku, břicha nebo 
pánve 1 239 1,1 109 69 13,8 88,0 

Poškození očí 5 064 4,7 11 - 11,4 2,2 

Ostatní mechanické úrazy 41163 38,0 480 322 10,1 11,7 

Otravy 4 887 4,5 118 66 6,7 24;1 

Ostatní nemoci 259 511 239,5 4 985 2 969 13,2 19,2 

I 

I I 
Úhrn 11 083 42811ooo.o133 281 119 631 I 16,6 

I 
30,7 

171 



5-24c. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského 
ženského a porodnického oddělení) ve slovenských krajích 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

Základní klinická diagnóza ošetřovací Letalita i doba u pro-
absolutně I v promile celkem I z toho puštěných 

z celku pitvaných 

Tuberkulóza plic I 10 302 34,9 I 24.3 137 56,l 24,1 

Tuberkulóza mimoplicní 1 831 6,2 15 11 30,1 8,2 

Příjice všech forem 1 305 4,4 22 11 13,0 16,9 

Kapavka 86 0,3 - - 9,4 -
Břišní tyf a paratyf A i B 675 2,3 4 3 27,9 5,9 

Poliomyelitis ac. 277 0,9 3 2 30,5 10,8 

Infekční hepatitida 13 281 4.5,0 26 18 17,6 2,0 ·, 
j 

Hlístová onemocnění 171 0,6 - - 10,3 -
Virová chřipka 1 558 5,3 5 2 8,9 3,2 

' 
Zhoubné novotvary ústrojí trávicího ! 

a pobřišnice 3 351 11,3 260 155 25,6 77,6 

Zhoubné novotvary prsů a rodidel 1834 6,2 69 42 24,5 37,6 ; 

Leukemie a aleukémie 353 1,2 47 24 27,6 133,1 

Ostatní zhoubní novotvary 3 777 12,8 260 173 26,0 68,8 

Fibromyom dělohy aj. nezhoubné novo-
1,6 f; 1 tvary ženského pohlavního ústrojí 618 2,1 1 - 14,1 

Astma a jiné alergické nemoci 2 458 8,3 31 11 18,8 12,6 

Nemoci štítné žlázy 1 752 5,9 23 11 21,1 13,1 ' 
li 

Úplavice cukrová 2 150 7,3 65 38 21,2 30,2 

Anemie 1 029 3,5 15 7 20,8 14,6 

Psychické poruchy 2 917 9,9 11 6 14,1 3,8 l 

Cevní poruchy centrálního nervstva 

I 

2 310 7,8 376 241 22,9 162,8 

Nemoci periferního nervstva 5 330 18,0 7 4 18,9 1,3 

Nemoci oční 10 316 34,9 8 4 16,5 0,8 : 

Zánět středního ucha 4 623 15,7 4 2 13,9 0,9 ;, 

Akutní revmatismus a revmatické 
onemocnění srdce 5 508 18,7 222 140 25,4 40,3 

Angina pectoris a ostatní sklerotické ' 
onemocnění tepen věnčitých (myokardózy) 2 500 8,5 163 82 21,7 65,2 

Akutniinfarkt myokardu 1 033 3,5 154 94 34,9 149,1 

Hypertenzní nemoc 1.-II. 3 585 11,8 99 61 16,8 2,8 

Hypertenzní nemoc III. 267 0,9 50 29 23,2 187,3 

Arterioskleróza 2 485 8,4 165 105 20,4 66,4 

Nemoci tepen 1 201 4,1 46 34 26,2 38,3 l 

i 

172 



S-24c. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského, 
ženského a porodnického oddělení) ve slovenských krajích 

Dokončení 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná I a zemřelých ošeti'ovací 

L"""'" I 

Základní klinická diagnóza doba u pro-
absolutně I v promile celkem I z toho puštěných 

z celku pitvaných 

Onemocnění žilní 6 674 22,6 29 22 18,9 4,3 

Prudká onemocnění horních cest 
dýchacích a akutní bronchitis 8 295 28,1 9 5 9,5 1,1 

Zánět plic lalokový 1 028 3,5 49 31 17,3 47,7 

Bronchopneumonie 3 778 12,8 87 56 15,7 23,0 

Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 4 999 16,9 112 70 16,2 22,4 

Zánět pohrudnice (ne tbc) 1 003 3,4 9 4 21,6 9,0 

Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 5 334 18,1 45 28 16,9 8,4 

Gastritidy, entritidy a kolitidy 6 750 22,9 22 12 8,9 3,3 

Zánět červu 14 242 48,2 16 11 8,5 1,2 

Kýly 11 520 39,0 31 16 10,4 2,7 

Neprůchodnost střev(ne z kýly) 1 011 3,4 60 37 11,8 59,3 

Hepatitidy neinfekční, cirhóza jater 1 049 3,6 60 37 26,4 57,2 

Žlučové kaménky a zánět žlučníku 6 361 21,5 46 25 14,7 7,2 

Záněty ledvin 1 715 5,8 62 30 21,5 3,6 

Infekce ledvin a kaménky cest močov. 5 469 
I 

18,5 54 43 13,0 9,9 

Jiné nemoci močového ústrojí 2 345 7,9 24 12 13,2 10,2 

Nem. mužských pohl. orgánů (nevenerické) 3 115 10,5 33 19 17,7 10,6 

Zánět vaječníků a vejcovodů 460 1,5 1 1 11,8 2,2 

Ostatní záněty ženských pohl. orgánů 526 1,8 1 1 10,4 1,9 

Jiné nemoci žen. pohl. orgánů 3 823 12,9 1 1 9,6 0,3 

Pyodermie a ostatní nemoci kož:r;i.í 15 225 51,6 22 13 14,9 1,4 

Kloubní záněty akutní i chronické 3 911 13,2 8 3 21,0 2,0 

Zlomeniny 12 040 40,8 211 I 107 17,1 17,5 

Poškození kloubů 2 205 7,5 3 1 10,8 1,4 

Vnitřní poranění hrudníku, břicha nebo 
pánve 489 1,7 26 10 13,3 . 53,2 

Poškození oči 1 379 4,7 14 14 15,5 10,3 

Ostatní mechanické úrazy 10 784 36,9 167 93 10,5 15,5 

Otravy 1 332 4,5 39 24 6,6 29,3 

Ostatní nemoci 69 539 235,5 851 479 12,7 12,2 

I 
Úhrn 

I 
295 284 11 ooo.o I 4 491 

I 
2 652 

I 
16,4 

I 
15,2 

171 



5-25. Přehled o propuštěných a zemřelých na dětských oddělení nemocnic 
~ 

Počet propuštěných a zemřelých 

I absolutně I pro:ile Základní klinická diagnóza absolutně I v promile b I < ·I vpromil< z celku a so u ne z celku 
I z celku 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

Tuberkulóza plic 

I 

1173 4,9 506 3,11 667 9,0 

Tuberkulóza mimoplicní 461 1,9 261 1,6 200 . 2,7 

Pohlavní nemoci 97 0,4 47 0,3 50 0,7 

Infekční nemoci 19 076 - 80,0 14 869 90,3 4 207 56,9 

Novotvary 1 746 7,3 1166 7,1 580 7,8 

Asthma bronchiale 1 919 8,0 1276 7,7 643 8,7 

Ekzém 454 1,9 324 2,0 130 1,8 
-

Ostatní alergické nemoci 1 072 4,5 758 4,6 314 4,2 

Nemoci endokrinní 1112 4,7 818 5,0 294 4,0 

Avitaminózy ajiné nemoci výměny 
látkové 1424 6,0 806 4,9 618 8,4 

Nemoci krevní a krvotvorné tkáně 2 922 12,2 1876 11,4 1046 14,1 

Nemoci duševní a nervové 6 694 28,1 4 397 26,7 2 297 31,0 

Nemoci oční 1492 6,3 1 166 7,1 326 4,4 

Nemoci ušní 9 714 40,7 7 362 44,7 2 352 31,8 

Nemoci cévní a srdeční 9 958 41,7 6420 39,0 3 538 47,8 

Nemoci dýchadel 83 924 351,8 55 465 337,0 28 459 384,6 

Nemoci zažívadel 31 784 133,2 20193 122,7 11 591 156,6 

Nemoci jater, žlučníku a slinivky hříšní 986 4,1 334 2,0 · 652 8,8 

Toxikózy · l 591 6,7 750 4,6 841 11,4 

Nemoci ústrojí močového a pohlavního 7 186 30,1 5 594 34,0 1 592 21,5 

Nemoci kožní 16 520 69,2 11694 71,0 4 826 65,2 
I 

Zvláštní nemoci raného věku (do I. m.) 10 183 42,7 6 348 38,6 3 835 51,8 

Úrazy a otravy 7 591 31,8 6169 37,5 1422 19,2 

Ostatní nemoci 19 512 81,8 15 988 97,1 3 524 47,6 

I I 
Úhrn I 238 591 11 ooo.o 1164 58711 ooo.o I 74 00411 ooo,o, 

174 



5-26. Porodnická činnost 

Na 100 ústavních porodů bylo 

s použitím komplikovaných 
Území, kraj Rok před- operativ-

p•yoho-1 časných ních po=ohou I ""•••u I okl•mp•ií I ' . k, 
profy- analgezie práce (mimo vzniklou ~ o~ic )'.'.m 
laxe děl9žní eklampsii) za porodu rvacemm 

1957 4,5 12,9 
I 

6,0 5,8 2,1 2,6 0,15 1,5 

ČSSR 1958 7,0 15,6 5,7 5,7 2,0 2,8 0,11 1,4 

1959 7,9 14,6 5,6 5,8 2,0 2,8 . 0,10 1,4 
I 

1960 9,4 15,0 5,9 4,2 2,2 7,41) 0,142) 2,5 

1957 5,1 14,6 6,3 6,4 2,1 2,8 0,12 1,4 

České kraje 1958 7,6 18,l 6,1 6,4 2,0 3,2 0,09 1,4 

1959 10,6 16,9 6,0 6,7 1,8 2,9 0,09 1,5 

1960 12,9 17,0 6,4 5,0 2,0 8,01) 0,122 ) 2,9 

1957 3,2 9,6 5,4 4,6 2,1 2,1 0,21 1,7 

Slovenské kraje 1958 5,9 10,8 4,9 4,4 1,9 2,2 0,16 1,3 

1959 3,2 10,6 5,0 4,3 2,4 2,5 0,12 1,3 

1960 3,7 11,6 5,2 3,0 2,6 6,41) O,lí 2 ) 1,7 

Hl. město Praha 1960 2,8 38,3 6,7 5,2 2,3 8,21) 0,121<) 3,0 

Středočeský 12,9 40,7 6,7 . 5,5 2.0 9,61) 0,182) . 1,9 

Jihočeský 18,4 11,5 5,3 4,9 2,2 9,01) 0,172) 5,7 

Západočeský 8,5 9,4 6,9 4,7 1,9 11,71) 0,072) 3,0 
i 

Severočeský 9,7 17,4 7,0 5,3 1,7 7,81) 0,1!2) 3,2 

Východočeský 26,3 14,6 6,8 5,3 2,4 8,01) 0,062 ) 2,6 

Jihomoravský 8,5 12,1 5,8 4,9 2,6 6,81) 0,162) 2,6 

Severomoravský 13,5 11,2 6,1 4,7 1,2 6,61) 0,112) 2,6 

Západoslovenský 4,8 10,6 5,4 3,0 1,8 6,31) 0,212) 1,9 

Středoslovenský 4,8 12,2 4,9 2,9 3,3 7,71) 0,102) 1,6 

Východoslovenský 1,1 12,2 5,1 2,9 3,1 5,l1) 0,182) 1,7 

1) Na 100 ústavních porodů připadající počet časných a pozdních gestoz (kromě eklampsií) 
v těhotenství a za porodu. 

2) Na 100 ústavních porodů připadající počet eklampsií vzniklých v těhotenství, za porodu 
i v šestinedělí. 

175 



5-26. Porodnická činnost Dokončení 

Na 100 ústavních porodů bylo 
Ze 100 

Na 100 všech porodů, 

propuštěných 
hlášených potratů a 

porod. operací mimoděložních těhotenství 

Území, kraj Rok eklampsií nedělek bylo 

I 

mělo horeč-
císařský 

vzniklých natý průběh 
kleště v šestinedělí I mimodělož. řez v šestinedělí potratů 

těhotenství 

1957 1,6 1,4 0,07 3,9 12,5 0,5 

ČSSR 1958 1,8 1,3 0,05 4,3 27,5 0,5 
' 1959 1,8 1,4 0,04 4,4 32,6 0,5 

1960 1,8 1,4 3,8 34,3 0,5 

1957 1,8 1,7 0,05 3,6 14,7 0,6 

: České kraje 1958 1,9 1,8 0,03 4,1 32,3 0,6 

1959 2,0 1,9 0,03 4,1 37,8 0,6 

1960 2,0 1,9 3,6 39,7 0,6 

1957 1,4 0,6 0,11 4,4 8,8 0,4 

Slovenské kraje 1958 1,5 0,5 0,09 4,8 18,7 0,4 

1959 1,6 0,6 0,06 5,1 22,9 0,4 

1960 1,4 0,6 4,1 24,5 0,4 

: 

Hl. město Praha 1960 1,9 2,1 4,3 54,4 0,6 

Středočeský 2,1 2,5 2,7 40,2 0,5 

Jihočeský 1,5 2,2 3,8 
I 

34,2 0,5 

Západočeský 2,2 1,7 4,2 39,2 0,6 

Severočeský 2,1 1,6 3,8 47,6 0,8 

Východočeský 2,1 2,2 4,1 34,7 0,5 
l Jihomoravský 1,6 1,8 3,0 33,6 0,6 

Severomoravský 2,1 1,6 3,6 39,0 0,6 

Západoslovenský 1,4 0,6 3,9 26,9 0,5 

· Středoslovenský 1,5 0,7 4,6 25,5 0,4 

Východoslovenský 1,4 0,6 3,8 20,2 0,3 

176 



Území, kraj Rok 

1957 

ČSSR 
1958 

1959 

1960 
! 

1957 

České kraje 
1958 

1959 

1960 
I 

1957 

Slovenské kraje 
1958 

1959 

1960 

Hl. město Praha 1960 

Středočeský • 
Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

14 - Zdravotnictví ČSSR 

5-27. Neodkladná chirurgická pomoc 
a) Perforóvaný zánět červu 

Včasnost Doba Letalita 

odeslání do nemocnice provedení k počtu 

(v%) operace po operovaných 
přijetí do podle doby 

nemocnice provedení 

do I do I r v% k počtu operace po 
6 hod. 12 hod. poz eJi operovaných přijetí do 

nemocnice 

I od začátku do poz- do I poz-
onemocnění 

I 6 hod. I ději 6 hod., ději 

14,5 20,1 65,4 89,l 10,9 2,0 6,7 

12,1 18,2 69,7 91,8 8,2 1,9 6,9 

11,4 16,3 72,3 92,4 7,6 1,2 7,3 

15,1 19,0 65,9 91,0 9,0 1,2 6,7 

13,4 17,6 69,0 92,7 7,3 2,0 11,5 

8,7 16,1 75,2 91,3 8,7 2,2 7,4 

10,9 13,7 75,4 91,8 8,2 1,3 8,4 

14,0 16,0 70,0 90,5 9,5 1,6 8,7 

I 
18,1 I 16,8 25,4 57,8 81,3 1,9 2,7 

20,6 23,6 55,8 93,0 7,0 1,0 5,2 

12,6 22,6 64,8 93,8 6,2 1,0 4,2 

17,8 25,9 56,3 92,2 7,8 0,5 1,1 

18,0 22,8 59,2 93,2 6,8 0,4 -

6,6 18,0 75,4 86,8 13,2 2,0 . 2,2 

12,8 19,0 68,2 94,2 5,8 0,8 20,0 

20,7 14,6 64,7 87,8 12,2 1,2 5,6 

9,2 10,6 80,2 82,6 17,4 2,1 14,3 

14,0 13,5 72,5 86,2 · 13,8 2,9 4,0 

25,8 12,l 62,1 93,9 6,1 0,6 9,7 

3,6 19,8 76,6 95,7 4,3 2,2 25,0 

13,7 19,3 67,0 89,6 10,4 0,8 2,3 

21,1 32,9 46,0 93,l 6,9 0,2 -
18,2 23,6 58,2 94,3 5,7 0,4 -

I 

Letalita 
k počtu operovaných 

podle doby úmrtí 
po operaci 

p".I po I po 
operaci 24 12 
nebo do hod. dnech 
24hod. 

po operaci 

0,5 1,6 0,4 

0,6 1,3 0,4 

0,4 1,1 0,3 

0,3 1,2 0,2 

0,5 1,7 0,5 

0,7 1,4 0,5 

0,3 1,2 0,4 

0,4 1,6 0,3 

0?5 1,3 0,2 

0,2 0,8 0,3 

0,4 0,7 0,1 

0,1 0,3 0,1 

- 0,4 -

- 1,7 0,3 

0,4 1,2 0,4 

1,0 0,7 -

0,7 2,8 0,7 

0,3 2,5 0,3 

0,2 0,8 0,2 

0,6 2,1 0,4 

- 0,7 0,2 

- 0,2 -
0,3 - -

177 



Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

I 

5-27. Neodkladná chirurgická pomoc 
b) Perforovaný žaludeční a dvanáctníkový vřed 

Rok 

I 
Doba Letalita 

Včasnost provedení k počtu 

(v %) o:ř~J:;: / 0° podle doby 

Letalita 
k počtu operovaných 

podle doby úmrtí 
po operaci 

odeslání do nemocnice I operovaných 

nemocnice provedení 

6 ~~d.112 t:d.1 později l

1 

__ :_P~_"ro_~_a~_;_'čct_;:_, __ 

0_:ř-~J-=t_c:_J_o0- 1 0/e:~cil ~: 1 l~ 
n emocnice nebo do hod. dnech 

I I 
24hod. 

od začátku do poz do poz-
onemocnění 

1 

6 hod. dějÍ 6 hod. ději po operaci 

! 1957 57,7 23,9 18,4 89,0 11,0 4,6 6,9 1,1 3,5 0,3 

1958 61,7 22,2 16,l 93,9 6,1 5,4 21,7 1,1 3,9 1,4 

1959 64,3 21,0 14,7 93,0 7,0 4,9 19,7 0,8 4,1 1,0 

1960 

1957 

1958 

1959 

1960 

62,3 22,9 

61,0 \ 19,8 

65,6 ! 18,4 

66,4 18,6 

61,2 22,1 

14,8 95,3 4,7 

19,2 I 88,4111,6 

16,0 96,2 3,8 

15,0 ' 94,2 5,8 

16,7 95,5 4,5 

4,7 122,9 

5,5 7,6 

5,6 31,0 

1,6 3,2 

4,4 

4,3 

1,0 

1,2 

0,9 

1,6 5,9 27,6 4,1 

0,4 l 

1,1 

1,2 

1,2 

6,4

1

17,5 5,0 I 

! ----------'---~--~-~--;---~~---'----;---'l'--_-'-_--'----'---i 

- I ' 

Slovenské kraje 

1957 

1958 

1959 

1960 

51,0 32,5 16,5 90,3 9,7 

53,9 29,6 16,5 89,5 10,5 

59,8 26,0 14,2 90,6 9,4 

64,3 24,2 11,5 95,l 4,9 

2,8 5,3 

5,0 15,0 

1,7 22,6 

2,7 15,8 

1,3 

0,8 

0,6 

1,6 

1,8 

3,2 

2,4 

1,8 

2,1 I 
0,6 l 

- 1 
l--~--------------------~------~---,----1 

HL město Praha 

Středočeský - · 

Jihočeský 

· Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

178 

1960 46,3 40,7 

54,6 22,2 

59,4 28,l 

64,5 14,5 

73,4 13,9 

56,3 

64,3 

66,7 

70,0 

24,l 

22,6 

17,6 

21,7 

51,6 31,2 

70,7 19,5 

13,0 98,l 1,9 

23,2 96,3 3, 7 

12,5 98,4 1,6 

21,0 93,3 6, 7 

12,7 94,9 5,1 

7,5 -

11,7 -

3,2 100,0 

5,4 25,0 

2,7 25,0 

1,9 

3,7 

2,5 

19,6 90,7 9,3 6,4 25,0 -

13,l 96,4 3,6 6,2 66, 7 2,4 

15,7 96,3 3,7 2,9 25,0 0,9 

8,3 95,0 5,0 2,3 22,2 1,7 

3,7 

5,6 

3,1 

6,7 

1,3 

1,9 I: 

1,9 · 1 

1,6 I 
- ~ 

- 1 
4,7 3,5 

4,8 l,2 

l,7 -

17,2. 94,3 5,7 2,6 - ' 0,8 1,6 

9,8 96,3 3, 7 3,8 33,3 2,4 2,4 



Území, kraj Rok 

I 
I 
I 

I 

I 1957 

ČSSR 
1958 

1959 

1960 

' I 
I 1957 

České kraje 
1958 

1959 

11960 

1957 1 

Slovenské ~raje 
1958 

1959 

I 

1960 

! 
( 

Hl. město l>raha 1960 

. Středočeský 

: Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

· Jihomorav&ký 

· Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5-27. Neodkladná chirurgická pomoc 
c) Uskřinutá kýla 

Včasnost Doba Letalita 

provedení k počtu 
odeslání do nemocnice operovaných 

(v%) operace po 
přijetí do podle doby 

nemocnice provedení 

do I do I dě„ v% k počtu operace po 
6 hod. 12 hod. poz JI operovaných přijetí do 

nemocnice 

I I 
od začátku do poz-

do I poz-
onemocnění 

I 
6 hod. ději 6 hod. ději 

38,8 I 26,0 35,2 92,1 7,9 4,2 6,5 

39,2 26,2 34.,6 92,9 7,1 3,8 7;5 

38,1 27,5 34,4 95,6 4,4 4,1 14,4 

39,1 28,8 32,1 93,7 6,3 3,6 12,8 
I 

I 

37,7 23,9 38,4 92,5 7,5 4,7 8,1 

40,1 24,3 35,6 95,9 4,1 4,4 14,7 

39,0 26,2 34,8 96,2 3,8 4,8 20,2 

39,1 27,7 33,2 94,0 6,0 4,2 17,7 

I 
41,3 30,6 28,l 91,l 8,9 3,1 

I 

3,6 

36,8 31,2 32,0 · 85,1 14,9 2,0 2,3 
I 

35,9 30,5 33,6 . . 94,2 5,8 2,6 5,5 

39,1 
I 

31,8 29,1 i 93,2 6,8 2,0 1,81 
I 

33,9 42,2 23,9 90,6 9,4 2,9 11;1 

37,9 26,2 35,9 96,4 3,6 5,9 16 ~7 

30,3 31,8 37,9 93,2 6,8 l,p 22,2 
: 

45;0 28,8 26,2 96,3 3,71 4,9 14~3 

41,5 22,4 36,1 94,6 5,4 6,5 12~5 

40,0 27,9 32,1 88,3 11,7 5,5 17~6 

41,3 21,7 37,0 95,4 4,6 4,0 25 ;0 

43,2 24,8 32,0 96,2 3,8 3,2 18~2 

38,9 25,8 35,3 . 93,6 6,4 3,6 -
35,4 39,0 25,6 90,3 9,7 0,4 -

44,2 31,6 24,2 96,3 3,7 1,4 12,5 

I I 

Letalita I 
k počtu operovaných 

podle doby úmrti 
po operaci 

pHI po I po operaci 24 12 

n<ho do hod. dn0<ili 1 
_24hod. 

po operaci 
. . 

1,1 2,7 0,6 I 
1,2 2,3 0,5 f 

1,5 2,5 0,5 

1,5 2,2 0,5 

1,2 2,9 0,8 

1,5 2,7 0,7 

I 1,7 2,9 0,7 

1,7 2,8 0,6 

0,9 2,1 0,1 

0,5 1,5 0,1 

1,1 1,7 -

1,1 0,7 0,1 

0,5 2,1 1,0 

2,7 3,0 0;6 
' 0,8 1,5 0,8 

1,0 3,1 1,0 

3,4 2,0 1,4 

1,7 4,8 -0,3-· : 

1,4 2,9 0,6 

1,7 2,0 -

2,1 0,9 0,3 
I 

0,4 - -

0,5 1,4 -

' 

179 



Úa em(, kraj Rok 

1957 

ČSSR 
1958 

1959 

1960 

1957 

České kraje 
1958 

1959 

1960 

1957 

Slovenské kraje 
1958 

1959 

1960 

Hl. město Praha 1960 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

180 

5-27. Neodkladná chirurgická pomoc 
. d) Obstrukční neprůchodnost střev 

Včasnost 

I 
Doba Letalita 

proveden( k počtu 
odesláni do nemocnice operovaných 

(v%) operace po 
přijetí do podle doby 

nemocnice proveden( 

do I do I dě„ v% k počtu operace po 
6 hod. 12 hod. poz JI operovaných přijet( do 

nemocnice 

od začátku do I poz- do I poz-
onemocnění 6 hod. ději 6 hod. ději 

18,3 18,7 63,0 72,5 27,5 16,2 24,l 

16,7 25,7 57,6 72,5 27,5 9,1 21,7 

15,0 22,3 62,7 75,9 24,1 18,3 35,0 

16,5 22,l 61,4 71,5 28,5 20,5 26,0 
I 

16,2 13,1 70,7 68,9 31,1 18,l 25,2 

15,5 17,6 66,9 70,8 29,2 11,6 24,0 

16,5 20,0 63,5 78,0 22,0 21,3 32,3 

14,0 20,0 66,0 69,9 30,1 23,0 25,9 

I 121,l 22,0 28,9 49,1 78,9 13,1 21,3 

19,1 40,9 40,0 75,8 24,2 4,7 16,4 

11,9 27,0 61,1 71,7 28,3 11,7 39,1 

22,8 27,0 50,2 75,4 24,6 14,9 26,1 

8,8 30,0 61,2 75,0 25,0 24,6 31,6 

11,9 11,9 76,2 60,3 39,7 21,1 16,0 

20,0 13,3 66,7 75,0 25,0 27,3 18,2 

8,0 40,0 52,0 74,0 26,0 21,6 46,2 

5,6 - 94,4 44,4 55,6 25,0 30,0 

17,3 15,5 67,2 69,0 31,0 22,5 16,7 

18,0 13,1 68,9 68,3 31,7 24,4 31,6 

17,5 21,3 61,2 74,7 25,3 20,3 25,0 

16,7 24,5 58,8 66,l 33,9 17,6 31,6 

28,6 33,9 37,5 87,5 12,5 8,2 -

42,1 21,1 36,8 94,7 5,3 22,2 -

< 

Letalita 
k počtu operovaných 

podle doby úmrtí 
po operaci 

Fi ·1 ~ I po operaci 24 12 
nebo do hod. dnech 
24 hod. 

po operaci 

3,3 12,0 3,0 

2,9 7,8 1,8 

4,7 14,6 3,0 

4,7 14,3 3,0 

3,9 13,0 3,4 

3,3 9,3 2,6 

5,3 14,4 4,0 

5,4 15,4 3,1 

2,2 10,3 2,2 

2,2 4,8 0,5 

3,5 15,0 0,9 

3,2 11,8 2,7 

- 22,4 3,9 

9,5 6,3 3,2 

4,5 18,2 2,3 

6,0 20,0 2,0 

Íl,l 5,6 11,1 

6,9 10,3 3,4 

3,3 23,3 -

6,3 11,4 3,8 

1,8 17,0 3,6 

1,8 3,6 1,8 

15,8 5,3 -



5-27. Neodkladná chirurgická pomoc 
e) Strangulační neprůchodnost střev (mimo uskřinutí kýly) 

Doba 
I Letalita Letalita 

Včasnost k počtu k počtu operovaných odeslání do nemocnice provedení 

(v%) operace po operovaných podle doby úmrtí 
přijetí do podle doby po operaci 

Území, kraj 
nemocnice provedení 

Rok 
do I do I dě„ v% k počtu operace po pHlpolpo 6 hod. 12 hod. poz J1 operovaných přijetí do operaci 24 12 

nemocnice nebo do hod. dnech 

do 1 poz-
24hod. 

od začátku do I poz-
onemocnění 6 hod. I ději 6 hod. ději po operaci 

1957 24,7 26,0 49,3 77,4 I 22,6 11,0 16~9 2,9 7,4 2,0 

ČSSR 
1958 . 23,4 26,7 49,? 80,1 19,9 11,9 15,4 4,2 7,2 1,2 

1959 23,6 26,7 49,7 78,6 21,4 11,9 28,1 6,2 7,9 1,2 

1960 27,7 26,7 
I 

45,6 78,0 122,0 . 11,3 21,6 5,3 6,9 1,4 

1957 26,1 23,5 50,4 75,8 24,2 11,4 18,2 3,5 7,4 2,1 

České kraje 
1958 23,8 24,1 52,l 78,6 21,4 12,8 16,2 . 4,9 6,9 - 1,6 

1959 24,8 25,1 50,1 77,5 22,5 14,5 32,1 7,7 9,1 1,7 

1960 30,2 25,5 44,3 76,9 
1

23,1 I 11,4 20,9 4,5 7,5 1,6 
I 

1957 21,2 32,4 46,4 81,4 18,6 . 10,1 12,1 ·. 1,4 7,3 1,8 

1958 22,5 . 32,9 44,6 83,9 16,1 9,9 12;8 2,5 7,9 -
Slovenské kraje 

i'8,6 1959 20,7 30,7 48,6 81,4 5,7 15,9 2,5 5,1 -

1960 21,0 30,0 49,0 81,0 19,0 11,1 23,7 7,5 5,0 1,0 

Hl. město Praha 1960 28,6 23,8 47,6 79,4 20,6 14;,0 30,8 4,8 12,7 -

Středočeský 32,4 23,0 44,6 80,6 19,4 6,9 7,1 1,4 4.,2 1,4 

Jihočeský 27,3 29,1 43,6 $3,6 16,4 15,2 22,2 3,6 10,9 1,8 

Západočeský 40,0 22,5 37,5 77,5 22,5' 16,1 22,2 7,5 7,5 2,5 

Severočeský 23,7 23,7 52,6 68,4 31,6 11,5 33,3 10,5 2,6 7,9 

Východočeský 28,0 26,9 45,1 71,7 28,3 13,6 23,1 4,3 9,8 2,2 

Jihomoravský 35,2 30,6 34,2 74,8 . 25,2 . 8~8 22,2 4,7 6,5 0,9 

Severomoravský 25,8 21,5 52,7 79,3 20,7 9,6 10,5 3,3 6,5 -

Západoslovenský 29,4 21,2 49,4 78,8 21,2 10,4 22,2 . 10,4 6,0 -

Středoslovenský 13,2 39,6 47,2 84,9 15,1 11,l 12,5 . 5,7 ·5,7 -

Východoslovenský 16,l 33,9 50,0 80,6 19,4 12,0 33,3 8,1 4,8 3,2 

! 

I I 

181 



Území, kraj Rok 

I 
1957 

ČSSR 
19~8 

1959 
: 

1960 

1957 

České kraj~ 
1958 

i 11959 
; 

1960 

! 

1957 
; 

Slovenské ~aje i 
1958 

19~9 

: 

1960 I 

. . 

Hl. město Praha ' 1960 

Středočeský 

Jihočes~ý , 

Západočeský, · 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

' 

· 18Z 

5-27. Neodkladná chirurgická pom'1C 
f) Úrazové hemoperitoneum 

Včasnost Doha Letalita 

odeslání do nemocnice provedení k počtu 

(v%) operace po operovaných 

přijetí do podle doby 

. nemocnice provedení 

do I do I ď"' Y % k počtu operace po 
6 hod. 12 hod. I poz eJi operovaných přijetí do 

nemocnice 

I 
od začátku do poz- do I poz-
onemocnění 6 hod. ději 6 hod. ději 

81,4 10,0 8,6 83,3 16,7 11,3 18,8 

89,7 8,6 10,7 85,0 15,0 9,2 20,5 

85,1 8;2 6,7 82,7 17,3 11,2 14,3 

84,5 5,9 
I 

9,6 80,1 19,9 16,1 17,5 
I 

84,5 8,7 6,8 84,5 15,5 11,6 23,3 

82,8 6,7 10,5 83,4 16,6 10,5 23,5 

84,0 8,7 7,3 81,4 18,6 12,6 15,0 

87,0 5,7 : 7,3 78,4 21,6 18,0 19,0 

I I 
74,8 12,6 12,6 80,6 19,4 10,7 11,1 

76,1 13,0 10,9 88,8 11,2 6,3 10,0 

87,2 7,3 5,5 85,2 14,8 8,7 12,5 

76,3 6,6 17,1 85,5 14,5 10,8 9,1 

75,0 25,0 - 87,5 12,5 - -

93,8 - 6,2 81,3 18,7 30,8 -

94,4 - : 5,6 72,2 27,8 38,5 -

79,4 11,8 8,8 90,9 9,1 20,0 66,7 

73,5 11;8 14,7 97,0 3,0 12,5 -

85,4 4,9 9,7 65,9 34,1 14,8 28,6 

86,9 2,6 10,5 50,0 50,0 26,3 10,5 

98,2 1,8 - 88,9 11,1 12,5 3,7 

84,4 - 15,6 90,6 9,4 13,8 33,3 

63,0 14,8 22,2 77,8 22,2 9,5 -
82,3 5,9 11,8 88,2 11,8 6,7 -

: 

Letalita 
k počtu operovaných 

podle doby úmrtí 
po operaci 

opera01 24 12 
pHI po I po 

nebo do hod. dnech . 
24 hod. · 

po operaci 

I 
7,3 4,9 0,3 

5,1 5,4 0,3 

7,4 3,7 0,1 

9,1 6,0 1,3 

8,8 4,6 -

5,9 6,3 0,5 

8,4 3,71 0,9 

10,4 6,61 1,2 

4,3 5,4 1,1 

3,4 3,4 -

5,6 3,7 -

5,3 3,9 1,3 

- - -
12,5 12,5 -

11,1 5,6 11,1 I 

12,l 12,1 -

12,1 - -

4,9 14,6 -
15,8 2,6 -

9,3 3,7 1,9 

6,3 6,3 3,1 

3,7 3,7 -
5,9 -

I 

-

I 



--·-- . 
Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

t 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5-27. Neodkladná chirurgická pomoc 
g) Úrazová proděravění zažívacího. ústrojí 

I I 
Včasnost Doba · Letalita Letalita · 

odeslání do nemocnice provedení k počtu ' k počtu operovaných 

(v%) operace po operovaných podle doby úmrtí 

I přijetí do podle doby I po operaci 

nemocnice provedení 
Rok 

do I do I r v% k počtu operace po 
pfi I po I po 6 hod. 12 hod. poz eJl operovaných přijetí do operaci 24 12 

nemocnice nebo do hod. dnech 
24 hod. 

I 
od začátku do I poz- do I poz-

I onemocnění 6 hod. ději 6 hod. ději po operaci 

1957 73,2 13,9 12,9 89,2 10,8 16,1 36,7 10,4 7,5 0,4 

1958 72,4 12,1 15,5 91,6 8,4 12,4 35.,0 6,3 7,1 0,8 

1959 73,1 14,6 12,3 85,3 14,7 13,5 29,7 7,5 6,3 2,0 

11960 78,8 12,7 8,5 91,5 8,5 12,3 27,3 4,7 7,8 1,2 
. I 

I 

I 
90,8 I 

I 
19571 74,~ 12,8 12,3 9,2 15,3 31,3112,1 _ 4,6 -

1958 I 76,2. 7,5 16,3 91,2 8,8 15,7 38,5 8,2 8,2 1,4 

19591 77,8 11,7 ---'10,5 83,0 17,0 12,0 37,9 8,2 5,8 2,3 

1960 I 79,5 12,4 8,1 91,3 8,7 15,8 21,4 4,4 10,6 1,2 

I 

I 

11957 70,4 15,7 13,9 86,8 13,2 17,4 42,9 7,5 12,3 0,9 

' 1958 66,3 19,6 14,1 92,3 7,7 7,1 28,6 3,2 5,5 -
I 

1959 63,4 20,7 15,9 90,1 9,9 16,4 - 6,2 7,4 1,2 

1960 77,5 13,3 9;2 91,8 8,2 6,7 37,5 5,1 3,1 1,0 

1960 71,4 28,6 - 100,0 - 14,3 - - 14,3 -

88,8 5_,6 5,6 88,9 11,1 1:8,8 - 5,6 11,1 -

84,2 10,5 5,3 94,7 5,3 11,1 - 10,5 - -

64,3 21,4 14,3 92,8 7,2 15,4 - - 14,3 -
77,0 11, 11,5 100,0 - 11,5 ...i.. 3,8 7,7 -
84,2 10,5 5,3 94,7 5,3 16,7 5~6 - 21,1 -

76,2 14,3 9,5 81,0 19,0 23,5 25,0 4,8 14,.3 4,8 

81,1 10,8 8,1 86,1 13,9 16,1 20,0 5,6 8,3 2,8 

75,0 10,0 15,0 87,5 12,5 8,6 40,0 5,0 5,0 2,5 

71,4 20,0 - 8,6 91,4 8,6 3,1 33~3 2,9 2,9 -

91,3 8,7 - 100,0 - 8,7 - 8,7 - -

183 . 



5-28. Cinnost patalogicko-anatomických oddělení 

Počet Z celko- Z celkového 
Počet 

vého 
počtu bylo pitev patolo· počtu 

Úze mf, kraj Rok gicko· lékař-
prac. pitev· , prove-

zemřelých ' 
anato~ ských míst ních dených 

bylo I <dnv. mických míst histolog. sani- pitev1) pitváno soudních bezpeč-
oddělení 

laborantů tářů 
v% nostních 

I 

I 1956 34 81,23 

1957 39 102,15 27 898 20,3 

ČSSR 1958 46 130,59 161,28 68,75 27 204 20,1 587 26 617 

1959 47 126,25 185,75 82,00 29 854 22,4 696 29158 

1960 51 128,34 190,85 82,50 30 029 23,5 828 29 201 

1956 28 70,23 I 
1957 30 78,27 23 294 23,2 

České kraje· 1958 37 101,85 126,78 51,75"' 22 602 22,5 370 I 22 232 

1959 37 98,14 146,75 64,75 245,49 25,0 395 24154 

1960 40 101,22 j 146,75 65,00 24 773 26,1 454 24 319 

1956 6 11,00 I 
1957 9 23,881 4 604 12,4 

Slovenské kraje 1958 9 28,74 34,50 17,00 4 602 13,2 217 4 385 

1959 10 28,11 39,00. 17,25 5 305 15,1 301 5 004 

1960 11 27,12 44,10 17,50 5 256 16,2 374 4 882 

Hl. město Praha 1960 5 18,50 22,00 10,00 3 548 33,8 - 3 548 

Středočeský 4 10,25 10,75 7,00 2 831 18,7 19 2 812 

Jihočeský 4 6,13 10,00 6,00 1 728 23,0 42 1686 

Západočeský . 3 6,26 14,00 ( ~ 5,00 1987 25,3 7 I 980 

Severočeský 4 11,10 20,00 ,9,00 2 149 23,l 106 2 043 

Východočeský 5 12,00 24.,00 6,00 2 793 21,2 14 2 779 

Jihomoravský 8 14,85 21,00 11,00 5 990 33,6 117 5 873 

Severomoravský 7 22,13 25,00 11,00 3 747 27,4 149 3 598 

Západoslovenský 4 9,25 18,00 9,00 2 383 16,9 50 2 333 

Středoslovenský 5 9,00 15,00 5,00 1 559 14,7 155 1404 

Východoslovenský 2 8,87 11,10 3,50 1 314 16,8 169 1145 
l 

1) Včetně mrtvě narozených · 

184' 



5-29a. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů v ČSSR 

Po čet 

ošetřovanců Průměrná 

I 
I ošetřovacích 

ošetřovací 

doba 
přijatých propuště-

I 
zemřelých dnů 

ných 

Porodnice 18 912 18 840 1 131 485 7,0 

Léčebny nemoci vnftřnich 1434 718 753 627 687 432,1 

Léčebny tuberkulózy 25 856 25 634 236 4 044 855 156,4 

Psychiatrické léčebny 25 301 23 543 2 182 5 670 788 222,3 ! 

~ 
Onkologické ústavy 4 092 3 788 290 85 712 21,0 

Rehabilitační ústavy 1 202 . 1107 3 94 711 81,9 I 
Ozdravovny 22 938 22 379 - 1 146 001 50,6 t 

li Dětské odborné léčebny 2 574 2 545 - -216 088 84,4 

Noční sanatoria 1404 1404 - 32 487 23,1 

Endokrinologický ústav 1106 1141 1 57 540 I 
51,2 

Odborné ústavy lázeňské 
; 

spravované národními výbory 2 140 2 140 - 44 785 20,9 

Kojenecké ústavy 7 594 6 979 438 779 035 103,8 i 

Dětské domovy 2 638 . 2 616 9 
I 

853 060 324,2 
i 

Výzkumné ústavy 
(s lůžkovou složkou) 20 285 19 633 528 451 060 X 

I 

·11 

I 

I 

I 

i 

: 

·I 
l 

-
Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1960: 42 881. 

185; 



5-29b. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů v českých krajích 

I Počet I 
I 

ošetřovanců Průměrná 

I 
i "mfolýoh 

ošetřovacích 
ošetřovací 

doba 
přijatých propuště· dnů 

ných 

Porodnice 7 024 7 028 - 52 185 7,4 

Léčebny nemocí vnitřních 1434 718 753 627 687 432,l 

Léčebny tuberkulózy 15 250 15 207 179 2 482 599 162,1 

Psychiatrické léčebny 23 192 21492 2 094 ·4 969 715 212,5 

Onkologické ústavy 4 092 3 788 290 85 712 21,0 

Rehabilitační ústavy 1 202 1107 3 94 711 81,9 

Ozdravovny 19 019 18 626 - 1006173 53,5 

Dětské odborné ústavy 
i 

2 574 2 545 216 088 84,4 -

Noční sanatoria 663 663 - 13109 19,8 

Endokrinologický ústav - - - - -

Odborné ústavy lázeňské 
spravované národními výbory 2 140 2 140 - 44 785 20,9 

Kojenecké ústavy 5 833 5 380 329 539 794 I 93,5 

Dětské domovy 2 072 2 126 7 650 719 309,5 

Výzkumné ústavy 
(s lůžkovou složkou) 17 120 16 529 449 371430 X 

I 

I 
I 

I 

I 

I 

I 
Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1960: 31 701. 

186 



S-29c. Činnost .odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů ve slovenských krajích 

Počet 

ošetřovanců Průměrná 

I 
I ; . ..,.,ý.,,, ošetřovacích 

ošetřovací 

doba 
přijatých propuště· dnů 

ných 

Porodnice 11 888 11 812 1 79 300 6,7 

Léčebny nemocí vnitřních - - - - -

Léčebny tuberkulózy 10 606 10 427 57 1562 256 148,2 

Psychiatrické léčebny 2 109 2 051 88 701 073 330,l 

l Onkologické ústavy - - - - -
I 
Rehabilitační ústavy - - - - -

Ozdravovny 3 919 3 753 - 139 828 36,5 

Dětské odborné léčebny - - - - -
Noční sanatoria 741 741 - 19 378 26,2 

Endokrinologický ústav 1106 1141 1 57 540 51,2 

Odborné ústavy lázeňske 
spravované národními výbory - • - - - -

Kojenecké ústavy 1 761 1 599 109 2_39 241 137,9 

Dětské domovy 566 490 2 202 341 382!5 

Výzkumné ústavy 
(s lůžkovou složkou) 3 165 3 104 79 79 630 X 

1 

I 

I 
I 
I 

Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1960: 11180. 

187 



5-30. Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdravotnickou službou; ujeté kilometry 
(z'ařízení spravované národními výbory) 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

188 

Počet 

Rok 
převozů I převezených 

nemocných nemocných 

1956 2 432 314 

1957 2 608 554 

1958 2 560 908 

1959 2 754 006 

1960 2 839 062 

1956 1 800 629 

1957 1 925 610 

1958 1848 548 

1959 1 947 293 

1960 2 022 838 

1956 631 685 

1957 682 944 

1958 

1959 

1960 

712 360 

806 713 

816 224 

3 342 584 

3 703 837 

3 642 176 

3 921 639 

3 915 970 

2 405 288 I 
2 709 631 

2 651 315 

2 811158 

2 851 471 

937 296 

994 206 

990 861 

1110 481 

1064 499 

Počet 
převezených 
nemocných 

na 100 
obyvatel 

25,3 

27,4 

27,0 

28,8 

28,7 

25,5 

28,5 

27,7 

29,2 

29,5 

24,7 

25,9 

25,4 

28,0 

26,7 

Počet ujetých kilometrů 
sanitními vozy 

v tisících I na I převoz 

91 354 

101 414 

105 549 

120 361 

125 286 

67 925 

77 571 

77 072 

85 492 

89 542 

23 429 

23 843 

28 477 

34 869 

35 744 

37,6 

38,9 

41,2 

43,7 

44,1 

37,7 

40,3 

41,7 

43,9 

44,3 

37,1 

39,3 

40,0 

43,2 

43,8 



6. PRACOVNfa ZDRAV OTNICKÝCH ZAAiZENi • 1 





I 

6-1. Celkový přehled o počtu pracovníků - fyzických osob 
(Státní zdravotní správa k "31. 12. 1960) 

I 
ČSSR 

I 
České kraje I Siovon•ké h•i• 

Úhrnem (všechny organizace) 
I 

190 786 
I 

142 671 
I 

48 115 

národními výbory 158 658 i 118 602 40 056 I 

I 
z toho \ lékárenská služba 8 750 6 739 - 2 011 

odborem zdrav. SNR 891 - 891 

Rozpočtové I výzk~né ústavy 438 - 438 
organizace z toho 

I spravované . ostatn1 453 - 453 

ministerstvem 4 746 4 510 
I 

236 

I výzkumné ústavy 2 883 2 647 
I 

236 

I 

z toho 
ostatní (vč. aparátu Mzd) 1 863 1 863 -

Hospodářské organizace státních lázní I 10 278 I 6 966 I 3 312 

Ústřední sklad Mzda krajské sklady 

I 
2 442 

I 
1 769 

I 
673 

z toho \ ústřední sklad 586 490 96 

Průmyslové podniky 13 771 10 824 2 947 

I 

sdružení Spqfa 10 767 8 443 2 324 

výzkumné ústavy sprav. sdruž. Spofa 832 832 -
z nich 

Ústav sér a očkovacích látek 

I 
1 186 731 455 

zřídelní výroba 986 818 168 

V přehledu není uveden počet pracovníků Ústavu kosmetiky v Praze (55) ~počet učňů. 
V železničním zdravotnictví pracuje v ČSSR 1206 zdravotnických pracovníků. 

6-2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin v roce 1960 
(přepočtené počty) 

Skupina pracovníků 

I 
ČSSR I České kraje I Slovmké b•i• 

Celkem 
I 

3 196 
I 

2 569 
I 

627 

vědečtí pracovníci I 221 

I 
191 I 30 

techničtí a odborní pracovníci 1 295 991 304 

vtom dělníci 320 238 82 

administrativní a pomocní pracovníci 776 642 134 

pracovníci nepodléhající platovému 
řádu pro výzkumné ústavy 584 507 77 

V přehledu není uveden počet pracovníků výzkumných ústavů sdružení Spofa (832) 

191 



6-3a. Počet pracovníků ve zd~avotnických zařízeních podle kategorií ČSSR 
(Zařízení spravovaná ústředně a národ. rybory bez lékárenské služby; přepočtený počet k 31.12.) 

I 
Rok 

1955 I 1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 

Celkem 
I 

138 472 I 144 505 
I 

148 069 
I 

152 186 I 155 650 
I 

162 417 

Lékaři 15 278 16 294 17 350 18 806 19 828 20 743 

Ostat. prac. s vysokoškol. 
vzděláním 991 1 042 1 068 1106 1 002 1 216 

Dentisté 2 481 2 431 2 365 2 298 2 255 2 232 

Zdrav. sestry 27 552 29154 29 264 29 655 30 709 31982 

Dětské sestry 12 239 13 284 13 596 13 811 14 336 15 089 

Dietní sestry 429 463 563 620 667 671 

Porodní asistentky 5 128 5 055 4 914 4 837 4 782 4 751 

Rehabil. pracovníci 1 239 1 291 1428 1 501 1645 1 746 

Sanitární pracovníci 798 901 910 959 1 014 1 021 

Zdrav. laboranti 4 055 4 377 4 479 4 676 4 856 5 184 

Rentgen. laboranti .1 396 1 470 1495 1 646 1 753 1.849 

Zubní laboranti 3 509 3 710 3 678 3 565 3 557 3 705 

Střední zdravot. pracovníci 56 345 59 705 60 327 61 270 63 319 65 998 

Zubní instrumentářky 3 967 3 994 3 919 4 097 4 201 4 314 

Lázeňští 311 338 435 412 441 496 

Pěstounky v jeslích 2 494 2 491 2 376 2 472 2 485 2 537 

Sanitářky 2 293 2 593 2 764 } 3 960 4 699 
7 989 

Sanitáři 4 034 4 184 4 317 4 703 4 905 

Sádrovníci 87 96 100 100 105 121 

Desinfektoři 912 923 778 728 659 617 

Nižší zdrav. pracovníci 14 098 14 619 14 689 15 798 16 554 17 689 

Učitelé 568 616 607 686 724 737 
I 

Ost. odb. pracovníci 1 028 1 078 1 080 968 686 741 I I 

Admin. pracovníci 10 047 
I 

10 207 10 534 10 130 9 719 } 53 061 
Pomocní pracovníci 37 636 

I 
38 513 40 049 

I 
41124 41 563 

V přehledu je z.:ihrnut počet pracovníků hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu 
MZd; pracovníci U stavu kosmetiky v Praze v přehledu uvedeni nejsou. 

Sanitáři včetně pitevních laborantů. 
Zdrav. laboranti v roce 1960 včetně lékárenských laborantů z krajských kontrolních laboratoří 

a z ústavních lékáren začleněných jako oddělení ÚNZ (v počtu 100). . 
Administrativní a pomocní pracovníci v roce 1960 jsou uvedeni úhrnně jako systemizovaný 

správní aparát včetně nesystemizovaných pracovníků zdrav. škol. 

192 



6-3b. Počet pracovníků ve zdi·avotnických zařízeních podle kategorií v českých krajích 
(Zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; přepočtený počet k 31.12.) 

I 
Rok 

1955 I 1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 1960 

I I 
I I 

I I 
Celkem 105 946 109 963 

I 
111 726 

I 
114 911 116 659 120 602 I 

Lékaři 11 776 12 380 13 091 14 105 14 774 15 319 

Ostatní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 800 841 862 887 749 895 

Dentisté 1 990 1 952 1 903 1 842 1809 1 793 

Zdrav. sestry 21979 23 096 23 006 23 441 24 077 24 815 

Dětské sestry 9 035 9 794 9 947 IO 106 10 373 IO 828 

Dietní sestry 316 338 410 458 478 489 

Porodní asistenky 3 142 3 064 3 066 3 004 3 013 2 969 

Rehabilitační pracovníci 1 050 1105 1 208 1258 1371 1409 

Sanitární pracovníci 514 589 606 613 661 6ó8 

Zdravotní laboranti 3 038 3 232 3 277 I 3 449 3 535 3 700 
I 

Rentgen. laboranti 1 023 1 090 1 099 1 211 1 283 1 341 

Zubní laboranti 2 674 2 748 2 747 2 655 2 666 2 791 

Střední zdrav. pracovníCi 42 771 45 056 45 366 46 195 47 457 49 010 

Zubní instrumentářky 3 228 3 218 3 178 3 301 3 375 3 445 

Lázeňští 187 179 234 224 257 298 

Pěstounky v jeslích 1 982 2 004 1 909 

I} 
1962 1932 1 977 

Sanitářky 1 781 2 046 2 215 3 136 3 569 
6107 

Sanitáři 3 024 3 124 3 192 3 473 3 578 

Sádrovníci 78 89 91 94 96 108 

Desinfektoři 717 716 615 576 506 470 

Nižší zdrav. pracovníci 10 997 11 376 11434 12 264 12 775 13 445 

Učitelé 435 454 435 481 504 498 

Ostatní odborní pracovníci 949 953 940 842 569 604 

Administrativní pracovníci 7 657 7 722 7 915 7 547 7 108 

J I 
39 038 

Pomocní pracovníci 28 571 29 229 29 780 30 748 30 914 
I 

V přehledu je zahrnut počet pracovníků hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu 
MZd; pracovníci Ústavu kosmetiky v Praze v přehledu uvedeni nejsou. 

Sanitáři včetně pitevních laborantů. 
Zdrav. laboranti v roce 1960 včetně lékárenských laborantů z krajských kontrolních laboratoří 

a z ústavních lékáren začleněných jako oddělení ÚNZ (v počtu 69). · 
Administrativní a pomocní pracovníci v roce 1960 jsou uvedeni úhrnně jako systemizovaný 

správní aparát včetně nesystemizovaných pracovníků zdrav. škol. 

15 - Zdravotnictví ČSSR 193 



6-3c. Počet pracovníků ve zdravotnických zařízeních podle kategorií ve slovenských krajích 
(Zařízení spravovan á ústředně a národními výbory bez lékárenské služby ; přepočtený počet k 31.12) 

I 
I 

! 

I 

Rok 

1955 I 1956 I 1957 I 1958 I 1959 I 
C elkem I 32 526 I 34, 542 I 36 343 I 37 275 I 38 991 

I I I I I i 

Lékaři 3 502 3 914 
I 

4 259 4 701 5 054 

Ostatní pracovníci s vyso-
koškolskýni vzděláním 191 201 206 219 253 

Dentisté 491 479 462 456 446 

Zdravotní sestry I 5 573 6 058 6 258 6 214 6 638 
I 

Dětské sestry 3 204 3 490 3 649 3 705 I 3 957 

Dietní sestry 113 125 153 162 189 

Porodní asistenky 1 986 1 991 1 ·848 1 833 1 769 

Rehabilitační pracovníci 189 186 220 242 274 

Sanitární pracovníci 284 312 304. 347 353 

Zdrav. laboranti 1 017 1 145 1 202 1 227 1 321 ' 

Rentgen. laboranti 373 380 396 435 I 470 

Zubní laboranti 835 962 931 910 891 

Střední zdrav. pracovníci 13 574 14' 649 14 961 15 075 15 862 

Zubní instrumentářky 739 776 741 796 826 

Lázeňští 124 159 201 188 184 

Pěstounky v jeslích 512 487 467 510 553 

Sanitářky 512 I 547 549 } 824. 

! 
1 882 

Sanitáři 1 010 1 060 1 125 1 230 

Sádrovníci 9 7 9 6 9 

Desinfektoři 195 207 163 152 153 

Nižší zdrav. pracovníci 3 101 3 243 3 255 3 534 3 779 

Učitelé 133 162 172 205 220 

Ostatní odborní pracovníci 79 125 140 126 117 

Administrativní pracovníci 2 390 2 485 2 619 2 583 2 611 } Pomocní pracovníci 9 065 9 284 10 269 10 376 10 64.9 
I I 

V přehledu je zahrnut počet pracovníků hospodářských organizací lázní (bez učňů). 
Sanitáři včetně pitevních laborantů. 

1960 

4.1 815 

5 424 

321 

439 

7 167 

4 261 

182 

1 782 

337 

353 

1484 

508 

914 

16 988 

869 

198 

560 

1 130 

1 327 

13 

147 

4 244 

239 

137 I 
14 023 1 

I 

Zdrav. laboranti v roce 1960 včetně lékárenských laborantů z krajských kontrolníeh laboratoří 
a z ústavních lékáren začleněných jako oddělení UNZ (v počtu 31). 

Administrativní a pomocní p racovníci v roce 1960 j sou uvedeni úhrnně jako syst emizovaný 
správní aparát včetně nesystemizovaných pracovníků zdrav. škol. · 

194 

I 



6-4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(Zařízení spravovaná ministerstvem, odborem zdrav. SNR a národními výbory včetně lékárenské 

služby; k 31. 12. 1960)_ 

Zaříz e ní 

spravovaná-
celkem zdr. národními výbory ministerstveml) odb. 

SNR vč. lékárenské služby2) 

I 
České I Sloven-1 I Č ké I Slo- ČSSR= ČSSR I České I Sloven· 

ČSSR kraje sk~ ČSSR k:~. e vens~é SI o- kraje ské 
kraje j kraje vensko kraje 

Celkem l1101221126 988143 734114 951 lu 40913 5421863 1154 90811!5 579139 329 . 

Lékaři 20 743 15 319 5 424 965 822 143 148 19 630 14 497 5133 
Lékárníci a) 3 721 2 881 840 - - - - 3 721 2 881 840 
Ostatní prac. 
s vysokoškol. 
vzděláním 1216 895 321 324 307 17 103 789 588 201 
Dentisté 2 232 1 793 439 7 7 - - 2 225 1 786 439 

I 

Zdravotní sestry 31982 24 81517 167 1254 10351 219 55 30 673 23 780 6 893 
Dětské sestry 15 089 10 828 4 261 355 279 76 4 14 730 10 549 4181 
Dietní sestry 671 489 182 124 102 22 13 534 387 147 
Porodní asisten. 4, 751 2 969 1 782 34 34 - - 4 717 2 935 1 782 
Rehabilit. prac. 1 746 1409 337 535 421 114 4 1207 988 219 
Sanitární prac. 1 021 668 353 18 I 18 - 1 1 002 650 352 
Zdrav . laboranti 5 084 3 631 1453 685 624 61 152 4 247 3 007 1240 
Ren tg. laboranti T 849 1341 508 79 52 27 4 1 766 1289 477 
Zubní laboranti 3 705 2 791 914 29 29 - 4 3 672 2 762 910 
Lékáren. laboran. 1853 1370 . 483 - - - - 1853 1370 483 
Oční optici 540 421 119 - - - - 540 421 119 

I 
Střed. zdr. prac. 16829115073211755913113125941 519 :I 237 -164 941148138116 803 

Zubní instrum. 4 314 3 4451 869 35 35 _I 1 I 4 2781 3 410 868 
Lázeňští 496 298 198 430 252 178 2 - . - 64 46 18 
Pěstounky v jesl. 2 537 1977 560 8 8 - - 2 529 I 1969 560 
Sanitářky 6117 4, 657 1460 317 I 260 57 21 5 779 4 397 1382 
Sanitáři 4 905 3 578 1327 77 68 9 1 4 827 3 510 1317 
Sádrovníci 121 108 13 2 2 - 1 - 118 106 12 
Desinfektoři 617 470 147 7 6 1 - 610 4.64 146 

Nižší zdrav . prac. I 19 1071 14533145741 8761 6311 2451 26 [ 18 205 j 13 90214 303 
! 

Učitelé 737 498 239 - - - - 737 498 239 
Ostat. odb. prac. 889 728 161 493 432 61 50 346 296 50 
System. 
správní ap arát4) 53 786 39 609 14 177 9173 6 616 2 557 299 4,4 314 32 993 11321 

1) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu MZd ; ústřední sklady a prům. 
podniky v přehledu uvedeny nejsou. 

2) Bez kraj ských skladů a Ústavu kosmetiky v Praze. 
15 ) Jde o lékárníky vykázané v lékárenské službě; ostatní farmacenti jsou zahrnuti ve skupině 

ostatních pracovníků s vysokoškolským vzděláním nebo v system. správním aparátu 
4) Jde o administ rativní a pomocné pracovníky (dělníky). -

195 



6-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Střední zdravotničtí pracovníci 
Ostatní 

pracovníci sestry 
rehabi- sani-Území, kraj Rok Lékaři s vysoko- Dentisté 

I děuké I 
porodní 

litačnf tární školským zdra· asi s-
vzděláním dietnf tentky pracov- pracov· 

votní níci níci 

1956 15 370 525 2 416 27 939 12 822 374 5 008 960 877 

1957 16 219 508 2 350 27 819 13 097 429 4 866 949 892 

ČSSR 1958 17 585 582 2 276 28197 13 272 484 4 781 984 935 

1959 18 575 615 2 232 29 209 13 776 518 4 721 1104 985 

1960 19 630 789 2 225 3o 673 14 730 534 4717 1207 1002 

I 
1956 11710 412 1937 22 211 9470 276 3 017 836 565 

1957 12 270 388 1889 21943 9618 312 3018 821 588 

České kraje 1958 13 211 450 1821 22 363 9 739 358 2 94,3 854 594 

1959 13 884 468 1 786 22 971 9 998 374 2 952 944 640 

1960 14 497 588 i 786 23 780 10 549 387 2 935 988 650 

1956 3660 113 47915 72813 3521 98 1991 124 312 

1957 3 949 120 461 I 5 876 3 4 79 l 117 1848 128 304 

Slovenské kraje 1958 4 374 132 455 5 834 3 533 126 1833 130 341 

1959 4691 147 446 6 238 3 778 144 1 769 160 345 

1960 5133 201 439 6 893 4181 147 1 782 219 352 

H!. město Praha 1960 2 089 90 195 3153 1383 46 160 201 93 

Středočeský 1671 60 273 2 594 849 42 354 136 80 

Jihočeský 863 35 126 1263 710 21 222 27 48 

Západočeský 1279 51 141 2 087 951 27 299 93 55 

Severočeský 1654 65 216 2 793 1468 51 360 125 67 

Východočeský 1770 62 278 3 203 1686 62 358 119 80 

Jihomoravský 2 549 137 300 4478 1 772 68 630 134 113 

Severomoravský 2622 88 257 4 209 1 730 70 552 153 114 

Západoslovenský 2 207 92 208 2 971 1 736 60 728 97 172 

Středoslovenský 1501 52 128 1981 1302 49 577 53 91 

Východoslovenský 1425 57 103 1 941 1143 38 477 69 89 

. 

196 



6-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Dokončení 

I 
J Střednizdrav. pracovnici I l 
I laboranti I Nižši I Ostat. Adminis-. Pomoc-

. Územi, kraj Rok I I I lk :::,::. 

Uči- odborní trativni ní Celkem 

I 

telé pracov- pracov- pracov-

I zdrav. rtg. zubní ce em I níci I I nici níci níci 

I 

1956 3 601 1388 3 666 56 635 13 827 616 222 8 066 33 432 131109 

1957 3 627 1405 3 635 56 719 13 741 607 235 7 996 . 32 091 130 466 

ČSSR 1958 3 816 1554 3 514 57 537 14 806 680 202 7 883 32 960 134 511 

1959 3 986 1658 3 507 59 464 15 532 724 200 7 530 33443 138 315 

1960 4 3471) 1 766 3 672 62 648 16 787 737 198 43 5892) 146 603 
I I 

1956 12 665 104512 709 42 794 10 844 454 183 6 208 26136 100 678 

1957 2 661 1048 '2 709 42 718 10 772 435 196 6128 24 775 99 571 

České kraje 1958 2 817 1160 2 609 43 442 11560 481 . 171 6 000 25 578 102 714 

1959 2 903 1 229 2 619 44 630 12 045 504 175 . 5 604 25 883 104 979 

I 
196013 076')11289 2 762 46 416 12 814 498 172 32 4222) 109193 

I 
1956 936 343 957 13 841 2 983 162 39 1858 7 296130 431 
1957 966 357 926 14 001 2 969 172 39 1868 7 316 ' 30 895 

Slovenské kraje 1958 999 394 905 114 095 3 246 199 31 . 1883 7 382 31 797 

1959 1083 4,29 1 888 14 83413 487 220 25 . 1 926 I 7 56Ó 33 336 

1960 11 27!1) 4771 910 16 232 3 973 239 26 11 1672
) I 37 410 

I 

HL město Praha 1960 492 204 435 6167 1 749 106 15 4 522 14 9333) 

Středočeský 323 144 336 4 858 1435 ·30 7 3 580 11914 ' 

Jihočeský 161 64 178 2 694 732 29 12 1929 6420 ' 

Západočeský 267 92 223 4 094, 1393 .43 17 2 787 9 805 

Severočeský 365 153 342 5 724 1649 55 27 4167 13 557 

Východočeský 416 140 331 6 395 1564 57 25 4 584 14 735 

Jihomoravský 526 254 466 8 441 2 000 97 42 5 243 18 809 ' 

Severomoravský 526 238 451 8 043 2 292 81 27 . 5 610 19 020 

Západ osloven. 563 212 381 6 920 I 748 lll 14 4 531 15 831 

Středoslovenský 324 128 271 4 776 1106 72 7 2 967 10 609 

V ýchodosloveu. 384 137 258 4, 536 1119 56 5 3 669 10 970 

1) Včetně lékárenských l~borantů z -krajských kontrolních laboratoří a z ústavních lékáren 
začleněných jako oddělení UNZ (ČSSR 100, české kraje 69, Slovensko 31) 

V přehledu nejsou zahrnuti pracovnici krajských skladů léčiv a zdravotnického materiálu. 
2 ) Jde o systemizo".:aný správní aparát včetně nesystemizovaných pracovníků zdravot. škol. 
3) Bez pracovníků Ustavu kosmetiky (55 fyz. osob) 

197 



Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

6-6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 
(k 31. 12.) 

I 

Lékárníci 
I 

Adminis-
Kvalifi- Nekva- Ostatní trativní 

Rok I "'oh' 
kovaní lifik. 

celkem v lékár- laboranti laboranti odborní pracov-

I nách 
nfoi 

I 

I 
1956 3 605 3 506 1 869 1 292 1 592 1 056 

1957 3 638 3 535 1 916 1 377 1 492 910 

I 1958 3 743 3 636 1 875 1 426 I 571 865 I 

1959 3 767 3 670 1 885 1483 I 652 849 ! 

1960 :> 721 1 753 I 418 688 
I 

354 I 

1956 2 852 2 779 1 349 958 1 179 766 

1957 2 862 2 786 1 401 1 028 1113 660 

1958 2 928 2 847 1 386 1 067 1138 632 ..... 
1959 2 935 2 865 1 392 1 093 1176 625 

1960 2 881 1 301 1 088 545 264 

1956 753 

I 
727 520 334 413 290 

1957 776 749 515 349 379 250 

1953 815 789 489 359 433 233 

1959 832 805 . 493 390 476 224 

1960 840 452 330 I 143 90 

1960 497 233 200 161 71 

344. 89 143 41 23 

161 73 69 24 17 

244 111 101 42 21 

319 173 120 55 30 

347 159 119 65 30 

501 231 187 87 33 

468 232 149 70 39 

389 200 175 71 39 

256 114 105 41 24 

195 138 50 31 27 

Pracovníci 
Dělníci celkem 

874 10 288 

763 10 096 

738 10 218 

704 10 340 

·371 8 305 I 
I 
I 

732 7 836 

639 7 703 

612 7 763 

594 7 815 

307 6 386 
i 

142 2 452 

124 2 393 

126 2 455 

110 2 525 

64 1 919 

41 1 203 

61 701 

19 363 

27 546 

52 749 

37 757 

23 1 062 

47 1 005 

2 876 

23 563 

39 480 
I 

1956 = N. p. Medika + Oční optika, 1957-1959 = Krajské správy lékáren, 1960 =Lékáren
ská služba (bez kraj. skladů léčiv a zdrav. materiálu, krajských kontrolních a galenických lab~ra
toří a ústavních lékáren bez práva veřejnosti) 

198 



I 

I 

i 

6-7a. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v nemocnicích (porodnicích), transfúzních stanicích, v stanicích záchranné služby 

(dopravní zdrav. službě) 
(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

I Nemocnice Transfúzní Sranioe ,áolrr~né olužby I I 

I 

(porodnice) stanice (dopravní zdrav. sbžby) 
Kategorie pracovníků 

ČSSR I Č k, I Sloven-

I 
České I Sloven- I Č I Sloven-es. e ské ČSSR ské ČSSR es~é ské 

kra Je kraje kraje kraje kra Je kraje 

Lékaři ~ 6 623 4 975 1 64.8 169 113 56 I 27 22 s 
Ostatní pracovníci s vyso-

k o školským vzděláním 
(lékárníci, veterináří, 
RNDr ,chemici,logopedi) 170 129 41 30 22 8 l 1 -

Dentisté 13 3 10 - - - - - -

Zdravotní sestry včetně 
ošetřovatelů celkem 15 269 11821 3 448 214 146 68 16 16 -

vtom kvalifikované(í) 14 410 11285 3 125 199 140 59 16 16 -
pomocné(í) 595 373 222 7 2 5 - - -
dosud bez 

kvalifikace 264 163 101 8 4 4 - - -

Dětské sestry celkem 5 215 3 688 1527 - - - -

I 

- -
vtom kvalifikované • 4 884 3 508 1376 - - - - - -

pomocné 287 169 118 - - - - - -
dosud bez 

kvalifikace 44 11 33 - - - - - -

Dietní sestry 452 328 124 - - - - - -

Porodní asistentky 2 012 1333 679 - - - - - -

Rehabilitační pracovníci 545 422 123 - - - - - - -

Zdravotní laboranti 1909 1449 460 402 270 132 - - -

Rtg laboranti 973 723 250 12 12 - - - --

Zubní laboranti 74 39 35 - - - - -

I 
-

Střední zdrav. pracovníci 
celkem 26 449 19 803 6M6 628 428 200 16 16 -

Zubní instrumentářky 69 52 17 - - - - - -

Lázeňští 17 12 5 - - - - - -

Sanitářky 1859 1 351 508 254 172 82 45 44 1 

Sanitáři 1056 925 131 10 5 5 3 198 2 189 1 009 

Sádrovníci 92 82 10 - - - - -- -

Dezinfektoři 90 64 26 - - - 13 13 -

NiŽší zdrav. pracovníci 
celkem 3183 2 486 697 264 177 87 3 256 2 246 1 010 

Odborní zdrav. pracovníci 
l 015 . úhrnem 36 438 27 396 9 042 1091 740 351 3 300 2 285 

Ostatní odborní pracovníci •4 4 - - - - - - -

Systemiz. správní aparát 20 546 16 021 4, 525 226 151 75 628 526 102 

Pracovníci celkem 56 988 4342t 13 567 1317 . 891 426 3 928 2 811 1117 

I 

199 



6-7b. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v zařízeních ambulantní péče 

(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

• 

Zařízení územní Zařízení závodnf 

Kategorie pracovníků 

I 
České 

I I 
České 

I ČSSR Slovenské ČSSR Slovenské 
kraje kraje kraje kraje 

Lékaři 9 207 6 692 2 515 1 603 1 288 315 

Ostatní 
, . 

pracovn1c1 s vy-
sokoškolským vzděláním 
(lékárníci, veterináři, 

I 
RNDr, chemici, logopédi) 49 43 6 - - -

Dentisté 1 890 1 533 357 317 245 72 

Zdravotní sestry celkem 8 878 6 573 2 305 2 117 1 714 403 

v tom kvalifikované 8 166 6 172 1 994 1 926 1 561 365 

pomocné 492 275 217 llO 85 25 

dosud bez kvalifik. 220 126 94 81 68 13 

Dětské sestry celkem 3 202 2 187 1 015 25 21 4 

v tom kvalifikované 3 041 2 122 919 24 20 4 

pomocné 130 58 72 1 I 1 -
dosud bez kvalifik. 31 7 24 - - -

Dietní sestry 2 1 1 - - -

Porodní asistentky 2 637 I 1 539 1 098 34 34 -
Rehabilitační pracovníci 407 355 52 40 35 5 

Zdravotní laboranti 647 434 213 71 51 20 

Rtg laboranti 610 420 190 53 48 5 

Zubní laboranti 3 349 2 540 809 237 175 62 

Střední zdrav. pracovníci 
I 

I 
celkem 19 732 14 049 5 683 2 577 2 078 499 

Zubní instrumentářky 3 742 3 010 732 463 344 119 

Lázeňští 35 25 10 8 5 3 

Sanitářky 700 568 132 99 96 3 

Sanitáři 175 115 60 9 5 I 4 

Sádrovníci 17 15 2 2 2 I -

Dezinfektoři 1 - l - - -

Nižší zdrav. pracovníci 
celkem 4 670 3 733 937 581 452 129 

Odborní zdrav. pracovníci 
úhrnem 35 548 26 050 9 498 . 5 078 4 063 1 015 

Ostatní odborní pracovníci 6 5 1 - - I -
I 

Systemiz. správní aparát 5 770 4 518 1 252 96 68 28 

Pracovníci celkem 41 324 30 573 10 751 5 174 4 131 1 043 

I I 

200 



6-7 e. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v léčebnách tuberkulózy a psychiatrických 

(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

Léčebny tuberkul6zy Léčebny psychiatrické 

Kategorie pracovníků 

I 
České 

I I 
České 

I ČSSR 
Slovenské ČSSR Slovenské 

kraje kraje kraje kraje 

Lékaři I 330 192 138 263 236 

I 
27 

Ostatní 
, . 

pracovmc1 s vy-
sokoškolským vzděláním 

I (lékárníci, veterináři, 
RNDr, chemici, logopédi) 7 5 2 33 30 I 3 

Dentisté 1 1 - 1 1 -

I 
Zdravotní sestry celkem 720 459 261 2 309 2 135 174 

v tom kvalifikované 610 382 228 1 928 · 1 804 124 

pomocné 81 61 20 196 173 I 23 

dosud bez kvalifik. 29 16 13 185 158 27 

Dětské sestry celkem I 306 179 127 183 162 21 

v tom kvalifikované 272 162 110 168 150 18 

pomocné 33 17 16 14 12 2 

dosud bez kvalifik. 1 - 1 1 - 1 

Dietní sestry 36 23 13 22 19 3 

Rehabilitační praco-v'níci 64 29 35 63 60 3 

Zdravotní laboranti 145 67 78 37 32 5 

Rtg laboranti 65 37 28 7 7 -
Zubní laboranti 1 - 1 - - -

Střední zdravot. pracovníci 
celkem 1 337 794 543 2 621 2 4,15 206 

Zubní instrumentářky 1 1 - 2 2 -
Lázenští - - - 3 3 -

Sanitářky 154 92 62 447 386 61 

Sanitáři 39 21 18 114 101 13 

Sádrovníci 5 5 - - - -

Dezinfektoři 28 21 7 4 4 -

Nižší zdrav. pracovníci 
celkem 227 140 87 570 496 74 

Odborní zdrav. pracovníci 
úhrnem 1 902 1 132 770 3 488 3 178 310 

Ostatní odborní pracovníci 5 4 1 2 2 -
I 

Systemiz. správní aparát I 2 899 , 1635 1 264 1490 1 274 216 

Pracovníci celkem I 4 806 2 771 2 035 4 980 4 454 526 

I I 

201 



6-7d. E"lidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v ústavech onkologických, rehabilitačních, léčebnách nemocí vnitřrúch 

(Zařízení spravovaná národními výbory ; k 31. 12. 1960) 

Ústavy Ústavy Léčebny 
onkologické rehabilitačn í nemocí vnitřních 

Kategorie pracovníků 
ČSSR ČSSR ČSSR 

Če;ké kraje České kraje České kraje 

Lékaři 35 I 11 17 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským 

I vzděláním (lékárníci, veterináři, 
RNDr, chemici, logopédi) 6 - -

Zdravotní sestry celkem 75 30 167 

vtom kvalifikované 73 23 135 

pomocné 2 5 22 

dosud bez kvalifikace 2 10 

Dětské sestry celkem - 2 -

vtom kvalifikované - 2 -

pomocné - -- -

dosud bez kvalifikace - - -

Dietní sestry 1 1 2 

Rehabilitační pracovníci - 61 3 

Zdravotní laboranti 24 -·- 3 

Rtg laboranti 21 1 -

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 121 95 175 

Lázeňští - 1 -

Sanitářky 14 2 54 

Sanitáři 3 5 4 

Dezinfektoři - - 1 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 17 8 59 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 179 114 251 

Systemizovaný správní aparát 74 83 215 

Pracovníci celkem 253 197 466 

# 

I 
I 
I 

202 



I 

I 

6-7e. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v ozdravovnách a dětských odborných léčebnách 

(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

Ozdravovny Dětské odborné léčebny 

Kategorie pracovníků 

I 
České 

I I 
České 

I 
ČSSR Slovemké ČSSR Slovenské 

kraje kraj e kraje kraj e 

I 
I 

I I 
Lékaři 6 5 1 5 5 I -

Ostatní 
, . I pracovn1c1 s vy-

sokoškolským vzděláním 
(lékárníci, veterináři, 
RNDr, chemici, logopédi) - - -

I 

2 2 -
I 

Zdravotní sestry celkem 2 2 - 23 I 23 -

vtom kvalifikované 2 2 - 23 23 -

pomocné - -- - - - -

dosud bez kvalifik. - - - - - -

Dětské sestry celkem 311 276 35 52 52 -

vtom kvalifikované 269 239 30 

I 

50 50 -

pomocné 30 27 3 2 2 -

dosud bez kvalifik. 12 10 2 - - -

Dietní sestry 2 2 - 1 1 -

Rehabilitační pracovníci 1 - 1 14 14 -

Zdravotní laboranti - - -- 2 2 -

Rtg laboranti - - - 1 1 -

Střední zdrav. pracovníci 
celkem 316 280 36 93 93 -

Sanitářky 25 23 2 7 7 -

Nižší zdrav. pracovníci 
celkem 25 23 2· 7 7 -

Odborní zdrav. pracovníci I 

úhrnem 347 308 39 107 107 -

Ostatní odbor. pracovníci 1 1 - 9 9 -

Systemiz. správní aparát 552 463 89 113 113 -

Pracovníci celkem 900 772 128 229 I 229 

I 

-

I 
I 

i I 

203 



6-7f. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v nočních sanatoriích, kojeneckých ústavech a dětských domovech 

(Zařízení spravovaná národními výbory: k 31. 12. 1960) 

Noční sanatoria Kojenecké ústavy Dětské domovy 

CSSR I CSSR I I~~··- CSSR I Kategorie pracovníků České I Slovon- České České I S!ovon· 
kraje ské kraje 

ské 
kraje ské 

kraje kraje kraje 

! I 
Lékaři 1 1 I 98 76 22 14 9 5 -

Ostatní prac. s vysoko-
škol. vzděláním (lékár-
níci, veterináři, RNDr, 
chemici, logopedi) - - - - - - 1 1 -

Zdravotní sestry celkem 3 2 1 16 16 - 13 13 -

vtom kvalifikovane 3 2 1 14 14 - 13 13 -

pomocné - - - 2 2 - - - -

dosud bez 
kvalifikace - - - - I 

- - - - -

Dětské sestry celkem - - - 838 609 229 642 509 133 

vtom kvalifikované - - - 767 579 188 528 435 93 

pomocné - - - 44 29 15 64 40 24 

dosud bez 
kvalifikace - - - 27 1 26 50 34 16 

Dietní sestry 1 1 - 3 - 3 1 - 1 

Rehabilitační pracovníci 2 2 - - - - - -

Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 6 5 1 857 625 232 656 522 134 

Sanitářky - - - 37 29 8 90 60 30 

Sanitáři - - - 13 11 2 1 - 1 

Nižší zdravotničtí 
pracovníci celkem -- - - 50 40 10 91 60 31 

Odborní zdravotničtí 
pracovnici úhrnem 7 6 1 1005 741 264 762 592 170 

Ostatní odborní pracovníci - - - - - - 2 2 -
Systemizovaný správní 

143 aparát - - - 496 353 453 343 110 

Pracovníci celkem 7 6 1 1501 1094 407 1217 937 280 

. 

204 

' 

: 

' 

~ 

' 

1 

' 

j 

! 

1 

í 
; 

.1 

! 

: 

í 

ť 



! 

' 

: 

I 

6-7g. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v jeslích 
(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

Jesle převzaté ÚNZ Jesle nepřevzaté ÚNZ 
(sprav. NV přímo) 

Kategorie pracovníků 
České 

I I 
České 

I ČSSR 
1 ·· 

Slovenské ČSSR Slovenské -· 
kraje kraje kraje kraje 

I 
I 

Lékaři 34 12 22 - - -

Dětské sestry celkem 3 514 2 440 1 074 334 334 -

v tom kvalifikované 3 057 2 171 886 308 308 -

pomocné 407 242 165 25 25 -

dosud bez kvalifik. 50 27 23 1 1 -

Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 3 514 2 440 1 074 334 334 -

Pěstounky v jeslích 2 195 1 635 560 334 334 -

Sanitářsky 12 10 2 - - -

Nižší zdravotničtí 
pracovníci celkem 2 207 1645 562 334 334 -

Odborní zdravotničtí 
pracovníci úhrnem 5 755 4 097 1658 668 668 -

Ostatní odborní pracovníci - - - 2 2 -

Systemizovaný správní 
aparát 725 725 - 2 598 1693 905 

Pracovníci celkem 6 480 4 822 1658 3 268 2 363 905 

I 
I 

I 

205 



6-7h. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
„ v protialkoholních záchytných stanicích a hygienicko-epidemiologických stanicích 

(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 
--

Protialkohol. záchytné stanice , H ygienicko-epidemiolog. stanice 

Kategorie pracovníků 

I 
České 

I I 
České 

I 
ČSSR Slovenské ČSSR Slovenské 

kraje kraje kraje kraje ' 

Lékaři 2 \ 2 - 647 442 205 

Ostatní 
, . 

vy-pracovn1c1 s 
sokoškolským vzděláním 
(lékárníci, veterináři, 
RNDr, chemici, logopédi) - - - 296 210 86 

Zdravotní sestry celkem 25 13 12 22 15 7 

vtom kvalifikované 20 13 7 21 14 7 

pomocné 3 - 3 1 1 -

dosud bez kvalifik. 2 - 2 - - -

Dietní sestry - - - 3 2 I 

Sanitární praCOV1J.Íci - - - 1 001 649 352 

Zdravotní laboranti - - - 968 649 319 

Rtg laboranti - - - 1 1 -

Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 25 13 12 - 1 995 1 316 679 

Sanitářky • _13 9 4 503 366 137 

Sanitáři 29 24 5 163 96 67 

Sádrovnicí - - - 2 2 -

Dezinfektoři - - - 472 360 112 . 
Nižší zdravotničtí 

pracovníci celkem 42 '"' .).) 9 1140 824 316 

Odborní zdravotničtí 
pracovníci úhrnem 69 48 21 4 078 2 792 1 286 

Systemizovaný správní 
aparát 5 4 1 534 351 183 

Pracovnicí celkem 74 52 22 4 612 

I 
3 143 1 469 

I --··-------- -

206 



I 

6-7ch. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategol'ií 
v zařízeních zdravotnické osvěty a zdravotnických školách 
(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

I 
Zařízení zdravot. osvěty Zdravotnické školy 

Kategorie pracovníků 

I I 
České 

I I 
České 

I 
ČSSR Slovenské ČSSR Slovenské 

kraje krnje kraje kraje 

Lékaři 73 50 23 9 1 8 

Ostatní 
, . 

vy-pracovn1c1 s 
sokoškolským vzděláním 
(lékárníci, veterináři, 
RNDr, chemici, logopédi) - - - 14 14 -

Dentisté - - - · 3 3 -

Zdravotní sestry celkem 281 183 98 21~ 186 30 

vtom kvalifikované 262 173 89 216 186 30 

pomocné 12 8 4 - - -

dosud bez k.valifi.k. 7 2 5 - - -

Dětské sestry celkem - - - 55 51 4 

vtom kvalifikované - - - 55 51 4 

pomocné - - - - - -

dosud bez kvalfik. - - - - - -
I 

-

Porodní asistentky - - - 15 13 2 

Zdravotní laboranti - - - 6 6 -

Rtg laboranti - - - 1 1 -

Zubní laboranti - - - 8 5 3 

Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 281 183 98 301 262 39 

Sanitářky 1 1 - - - -

Nižší zdravotničtí 
pracovníci celkem 1 1 - - - -

Odborní zdravotničti 
pracovníci úhrnem 355 234 121 327 280 47 

Učitelé 7 7 - 730 491 239 

Ostatní odborní pracovnici 1 1 - 165 142 23 

Systemizovaný správní 
aparát 32 23 9 42 21 21 

Nesystemiz. pracovníci - - - 671 525 146 

Pracovníci celkem 395 265 130 1 935 1459 476 

207 



I 

6-7i. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v ústavech lázeňské péče, v krajských kontrolních laboratořích a v ústavních lékárnách 

začleněných jako oddělení UNZ a evidenční počet pracovníků ÚNZ vykazovaný 
s celoústavní působností 

(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1960) 

Ústavy 
Krajské 

Pracovníci ÚNZ kontrolní laboratoře a 
lázeňské péče ústavní lékárny začleněné s celoústavní působností 

Kategorie pracovníků jako oddělení ÚNZ · 

I 
České I Sloven- ČSSR I České I Sloven-

I 
České I Sloven-

ČSSR ské ské ČSSR ské 
kraje 

kraje 
kraje kraje 

kraje kraje 

Lékaři 8 2 6 - - - 448 311 137 

Ostatní pracovníci s vyso-
koškolským vzděláním 
(lékárníci, RNDr, atd.) 3 - 3 136 93 43 41 32 9 

Zdravotní sestry celkem 12 3 9 - - - 265 188 77 

vtom kvalifikované 10 1 9 - - - 263 188 75 

pomocné 2 2 - - - - 2 - 2 

Dětské sestry celkem 4 - 4 - - - 47 39 8 

vtom kvalifikované 4 - 4 - - - 46 38 8 

pomocné - - - - - - 1 1 -

Dietní sestry 2 1 1 - - - 5 5 -

Porodní asistentky - - - - - - 19 16 3 

Rehabilitační pracovníci 2 2 - - - - 5 5 -
Sanitární pracovníci - - - - - -

~ 
1 1 -

l 
Zdravotní laboranti 7 - 7 - - - 26 20 6 

Rtg laboranti 1 - 1 1 1 - 19 16 3 

Zubní laboranti - - - - - - 3 3 -

Lékárenští laboranti - - - 99 68 31 - - -
Oční optici - - - 1 1 - - - -
Střední zdravotničtí 

pracovníci celkem 28 6 22 101 70 31 390 293 97 

Zubní instrumentářky - - - - - - 1 1 -

Sanitářky 5 - 5 27 18 9 13 7 6 

Sanitáři - - - 8 6 2 - - -

Desinfektoři - - - - - - 1 1 -
Nižší zdravotničtí - -- -· 

pracovníci celkem 5 - 5 35 24 11 15 9 6 

Odborní zdravotničtí 
pracovnicí úhrnem 44 8 36 272 187 85 894 645 249 

Ostatní odborní pracovníci 1 - 1 - - - - - -

Systemizovaný správní 
aparát 68 - 68 10 7 3 5 224 3197 2 027 

Nesystemizovaní pracov. 36 36 - 3 3 - - - -

Pracovníci celkem 149 44 105 285 197 88 16 UB 
3 842 2 276 

208 



l 

I 

6-8. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nadúvazky 
(Zařízení spravovaná národními výbory; k 31. prosinci) 

Počet lékařů Počet všech I Počet v šech 
(fyzické osoby) pracovniků bez pracovníků 

Průměrný lékárenské služby v lékárenské službě2) 

Územi, kraj z toho 
počet 

fyzické osoby Rok týden. nad-
úvazkových 

celkem se zkrác. , d hod. lékaři1 I •Wh• I I z toho s na -
prac. . k celkem žen eclkem žen dobou I uvaz y 

1956 14 917 1251 126 995 92 771 10 645 6 933 

1957 16 958 1419 4 853 8,3 133 998 97 544 10 545 7 043 

ČSSR 1958 18 241 1267 3 917 7,7 137 744 100 070 10 649 7 171 

1959 19129 1106 3 400 7,7 141 781 103 995 10 741 7 372 

I 1960 20118 955 3 344 7,7 149 908 Ill 086 8 750 6 298 
I --

1956 11542 1 049 98 076 72 319 81521 5 341 

1957 12 854 1164 3 954 7,9 102 511 75 591 8 073 ! 5 424 

České kraje 1958 13 694 997 3142 7,4 105 305 77 661 8109 5 490 

1959 14 289 861 2 745 7,4 107 628 80 242 8153 5 622 

1960 14 835 715 2 630 7,4 1118631 84 338 6 739 4 851 

1956 3 375 202 I 28 919 20 452 2 493 1 592 

1957 4104 255 899 9,9 31487 21953 2 472 1 619 

Slovenské kraje 1958 4 547 270 775 8,8 32 439 22 409 2 540 1681 

1959 4 840 245 655 8,6 34153 23 753 I 2 588 1 750 

! 1960 5 283 240 714 8,7 38 045 26 74812 011 1447 
I 

Hl. město Prahal) 1960 2 200 I 231 248 7,7 15 390 12 051 1269 914 

Středočeský 1 703 62 235 8,1 12195 9199 725 509 

Jihočeský 882 38 159 6,2 6 561 4 786 378 264 

Západočeský 1306 51 262 8,2 10047 7 496 595 437 

Severočeský 1670 37 378 7,6 13 755 10 589 779 562 

Východočeský 1823 106 440 7,3 15134 11415 794 564 

Jihomoravský 2 589 107 263 5,2 19 282 14164 1139 818 

Severomoravský 2 662 83 645 7,7 19 499 14 638 1060 783 

Západoslovenský 2 283 121 268 8,3 16153 11674 918 655 

Středoslovenský 1518 33 224 9,4 10 711 7 528 591 436 

Východoslovenský 1482 86 222 8,3 11181 7 546 502 356 

1) Bez Ústavu kosmetiky (7 lékařů, celkem pracovníků 55, z nich 48 žen} 
2) 1956 = N. p. Medika + Oční optika, 1957-59 = Kraj. správa lékáren, 1960 = Lékáren. 

služba po reorganizaci 

16 - Zdravotnictví ČSSR 209 



6-9. Změny ve stavech lékařů 
(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské . služby) 

Přírůstek 

Území, kraj 
' 

z jiných ze zdrav. z armády 
· převodem 

Rok zdrav. služeb a z výkonu ze škol z domác- z jiný ch 

I celkem služeb jiných veřejných a kursů nos ti kategorií 

I 
v resortu téhož 

I MZd resortů funkcí 
zařízení aj. 

I 

I I I 1956 3 876 2 122 156 383 

I 

1 085 69 61 
1957 3 833 1 986 145 248 1 318 70 66 

ČSSR 1958 4 290 2 104 261 326 1 450 101 48 
1959 4 201 2 094 199 573 

I 

1164 105 66 
1960 3 956 2 167 221 468 898 llO 92 

I 
I 

1 
I 

1956 2 588 1487 ll9 291 584 55 52 
1957 2 736 1 464 103 155 897 68 49 

České kraje 1958 3 074 1473 218 213 ~ 033 93 44 
1959 2 937 1465 I 151 392 773 98 58 I 
1960 2 727 1 525 

I 
161 281 584 94 82 

I 
I 

I 
1956 1 288 635 37 92 501 14 9 
1957 1 097 522 42 93 421 2 17 

I Slovenské kraje 1958 1 216 631 43 113 417 8 4 
1959 1264 629 48 181 391 7 8 
1960 1 229 642 60 187 314 16 10 

I I 

--------------·--- - ------ ---

I 

I Úbyťek r 

I 

do jiných odchodem přiro- převodem 
I 

do zdrav. 

1 

ú· z e mí, k r aj Rok zdrav . . služeb do armády odchodem zeným do jiných 

\ 

celkem služeb jiných a k výkonu do do- úbytkem kategorií 
v resortu veřejných m á cnosti (úmrtí , téhož ! 

I MZd 
resortů funkcí důchod) zařízení aj . .J 

I 

I 
I 

t 

1956 2 845 2 004 267 285 71 159 59 
I 1957 2 875 1 908 228 195 73 212 259 

ČSSR 1958 3 000 1 937 237 320 48 376 82 I 

1959 3 312 1 993 
I 

318 474 69 364 94 l 
1960 3 040 1 931 316 388 86 221 98 l 

I ! 
I I 1956 1 992 1 394 

I 

205 155 60 130 48 ~ 
1957 2 067 1 390 175 104 67 182 149 t 

České kraje 1958 2 227 1 392 I 158 219 39 346 73 f 
1959 2 341 1 336 I 243 3ll 

I 

62 309 80 

I 
I 

1960 2 163 1 348 I 236 229 70 190 90 
I 

I 

l 
1956 853 610 62 130 11 29 11 I 

I 
1957 808 518 53 91 6 30 110 I 

Slovenské kraje 1958 773 545 79 101 9 30 ._,9 I 
1959 971 657 75 163 7 55 14 ! 

1960 877 583 80 159 I 16 31 8 I 
I I I 

I 

210 



6-10. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
(Zařízení spravované národními výbory bez lékárenské služby) 

I 
I 

Skupina pra co. vníků 

I 
střední n;<ší I odbo•ní celkem I 

Území, kraj Rok 

I 

zdravot. zdravot. zdravot. adminis- · pomocní 
lékaři dentisté trativní pracov-pracov- pracov- pra~ov-

pra~o_v- I ~íci níci níci j níci n1c1 
---· 

1956 I 
1957 2 357 1 542 1 042 970 1 275 1136 812 

ČSSR 1958 2 273 1 573 1 071 956 1 291 l 161 830 
1959 2 245 l 598 l 088 962 l 304 l 2ll 849 
1960 2 254 l 621 1101' 998 l 322 944 

pracov-
níci 

celkem 

1143 
1 156 
1175 
l 191 
l 213 

I I __ j 

I 
1 

1956 1143 
1957 2 383 l 522 l 043 965 l 279 1123 8ll 1156 

České kraje 1958 2 301 l 567 l 068 963 l 294 1 151 833 l 175 
1959 2 267 1 596 l 089 965 l 307 l 201 850 l 191 
1960 2 273 l 614 1104 989 I 325 938 l 212 

I 
1956 

1 
1143 

1957 2 271 l 627 1 038 985 l 261 1179 818 l 155 
Slovenské kraje 1958 2 188 l 596 l 078 934 l 283 1195 822 1174 

1959 2 179 1 606 1 085 953 l 294 l 239 846 1192 
1960 2 2'00 1 651 l 092 l 027 1 316 961 l 216 

I I 
6-11. Složení mzdových fondů 

(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékáren. služby) 

I 
Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

I Skutečný časová mzda 
Území, kraj Rok 

I 

mzdový fond 
v tisících Kčs 

I I 
I za 

celkem funkční podle mimo- nadúvazek 
(osobní) tarifu tarifní I (přespočetné 

I hodiny) 
I 

I 
1956 l 732 843 
1957 1 785 624 1261269 360 610 2 962 23 232 

ČSSR 1958 1847 726 l 318 203 363 091 3 442 20 544 
1959 l 942 461 1393 127 386 633 3 401 

I 
16 317 

1960 2 062 338 1907 829 X X 15 303 

1956 l 334 065 I 
1957 1 369 647 964 315 277 820 I 2 245 18 864 

České kraje 1958 14·12 040 l 003 482 279 168 2 729 i6 i37 
1959 1477 757 l 056 107 296 730 2 353 12 553 
1960 1548 675 1433 232 X X II 552 

I 

1956 398 778 
1957 415 977 296 954 82 790 717 4 368 I Slovenské kraje 1958 435 686 314 721 83 923 713 4 407 
1959 464 704 337 020 89 903 1 048 3 764 

I 

1960 . 513 663 474 597 X X 3 751 

--------------·-- ·-·---

211 



6-11. Složení mzdových fondů 
(Zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) Dokončení 

Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

odměny za výkon pohoto· 
Ú z emf, kraj Rok úkolová odměny odměny vostní lékařské služby 

mzda 
za práci za vyšší prémie 

v terénu I v ůžkových přes čas výkon (vyhláška č. zdravot. 

82/1".2 Ú.1.) '"'"~·'"" I 
1956 
1957 5 146 45 292 26193 9 382 15 532 9 162 

ČSSR 1958 10 773 45 062 25 662 11 286 15 121 8 832 
1959 . 16 438 44 459 15 855 16 457 15 556 8 863 
1960 20 578 42 424 - 21955 13 988 9 092 

1956 
1957 4 592 33 689 20 292 7 532 12 036 6 945 

· České ~raje 1958 9 449 33 236 19 902 8 890 11 712 6 762 
1959 12 730 32 971 12 606 13 132 11990 6 949 
1960 13 740 31 573 - 17 164 11 022 7 095 

1956 

I 1957 554 11603 5 901 1850 3 496 2 217 
Slovenské kraje 1958 1 324 11 826 5 760 2 396 3 409 2 070 

1959 3 708 11 488 3 249 

I 
3 325 3 566 1 914 

1960 6 838 10 851 - 4 791 2 966 1997 

Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

Území, kraj Rok příplatky ostatní odměny za 
nebezpečnostní platy za službu doplňkové 

tvůrčí práci 
příplatek diferenčvf v pohraničí mzdy a platy a významné 

výsledky · 

1956 
1957 13 739 495 1 819 4 371 6 420 

ČSSR 1958 14 079 507 1692 4 481 4 951 
1959 14 278 607 1 702 4117 4 651 
1960 15 149 657 2 187 5 001 8 175 

1956 
1957 10 373 320 l 819 4132 4 673 

České kraje 1958 10 490 333 1692 4 065 3 993 
1959 10 596 412 1 702 3 714 3 212 
1960 10 662 452 2187 4 255 5 741 

1956 I I 
1957 3 366 175 -

! 
239 1 747 

Slovenské kraje 1958 3 589 174 - 416 958 
1959 3 682 195 - I 403 1439 
1960 4 487 205 

! 
-

I 
746 2 434 

212 



7. LÉKAŘ I, DENTISTÉ A LÉK Á R Ni CI J 
(podle stavu k 31. 12. 1960) 

·-~-





7 -1. Celková bilance lékařů - fyzických osob podle podřízenosti 

Odvětví činnosti Muži Ženy Celkem 

ČSSR úhrnem 16 894 7 103 23 997 

Ústavy národního zdraví 13 789 6 336 20 125 

Lázeňské organizace 233 100 333 

Výzkumné ústavy a ostatní ústředně 
spravované organizace 535 202 737 

Výrobní podniky v oboru působnosti 
ministerstva zdravotnictví 51 15 66 

Ministerstvo školství 1469 329 1 789 

Ministerstvo dopravy a spojů 265 55 320 

Československá akademie věd 125 27 152 

Státní úřad sociálního zabezpečení 263 27 290 

Zdravotnické odbory NV 122 6 128 

Ostatní 42 6 48 

I ----- -· ----- ---·--·--- -

7-2. Lékaři podle krajů 

Území, kraj Muži 

I 
Ženy Celkem 

ČSSR 16 894 

I 

7 103 23 997 

České kraje 12 295 5 543 17 838 

Slovenské kraje 4 599 J 1 560 6 159 

I 

Hlavní město Praha 2 207 1 370 3 577 

Kraj Středočeský 1 236 538 1 774 

Jihočeský 689 233 922 

Západočeský 1185 485 1 670 

Severočeský 1 222 539 1 761 

Východočeský 1457 551 2 008 

Jihomoravský 2 063 948 3 011 

Severom.oravský 2 069 863 2 932 

Západoslovenský 2 032 802 2 834 

Středoslovenský 1 222 379 1 601 

Vý~hodoslovenský 1 269 378 1 647 

Lékaři v cizině a jinak uvolnění 243 17 260 

------ - - · 

215 



7-3a. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSSRl) 

I Státní zdravotní správa Ostatní resorty l 

I oe&em 

v tom 

I 

v tom 

Obor činnosti přidělen do přidělen do celkem z toho 
žen se spe- spec. oboru 

celkem! ~:l~~=~í spec. oboru 

I 
cializací 
v oboru přísluš- 1 · . éh I v oboxu· přísluš-1 ·· éh I ného Jlll 0 ného Jm 0 

Lékaři celkem [21 261 114 019 13 0871222 12 73611461 I 60 
I 

5 123 99717103 

vnitřního lékařství 2 526 1607 550 14 279 252 3 
I 

1 2 805 866 
infekčních chorob 225 131 54 2 32 27 - - 257 123 
ftiseologie 1006 668 152 20 19 16 -

I 

- l 025 303 
nervového lékařství 377 267 62 7 70 62 1 - 447 138 
psychiatrie 427 252 77 6 51 41 1 - I 478 171 
chorob z povolání 63 21 3 2 9 6 - - · 72 30 
dětského lékařství 2 24·8 l 7.01 352 12 137 130 - - 2 385 1471 
školní zdravotní služby 148 - - - - - - - 148 116 
ženského lékařství a 

. porodnictví 1277 950 168 22 110 92 - - 1387 292 
chirurgie 1460 1014. 217 37 177 154 - - 1637 260 

I 

ortopedie 241 191 15 2 41 33 - - 282 40 
urologie 114. 96 2 1 8 5 - - 122 6 
traumatologie 33 21 6 - 2 2 - - 35 4 
lékařství ušního, nos-

ního a krčního 508 396 I 66 3 59 52 1 - 567 122 

e očního lékařství 458 351 64 2 61 49 4 - 519 267 
o zubního lékařství 1843 1280 357 - 148 120 9 - 1991 856 

..o lékařství kožního a o 
i> pohlavního 376 283 59 4 51 37 3 - 427 166 

...c;j onkologie 119 78 16 4 10 8 - - 129 29 
C) dorostového lékařství 143 107 18 2 - - - - 143 60 •>, 

J s:: jako obvodní lékaři 3 404 2 518 367 27 4 3 - - 3 408 564 s:: ...... jako dílenští lékaři 1142 722 199 12 166 130 20 - 1308 330 >C) 

i o posudkové služby 431 - - - 316 - - - 747 72 
...c;j rentgenologie 374 266 61 6 22 19 - - 396 54 i .s laborat. met. vyšetř. 249 127 17 - 41 14 2 1 290 99 . 
N 

anesteziologie 44 42 2 3 3 4,7 19 - - -
tělových. lékařství 44 26 - 3 23 15 - - 67 12 
rehabilitace 35 - - - - - - - 35 16 
soudního lékařství 12 3 - - 23 9 1 - 35 2 
patologické anatomie 145 69 29 3 80 37 2 - 225 44 
transfúzní služby 174 130 20 - - -

I 
- - 174 98 

záchranné služby 27 - - -
2061 

- - - 27 s 
organizace zdravot. 531 227 2 6 87 4 2 737 79 
hygienické a proti-

epidemické péče 698 400 112 18 87 36 9 l 785 1 245 
zdravotnické osvěty 77 24 3 3 - - - - 77 26 
zdravotnických škol 15 - - - - - I - - 15 12 
teoretických oborů 42 - - - 466 - - - 508 89 

I 

2251 511 371 
I 

351 22 i I I 
260 I ostatní lékaři 

I 41 - - 17 

1) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 31. 12. 1960. 

216 



7-3b. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v čeakých krajích1) 

Státní zdravotní správa Ostatnf resorty ' 
I 

v tom 

I 
v tom 

Obor činnosti přidělen do přidělen do celkem z toho 
žen 

.olhm I „ ·P·- spec. oboru celkem se spe- spec. oboru 
cializací cializací 
v oboru přísluš-1.. éh v oboru přísluš· 1 ·. éh 

I ného Jm 0 ného Jm 0 

Lékaři celkem 115 732110 81712 191 1160 \2 106111561 33 
I 

4 117 83815 543 . 
I I -

vnitřního lékařství 1890 1198 448 11 214 195 1 1 2104 700 
infekčních chorob 160 96 37 2 30 25 - 190 95 
ftiseologie 701 477 104 14 14 12 - - 715 210 
nervového lékařství 284 213 43 5 56 50 1 - 340 107 
psychiatrie 340 I 217 56 6 42 33 - - 382 134 
chorob z povolání 39 18 3 1 9 6 - - 481 19 
dětského lékařství 1590 ! I 286 209 7 lll 105 - - 1 701 1 088 
školní zdravot. služby 107 - -- - - - - - 107 8:1 
ženského lékařství a 

porodnictví 912 713 115 17 83 67 - - 995 235 
chirurgie 1083 1 781 148 27 131 113 - - 1214 198 
ortopedie 203 164 14 2 31 27 - - 234 36 
urologie 

I 
67 61 1 1 2 2 - - 69 5 ' 

traumatologie I 25 15 6 - 2 2 - -- 27 4 
lékařství ušního, 

nosního, krčního 381 304 46 3 46 40 - - 427 100 
~ 

očního lékařství 356 285 46 1 48 38 3 - 404 199 
Jo; zubního lékařství 1424 1 021 268 - 118 99 6 - 1542 732 ! o 

,.Q lékařství kožního a : o 
pohlavního 288 221 46 2 38 29 1 326 124 . > -

..= onkologie 87 57 13 4 IO 8 - - 97 21 i 
(.) dorostového lékařství ll6 91 13 2 - - - - ll6 56 ' -:;.... 
~ jako obvodní lékaři 2 460 1965 201 11 4 3 - - 2 464 454 .s jako dílenští lékaři 918 599 158 9 127 103 ll - 1045 210 ' . >(.) 

o posudkové služby 325 - - - 232 - - - 557 63 i ..= 
o rentgenologie 308 224 51 5 18 15 - - 326 51 
~ 

N laborat. met. vyšetř. 180 85 ll - 37 13 - 1 217 70 i 

anesteiiologie 32 30 2 - 3 3 - - 35 14 
tělových. lékařství 32 17 - 2 17 9 - - 49 9 
rehabilitace 32 - - - - - - - 32 15 
soudního lékařství 7 1 - - 16 5 1 - 23 2 
patologické anatomie ll3 54 24 3 63 31 - - 176 ' 40 i 

trasfúzní služby 121 91 17 - - - - - 121 67 
záchranné služby 22 - - - - - - - 22 4 
organizace zdravot. 399 171 2 6 162 70 3 1 561 66 
hygienické a proti-

epidemické péče 479 2961 75 14 68 32 6 1 547 161 
zdravotnické osvěty 59 19 2 2 - - - - 59 24 : 
zdravotnických škol 6 - - - - - - - 6 5 : 
teoretických oborů 31 - - - 346 - _ , - 377 68 . 

ostatní lékaři 

I 1551 471 321 31 281 21 
I 

-
I 

-
I 

1831 . 16 . 
1

) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 31. 12. 1960. 

217 



7-3c. Lékaři podle hlavního oboru činnosti ve slovenských krajfoh1) 

---·---·------------,------------- --- - ------- --·- ---~-„--

1 

Státní zdravotní správa ! Ostatní r esorty -1 

vwm vwm 

Obor činnosti přidělen do přidělen do celkem 
se spe- spec. oboru celkem se spe- spec. oboru 

cializací cializací 1---- -

v oboru přísluš-1 ·· ' h . v oboru přísluš-1 · · 'h 
ného Jme 0 ného Jme 0 

I 

celkem 

z toho 
žen 

Lékaři celkem 15 529 j 3 20218961 62 1630 I 305 I 27 I I 16 15911 560 

vnitřního lékařství 
infekčních chorob 
ftiseologie 

r 636 
65 

nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 
školní zdravotní služby 
ženského Iekařství a 

porodnictví 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, 
nosního, krčního 
očního lékařství 
zubního lékařství 
lékařství kožního a 

pohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laborator. met. vyšetř. 
anesteziologie 
tělovýchov. lékařství 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchranné služby 
organizace zdravot. 
hygienické a proti-

! 
. epidemické péče 

1 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

305 
93 
87 
24 

658 
41 

365 
377 
38 
47 

8 

127 
102 
419 

88 
32 
27 ' 

944 
224 
106 
66 
69 
12 
12 

3 
5 

32 
53 

5 
132 

219 
18 

9 
ll 

409 
35 

191 
54 
35 
3 

415 

237 
233 

27 
35 

6 

92 
66 

259 

62 
21 
16 

553 
123 

42 
42 
12 

9 

2 
15 
39 

56 

104 
5 

102 
17 
48 
19 
21 

143 

53 
69 

1 
1 

20 
18 
89 

13 
3 
5 

166 
41 

10 
6 

5 
3 

37 
1 

3 

.6 
2 

1 
5 

5 
10 

1 

2 

16 
3 

1 

1 

4 
1 

65 
2 
5 

14 
9 

26 

27 
46 
10 
6 

13 
13 
30 

13 

39 
84 
4 
4 

6 

7 
17 

44 

19 

120 

57 
2 
4 

12 
8 

25 

25 

2 

1 

41 I --

~ =i= 
- - I -

12 
ll 

~:I 
27 

4 
1 

6 

4 
6 

17 

4 

1 
1 
3 

2 

9 

2 

- I -

2 - i 

1 1 

3 

I 1-1-1 

701 
67 

310 
107 
96 
24 

684 
41 

392 
423 I 
48 I 
53 

8 

140 
US 
.449 

101 
32 
27 

944 
263 
190 

70 

73 1 12 
18 

3 
12 
49 
53 

5 
176 

238 

l~ I 
131 

166 
28 
93 
31 
37 
ll 

383 
35 

57 
62 
4 
1 

22 
68 

124 

42 
8 
4 

no 
60 

9 
3 

29 
5 
3 
l 

4 
31 

l 
13 

84 
2 
7 

21 

n I . l 
I 

1) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 31. 12. 1960. 

218 



7-4. Lékaři mimo res!>rt zd'ravotnictví podle oboru činnosti1) 

Školství Doprava ČSAV Ostatní 

Obor činnosti 
celkem I z. toho i I z toho I z toh-:--I z toho zeny celkem ženy celkem ženy celkem il.eny 

_L_é_k_d_i_~-~-e-m~~~~~~-j-1-7-~~1-3-m~i-3_2_0_~1~55~1~15-2~!-u I M6 I u , 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftiseologie 

I 
nervového lékařství 
psychiatrie 

I 

chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porod. 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 

j I traumatologie 
lékařství ušního, nosního, 

o 
...i::: 
o ..., 
N 

krčního 

očního lékařství 

zubního lékařství 
lékařství kožního a pohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laboratorních metod vyšetř. 
anesteziologie 
tělovýchovného lékařství 

rehabilitace 
soudního lékařství 

I patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchranné služby 
organizace zdravotnictví 

I hygienické a protiepidem. péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

249 
32 
18 
63 
50 
9 

135 

108 
171 

37 
3 

56 
51 

114 
50 
10 

20 
41 

3 
23 

23 
79 

26 
62 

335 

42 
13 
4 

15 
7 
2 

57 

12 
10 

1 

5 
12 
24 
5 
1 

1 
14 
1 
5 

14 

7 

20 

55 

15 

1 
5 

1 
5 
1 

1 

3 
10 
33 

1 

163 
41 

2 

15 
22 

4 

2 

1 

6 
7 

31 
2 

2 

! I 

13 

2 
1 

1 

3 

1 

1 

126 

1 

1 

1 

1 

23 

2 

2 

3 

1 

4 
275 

165 
2 

5 

1
) Počet fyzických osob podle hlavního obo~u činnosti vykonávaného k 31. 12. 1960. 

.. 

2 

2 

1 
23 

10 

1 

219 



7-5a. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v ČSSR1) 

Věkové skupiny 

Obor činnosti 

I ·0-5· I ·,-+0-5+-·· I Věk Celkem 
do 29 

· 70 a neudán 
starší 

Lékaři celkem I s 586 19 601 14 98412 740 I 995 
I 

65 
I 

26 123 997 

vnitřního lékařství 881 1 095 519 223 82 5 - 2 805 
infekčních chorob 85 112 47 11 2 - - 257 
f tiseologie 272 413 218 89 31 2 - 1 025 
nervového lékařství 103 197 104 33 10 - - 447 
psychiatrie 168 197 66 34 13 - - 478 
chorob z povolání 18 32 17 5 - - - 72 
dětského lékařství 717 1 066 452 ll5 34 1 - 2 385 
školní zdravotní služby ' . 19 57 33 25 13 1 - 148 
ženského lékařství a porodn. 306 538 345 111 37 - - 1 387 
chirurgie 439 696 343 127 31 1 - 1 637 
ortopedie 33 142 75 22 4 1 - 282 
urologie 14 54 39 11 4 - - 122 
traumatologie 14 9 8 2 1 1 - 35 
lékařství ušního, nosního, 

krčního 117 209 153 69 17 2 - 567 
:::l 

očního lékařství 106 199 138 60 13 3 519 "" -o 
,..Q zubního lékařství 597 517 396 331 136 13 1 1991 o 
i> lékařství kožního a pohlavního 75 143 121 51 32 5 - 427 
~ 

C.J onkologie 31 62 27 5 4 - - 129 
'>--.::: dorostového lékařství 28 56 32 20 7 - - 143 .s 
>C.J jako obvodní lékaři 403 l ·299 719 705 267 15 - 3 408 
o 
~ jak.o dílenští lékaři 232 656 198 158 59 5 - 1 308 
o ... posudkové služby 23 232 203 134 75 . 6 24 747 
~ 

rentgenologie 91 170 82 42 11 - - 396 
laborat. metod vyšetř. 47 161 61 13 7 1 - 290 
anesteziologie 5 33 7 2 - - - 47 
tělovýchovného lékařství 13 33 10 3 3 - - 67 
rehabilitace 7 11 7 7 2 1 - 35 
soudního lékařství 13 13 6 - 3 - - 35 
patologidcé anatomie 

I 
76 97 38 10 4 - - 225 

tr~nsfúzní služby 39 99 30 5 1 - 174 
záchranné služby 6 „3 5 5 3 - - 27 
organizace zdravotnictví 20 275 263 143 36 - - 737 
hygienické a protiepid. péče 266 294 113 79 32 - 1 785 
zdravotnické osvěty 13 25 18 14 7 - - 77 
zdravotnických škol 3 8 2 1 1 - - 15 
teoretických oborů 118 296 58 21 13 2 - 508 

I 

ostatní lékaři 
I 1831 42 

I 31 I 41 -
I 

-
I 

-
I 

260 

1) Počet fyzických osob. 

220 



7-Sb. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v českých krajích1) 

1 

Věkové skupiny 

Obor činnosti 

I •o-39 1 •0-49150-5916:_.9 I 
Věk Celkem 

70 a neudán 
do 29 starší 

Lékaři celkem 13 76216 90914 07212 259 i 
770 

I 
40 

I 
26 \17 838 

vnitřního lékařství 646 785 416 185 68 4 - 2104 
infekčních chorob 55 86 38 10 1 - - 190 
ftiseologie 171 277 177 70 19 1 - 715 
nervového lékařství 69 146 88 28 9 - - 340 
psychiatrie 123 159 59 30 11 - - 382 
chorob z povolání 9 24 12 3 - - - 48 
dětského lékařství 436 765 374 98 27 1 - 1 701 
školní zdravotní služby 8 39 29 22 8 1 - 107 
ženského lékařství a porodn. 185 412 284 91 23 - - 995 
chirurgie 302 518 279 92 22 1 - 1 214 
ortopedie 29 117 65 18 4 1 - 234 
urologie 8 23 24 10 4 - - 69 
traumatologie 11 7 5 2 1 1 - 27 
lékařství ušního, nosního, 

krčního 80 148 122 59 16 2 - 427 
::::! 

očního lékařství 71 156 121 45 11 404 ,... - -o 
,..Q zubního lékařství 449 343 332 292 117 8 1 1 542 o 
> lékařství kožního a pohlavního 54 100 99 44 26 3 - 326 

A onkologie 23 43 23 4 4 97 <:,) - -
'>-;::: dorostového lékařství 20 43 29 17 7 - - 116 .s 
><:.) jako obvodní lékaři 204 890 588 578 198 6 - 2 464 
o 

jako dílenští lékaři 170 530 165 135 A 42 3 - 1 045 
o ..... posudkové služby 11 175 155 139 49 4 24 557 

I ~ 

rentgenologie 77 131 72 37 9 - - 326 
laborat. metod vyšetř. 31 120 50 11 4 1 - 217 
anesteziologie 4 23 6 2 - - - 35 
tělovýchovného lékařství 11 27 5 3 3 - - 49 
rehabilitace 6 10 7 6 2 1 - 32 
soudního lékařství 10 7 4 - 2 - - 23 
patologické anatomie 56 76 32 B 4 - - 176 
transfúzní služby 26 66 24 4 1 - - 121 
záchranné služby 6 4 4 5 3 - - 22 
organizace zdravotnictví 14 186 210 121 30 - - 561 
hygienické a protiepidem. péče 181 196 84 60 25 - 1 547 
zdravotnické osvěty 7 21 15 10 6 - - 59 
zdravotnických škol 1 3 1 ___;. 1 - - 6 
teoretických oborů 85 

I 
216 44 17 13 2 - 377 

ostatní lékaři 
I 

113 
I 371 30 I 3 

I 
-

I 
-

I 
-

I 
183 

1) Počet fyzických osob. 

221 



7-5c. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin ve slovenských krajích1) 

Věkové skupiny 

Obor činnosti -::l30-39 I 40-49 I 50-59160-69 I 
70 a 
starší 

Věk 
neudán Celkem 

--L-ék-ař~-ce-lk-e=-------i-1-8-24-, 2- 6--9-2_1_9_1_2 ~1-48-1~1--2-25_ 1_ 2_5 __ 1 _ _ _ F 159 [ 

1 ---vn-1-.t-řního --1-ék_a_ř~~: ---------l-2,)-.5 I 310 , -o3 ___ 3_8_ 14 1 l _____ l _ 1_01- f 

:::i ,_, 
o 
~ 

, o 
I i> 

I ~ 
.@ 
>(..) 

infekčních chorob 30 I 26 9 1 1 I 67 I 
ftiseologie 101 136 41 19 12 1 310 I' 

L 
nervového lékařství 34 51 16 5 1 10

9
7
6 

1.: 

psychiatrie 45 38 7 4 2 
chorob z povolá1ú 9 8 S 2 24 
dětského lékařství 281 301 78 17 7 684 
školní zdravotní služby 11 18 4 3 S 41 

:::,~:: lékahtví a p°'odn. I :~~ : ;: ~! ~~ I: !~~ 
ortopedie 1 9 25 10 4 48 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, l

i ~ 3! l~ 1 s~ I 

krčního I 37 61 31 10 1 140 
očního lékařství 35 43 17 15 2 3 115 
zubního lékařství 

1 

148 174 64 39 19 5 449 
lékařství kožního a pohlavního 21 43 22 7 6 2 101 
onkologie I 8 19 4 1 32 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laborat. metod vyšetř. 
anesteziologie 
tělpvýchovného lékařství 

rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchranné služby 
organizace zdravotnictví 
hygienické a protiepid. péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

I 19~ 4~! 13~ 12; 69 9 9!~ 

l
i ~; I~~ !! !~ !~ ; ~~~ 

14 39 10 5 2 70 
I 16 41 11 2 3 73 

I 10 1 12 
2 11 5 18 
1 1 1 3 
3 6 2 I 12 

20 21 6 2 49 I 

13 33 6 1 53 i' 
i 

6 
85 

6 
2 

33 

4 1 5 i 

89 53 22 6 176 ! 
98 29 19 1 23s I 

4 3 4 1 18 1 

---------

8: 1! ! I 13: I 
--,-------,---~--,-----,-I -1: 

- r~-5 , 
1 

77 ~ ostatní lékaři 

1) Počet fyzických ornb. 

222 



. 7-5d. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v hlavním městě Praze1) 

Věkové skupiny 

I Obor činnosti li I I 1 60_ 69 I 70 a n~~~n Celkem i do 29 30-39 40-49 50-59 starší 

1 -~~~~::;:-m-- 1321 11 3Sl 11 052 ·1 ·-6-20_ 1_2-23- 1-1_1 _I _l_ I 3 609 

l

i.I- vnitřního-~::ařstVÍ -------4-0-1~ 13

1

0

0 

r 4-5-~-l~ -,--2--··I-· ___ __ 4_3_4 1 

infekčních choro~ 5 25 2 1 43 1 

ftiseologie . 7 31 25 14 5 82 
nervového lékařství 6 37 33 12 4 92 
psychiatrie 13 38 22 7 2 82 
chorob z povolání 1 7 7 1 16 
dětského lékařství 15 151 112 33 
školní zdravotní služby 6 15 11 
ženského lékařství a porodu. 
chirmgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, 

krčního 

očního lékařství 

zubního lékařství 
lékařství kožního a pohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laborat. metod vyšetř. 
anesteziologie 
tělovýchovného lékařství 

rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchranné služby 
organizace zdravotnictví 
hygienické a protiepid. péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

8 
20 

2 

4 
5 

38 
5 

11 
8 

9 
21 

6 

2 

13 

3 
2 

25 
l 

42 
I 

55 
102 

16 
8 

24 
24 
62 
15 
12 
6 

121 ' 

61 I 
10 
26 
77 

4 

7 
4 
2 

22 
11 
3 

73 
82 
17 

5 

33 
37 
97 
34 
12 
7 

42 
22 
24 
23 
36 

4 
3 
4 

3 
10 

8 

3 
37 56 
47 23 

3 5 

I 113 
27 

o·-st-'a-tm_'_le-'k-'a-ři--'----~------8- 1 151 81 
1) Počet fyz :ckých O"ob. 

32 
24 

8 

4 

20 
16 

122 
13 

2 
7 

70 
38 
32 
17 

8 

2 

4 

5 
1 
3 

44 
10 
4 

8 

1 

11 
4 

8 
7 
1 
1 

5 
3 

48 
6 

1 

31 
14 
9 
5 
1 

2 

2 
1 
1 

15 
4 

4 

9 

1 

l 

1 

1 

l 
1 

2 

l 

_J __ _ 

323 I 
36 

176 
236 
42 
20 

87 
85 

369 
73 
27 
21 

275 
144 

76 
80 

144 
10 
18 
12 

7 
52 
21 
13 

154 
109 

17 

223 



7-5e. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Středočeském1) 

l Věkové skupiny 
I 

j Obor činnosti 

I '·-+·-+O-+~· I 
Věk 

Celkem 
do 29 70 a neudán 

staršf 
I 

Lékaři celkem 1366 I 
623 1395 1279 

I 
92 

I 
5 

I 
25 

I 
1 785 

! 
vnitřrnho lékařství 74 71 51 28 8 - - 232 
infekčrnch chorob 3 2 2 - - - - 7 
ftiseologie 17 35 29 9 3 - - 93 
nervového lékařství 7 11 3 3 1 - - 25 
psychiatrie 8 10 3 3 - - - 24 
chorob z povolání - 2 - 1 - - - 3 
dětského lékařství 43 75 37 11 2 - - 168 
školrn zdravotIÚ služby - 1 - - - - - 1 
ženského lékařství a porodu. 23 38 32 13 - - - 106 
chirurgie 

I 
43 46 21 11 6 - - 127 

ortopedie 4 9 4 4 - - - 21 
urologie 1 - - 1 1 - - 3 
traumatologie - -i - - 1 - - 2 
lékařství ušrnho, nosního, I 

krčního 6 14 14 5 2 - - 41 
:::! 

očního lékařství 7 17 10 5 39 ,... - - -o 
..Q zubrnho lékařství 43 19 31 30 9 1 - 133 o 
> lékařství kožrnho a pohlavního 3 12 9 3 3 1 -- 31 
ť onkologie 4 2 3 - - - - 9 -;;... 

;::1 dorostového lékařství 2 2 8 3 1 - - 16 .s 
><:.) jako obvodrn lékaři 13 104 66 102 29 - - 314 
o 
~ jako dílenští lékaři 21 52 20 14 8 1 - 116 o 
~ posudkové služby 1 19 8 8 10 2 24 72 e;;i 

rentgenologie 9 18 7 2 1 - - 37 

I laborat. metod vyšetř. 3 6 2 1 2 - - 14 
anesteziologie 2 6 - - - - - 8 
tělovýchovného lékařství - - 1 1 - - - 2 
rehabilitace - 2 1 - - - - 3 
soudního lékařství 1 I I - - - - - 2 

' patologické anatomie 5 s - - - - - 10 
transfúzIÚ služby 3 3 2 2 - - - 10 
záchranné služby - - - - - - - - I 
organizace zdravotnictví - 20 17 11 1 - - 49 
hygienické a protiepid. péče 12 15 11 6 3 - 1 4,3 

zdravotnické osvěty - 1 1 1 1 - - 4 
zdravotnických škol - - - - - - - -
teoretických oborů - 2 1 1 - - - 4 

ostatní lékaři 
I 

8 
I 

2 
I 

1 
I 

-
I 

-
I 

-
I 

- I 11 
I ---

1) Počet fyzických osob. 

224 



7-5f. I,ékaři podle hlavníh o choru činnosti a věkových sku pin v kraji Ji.hočeském1) 

Věkové skupiny 

Obor činnosti -=-13~9140--49150~9 1 60-69 I 

Lékaři celkem 251 I 323 I 201 I 106 I 44 I 
~~~~~~--~~~~~~-~-'--~~_;_ 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftiseofogie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravot1ú služby 
ženského lékařství a porodn. 
chfrurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušdho, nosního, 
krčního 

očního lékařství 

zubního lékařství 
lékabtví kožního a pohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodrú lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laborat. m etod vyšetř. 
anesteziologie 
tělovýchovného lékařství 

rehahiLt ace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchnmné služby 
organizace zdravotnictví 
hygienické a protiepid. péče 

zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostat1ú lékaři 

1) Počet fyzických osob. 

17 - Zdravotnictví ČSSR 

49 
3 
9 

3 
7 

32 

2,3 
25 

2 

1 

5 

7 
34 

5 
1 

13 
2 

6 

2 

1 
14 

1 

5 

26 

18 

6 
7 

42 

2 
22 

17 
2 

5 

6 

25 
3 
5 

5 
60 
15 
11 

6 

1 

l 

2 
3 

16 
13 

2 

2 

15 
4 

6 

2 
1 

13 
1 

15 
16 

3 
1 

7 
6 
9 
6 

2 
1 

50 
9 

9 

3 

2 

2 
2 

11 
2 
l 

l 

5 

2 
1 
1 

2 
2 
5 

6 

I 

3 

12 
2 

l 
38 

4 

8 

2 

2 

2 

I 
7 
1 

1 
19 

3 
5 

l 

70 a 
st ar ší 

5 

I 

1 

1 

2 

-Věk -I Celk.em. --,i 
n eudán 

I 

I 930 

97 
7 

35 

12 
ló 

91 
6 

65 
66 

8 

1 
3 

20 

20 

88 
17 

8 

9 
182 
33 
33 
15 

3 

1 

6 

5 

34 
36 

5 

8 

225 



7-Sg. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Západočeském1) 

Věkové skupiny 

Obor činnosti 

I ·~· i 40-49150-59160-691 
Včk Celkem 

do 29 70 a neudán 
starší 

Lékaři celkem 1441 1709 1308 1163 
I 

58 
! 

3 
I 

-
I 

1 .682 

I 
vnitřního lékařství 82 95 40 17 I 18 1 - 253 
infekčních chorob 7 8 5 - I - - - 20 
ftiseologie 17 25 13 3 I - - - 58 
nervového lékařství 5 13 10 1 1 - - 30 
psychiatrie 22 15 3 4 1 - - 45 
chorob z povolání 5 2 - - - - - 7 
dětského lékařství 54 59 23 6 1 - - 143 
školní zdravotní služby 1 5 2 - 3 - - 11 
ženského lékařství a porodn. 21 37 26 4 2 - - 90 
chirurgie 27 52 15 4 1 - - 99 
ortopedie 3 14 6 - - - - 23 

I urologie 2 5 4 2 - - - 13 

I traumatologie 2 1 1 - - - - 4 

I 
lékařství ušního, nosního, 

krčního 5 20 4 3 - - - 32 
:::! 

očního lékařství 5 11 8 4 28 ""' - - -o 
..Q zubního lékařství 54 57 19 14 4 1 - 149 o 
> lékařství kožního a pohlavního 7 10 3 3 2 - - 25 

...s:= 
onkologie 4 1 1 1 7 Q - - --;;.-. 

I 
~ dorostového lékařství 3 5 - 1 - - - 9 .s I >Q jako obvodní lékaři 21 95 55 41 7 1 - • 220 
o I 

...s:= jako dílenští lékaři 18 62 10 I 11 4 - - 105 o I .... posudkové služby 3 16 15 I 19 2 - - 55 N 

rentgenologie 11 13 

I 

5 1 - - - 30 
laborat. metod vyšetř. 2 4 1 - - - - 7 
anesteziologie - 2 - - - - - 2 
tělovýchovného lékařství -

I 
3 - 1 - - - 4 

rehabilitace 3 - l 2 1 - - 7 
soudního lékařství 2, l - - 1 - - 4 
patologické a,natomie 3 8 3 - - - - 14 
transfúzní služby 5 6 1 - - - - 12 
záchranné služby - - - - 2 - - 2 
organizace zdravotnictví 3 18 19 16 1 - - 57 
hygienické a protiepid. péče 25 21 7 6 5 - - 64 

I 
zdravotnické osvěty 3 1 - - - - - 4 
zdravotnických škol - - I - - - - -

I 

-
teoretických oborů 12 21 

I 
. 3 - 1 

I 
- - 37 

ostatní lékaři 4 3 5 12 

1) Počet fyzických osob. 

226 



7-5h. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Severočeskéml) ' 

do 29 

Věkové skupiny t 

I. 30-391 40-49150-591 60-. 691 7o a n!~~n Celkem ( 

starší ·-----,.--- t 

1621 1350 1175 I 73 1- 1 I 7891 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 1570 
I 

vnitřního lékařství 104 68 41 

I 
21 6 - - 240 

infekčních chorob 11 10 1 1 - - - 23 
ftiseologie 33 33 23 I 

4, 2 - - 95 t I 
nervového lékařství 7 

I 
7 6 2 - - - 22 

I psychiatrie 16 7 5 3 1 - - 32 

I chorob z povolání - 1 2 - - - - 3 
dětského lékařství 68 • 72 35 7 1 - - 183 
školní zdravotní služby 2 6 3 3 I - - - 14 ! 
ženského lékařství a porodn. 22 49 21 I 7 2 - - 101 I 
chirurgie 38 52 24 I 8 1 - - 123 
ortopedie 5 13 5 - 1 - - 24 
urologie - - 3 

i 
- - - - 3 

traumatologie 5 2 1 - - - - 8 
lékařství ušního, nosního~ 

. krčního 11 13 10 2 

I 
2 - - 38 

~ 
očního lékařství 7 J6 9 

I 
1 2 35 """ - -o 

,.Q zubního lékařství I 59 30 17 16 9 --,-- - 131 o 
;;.. lékařství kožního a pohlavního I 11 6 5 ! 7 4 · - - 33 

..i:: 
onkologie 5 3 1 9 o - - - -'i>-> 

~ dorostového lékařství 1 4 . 1 - l - - 7 .s 
>O jako obvodní lékaři 41 82 56 50 32 . - - 261 o 
..i:: jako dílenští lékaři 48 48 20 12 2 - - 130 o 
+.> posudkové služby 2 22 23 15 5 - - 67 !;i . 

rentgenologie 6 12 5 2 - - - 25 
laborat. metod vyšetř. - 4 1 - l - - - 5 
anesteziologie - 1 - - - - - 1 

I tělovýchovného lékařství 1 3 - - - - - 4 
rehabilitace - 1 - - - - ·- 1 
soudního lékařství - - - - - - - -

t patologické anatomie 6 2 2 1 - - - 11 I 
transfúzní služby 4 4 2 l - - - 11 
záchranné služby - - - - - - - -
organizace zdravotnictví 3 30 19 7 - - - 59 
hygienické a protiepid. péče 29 16 5 4 1 - - 55 
zdravotnické osvěty 1 1 3 1 L - _...._ 7 
zdravotnických škol - - - - i - - - -
teoretických oborů - - - - - - - -

ostatní lékaři 24 3 1 28 I 
1) Počet fyzických osob. 

17* 227. 



7-5ch. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Výehodočeském1) 

Věkové skupiny I 

Obor činnosti 130-39140-491 50-5916~91 
Věk Celkem 

do 29 
70 a neudán 
starší 

Lékaři celkem I 516 1752 1415 ·1241 
I 

90 
I 

7 
I 

- I 2 021 

vnitřrúho 'ékařství 37 78 26 19 5 1 - 216 

infekčrúch chorob 3 13 4 2 - - - 22 

f tiseologie 32 38 21 14 3 1 - 109 

nervového lékařství 9 14 9 2 - - - 34 

psychiatrie 14 18 8 2 1 - - 43 

chorob z povolám 3 4 1 - - - - 8 

dětského lékařství 79 86 39 6 4 - - 214 
školrú zdravotrú služby 1 8 3 l 1 - - 14 
ženského lékařství a porodu. 33 43 33 6 2 - - 122 

chirurgie 55 67 27 9 2 - - 160 

ortopedie 5 13 6 - 1 - - 25 

urologie 1 2 2 - 1 - - 6 

t raumatologie 1 2 1 - - - - 4 

lékařství ušrúho, nosrúho, 
krčrúho 16 21 11 4 1 - - 53 

::s očrúho lékařství 11 18. 14 7 I 1 51 ~ - -
o 

...Cl zubního lékařství 54 24 37 11 11 1 - 138 
o 
> lékařství kožrúho a pohlavrúho 6 8 7 6 4 - - 31 

....c:l onkologie 1 8 1 10 c.l - - - -
'>--

1:::1 dorostového lékařství 5 4 - - 2 - - 11 .s 
>c.l jako obvodrú lékaři 26 112 78 83 29 2 - 330 
o 

j ako dílenští lékaři 7 44 14 14 4 1 84 ....c:l 

I 
-

.s posudkové služ1ly 4 24 14 21 7 - - 70 
c,;i 

rentgenologie 6 11 3 3 2 - - 25 
laborat. metod vyšetř. 3 7 - I I - - -

I 

11 
anesteziologie 2 5 - - - - - 7 
tělovýchovného lékařství 2 1 I - I - - 5 
rehabilitas e 1 1 1 - 1 1 - 5 
soudního lékařství 2 - - - - - - 2 

patologické anatomie 3 9 4 1 1 - - 18 

transfúzrú služby 5 6 5 - - - - 16 
I • 

záchranné služby - - - - - - - - I 

organizace zdravotnictví - 20 30 11 2 - - 63 
I hygienické a protiepid. péče 20 18 7 14 3 - - 62 

zdravotnické osvěty - 2 4 1 - - - 7 
zdravotnických škol 

I 

- - - - -

I 

- - -
teoretických oborů 7 18 3 3 1 -

I 
- 32 

--

ostatrú lékaři 
I 

12 I -
I 

1 
I 

-
I 

-
I 

-
I 

-
I 

13 

1) Počet fyzických osob. 

228 



7-5i. Lékali podle hlavního obora činnosti a věko-vých skupin 'v kraji Jihomoravském1) 

Obor· činnosti 

Lékaři celkem 

I 
i 
vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftiseologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolárú 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženské lékařství a porodu. 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, 

krčního 

očního lékařství 

zubního lékařství 
lékařství kožního a pohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laborat. metod vyšetř. 

anesteziologie 
tělovýchovného lékařství 

rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchranné služby 
organizace zdravotnictví 
hygienické a protiepid. péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

1) Počet fyzických osob. 

do 29 

1505 
85 

9 
17 
17 
14 
-
59 
-
27 
37 
4 
2 
2 

17 
12 
64 

8 
1 
3 

27 
20 
1 
9 
1 

I 

1 
11 
s 
1 
1 

21 
1 

8 

Věkové sk1:1piny 

13•-'• I •0-4• j so-;• I •0-6• I . 

112681 

I 

! 

131 
19 
39 
22 
37 

5 
147 

7 
93 
94 
31 

5 
1 

22 
31 
60 
25 
9 
5 

168 
86 
31 
26 
11 

3 
10 

2 . 
20 
18 
1 

21 
33 
8 
3 

41 

I 

I 

755 

65 
8 

34 
16 
11 
2 

6;.t. 
1 

39 
52 
16 
5 
I 

23 
20 
77 
17 

3 
s 

135 
34 
37 
10 
7 
1 

9 
3 

30 
16 

1 
6 

1400 

:34 

3 
;16 

2 
7 

1 
25 
1 

11 
13 

2 
2 
2 

11 
7 

61 
6 
2 
3 

HO 
20 
18 

7 
1 

1 

18 
10 

I 

I 

108 

8 
-

3 
1 ' 
5 

-
3 

-
6 
3 
1 
1 

3 
2 

15 

1 
2 

29 
4 

4 
1 

l 

6 
6 

l 
1 

I 

Věk 
10 a neudán 
starší 

5 

I 
-

- -
- -
- -

, - -
- -
- - · 
- -
- -
- -
- -

1 

2 

1 

l 

I 

Celkem 

3 041 

323 
39 ' 

109 
58 
74 
a 

298 
9 

176 
199 

55 
15 

6 

76 
72 

277 
58 
16 
18 

470 
164 
92 
53 ' 
21 
4 

11 

3 
42 
26 

2 
76 
86 

9 
6 

60 

18 I 3 1 7 ---'---2 ___ -----'-- _ _,___3_o_ 

229 



7-5j. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Severomoravském1) 

Věkové skupiny 

Obor činnosti 

130-39140-491 50-59160-691 
Věk Celkem 

do 29 70 a neudán 
starší 

Lékaři celkem 1792 11 2321 596 I 275 
i 

82 
I 

4 2 981 

vnitřiúho lékařství 125 I 117 48 16 I 3 309 
infekčiúch chorob 14 

I 

9 4 2 I 29 
ftiseologie 39 58 26 8 

I 
3 134 

nervového lékařství 15 36 9 5 2 67 
psychiatrie 29 27 6 3 1 66 
chorob z povolání 3 3 
dětského lékařství 86 133 51 . 8 3 281 
školní zdravotlÚ služby 4 4 4 4 16 
ženského lékařství a porodu. 28 70 45 13 3 159 
chirurgie 

I 57 88 42 17 204 
ortopedie 

I 
6 19 8 3 36 

urologie 3 4 1 8 

traumatologie 

I 
lékařství ušního, nosiúho, 

krčního l6 29 20 11 3 1 80 
= 

I 

'"' očního lékahtví I 17 33 17 5 2 74' 
o 

,.Q zubiúho lékařství 103 66 45 26 14 3 257 o 
> lékařství kožiúho a pohlaviúhol 9 21 18 4 6 58 

,.Cl 
C,) onkologie I 7 3 1 

I 

11 -;;.., 
i::: dorostového lékařství 4 12 7 2 25 .s 

><:.:> jako obvodní lékaři 52 148 106 84 22 4.12 
o 

I 
,.Cl jako dílenští lékaři 46 162 36 22 3 269 
E posudkové služby 42 25 18 7 92 N 

I 
rentgenologie 21 19 16 5 61 
laborat. metod vyšetř. 1 10 1 12 

I 

anesteziologie 2 1 

i 

3 
tělovýchovného lékařství 1 2 1 4 

rehabilitace 2 2 4 
soudního lékařství 2 1 1 1 5 
patologické anatomie 13 8 2 23 

. transfúzní služby 4 15 1 20 
záchranné služby 2 1 2 5 
organizace zdravotnictví 4 24 28 9 4 69 
hygienické a protiepid. péče 35 33 13 3 3 87 
zdravotnické osvěty 3 1 2 6 
zdravotni~kých škol 
teoretických oborů 16 21 4 1 1 43 

ostatní lékaři 34 
I 91 6 49 I 

1) Počet fyzických osob. 

230 



7-5k. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Západoslovenském1) 

Obor činnosti 
d o 29 

·-

Lékaři celkem 
I 

697 

vnitřního lékařství 106 
infekčních chorob 11 
ftiseologie 36 
nervového lékařství 14 
psychiatrie 22 
chorob z povolání 7 
dětského lékařství 112 
školní zdravotní služby 5 
ženského lékařství a porodn. 36 
chirurgie 53 
ortopedie 5 
urologie 3 
traumatologie -
lékařství ušního, nosního, 

krčního 14 
::i 

očního lékařství 16 ,... 
o 

..Cl zubního lékařství 52 o 
> lékařství kožního a pohlavního 13 

...t:l 
~ onkologie 5 -;:... 
i:::l dorostového lékařství 4 .s 
>~ j ako obvodní lékaři 43 
o 

...t:l jako dílenští lékaři 19 o ..... posudkové služby 4 
!;:! 

rentgenologie 6 
laborat. metod vyšetř. 4 
anesteziologie -
tělovýchovného lékařství -
rehabilitace 1 
soudního lékařství 1 
patologické anatomie 11 
transfúzní služby 6 
záchranné služby -
organizace zdravotnictví 3 

I 
hygienické a protiepid. péče 37 
zdravotnické osvěty 3 
zdravotnických škol 

I 

2 
teoretických oborů 20 

ostatní lékaři 
I 

23 

1) Počet fyzických osob. 

Věkové skupiny 

I ,,_„ I ··-„ I '"-" I '"_.. I 

\ 1 2531 527 
I 

256 1119 I 
135 64 19 6 

11 5 - 1 
57 21 9 6 
23 10 5 1 
21 4 - 1 
5 5 2 -

147 41 8 5 
13 2 1 3 
83 32 8 8 

81 36 17 3 
15 7 3 ~ 

17 8 1 -
- - - -

32 15 4 1 
17 11 9 -

I 
63 47 20 12 
·22 10 3 5 
10 2 - -
7 2 2 -

185 78 69 35 
61 17 15 5 
19 20 31 13 
21 5 3 1 
20 6 1 3 
3 1 - ---: 

8 3 - -
1 - 1 -
5 1 - 1 

10 3 - -
14 3 1 -
4 1 - -

30 30 10 3 
44 21 8 5 

- 2 2 1 
5 l 1 -

63 13 3 -

I I I -
I 

-
I 

-
I 

Věk 
70 a n eudán 
st arší 

6 
I 

-

1 -
- -
- -

i - -
- I -

- - · 

- -
- -
- -
- -

- -
- -
- -

, 

- -

1 -
2 -

1 -
- -

- -
- -
- -
1 -

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- _,! 

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

-
I 

-

I 

I 

I 

Ce lkem 

2 8 

3 

1 

3 

1 
1 

1 

4 
1 

1 

58 

31 
28 
29 
53 
48 
19 
13 
24 

67 
90 
30 
29 

66 
54 
96 
54 
17 
15 
10 
17 
88 
36 
34 

4 
11 

3 
8 

24 

24 

5 
76 
15 
8 
9 

99 

24 

231 



7~51. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v kraji Středoslovemkém1) 

Obor činnosti 
do 29 

Lékaři celkem 1539 

vnitřní.ho lékařství 81 
infekčních chorob 10 
ftiseologie 16 
nervového lékařství 9 
psychiatrie 9 
chorob z povolání 
dětského lékařství 7 3 
školní zdravotní služby 3 
ženského lékařství a porodn. 48 
chirurgie 46 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nos1úho, 

krčního 

očního lékařstVí 

zubního lékařství 
lékařství k?ž1úho a p.ohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laborat. metod vyšetř. 

anesteziologie 
tělovýchoyného lékařství 

rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
transfúzní služby 
záchranné . služby 
m·ganizace zdravotnictví 
hygienické a protiepid. péče 
zd:ravotPické osvěty 
zdravotnických škol 
teo:'.."etických oborů 

2 

I 
3 

12 
12 
49 

4 

I 
3 

54 
29 

4 

7 
5 

I 

4 

2 
27 

I 

ostatní lékaři 23 

1) Počet fyzických osob. 

232 

Věkové skupiny 

I ·"-" I ··-49150-591 ··-" I 
I 719 I 203 I 102 I 52 I 

99 
8 

29 
14 

5 
I 

76 
3 

39 
44 

2 
6 
2 

16 
11 
64 

9 

3 
4 

129 
46 
24 
10 

4 
3 
I 

4 
.II 

26 
23 

2 

28 
2 
5 
4 
I 

22 
2 

17 
10 

2 

5 
2 

8 
2 
8 

7 
I 
I 

25 
12 
16 
4 
2 

I 

I 
2 

8 
5 

8 

3 

2 

7 
2 
5 
9 
I 

3 
5 

10 
I 
I 
I 

22 
2 
4 

I 

6 
7 
I 

4 i 

3 

1 

I 
3 
2 

I 
4. 

I 

15 
7 

7 

2 

I 

70 a 
starší 

10 

2 
2 

4, 

1 
1 

Věk 
neudán Celkem 

1625 

220 
20 

56 
27 
18 

l 
Ú8 

11 
112 
111 

7 
12 

7 

39 
33 

137 
22 

6 
9 

249 
97 
56 
22 
11 

3 
3 

10 
13 

~-LJ ___ I L_I ~~ 



7-Sm. Lékaři podle hlaYního Ghoru činnosti a věkových skupin v kraji Východoslovenskéml) 
--

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

:::; 

'"' o 
..Q 
o 

třního lékař3tví vni 
infe 
ftis 

kčních chorob 
eologie 

ner vového lékařství 
chiatrie 
rob z povolání 
ského lékařství 

psy 
cho 
dět 

ško 
žen 
chi 
ort 

lní zdravotní služby 
ského lékařství a porodn. 
rurgie 
opedie 
logie 
umatologie 

uro 
tra 
lék ařství ušního, nosního, 

k rčního 
'ho lékařství 
riího lékařství 

do 29 

1538 

43 
9 

49 
11 
14 
2 

· 1 96 
I 

3 
37 
38 
2 
2 

-

11 
7 

47 
> 

očm 

zub 
léka 

ť onk -:;.-, 

řství kožního a pohlavního 4 

I 
I 

I 
I 
I 

I 
I 
j 

ologie 
ostového lékařství 
o obvodní lékaři 

.§ dor 
>~ jak 
.g jak o dílenští lékaři 
.... 
..IS ·udkové služby pos 

tgenologie ren 
lab orat. metod vyšetř. 

steziologie ane 
tělo 

reh 
výchovného lékařství 
abilitace 

sou dního lékařství 
pat ologické anatomie 
tra nsfúzní služby 
zác hranné služby 

anizace zdravotnictví org 
hyg ienické a protiepid. péče 
zdr avotnické osvěty 
zdr avotnických škol 
teo retických oborů 

J ___ _ 

I 
I ostatní lékaři 

1) Počet fyzických osob. 

2 
1 

102 
14 
4 
1 
7 
1 
1 

-
2 
5 
7 

-
1 

21 
2 

-
13 

24 

-
Věkové skupiny 

I •0-•• I ••-4• I ··-·· I 60--0• I 
Věk 

Celkem 70 a neudán 
starší 

1720 1182 1123 I 
54 

I 
9 

! 

-
I 

1 676 

76 11 11 I 4 
I 

- - 150 
7 2 1 - - - 19 

50 15 7 3 

I 
1 - 125 

14 2 - - - - 27 
12 

• 

2 2 - I - - 30 
2 - - - - i - 4 

78 15 2 2 - - 193 
2 I -

I 
- 1 - - 6 

54 12 7 3 - - 113 
53 lB 9 4 - - 122 
8 1 - - - - 11 
8 ' 2 - - - - 12 

- 1 - - - - 1 

13 8 3 - I 
- - 35 

15 4 1 1 - - 28 
4,7 9 9 3 1 - 116 
12 5 3 - 1 - 25 
6 1 - - - - 9 
2 - - - - - 3 

95 28 36 19 5 - 285 
19 4 6 I 5 1 - 49 
14 12 10 I 6 - - 46 
8 1 1 1 - - 12 

17 3 1 - - - 28 
4 - - - - - 5 
2 1 - I - - - 4, 

- - - I - - - -

1 I - - - - 4 
7 2 1 - - - 15 
3 · 1 - - - - 16 

- - - - - - -
33 15 6 1 - I - 56 
31 3 4 1 - - 60 
2 1 

I 
1 - - - 6 

-

I 

- - - - - -
17 1 

I 
l - -

I 
- 32 

I 
3 1 1 I - - I -

I 
29 

I 

233 



7-6a. Lékaři podle krajů a věkových skupin1) 

- --
Počet lékařů - mužů 

Území, kraj ve věku 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 I 50- 54 

ČSSR 273 2 831 3 430 3 267 1 777 2 174 I 1423 

České kraje 151 1 843 2 271 2 401 1 394 1 756 1163 

Slovenské kraje 
I 

122 988 1159 866 383 418 260 

-
I 

Hlavní město Praha 6 137 367 398 323 374 252 
Středočeský 10 168 189 221 126 176 143 
Jihočeský 13 127 122 119 78 99 69 
Západočeský 14 236 273 222 113 134 94 
Severočeský 16 264 243 215 101 176 99 
Východočeský 7 253 270 292 150 199 138 
Jihomoravský 13 224 364 473 267 315 205 
Severomoravský 32 366 431 446 225 265 161 

l Západoslovenský 35 316 493 398 221 229 139 
Středo slovenský 37 282 333 235 82 99 58 
Východoslovenský 23 34,7 330 232 79 90 62 

V cizině a jinak uvolnění 67 111 

I 
15 I 16 12 18 3 

I ------

Počet lékařů - mužů 

Území, kraj ve věku 

55- 59 I 60-64 I 65-69 I 
70 a 

I neudáno I Celkem starší 

ČSSR 783 638 
I 

208 64 26 

I 
16 894 

České kraje 612 485 154 39 26 
I 

12 295 

I 
Slovenské kraje 171 153 54 25 -

I 
4 599 

Hlavní město Praha 

I 

170 130 39 10 1 2 207 
Středočeský 91 66 16 5 25 l 236 
Jihočeský 17 32 8 5 - 689 
Západočeský 

I 

44 35 17 3 - 1185 
Severočeský 45 . 50 13 - - 1 222 
Východočeský 68 56 17 7 - 1457 
Jihomoravský 105 71 21 5 - 2 063 
Severomoravský 71 45 23 I 4 - 2 069 

Západoslovenský 86 83 26 
I 

6 - 2 032 
Středoslovenský 38 37 11 10 - 1 222 
Východoslovenský 47 33 17 9 - 1 269 

V cizině a jinak uvolnění 1 - - - - 243 

1) Počet fyzických osob. 

234 



7 -6b. J_.ékaři podle krajů a věkových skupin1) 

Počet lékařek - žen 

Území, kraj ve věku 

do 24 I 25- 29 I 30- 34 I 35- 39 I 40- 44 I 45-49 I 50- 54 

I 
I 

ČSSR 
I 

311 2 171 1 658 l 246 469 I 564 383 

České kraje 228 1 540 1 224 1 013 408 514 353 

Slovenské kraje 83 631 434 233 
I 

61 50 30 
I 

Hlavní město Praha 19 I 151 310 
I 

291 I 144 203 143 
Středočeský 14 

I 

166 111 100 

I 
36 56 36 

Jihočeský 17 89 48 I 32 11 12 15 
Západočeský 27 160 i 128 83 I 29 27 17 
Severočeský 35 I 231 95 65 

I 

35 37 20 
Východočeský 35 

I 

209 102 38 31 34, 21 
Jihomoravský 29 221 228 200 71 95 69 I 
Severomor avský 52 308 199 147 51 49 32 

Západoslovenský 40 283 229 132 42 35 17 
Středoslovenský 24 173 98 52 13 9 5 
Východoslovenský 19 175 106 49 6 6 8 

V cizině a jinak uvolněné - 5 4 7 

I 

-

I 
I -

I --

Počet lékařek - žen 

Ú z emí, kraj ve věku 

55- 59 I 60- 64 I 65- 69 I 
70 a 

I neudáno I Celkem starší 

I ČSSR 151 125 24 1 
I 

- 7 103 

I České kraje 131 112 19 

I 

1 I - 5 54,3 

Slovenské kraje 20 13 5 -
I 

- l 560 „ 
--

I 
Hlavní město Praha 54 51 3 l - 1 370 
Středočeský 9 10 - - - 538 
Jihočeský 5 3 l - - 233 
Západočeský 8 6 - - - 485 
Severočeský 11 6 4 - - 539 
Východočeský 14 12 5 - - 551 
Jihomoravský 19 14 2 - - 948 
Severomoravský 11 10 4 - - 863 

Západoslovenský 14 6 4 - - 802 
Středoslovenský 1 3 1 - - 379 
Východoslovenský 5 4 - - - 378 

V cizině a jinak uvolněné - - - - - 17 

-

1) Počet fyzických osob. 

235 



7-7. Lékaři podle krajů a jednotek věku 

Počet iékařů - mužů 

Území, kraj ve věku 

22 I 23 I 24 I 25 I 26 I 27 I 28 I 29 30 31 · I 32 

I 

I 
I 

ČSSR 2 36 

! 

235 343 484 597 648 759 702 757 662 

České kraje 1 9 141 220 344 406 416 457 416 4í.'O 454 

I I 

I 

I 

I Slovenské kraje 1 27 94 
I 

123 I 140 191 232 302 286 277 
I 

208 
I 

I 

Hl. město Praha - - 6 9 13 32 28 55 54 64 84 
Středočeský - 3 7 19 29 38 51 31 34 45 37 
Jihočeský - 1 12 16 22 32 32 25 30 24· 21 
Západočeský - l 13 22 37 45 56 76 61 59 69 
Severočeský - 1 15 29 49 54 72 60 49 69 40 
Východočeský 1 - 6 25 58 61 47 62 54 67 42 
Jihomoravský - - 13 25 38 55 47 59 56 67 72 
Severomoravský - 1 31 51 79 75 76 85 75 83 85 

Západoslovenský - 14 21 39 42 56 75 104 118 109 92 
Středoslovenský - 6 31 28 41 54 68 91 77 84 55 I 

Východoslovenský 1 1 21 41 45 75 83 103 90 84 59 

V cizině a jinak 

I uvolnění - · 8 59 39 31 20 13 8 4 2 6 

Počet lékařek - žen 

Území, kraj ve věku 

22 I 23 I 24 I 25 I 26 I 27 I 28 I 29 I 30 I 31 I 32 

ČSSR 

j 
3 I 48 260 322 426 463 512 448 376 326 319 

České kraj e 1 31 196 229 318 338 343 312 245 246 241 
I 

-- slovenské kraje 2 17 
I 

64 
I 

93 108 
I 

125 169 136 131 · 80 78 
: 

I 
' 

Hl. město Praha - 3 16 9 15 27 45 55 46 71 79 ' 
Středočeský - 2 12 16 38 4,4 36 32 30 13 18 
Jihočeský - 2 15 21 16 14 20 18 13 8 8 
Západočeský - 1 26 21 37 37 40 25 32 30 17 
Severočeský - 5 30 40 48 40 54 49 27 16 17 
Východočeský 1 7 27 31 44 4,3 4.0 46 18 21 19 
Jihomoravský - 4 25 36 51 49 45 40 42 49 43 
Severomoravský - 7 45 55 69 78 59 47 37 37 40 

Západoslovenský - 11 29 39 49 50 85 60 69 42 38 
Středo !"lovenský 1 3 20 22 34, 42 38 37 33 18 20 
Východoslovenský l 3 15 32 25 33 46 39 29 20 20 

! V cizině a jinak 

I 

I 
I 

I uvolněné -- - - - - 1 
I 

4 - - 1 -
I ' I 

·· -----

236 



7-7. Lékaři podle krajů a jednotek věku 
Pokračování 

--

I I Počet lékařů - mužú 
I 

Ú z cmí, kraj ve věku 

33 I 34 I: 35 I 36 I 37 I 38 ' I 39 I 40 I 41 I 42 
I 

ČSSR 671 638 683 ' 715 727 614 528 ' 449 

I 
339 I 279 

České kraje 
I 

479 442 489 526 544 459 383 ' 344 

I 

292 227 

Slovenské. kráje 192 196 194 189 
I 

183 155 
I 

145 105 97 52 

Hl. město Praha 85 80 86 74 88 72 I 78 79 75 52 
Středočeský 35 38 37 51 56 50 27 39 20 21 
Jihočeský 23 19 21 25 28 26 19 16 14. 19 

I Západočeský 45 39 55 58 57 29 "" 34 19 11 ,:,;:, 

Severočeský 34 51 40 54 42 42 37 21 24 

I 

17 
Východočeský 56 Sl 60 64 64 55 49 37 32 23 
Jihomoravský 87 82 97 99 lll 94 72 66 60 t18 
Severomoravský 107 81 90 I 99 94 90 73 48 4. " 36 _o 

Západoslovenský 86 88 88 85 90 67 I 68 57 55 33 
Středoslovenský 59 58 43 57 50 

I 

40 45 26 21 11 
Východoslovenský 47 50 63 47 43 47 32 21 21 8 

V cizině a jinak 

I 
uvolnění 2 1 

I 
3 2 4 2 5 5 2 -

1 . 

I Počet lékařek - žen 

Území, kraj ve věku 

33 I 34 I 35 I 36 I 37 I 38 I 39 I 40 I 41 I 42 

ČSSR 
I 335 302 311 

I 

300 292 206 
I 

137 I 120 I 84 81 

České kraje 

I 
262 230 250 249 239 165 110 100 ! 67 75 

I 

I I 

Slovenské kraje 73 72 61 
I 

51 53 
I 

41 27 20 
I 

17 6 
I I 

I 
Hl. město Praha 48 66 66 65 69 53 38 28 24 

I 
30 

Středočeský 31 19 25 30 19 20 6 10 6 8 
Jihočeský 11 8 6 9 10 3 4 2 1 . 4 

I 
Západočeský 35 14 19 18 26 15 s 9 4 5 
Severočeský 19 16 16 14 14 13 8 7 6 5 

J Východočeský 28 16 22 24, 21 16 5 8 6 3 I Jihomoravský 45 49 57 4,3 49 22 24 23 11 9 I 

I 

Severomoravský 44 41 39 39 27 23 19 13 9 11 

Západoslovenský 44 36 38 27 31 20 16 ' 17 9 3 

I Středo slovenský 12 15 13 12 11 9 I 7 3 5 2 

' 
Východoslovenský 17 20 10 12 11 

I 
12 . I 4 - 3 1 

I 
I 

I 
V cizině a jinak 

I 
I 

uvolněné 1 2 2 
I 

4 I 
I 

I 
- - - -

I 
-

I _! _ _____ 

237 



7-7. Lékaři podle krajů a jednotek věku 
Pokračování 

Počet lékařů - mužů 

Území, kraj ve věku 

43 I 44 I 45 I 46 I 47 I 48 I 49 I 50 I 51 I 52 

I 
ČSSR 317 343 418 511 484 387 374 326 316 307 

České kraje 251 280 337 422 400 305 292 254 263 255 

SI.?venské kraje 66 63 81 89 84 82 82 72 53 52 

Hl. město Praha 48 69 64 95 82 61 72 56 52 59 
Středočeský 15 31 37 31 42 36 30 24 33 34 
Jihočeský 11 13 25 19 25 16 14 17 7 14 

I Západočeský 31 18 25 28 29 27 25 27 18 20 
I 
Severočeský 16 23 27 4.2 44 38 25 18 27 24 
Východočeský 27 31 38 53 44 30 34 25 39 25 
Jihomoravský 45 48 67 

I 
713 67 50 53 49 51 41 

Severomoravský 56 39 51 70 62 43 39 37 35 38 

Západoslovenský 36 40 54 47 43 47 38 41 29 22 
Středoslovenský 12 12 13 26 21 16 23 15 12 15 
Východoslovenský 18 11 14 16 20 19 21 16 12 15 

I V cizině a jinak 
I 

uvolnění 2 3 
I 

3 6 5 4 - 1 1 -

Počet lékařek - žen 

Ú z emí, kraj ve věku 

43 I 44 I 45 I 46 I 47 I 48 I 49 I 50 I 51 I 52 

ČSSR 87 97 115 I 134 117 I 92 106 87 87 80 

České kraje 80 86 106 I 119 lll 84 94 81 80 77 

Slovenské kraje 7 11 9 
I 

15 6 8 12 6 7 3 

I 
; 

I I 
-

HI. město Praha 30 32 43 45 50 I 30 35 33 32 32 
Středočeský 4 8 11 10 14 11 10 3 14 10 
Jihočeský 4 - 2 5 3 1 1 6 3 2 
Západočeský 4 7 6 3 2 9 7 3 3 5 
Severočeský 7 10 10 2 10 7 8 4 5 4 
Východočeský 6 8 6 7 5 7 9 6 4 5 
Jihomoravský 17 11 19 31 16 11 18 15 16 14 
Severomoravský 8 10 9 16 10 8 6 11 3 5 

Západoslovenský 7 6 9 9 4 4 9 3 4 3 
Středo slovenský - 3 - 4 1 3 1 1 - -
Východoslovenský - 2 - 2 1 1 2 2 3 -

V cizině a jinak 
uvolněné - - - - 1 - - - -

! ---

238 



7 -7. Lékaři podle krajů a jednotek věku 

Počet lékařů - mužů 

Území, kraj ve věku 

53 I 54 I 55 I 56 I 57 I 58 I 59 

I 
ČSSR 245 229 180 168 112 152 

I 
171 

České kraje 202 189 149 123 88 121 131 

Slovenské kraje 43 40 
I 

31 45 24 31 
I 

40 

I 
Hl. město Praha 43 42 35 26 27 42 40 
Středočeský 28 24 22 23 16 16 14 
Jihočeský 18 13 3 5 i 1 1 7 
Západočeský 11 18 11 9 6 6 12 
Severočeský 17 13 8 8 6 16 7 
Východočeský 26 23 14 17 8 11 18 
Jihomoravský 33 31 37 24 13 14 17 
Severomoravský 26 25 18 11 11 15 16 

Západoslovenský 24 23 14 25 13 18 16 
Středoslovenský 9 7 6 ' 9 3 8 12 
Východoslovenský 9 . 10 11 11 8 5 12 

V cizině a jinak 
uvolnění 

I 
1 - 1 - - - -

I -

Počet lékařek - žen 

Území, kraj ve věku 

53 I S4 I SS I S6 I 57 I S8 I 59 

I 
I 

ČSSR 67 62 37 30 22 n,., 35 "'' 
České kraje 58 I 57 .32 26 20 25 28 

I 

I I 
Slovenské kraje 

I 
9 5 5 4 2 2 7 

Hl. město Praha 20 26 12 10 8 
I 

10 I 14 
Středočeský 3 6 I 2 1 4 1 
Jihočeský 2 2 1 1 - 1 2 
Západočeský 2 4 2 - 2 3 1 
Severočeský 5 2 3 4 3 1 -
Východočeský 4 2 2 2 2 2 6 
Jihomoravský 15 

I 
9 8 6 1 2 2 

Severomoravský 7 6 3 1 3 2 2 
I 

Západoslovenský 5 2 4 3 2 1 4 
Středoslovenský 3 1 - - - - 1 
Východoslovenský 1 2 1 1 - ! 1 2 

V cizině a jinak 
uvolněné - - - -

I 
- - -

I 60 I 
168 

123 

I 
45 

31 
17 

8 
12 
9 

11 
23 
12 

I 

25 
11 

9 . 
I 

-

I 60 I 

l 
I 

21 

16 

5 
I 

7 I 
4 
1 

-
1 
1 
2 

-

2 
1 
2 

-

Pokračováni 

61 I 
151 

109 

42 

31 
18 
10 
4 
8 

15 
15 
8 

26 
11 

5 

-

61 I 
22 

19 

3 

9 
l 

-
1 
1 
2 
2 
3 

1 
1 
1 

-

62 

133 

105 

28 

: 
27 
14 
6 

I 8 
15 
13 
13 
9 

i 
12 
5 

; 

11 

-

I' 
62 

29 

·26 

;) i „ 1·. 

11 
3 
1 
2 
1 
4 
2 
2 

3 

239' 



7-7. Lékaři podle krajů a jednotek věku 
Dokončení 

··-
Počet lékařů - mužů 

Území, kraj ve věku 

63 I 64 I 65 I 66 I 67 I 68 I 69 I 
70 a I věk I starší d ' Celkem neu an 

ČSSR 
I 

I 

I 
117 69 63 51 40 35 19 M 26 16 394, 

České kraje 94 54 I 47 35 30 29 13 39 26 12 295 

Slovenské kraje 23 15 
i 

16 16 10 6 
I 

6 
I 

25 - 4 599 

I 
I 

I 
I 

Hl. město Praha 24 17 9 13 7 7 3 I 10 I 2 207 I 
Středočeský 11 6 5 6 1 3 1 

I 
5 25 1 236 

Jihočeský 3 5 I - 3 3 

i 

1 5 
I 

- 689 
Západočeský 7 4 5 7 2 2 1 3 - 1185 J. 

I 
Severočeský 13 5 5 1 5 2 - - - 1 222 
Východočeský 10 7 3 2 6 4 

I 

2 7 - 1457 
; Jihomoravský 16 4 9 2 4 4 2 5 - 2 063 
' Severomoravský · 

I 
10 6 10 4 2 4 3 4 - 2 069 

; Západoslovenský 12 8 11 6 2 I 4 I 3 6 - 2 032 
' Středo slovenský 7 3 1 5 3 1 l 10 - 1 222 

Východoslovenský 4 4 4 5 5 I 2 9 - I 269 

v cizině a jinak 

I 
uvolnění - - - -

I 
- - - - - 243 

I 

' 

' Počet lékařek - žen 

Území, kraj ve věku 
--

; 63 I 64 I 65 I 66 I 67 I 68 I 69 I 70 a I věk I 
starší ! neudán celkem 

ČSSR I 37 16 
I 

12 5 2 4 1 1 7 103 -
I 

České kraje 36 15 11 3 1 3 1 1 -- 5 543 
,. 

Slovenské kraje 1 1 1 2 1 I 
I 

- - - 1 560 

Hl. město Praha 15 9 2 - -
I 

1 - I - 1 370 
~ Středočeský I 1 - - - - - - - 538 ! 
! Jihočeský I - I - - - - - - 233 
\ 
Západočeský 2 1 485 - - - - - - -
Severočeský I 2 1 1 - 2 - - - 539 
Východočeský 5 - 5 - - - -- - - S51 

f Jihomoravský 7 1 2 -- - - - - - 948 
Severomoravský 4 1 - 2 1 - 1 - - 863 

Západoslovenský - - - 2 1 1 - - - 802 

I 
Středoslovenský 1 - 1 - - - - - - 379 
Východoslovenský - I - - - - - - - 378 

I 

i v cizině a jinak I 
171 uvolněné 

~ 

I 
-

I 
- - - - - - - -

i 

:240 



7-3a. Počet lékařů· fyzických osob, pracujících v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ - ČSSR 

Obor činnosti 

Celkem 

z toho: 

vnitřní lékařství 
infekční choroby 
ftiseologie 
nervové lékařství 
psychiatrie 
choroby z povolám 
dětské lékařství 
školní zdravotní služba 
ženské lékařství a porodnictví 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušrú, nosní, krčrú 
očrú lékařství 
zubrú lékařství 
lékařství kožrú a pohlavní 
onkologie 
dorostové lékařství 
jako obvodrú lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudková služba 
rentgenologie 
laboratorrú metody vyšetř. 
anestesiologie 
tělovýchovné lékařství 
rehabilitace 
soudrú lékařství 
patologická anatomie 
transfúzní služba 
záchranná služba 
organizace zdravotnictví 
hygienická a p_rotiepidem. péče 
zdravotnická · osvěta 
z'dravotnické školy 
teoretické obory 

ostatrú 

se spe· 
cializací 
v oboru . 

I 9 568 

986 
75 

480 
184 
154 

12 
662 
-
743 
848 
164 
88 
18 

318 
174 
730 
174 
61 
58 

2 130 
558 
-
220 
63 
24 
17 

-
3 

50 
58 

-
179 ' 
290 
14 

-
-

33 

Lékaři - m uži 

přidělení do 
special. oboru 

přísluš
ného 

1 705 

265 
22 
84 
32 
34 

-
95 

-
117 
170 

11 
2 
5 

43 
23 

166 
25 
11 
13 

283 
125 
-

46 
7 
1 

-
-
-

26 
4 

-
1 

64 ' 
2 

-
-

28 

jiného 

125 

7 
2 

11 
3 
2 

-
2 

-
11 
20 

1 
-
-
-
-
-

1 
4 
l 

22 
7 

-
5 

-
-

2 
-
-

2 
-
-
6 

10 
3 

-
-

3 

I 

I 

ostatní 

se ~pe· 
cializaci 
v jiném 

oboru 

586 

11 
2 

26 
3 

13 
8 
5 

-
7 

10 
1 

-
-
1 
1 
6 
1 
6 
4 

109 
60 
-
12 
9 

-
11 
-

1 
3 
4 

-
211 

38 
22 
-
-

1 

I 

bez 
specializace 
a atest. index 

nevydán 

1 352 

158 
14 
'i9 
14 
34 
1 

39 
-
75 

106 
23 
12 
4 

22 
7 

94 
9 
3 
7 

296 
94 
-
19 

3 
-
-
-

6 
24 

6 
-
17 
49 

9 
-
-
128 

I 

i 

Celkový 
počet 

13 789 

1427 
115 
680 
236 
237 

21 
803 

32 
953 

1154 
200 
102 

27 
384 
205 
996 
210 
85 
83 

' 2 840 ' 
844 
381 
302 

82 
25 
30 
14 
10 

105 
72 
22 

414 
451 

50 
2 
2 

193 

U oborů činnosti školní zdravotní služby, posudkové služby, rehabilitace, záchranné služby, 
zdravotnických škol a u teoretických oborů nerú uveden druh specialisace; celkový počet osob 
v těchto oborech (453) je v úhrnném sloupci uveden. 

18 - Zdravotnictví ČSSR 241 



7-8h. Počet lékařů - fyzických osob pracujících v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ - ČSSR 

Obor činnosti 

Celkem 

z toho: 

vnitřní lékařství 
infekční choroby 
ftiseologie 
nervové lékařství 
psychiatrie 
choroby z povolání 
dětské lékařství 
školní zdravotní služba 
ženské lékařství a porodnictví 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušní, nosní, krční 
oční lékařství 
zubní lékařství 
lékařství kožní a pohlavní 
onkologie 
dorostové lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudková služba 
rentgenologie 
laboratorní metody vyšetř. 
anesteziologie 
tělovýchovné lékařství 
rehabilitace 
soudní lékařství 
patologická anatomie 
transfúzní služba 
záchranná služba 
organizace zdravotnictví 
hygienická a protiepidem. péče 
zdravotnická osvěta 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

ostatní 

Lékařky - ženy 

přidělené do 
se spe· epecial. oboru 

cializaci 
v oboru přísluš-

I ného jiného 

3 686 / 1 316 I 
·"'--- --

91 

308 
54 

158 
64 
75 

3 
987 

162 
117 

25 
3 
2 

70 
172 
511 
101 

12 
49 

388 
164. 

26 
33 
15 

4 

11 
65 

13 
78 
7 

9 

I 
253 I 
32 
65 
27 
29 

3 
250 

50 
46 
4 

1 
23 
41 

190 
34 
5 
5 

84 
74 

16 
5 
1 

2 
16 

1 
50 
1 

3 

4 
1 
9 
3 
3 
2 

10 

11 
17 
1 
1 

3 
2 

3 

1 
5 
5 

1 

1 

8 

os ta tni 

se spe-

I ·~ cializaci specializace 
v jiném a atest. index 
oboru nevydán 

161 886 

~ 1 
I 
I 
I 
! 

8 ! 133 
22 

6 49 
2 18 
5 37 
7 6 
7 127 

6 43 
8 57 
1 6 

1 
1 

20 
2 31 
1 104 

19 
1 10 
I 4 

19 68 
13 40 

2 6 
11 12 

2 
3 13 

14 

29 s 
18 36 
10 2 

2 

Celkový 
počet 

6 336 

711 
109 
287 
114 
}4.9 

21 
1 381 

116 
272 
245 
37 

5 
4, 

116 
248 
806 
157 

28 
60 

564 
296 

47 
50 
61 
16 

6 
16 

2 
30 
95 

5 
46 

190 
20 
10 

2 

14 

U oborů činnosti školní zdravotní služby, posudkové služby, rehabilitace, záchranné služby, 
zdravotnických škol a u teoretických oborů není uveden druh specializace; celkový počet osoh 
v těchto oborech (196) je v úhrnném sloupci uveden. 

242 



7-9. Počet atestací podle oboru 

·1 
Počet atestací 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

Celke rn 
I 

18 939 14 598 4 341 

z toho: 

základní specializace v oboru 16 378 12 675 3 703 

vnitřním 6 146 4, 731 1415 

nervovém 349 275 74 

dětském 2 056 1 606 450 

f tiseologie 733 521 212 

chirurgie 1 396 1126 270 

storna to lo g.ie 1441 1150 291 

gynekologie 94,3 759 184 

ušním, nosním krčním, 465 357 108 

očním 407 329 78 

kožním a pohlavním 342 265 77 

rentgenologie 316 253 63 

radiologie 93 66 27 

psychiatrie 3Íl 270 41 

tělovýchovného lékařství 62 42 20 

patologické anatomie 123 96 27 

laboratorních metod vyšetřovacích 129 88 41 

hygieny-epidemiologie 468 331 137 

mikrobiologie 137 96 41 

organizace zdravotnictví 408 273 135 

zdravotnické osvěty 53 41 12 

specializace I I. stupně v oboru 1 555 1145 410 

vnitřním 568 441 127 

dětském 211 140 71 

chirurgie 445 331 114 

gynekologie 331 233 98 

'243 



7-9. Počet atestací podle oboru 
Dokončení 

I Poě°' """"" 
ČSSR I České kraje, I Slovenské kraje 

Nástavbová specializace v oboru .--l 1 006 I 778 I 223 

- ·--·---·---------.! 
Infekčních chorob 

dorostového lékařství 

chorob z povolání 

gerontologie 

kardiologie 

revmatologie 

endokrinologie 

balneologie 

dietologie 

gastroenterologie 

anesteziologie 

transfúzní služby 

ftiseologie (dětské) 

neur()logie (dětské) 

chiru,rgie (dětské) 

gynekologie (dětské) 

otorinolaryngofogie (dětské) 

stom~fologie (dětské) 
psychfa trie (dětské) 

ortopedie 

urologie 

rekonstrukční chirurgi~ . 

onkologie 

neuro chirnrgie 

torakální chirurgie 

stoniatochirurgi:C 

proteti~y 

ortodontie 

foniatrie 

soudního lékařství 

hygie11y komunální 

hygie:uy školní 

hygieny práce 

hygieny výživy 

epidemiologie 

24'4 

I 
I 

I' 
I 

57 

32 

22 

32 

30 

8 

146 

5 

13 

82 

98 
12 

13 

21 

2 

4 

4 

159 

106 

17 

29 

8 

4 

9 
12 
9 

13 

13 

9 

5 

11 

7 

9 

42 1s I 
30 

17 

2 

5 

6 

11 

6 

30 

2 

2 

18 

30 

4 

2 

6 

l 

23 

31 

5 

2 

2 

i · 

4 

5 

2 

6 

2 

2 

1 

l 

1 

I 



7-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

I 
Počet dentistů - mužů a žen 

Území, kr a j ve věku 

I do 24 I 25--29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 I 50-54 

I 
I 

I 
ČSSR - - 8 45 360 767 607 

I 

České kraje - - 3 17 307 617 492 

I 
Slovenské kraje - - 5 28 53 150 115 

Hl. město Praha 

I 
- - - - 21 45 I 68 

Středočeský - - - 1 38 82 89 
Jihočeský - - - - 23 42 35 

Západočeský - - - 3 21 44 40 

SeverQčeský - - 1 8 36 84 60 

Východočeský - - - 3 68 86 69 

Jihomoravský - - 1 1 47 123 73 

Severomoravský - - 1 1 53 lll 58 

Západoslovenský - - 3 14 25 66 56 

Středoslovenský - - 1 9 17 50 30 

Východoslovenský - - 1 5 ll 34 29 

-
Území, kraj I 55- 59 I 60- 64 I 65- 69 I 70 a starší I neudáno I Celkem 

ČSSR I 344 126 36 9 I 2 303 

České kraje 273 109 26 7 I 1 852 

Slovenské kraje 71 17 10 2 - 451 

Hl. město Praha 49 24 3 I - - ! 210 

Středočeský 53 14 4 - - 281 

Jihočeský 13 5 1 - - ll9 

Západočeský 30 10 3 - - 151 

Severočeský 24 9 2 3 - I 227 

Východočeský 37 16 6 3 -

I 
288 

Jihomoravský 42 16 5 - - 308 

Severomoravský 25 15 2 1 1 268 

Západoslovenský 37 9 5 - - . 215 

Středoslovenský 14 3 4 2 - 130 

Východoslovenský 20 5 1 - - 106 

I 
I 

I _ _ _} 

245 



7-lla. Lékárníci podle oboru činnosti a věkových skupin v ČSSR 
(Státní zdrav. zpráva; k 31. 12. 1960) 

Počet lékárníků - mužů a žen 

Obor činnosti ve věku 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40- ;lo4 I 45-49 I 50-54 
1------- - -----------'------'------'-- - '----- -'------'----'---- I 

j 106 j 564 j1 n1 j1 on j 539 j 503 j 431 Celkem 

lékárny 97 493 828 834 450 431 
------ ----- - - --1--- --- --- - - - --- ---

I 

z nich I 

I 

obvodní 
ústavní s právem veřej

nost i 
ústavní bez práva _veřej

nosti 
okresní 
krajské 

laboratoře a sklady 
řídící složky lékárenské služby 

úhrnem 

79 

3 

15 

4, 

4 I 

366 

16 

8 
102 

1 

15 
7 

46 

546 

45 

25 
204 

8 

42 
4.0 

197 

540 

44 

17 
229 

4 

29 
35 i 

n1 I 

303 

16 

5 
125 

1 

12 
38 

38 

295 

12 

2 
121 

1 

12 
23 

35 

388 

253 

13 

10 
110 

2 

12 
10 

21 >-. ':;'. 
,!&1 t ---------------- --------- --- ------- - --
:ts·s 

rn >N O 
'"" ;:j ;;. E til ~ 
~cil~ 

z toho 

hyg. epid. služba 1 2 29 15 2 

výzkumné ústavy 1 1 18 12 4 
transfúzní služba li - 6 20 9 1 

3 

5 
17 

3 
2 
4 

o ~ 

zdravot. výroba 1 23 77 26 151 
ostatní zařízení ústředně J 

spravovaná _! __ __ 1 _ ___ 1_4~--53 ___ 4_·9~---16_~_1_0~ __ 1 __ 2 

Obor neudán nebo osoby jinak uvolněné 1 I 3 I 4 I 2 I 1 I 2 _, 
--------------------'---'-------'------~-

_______ o_h_or-či-nn_o_s_ti ______ ___,,_5_5 ___ 5_9_1'-60--6_4 _,_6_5_-_6_9_,_~_~_r:_í __ ,_n_e_ud_á_n_o~'--c-e_lk-em __ , 

I 179 ! 117 ! 39 1 - 18 J 2 I Celkem 4 620 

1
_lé_k_ár_n_y _ _ ___ _____ „_I~ 113 38 18 __ 1_

1 
___ 3_8_5_8 __ \ 

I 
obvodní 125 87 28 17 - 2 639 
ústavní s právem veřej-

[ 
nosti 4 2 - 1 - 156 

z nich ú stavní bez práva veřej-

i 
nosti I 1 2 1 - - 71 

okresní j 36 22 9 - 1 974 
krajské 1 - - - - 18 

----'----------- -- - -- ------------1------1 
laboratoře a sldady 
řídící složky lékárenské služby 

2 
3 

1 
2 

1 130 
158 

úhrnem j 7 1 - - - 460 
g ~ r--~~-----------r--- - -- - - - -- - - -1- -----1 ] z ·_g hyg. epidem. služba - - - - - 52 

rn >N o transfúzní služba - - - - - 39 
'.§ ~ ~ z toho výzkumné ústavy 1 - - - - 44 
~ i;lj ~ zdravot. výroba 2 - - - - 165 
o ~ ostatní zařízení ústředně 

,... spravované 4 1 160 

_o_b_o_·r_n_e_u_d_a_'n_n_e_b_o_o_s_o_b_y_j_in_a1_,_u_v_o_ln_ěn_é _ _ _ _ _ _ _ ____ _ _ _____ 1 __ 1 ____ 1_4_. _ _ 

246 



7-llh. Liikárníci podle ohoru činnosti a věkových skupin v českých krajích 
(Státrú zdrav. správa; k 31. 12. 1960) 

Obor činnosti 

Počet lékárníků - mužů a že~ JI 

l---·--ve-věk-u ----1 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 I 50-54 

Celkem 62 I 363 I 895 I 823 I 4.61 I 419 I 348 
I I lékárny 57 

1

---1--------
664 312 687 390 357 311 

obvodní 46 232 421 431 250 234 186 
ústavní s právem veřej-

nosti 2 7 38 38 15 9 13 
z nich ústavrú bez práva veřej

nosti 
okresní 
krajské 

laboratoře a sklady 
řídící složky lékárenské služby 

úhrnem 

9 

4 

3 17 9 5 1 6 
69 180 205 119 ·112 104 

1 8 4 1 1 __ 2_1 

12 36 25 11 10 10 
3 32 I 22 29 -19 9 

33 159 87 30 31 18 ...... ';;'. 
~ t _ _ _ ___________ _ _ „ ___ ------------------

] .E"s 
CfJ >N O 

'E .E ~ 
~ CfJ ,_. 

~ca~ 
o ~ 

z toho 

hyg. epid. služba 
transfúzní služba 
výzkumné ústavy 
zdravot. výroba 
ostatní zařízení ústředně 

spravovaná 

2 
6 
1 

16 

8 

25 
13 
12 
72 

37 

7 
8 
8 

26 

38 

1 
4 

14 

11 

3 

4 
16 

2 
2 
4 

8 10 

Obor neudán nebo osoby jinak uvolněné 1 3 4 2 I i I 2 I -

Obor činnosti / 55-59160....:...64165-691 
70 a 
starší I neudáno' Celkem 

Celkem I 110 I 81 I 27 I 12 3 603 

I lékárny 101 78 27 12 1 2 997 
1--- ..,...--- -----·----- I--------- ------1----· -

obvodní 66 
ústavní s právem veřej

nosti 4 
z nich ústavní bez práva veřej-

57 

2 

21 11 

1 

1955 

129 

nosti 1 1 - - - 43 
okresní 29 18 6 - 1 852 
krajské 1 - - - - 18 

1---------------1·--- ------------1------- - -
laboratoře a sklady 1 1 - - - 110 

řídící složky lékárenské služby 2 1 - - - 117 

úhrnem 6 1 365 ...... ';;'. 
~ t 1.----:------------- - - -------------~--1-------1 
>N .,....,... 

..9 ,.Q .s 
rJ> >N O 

'E .E ~ 
~:~ 
~ N 
o ~ 

> 

z toho 

hyg. epid. služba 
transfúzní služba 
výzkumné ústavy 
zdravotnická výroba 
ostatní zařízení ústředně 

t.pravovaná 

Obor neudán nebo osoby jinak uvolněné 

1 
1 

4 

I-
1 

I- 1 I 

37 
30 
32 

149 

117 

14 

247 



7- llc. Lékárníci podle oboru činnosti a věkových skupin ve slovenských krajích. 
(Státní zd:ravot . správa; k 31. 12. 1960) 

-· -------------------~------------------------

Počet lékárníků - mužů a žen 
·- --

Obor činnosti ve věku 

do 24 I 25-29 I 30- 34 I 35- 39 I 40- 44 1 45-49 1 50- 54 

I 
Celkem I 44 I 201 I 216 1188 I 78 I 84. I 83 

lékárny 

obvodní 
ústavní s právem 

nos ti 
veřej-

z nich ústavní bez práva veřej 
nosti 

okresní 
krajské 

laboratoře a sklady 
:řídící složky lékárenské s]užby 

4.0 

33 

1 

6 

181 
---

134 

9 

5 
33 

164 
- --

125 

7 

8 
24 

147 60 
--- ---

109 53 

6 1 

~I~ 

74 
- --

61 

3 

1 
9 

77 
---

67 

-

4 
6 

4 8 13 9 4 1 

- -3- --6 - --4-1--1-- -2 - --2 -

I ~ 
l----'----------------------- -----~------------

~ '~ úhrnem 4 13 38 24 8 4 3 
...!<l t !---...,.---~~-------· - -------- ------ - -----

] .E"š 
rn >N O 

,,... ::I:> 
B 'a1 ~ 
~cd~ 
o ~ 

z toho 

hyg. epid. služba 
transfúzní služba 
výzkumné ústavy 
zdravot. výroba 
ostatní zařízerú ústředně 

spravovaná 

1 

1 
1 

1 

7 

6 

4 
7 
6 
5 

16 

Obor neudán nebo osoby jinak uvolněné I - I - I -

Obor činnosti 155- 591 60-64 1 65-69 

C e I ke m I 69 I 36 I 12 

lékárny 66 35 11 

8 2 
1 
4 

- 1 

11 5 

I - I - I 

I 
70 a 
st arš í I n eud áno! 

I 6 I - I 
6 

----.,-- ---------- - -!--- - - - --- ---- - - - -
obvodní 
ústavní s právem veřej 

nosti 
z nich ústavní bez práva veřej -

i 
nosti 

okresní 
kraj ské 

laboratoře a sklady 

59 30 7 6 

7 lJJ 

-
-

1 
1 

2 

-

-
1 

-
-

2 

I -

Celkem 

1 017 

861 

684 

27 

28 
122 

I 

! 

řídící složky lékárenské služby 

--1-~1--1----------20-
1 1 - 41 : 

úhrnem 1 95 
---,--------- - - --- - --- - - - --- - - - _ _ _ ,, _______ _ 

z toho 

hyg. epid. služba 
transfúzní služba 
výzkumné ústavy 
zdravot . výroba 
ostatní zařízení ústředně 

spravovaná 

Obor neudán n ebo osoby jinak uvolněné 

248 

1 

=I 
-I 

15 
9 

12 
16 

43 



7 -12a. Lékárníci podle ob3ru činnosti a vzdělání 
(Státní zdrav. správa; k 31. 12. 1960) 

Obor činností 

Celkem 

lékárny 

obvodní 

ústav1ú s právem veřej
nosti 

z nich ústavní bez práva veřej
nosti 

okresní 

krajské 

Muži 

celkem 

ČSSR 

2 182 

1 675 

1 215 

78 

23 

354 

5 

I 
z toho 
s ná

stavbou 

138 

73 

49 

2 

2 

20 

2 438 

2 183 

1 424 

78 

48 

620 

13 

43 4 620 181 

24 3 858 97 

18 2 639 67 I. 

156 2 

71 2 

6 9·~·1· 26 

---------------- ---------------------

laboratoře a sklady 

I řídící složky lékárenské služby 

úhrnem 

z toho 

hyg. epid. služba 

transfúzní služba 

výzkumné 'ústavy 

zdravotnická výroba 

ostatní zařízení ús.tředně 
spravovaná 

Obor neudán nebo osoby uvolněné 

86 10 

131 4 

277 51 

23 2 

20 6 

21 10 

117 16 

96 17 

13 

44 1 

27 l 

183 17 

29 4 

19 

23 9 

48 

64 4 

1 - I 

130 

158 I 

52 

39 

44 

165 

160 

14 

11 

5 

68 

6 

6 

19 

16 

21 

249; 



.j 

• 

7 -12h. Lékárníci podle oboru činm:-sti a v:-.:dě!án.í 

(Státní zdrav. správa; k 31. 12. 1960) 

Muži Ženy 

Obor činnosti I „oho I rnho celkem s ná- celkem s ná-
stavbou stavbou 

- - - -

České kraje 

Celkem I 1 693 I 122 I 1910 I 31 

o,) lékárny 1 276 
(.) 

64 1 721 24 
p --- - --- --

Cli ..Q obvodní 881 43 1074 18 ..Q . .... 

>~ ~ ústavní s právem veřej-........... 
nos ti 65 2 64 -rn"'d 

'Cli'Cli z nich ústavní bez práva veřej -
~~ 

rn c.> I nos ti 16 1 27 -z·s 
"".;..> 

i 

i 
okresní 309 18 54,3 6 

'Cli o 

I 
kraj ské 5 - 13 -..:..; > 

'o.l Cli -- --- ------
...:! "" laboratoře a sklady 74 9 36 1 "'O 

I 
N 

Cli řídící složky lékárenské služby 96 4 21 1 
-

I úhrnem 234 45 131 5 
>-. 'S: 
~ 

..., --- ---------(.) 

]$'§ hyg. epid. služba 17 2 20 2 
ril >N O transfúzní služba 15 5 15 -

, .... p > 
z toho výzkumné ústavy 21 10 11 3 E Cil~ 

Cli Cli"C zdravotnická výroba 

I 

110 16 39 -
'(;; N ostatní zařízení ústředně o o,) 

> spravovaná 71 12 46 -

Obor neudán nebo osoby uvolněné I 13 I - I 1 I -

Slovenské kra j e 

Celkem I 4,39 I 16 I 523 I 12 

o,) I lékárny 

1~ 9 462 -
(.) 
p 

I Cli ..Q 

I 
obvodní 334 6 350 ~·c 

>N .I,,-) ústavní s právem veřej-
~-~ 

I 
rn "C 

z nich I 
nos ti 13 - 14 -

,Cli,ro ústavní bez práva veřej -..:..;..:,; 
~.~ nos ti 7 I 1 21 -
o,) ~ okresní 45 2 77 '""..., 

I 
-

' Cli o krnjské - - - -,.t.:I > 
'<!:>Cli 

--
Úhrnem 

I . „., 
celkem s ná-

stavbou 

I 3 603 I 153 

2 997 88 
- - - - --

1955 61 

129 2 

43 1 
852 24 

18 -
- -----

HO 10 
117 5 

365 50 
- -----

37 4 
30 5 
32 13 

149 16 

117 12 

I 14 I -

I 1 017 I 28 

861 9 

684 6 

27 -

28 1 
122 I 2 
- -

.1 

...:! .{; --------- - - - ----
laboratoře a sklady 12 1 8 - 20 1 

N 

ro Hdící složky lékárenské služby 35 - 6 - 41 -

'S: úhrnem 43 6 52 12 95 18 
...... . ..!.d .;.> - - - --- - --------(,) 

]_6",§ hyg. epid. služba 6 - 9 2 15 2 
w >N O transfúzní služba 5 1 4 - 9 1 

',....( ::1 > z toho výzkumné ú stavy 12 6 12 6 B Cil ~ - -
Cli Cli"'d 

I 

zdravotnická výroba 7 - 9 - 16 -

I:§ ~ ostatní zařízení ústředně 
spravovaná 25 5 18 4 43 9 

.1 Obor neudán nebo osoby uvolněné I 
I 

I · 1 I I - I - - - - -

250 

I 



7-13. Lékárníci mimo resort zd.ťavotnictví 

Mu ži Ženy Úhrnem 

Odvětví I „.h. I . „h. I rnho celkem s nástavbou celkem s nástavbou celkem s nástavbou 

ČSSR 

Školství 54 30 29 5 83 35 

ČSAV 29 8 34 1 63 9 

Ostatní 47 4 33 - 80 4 

v cizině a jinak uvolnění 2 - - 2 -

. 

České kraje 

. 
Školství 6 3 1 - 7 3 

ČSAV 25 6 18 1 43 7 

Ostatní 39 3 23 - 62 3 

V cizině a jinak uvolnění 2 - - - 2 -

Slovenské kraje 

Školství 48 27 28 5 I 76 32 

ČSAV 4 2 16 - 20 2 

Ostatní 8 1 10 - 18 1 

l V cizině a jinak uvolnění - -

I 

- - - -

I 

I 

251 



Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

116 

62 

54 

Hlavní město Praha -
Středočeský 3 
Jihočeský 4 
Západočeský 10 
Severočeský 12 
Východočeský 8 
Jihomoravský 7 
Severomoravský 17 

Západoslovenský 19 
Středoslovenský 25 
Východoslovenský 10 

V cizině a jinak 
uvolnění 1 

7 - 14. Lékárnfoi podle věku a vzdělání 

2 6041 

- 230 

_ I 22 - 18 
1 16 

31 
37 
42 
98 

1 107 

- 124 
64 
42 

3 

a = základní, vysokoškolské vzdělání 
b = z toho s nástavbou 

Počet lékárníků - mužů a žen 

ve věku 

8 1 202 31 1 065 76 549 

6 940 13 859 55 468 

2 2621 18 206 21 81 

6 

2 

178 
134 

52 
61 

5 
1 
5 

83 -
118 
158 
152 

1 
1 

156 18 
63 -
43 -

4 -

231 27 
124 10 

40 3 
63 4 
64 2 
93 1 

153 3 
1}9 5 

125 21 
4,9 -
32 -

2 -

128 
65 
21 
41 
41 
56 
63 
52 

44 
19 
18 

1 

Počet lékárníků - mužů a žen 

v e věku 

45--49 I 50- 54 

a I b a I b 

I 
16 '512 

12 424 

4 88 

4 102 
1 48 
1 15 

1 

3 
2 

4 

31 
64 
38 
62 
62 

44 
28 

43 440 

37 356 

6 84 

13 100 
2 29 
4 27 
3 30 
4 33 

8 
3 

6 

32 
61 
44 

16 -

2 I-
31 
23 
30 

34 

28 

6 

i 10 
3 
2 
2 

1 
6 
4 

1 
1 
4 

Dokončení 

Území, kraj 

I 
I věk noudán I 55_ ,. I 60-64 I 65- 69 70 a starší Celk em 

- a--1 b- -a-J b a I b a I b I a J b a I b 
I 

ČSSR 184 11 117 7 39 - 18 1 2 - 4 848 229 

Česk.é kraje 112 6 81 6 27 - 12 1 2 - 3 717 166 

Slovenské kraje 72 5 36 1 12 - 6 - - - 1131 63 l 
Hlavní město Praha 29 1 13 1 - - - - 1 - l 804 61 
Středočeský 16 1 11 - 3 - - - - - 451 18 
Jihočeský 6 2 6 1 - - 1 1 - - 188 26 
Západočeský 11 - 7 - 5 - 2 - - - 292 9 
Severočeský 10 - 8 - 9 - 1 - - - 362 7 t 
Východočeský 11 - 13 - 3 - 3 - - - 417 2 
Jihomoravský \ 11 1 9 3 6 - 5 - - - 633 25 
Seve:-omoravsk:ý 18 l 14 1 1 - - - - - 556 18 

Západoslovenský 31 2 13 1 2 - 2 - - - 5% 55 
Středoslovenský 14 - 9 - 7 - 2 - - - 303 i · 
Východoslovenský 27 3 9 - 3 - 2 - - - 232 7 

f V cizině a jinak 

I uvohění - - - - - - - -1 1 - 14 - I 
I I 

252 



7-15a. Lékár1úci podle krajů a věkových skupin 

Počet lékárníků - mužů 

Území, kraj ve věku 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35.._39 I 40-44 . I 45-49 I 50-54 

ČSSR 11 148 488 52tk 
I 

!) ~-. _, I 297 I 241 ..,„, 

České kraje 4 86 4,06 413 267 233 181 

Slovenské kraje 7 62 82 
I 

106 60 -64 60 

I I 
! 

Hlavní město Praha - 6 60 103 58 46 55 
Středočeský - 5 65 60 

I 

39 31 12 
Jihočeský - 5 27 26 10 7 14 
Západočeský I 7 30 32 25 16 13 
Severočeský 1 11 40 34 20 37 19 
Východočeský - 10 55 48 38 20 12 
Jihomoravský - 13 58 69 43 35 32 
Severomoravský 1 26 68 44 33 39 24 

Západoslovenský 4 34 48 60 33 30 21 
Středoslovenský 3 15 20 26 15 19 15 
Východoslovenský - 13 14 20 12 15 24 

V cizině a jinak I 
uvolnění I I 3 3 2 

I 
1 2 

I 
-

I 

Dokončení 

Počet lékárníků - mužů 

Územ í , k r aj ve věku 

55:--59 I 60-64 I 65- 69 • I -70 a .starší I věk neudán I Celkem 

ČSSR 137 87 35 . 18 I 2 314 

České kraje 79 54 24 12 1 .1765 

Slovenské kraje 58 33 11 6 - 549 

Hlavní město Praha 20 7 - I - - 355 
Středočeský 10 7 2 - - 231 
Jihočeský 6 6 - 1 - 102 
Západočeský 7 4 5 2 - 14.2 
Severočeský 7 5 8 1 - 183 
Východočeský 9 ó 3 3 - 204 
Jihomoravský 8 8 5 5 - 276 
Severomoravský 12 11 l - - 259 

Západoslovenský 26 16 2 2 - 276 
Středoslovenský 10 8 7 2 - 140 

' Východoslovenský 22 9 2 2 133 -

V cizině a jinak 
uvolnění - - - - l 13 

253 



7-15b. Lékárníci podle krajů a věkových skupin. 

Počet lékárníků - žen 

Území, kraj ve věku 

do 24 I 25-29 I 30- 34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 I 50- 54 

ČSSR 105 456 714 541 222 215 199 

České kraje 58 288 534 441 201 191 175 

Slovenské kraje 47 168 180 100 21 24 
I 

24 

Hlavní město Praha - 16 118 128 70 56 45 
Středočeský 3 13 69 64 26 17 17 
Jihočeský 4 11 25 14 11 8 13 
Západočeský 9 24 31 31 16 15 17 
Severočeský 11 26 43 30 21 27 14 
Východočeský 8 32 63 45 18 18 20 
Jihomoravský 7 85 100 84 20 27 29 
Severomoravský 16 81 84 45 19 23 20 

' 

Západoslovenský 15 90 108 65 11 14 IO 
Středo slovenský 22 49 43 23 4 9 8 
Východoslovenský IO 29 29 12 6 1 . 6 

V cizině a jinak 

I 
uvolnění - - 1 - - - -

Dokončení 

Počet lékárníků - žen 

Území, kraj ve věku 

55-59 I 60- 64 I 65-69 I 70 a starší I věk neudán I Celkem 

ČSSR 47 30 4 - 1 2 534 

České kraje 33 27 3 - 1 1952 

Slovenské kraje 14 3 1 - - 582 

Hlavní město Praha 9 6 - - I 1 449 l Středočeský 6 4 1 - - 220 
Jihočeský - - - - - 86 
Západočeský 4 3 - - - 150 
Severočeský 3 3 1 - - 179 
Východočeský 2 7 - - - 213 
Jihomoravský 3 1 I - - 357 
Severomoravský 6 3 - - - 297 

Západoslovenský 5 2 - - - 320 
Středoslovenský 4 1 - - - 163 
Východoslovenský 5 - 1 - - 99 

V cizině a jinak 

I 
uvolnění - - - - - 1 

I 

254 



8. L Á Z E Ň S K Á P É Č E 



• 



: 

8-1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru (spravované ústředně i národními výbory) 
(k 31. 12. 1960) 

I 
Počet 

-
Odborné ústavy lázeňské péče lůžek 

I 

lékařských mfst 
pro léčbu nemocí 

I celkem I 
z toho celkem I 

z toho 
pro děti pro děti 

ČSSR 
ústrojí oběhového 4 107 512 65,52 11,00 
ústrojí zažívacího 3 517 93 63,13 2,00 
z poruch výměny látkové a žláz 

s vnitř. sekrecí ·1 035 - 13,50 -
cest dýchacích 4 465 821 63,50 8,50 
nervových 2 783 774 46,28 13,45 
pohybového ústrojí 6 765 52 87,34 2,00 
ledvin a cest močových 439 - 5,00 -
kožních 238 9 4,52 -
ženských 1 055 - 12,00 -
z povolání 20 - 0,50 -
mimoplicní tuberkulózy . 301 121 6,00 2,00 
celkové oslabení zdrav. stavu 120 X - -

c e I ke m1) 24° 925 2 462 367,79 39,45 
polikliniky - X 14,00 X 

úhrnem 24 925 2 462 381,79 39,4°5 

České kraje 
ústrojí oběhového 3 349 392 52,52 8,00 
ústrojí zažívacího 3 228 93 54,80 2,00 
z poruch výměny látkové a žláz 

s vnitř. sekrecí 828 - 8,50 -
cest dýchacích 3 503 472 43,50 5,00 
nervových 2 183 682 38,45 12,45 
pohybového ústrojí 4 223 - 47,00 -
ledvin a cest močových 367 - 4,00 -
kožních 173 - 2,52 -
ženských 915 - 9,00 -
z povolání - - - -
mimoplicní tuberkulózy 226 81 4,00 1,00 
celkové oslabení zdrav. stavu llO X - -

celkem 

I 

19 105 1 720 264,29 28,45 
polikliniky - X 12,00 X 

úhrnem 19 105 1 720 276,29 28,45 

Slovenské kraje 
ústrojí oběhového 758 120 13,00 3,00 
ústrojí zažívacího 289 - 8,33 -
z poruch výměny látkové a žláz 

s vnitř. sekrecí 207 - 5,00 -
cest dýchacích 962 349 20,00 3,50 
nervových 600 92 7,83 1,00 
pohybového ústrojí 2 542 52 40,34 2,00 
ledvin a cest močových 72 - 1,00 -
kožních 65 9 2,00 -
ženských 140 - 3,00 -
z povolání 20 - 0,50 -
mimoplicní tuberkulózy 75 40 2,00 1,00 
celkové oslaberú zdrav. stavu 10 X - -

c e 1 ke m1) 5 820 742 103,50 11,00 
polikliniky - X 2,00 X 

úhrnem 5 820 742 105,50 11,00 
1) preventorium - Horný Smokovec 80 80 0,50 0,50 

J.9 - Zdravotnictví ČSSR 257 



8-2. Činnost ústavů lázeňské péče (ústředně spravované) 

I. Přijatí ošetřovanci 

ČSSR České kraje • Slovenské kraje 

absolutně I % absolutně I % absolutně I % 
l!l úhrnu z úhrnu z úhrnu 

Počet přijatých ošetřovanců 
úhrnem 280 870 100,p 210 134 100,0 70 736 100,0 

z toho připadá na: 
I 

pojištěnce*) 209 127 74,4 157 365 74,9 51 762 I 73,2 

členy JZD 8 050 2,9 5 766 2,7 2 284 3,2 

důchodce 24 674 8,8 18 303 8,7 6 371 9,0 

samoplátce 21 826 7,8 lo 15 855 7,6 5 971 8,5 

cizince 6 012 2,1 5 148 2,5 864 1,2 
I 

děti: 

I tuzemské 11107 4,0 7 627 3,6 3 480 4,9 

z ciziny 74 
I 

0,0 70 0,0 4 0,0 

--

*) vč. pacientů MV a ÚSVD. 

II. Počet ošetřovacích dnů 

I CSSR 

I 
Ceské kraje 

I 

Slovenské kraje 

I 

Celkový počet ošetřovacích 
dnů 7 169 537 5 257 048 1 912 489 

--

z toho připadá na: 

pojištěnce 4 981 901 3 684 487 1 297 414 

členy JZD 192 172 136 397 55 775 

důchodce 606 960 I 442 019 164 941 

samoplátce 443 097 326 921 116 176 

cizince 165 437 143 664 21 773 

děti: I 
I 

tuzemské 
I 

768 905 512 658 256 247 I 
z ciziny 

I 
11 065 10 902 163 

I Průměrná ošetřovací doba 23,8 
I 

23,4 24,8 

258 



8-2. l:innost ústavů lázeňské péče (ústředně spravované) 

III. Léčerú cizinci podle států Dokončerú 

I 
ČSSR 

I 
České kraje 

I 
Slovenské kraje I 

Cizinci z lidově demokratic- t 
kých států 5 246 4 832 414 

I 

Cizinci z kapitalistických 

I I 
států 628 310 318 

I 

. ~ 

~ 
~ 

·~ 
; 

IV. Počet" podaných léčebných výkonů 

v tom pro pacienty 

Druh výk~nu Celkem 

I ústavní ambulantní 

I 
ČSSR 12 988 164 11 997 815 I 990 349 

České kraje 9 615 676 . 9 137 129 478 547 

1 .Slovenské kraje 3 372 488 

I 
2 860 686 511 802 

přírodrú léčivé koupele 2 936 402 2 408 260 528 142 

umělé léčivé koupele 486 455 467 635 18 820 

peloidní léčebné výkony 837 756 776 400 61 356 

vodoléčby a .masáže 2142 650 2 005 758 136 892 

inhalace 1 572 961 1 476 228 96 733 . 
elektrofyzikální výkony 1 710 276 1682 332 27 944 

plynné lázně 69 013 67 445 1 568 

plynné injekce 159 206 152 249 6 957 

výplachy 175 003 173 352 1 651 

léčebný tělocvik I 1 752 302 1 692 331 

I 
59 971 

léčba prací 110 106 108 406 1 700 

metoda Kenny 671 358 670 939 419 

léčba radiem 6 719 9 289 430 
i 

I I j iné I 
354 957 307 191 

I 
47 766 

; 

259 



3-3a. Lázeňští pacienti podle kraje trvalého bydliště a cizinci podle jednotlivých států 
. (Ústavy pro dospělé ústředně spravované) 

České kraje 

Tuzemci 
podle krajů 

: ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

j Hl. město Praha 

' Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

z toho 

Celkem 

194 657199 615 95:042 

175 229 89 102 86' 127 

19 428 10 513 3: 915 

I 

26 506 12 213 14 293 

21 679 11 238 10 441 

8 353 3 987 4 366 

15 619 8 026 1; 593 

20 712 10 550 IQ 162 i 

19 658 9 880 9 778 

31 596 16 179 15 417 

31 106 17 029 14. 077 

Západoslovenský 9 107 4 894 4i 213 

Středoslovenský 6 101 3 278 i i 823 

Východoslovenský ; 4 220 I 2 341 1 879 

tl---"----~I 

Albánie 

.Cizinci 
podle států 

I Bulharsko 

Maďarsko 

Počet 

pfip•di I 

12 

27 

47 

ošetřova
cích'. dnů 

Německá deni. republika 

Polsko 

657 

196 

74 

3 808 

I 

10 

247 

l 012 

1332 

20 719 

5183 

l 849 

105 612 

; Rumunsko 

SSSR 

Čínská lid. republika 

Mongolská lid. republika 

Cizinci z lidově demokra
tických států 
celkem 

260 

4 832 

19 

250 

I 136 223
1 

; 

Cizinci 
podle států 

Belgie 
Dánsko 
Finsko 
Francie 
Irsko 
Island 
Itálie 
Jugoslávie 
Lucembursko . 
Německá spolková rep. 
Nizozemí 
Norsko 
Rakousko 
Řecko 

I 
Švédsko 
Švýcarsko 
Velká Británie 
Ostatní Evropa 
Afganistan 
Indie 
Indonésie ; 
Írán 
Izrael 
Korea 
Sýrie 
Turecko 
Ostatní Asie : 
Argentina 
Brazílie 
Kanada 
Mexické spoji státy 
Spojené státy americké 
Ostatní Amerika 
Alžírsko . 
Egypt • 
Maroko 
Tunisko 

I Ostatní Afrika 

! Cizii:ci. z kap~talistických I 
statu . I 

Počet 

.„ •.•• I 

9 
2 
3 

13 
1 
1 

16 
3 
3 

30 
3 
6 

69 
2 
3 
6 

10 
5 
1 
4 
1 
5 
2 
1 
1 
4 
3 
2 
2 
7 
1 

65 
14 

2 
4 
2 
3 
I 

310 

I 

ošetřo
vacích 
dnů 

176 
40 

100 
355 

28 
13 

678 
144 

85 
626 
107 
150 

1487 . 
62 
63 . 

136 : 
186 
140 

15 
93 
35 . 

124 
41 
28 
28 

104 , 
36 ' 
60 
37 

132 
20 

1183 
260 

51 
48 
48 
77 
28 

7 024 

Neudáno 

celkem / 

----,--I -"--6 I -_I 

Cizinci ú h r n e m 5148 14..3 664 



I 

8-3b. Lázeňští pacienti podle kraj~ trvalého bydliště a cizinci podle jednotlivých států 
(Ústavy pro dospělé ústředně spravované) 

Slovenské krajé 

z toho 

I 

Počet 

Tuzemci 
Celkem I 

Cizinci 

I 
ošetřo-podle krajů muži ženy podle států 

případů vacích 

I dnů .: 

ČSSR 
I 

65 407 34 533 130 874 Belgie I 
15 I 361 

I České kraje I 26 746 13 164 13 582 Dánsko 3 71 ' 

I Finsko I 40 ll89 
Slovenské kraje 

I 
38 661 21 369 17 292 Francie 

I I• 

I 12 258 

Itálie I 5 190 
Hl. město Praha 3 96~ 1 713 2 255 Lucembursko 3 79 
Středočeský 2 984 1 544 1440 Německá spolková rep . 15 332 
Jihočeský 1127 545 582 Nizozemí 4 84 
Západočeský 2177 1123 1 054 Rakousko 42 955 
Severočeský 3 201 1 596 1605 Řecko 2 52 
Východočeský 2 747 1 360 1 387 Švédsko 7 

I 

185 
Jihomoravský 5 031 2 512 2 519 Švýcarsko 4 95 
Severomoravský 5 511 2 771 2 740 Velká Británie 9 I 201 

Západoslovenský 18 066 9 913 8 153 Indie 2 27 

Středoslovenský 11988 6 711 5 277 Izrael 3 20 

Východoslovenský 8 ~07 4 745 3 862 Sýrie 1 79 

Turecko 1 17 

Ostatní Asie 2 61 , 
Argentina 1 I3 

Počet 
Kanada 32 686 

Cizinci 

pMp•dů I 
i 

podle států ošetřo-
Spojené státy americké 99 1'752 vacích 

dnů 
Ostatní Amerika 5 107 i 

Bulharsko 2 109 Egypt 1 30 
1· 

Maďarsko 65 1115 Jihoafrická Unie 3 44 

Mongqlská lid. republika 1 27 Maroko 2 51 

Německá dem. republika 291 8 135 Ostatní Afrika 2 16 

Polsko I 43 1 166 Austrálie 3 93 ; 

I ' · ' Rumunsko 4 132 

I Cizinci z kapitalistických ' SSSR 8 142 

I 

států 

I 

i 
celkem 318 6 748 I• 

i 

I J· 
I I 

Neudáno 132 -
Cizinci z lidově demokra-

I 

tických států ' 

I I I :21 773 celkem 
I 

414 JO 826 Cizinci ú h r n e m 864 

261, 



8-4. Počet případů a průměrná doba léčení p9dle indikačního seznamu 

Počet případů Průměrná doba léčení ' 

Číslo Indikace - skupina 

CssR I České ISlovon- ČSSR I České I Sloven· I 
kraje ské kraje ské 

kraje kraje 

I. Kontraindikace lázeňské péče 80 68 12 15,5 14,8 19,2 

---------
II. Nemoci ústrojí oběhového 41159 33 832 7 327 24,4 24,3 24,9 

·-- - -----

III. Nemoci ústrojí zažívacího 51 098 45 166 5 932 21,9 21,9 21,7 
------ ---

IV. Nemoci z poruchy výměny látkové 
~ žláz s vnitřní sekrecí 6 794 s 993 801 22,4 . 22,5 21,5 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 38 637 29 768 8 869 21,9 21,8 22,1 
---------

v. v tom: nemoci dolních cest dýchacích 30 120 23 081 7 039 22,0 21,9 22,4 

nemoci horních cest 8 517 6 687 1830 21,4 21,5 21,1 

· Nemoci nervové 39 126 27 462 11664 24,7 24,7 24,6 
------------

VI. v tom: organické nemoci nervové 19 249 12 121 7 128 28,3 29,2 26,7 

nemoci neuropsychiatrické 19 877 15 341 4 536 21,2 . 21,2 21,4 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 67 637 40 745 26 892 25,1 24,4 26,2 
---------. 

VIII. •Nemoci ledvin a cest močových 7 026 6 001 1 025 21,4 21,4 21,5 

------ - --
I• 

JX. Nemoci krevní 148 56 92 21,8 20,7 22,4 

---------

X. Nemoci kožní 3 202 2 263 939 23,2 23,3 23,0 

------ ---
XI. Nemoci ženské 7 652 5 875 i 777 27,4 27,6 27,0 

---------· 

XII. Nemoci z povolání 1427 1 016 411 24,7 21,8 31,8 

--- ------

XIII. Mimoplicní tuberkulóza 1940 1 554 386 31,9 3(),4 37,8 

celkem 1265 9261199 7991661271 23,8 
I 

23,4 
I 

24,8 

Neudané 
I 

12 
I 

- I l~ I 19,61 -
I 

19,6 

. Úhrnem 265 938 199 799 66139 23,8 23,4 24,8 

262 



8-5. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče 
ústředně spravovaných 

(k 31. 12. 1960) 

Kategorie pracovníků I ČSSR České kraje I Slovenské kraje f 

Lékaři 374 268 106 

Ostatrú pracovníci s vysokoškol. vzděláním 16 8 8 

Zdravotrú sestry celkem 684 510 174 

v tom: 

kvalifikované 635 487 148 

pomocné 40 22 18 

dosud bez kvalifikace 9 1 8 

Dětské sestry 275 199 76 

. v tom: 

kvalifikované 254 186 68 

pomocné 19 13 6 

dosud bez kvalifikace 2 2 

Dietrú sestry 97 75 22 

Rehabilitačrú pracovrúci 493 379 114 

z toho cvičitelé léčebného tělocviku 81 66 15 

Zdravotrú laboranti 117 83 34 

Rtg laboranti 29 15 14 

Středrú zdravotničtí pracovrúci celkem 1695 1 261 434 

Lázeňští 427 249 178 

Sanitářky 246 191 55 

Sanitáři 25 16 9 

Desinfektoří 5 4 1 

Nižší zdravotničtí pracovrúci celkem 703 460 243 

Odborrú zdravotničtí pracovrúci úhrnem 2 788 1997 791 

Ostatrú odborní pracovrúci 195 144 51 

Administrativní pracovníci 1 019 699 320 

Pomocní pracovníci 6 276 4126 2 150 

Úhrn celkem 10 218 6 966 3 312 

26~ 



· 8-6. Přehled lázeňských jednotek 

Počet 

lůžek 

I lékař~kých Procento 
Mfsto lůžek využití 

(lázeňská jednotka) ústavů 
připadajících 

lůžek 

celkem I . „h, I m1st na 1 lékař. 
sezónních místo 

a) ústředně spravované 

' 

ČSSR I 117 I 24 679 I 5 601 379,79 I 
65,0 95,6 

České kraje 

I 

81 I 18 859 I 5 541 274:29 I 68,8 96,9 

Slovenské kraje 36 
I 

5 820 I 60 105,50 
I 

55,2 
I 

92,0 
I 
I 

I 
I 1163 I 56 22,52 51,6 Poděbrady I 4 

I 
91,9 

Toušeň 

I 
1 I 85 1,00 85,0 96,6 

Třeboň l 

I 

94 2,00 47,0 96,5 

Vráž - l 160 3,00 53,3 100,7 

Bechyně 1 152 86 1,00 1~2,0 . 99,6 

Františkovy Lázně 10 2 418 1943 26,00 93,0 97,6 

Mariánské Lázně 9 2 451 784 35,02 70,0 96,7 

Kynžvart 1 241 3,00 80,3 87,7 

Konstantinovy Lázně 1 310 : 5,00 62,0 92,7 

. Karlovy V ary 3 081 
I I 

13 973 

I} 
I 

45,30 70,4 I 105,2 
Kyselka 1 110 110 1 
Jáchymov 1 660 7,00 94,3 I 100,7 

LS Imperiál - Karl. V ary 2 450 17,00 2ó,5 106,4 

Teplice v Čechách 5 907 20 16,00 56,7 93,l 

Libverda 1 312 312 2,00 156,0 73,2 

Kundratice 1 162 162 1,00 162,0 95,9 

Mšené 1 218 218 1,00 218,0 93,9 

Bílina 1 87 2,00 43,5 88,3 

Dubí 1 280 3,00 93,3 99,8 I 

Velichovky 1 318 5,00 I G3,6 91,9 

Bělohrad 1 158 1,00 158,0 111,2 

Běloves 1 68 1,00 68,0 97,8 

Bohdaneč 1 324 4,00 81,0 95,9 

Janské Lázně 2 552 10,00 55,2 94,5 

Železnice 1 98 1,45 67,6 86,7 

Luhačovice 7 1 585 814 19,00 83,4 94,2 

Darkov 2 337 6,00 56,2 97,3 

Teplice nad Bečvou 3 638 

I 
9,00 70,9 93,1 

Jeseník 2 549 33 11,00 49,9 97,9 

Karlova Studánka 
I 

1 367 I 30 5,00 73,4 92,6 

Bludov 113 I 2,00 I 56,5 94,5 I 
~~~~~~~~~~~~~~-'-~~~~~~~~-~~--'-~~~~-~~~l 

264 



8-6. Přehled lázeňských jednotek 
Dokončení 

I 
Počet 

lůžek 

I 
Procento I Místo lůžek 
využití 

(lázeňská jednotka) ústavů 

I 
z toho 

lékařských připadajícfoh 
lůžek 

celkem míst na I lékař. 
sez6nních I místo 

Dolní Lipová I 1 201 
I 

I 2.,00 100,5 92,6 I 
Velké Losiny I 1 210 5,00 42,0 95,6 

Piešťany \4 14.04 20 23,84 58,9 96,2 

Smrdáky 1 130 3,00 43,3 93,3 

Boj nice 1 151 3,50 43, l 96,5 

Trenčanské Teplice 4 880 13,00 67,7 91,3 

Nosice l I 160 3,00 53,3 89,6 

Sliač ( + Kováčová) 3 593 12,00 49,4 92,3 

Brusno 1 82 3,00 27,3 93,7 

Dudince 1 32 1,00 32,0 106,6 
I 

I 
I Číž 5 210 40 4,00 52,5 86,7 

Sklenné Teplice 1 100 1,00 100,0 97,9 

Lúčky I 140 4,00 35,0 93,3 

Korytnice 1 159 3,00 53,0 84,6 

Rajecké Teplice I 190 3,33 57,l 74,8 

Turčianské Teplice I 1 164 3,00 54,7 92,7 

Nový Smokovec 1 235 5,00 47,0 97,2 

Štós 2 . 224 3,00 74,7 91,4 

Hor. Smokovec 1 80 0,50 160,0 93,6 

Štrbské Pleso 2 269 6,00 44,8 90,6 
I 

I 

Vyšné Ružbachy 1 162 2,00 81,0 78,3 I 

Bardejov 
I 

3 
I 

455 8,33 54,6 89,0 I 





• 
9. Z D R A V O T NI C K É Š K O L S T V Í 





9-1. Lékařské fakulty a jejich absolventi 
-

'I Školní Počet Počet z toho Počet absolventů 

I 
Území, kraj rok fakult posluchačů žen Rok 

(čs . stát. přísluš . ) 

I I 

I 

I ! 1956/57 8 8 109 I 3 807 1956 1 293 
I 

1957 /58 8 7 936 3 893 1957 1492 

ČSSR 1958/59 9 7 844 4 030 1958 1 539 

1959/60 9 8 412 4 329 

I 

1959 1401 

I 1960/61 9 8 864 4 175 1960 1159 
! 

1956/57 6 I 5 901 
I 

2 884 1956 I 989 
I I 

1957/58 6 

I 

5 751 2 901 1957 

I 

1 070 
I 

České kraje I 1958/59 7 5 648 2 952 1958 1195 
I I 

l 
1959/60 7 

I 

6 197 3 190 

I 
1959 991 

I 
I 

1960/61 7 6 355 2 800 1960 
I 

864 I I I 
i I I 

I 

I I 

1956/5~ I 2 2 208 923 1956 

I 
304 

I I 
1957/58 2 2 185 992 1957 422 

Slovenské kraje 1958/59 2 2 196 1 078 1958 344 

1959/60 2 2 215 1139 1959 410 

1960/61 2 2 509 1 375 1960 295 

I 

I 

I 

I 
I I I 

I I 

269 



ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

9-2. Zdravotnické školy - řádné formy studia 
(Podle stavu k 30. září) 

Školni 
rok 

1956/57 

1957/58 

1958/59 

1959/60 

1960/61 

1956/57 

1957/58 

škol 

82 

78 

76 

77 

77 

64 

60 

58 1958/59 

1959/60 I' 58 

1960/61 57 

1956/57 18 

1957 /58 .18 

1958/59 18 

1959/60 

1960/61 

1960/61 

19 

20 

5 

5 

4 

6 

6 

9 

11 

11 

8 

třid 

530 

538 

670 

674 

689 

383 

385 

471 

470 

476 

147 

153 

199 

204 

213 

58 

36 

31 

46 

61 

61 

96 

87 

98 

žáků 

.ru •• m I 

14 424 

14 901 

18 450 

Počet 

z toho 
dívek 

13 774 

14 405 

17 970 

žáků absolve n-
nově tů za 

přijatých minulý 
do I. roč. školnirok 

5 762 5 546 

6 072 4 719 

5 612 1 268 

učitelů 

857 

824 

945 

18 823 . 18 379 4 978 4 062 972 . 

20 453 19 989 6 612 4 775 1044 

10 339 

10 726 

13 094 

13 202 

14 326 

4 085 

4175 

5 356 

5 621 

6 127 

1 827 i 

1075 

904 

1 350 

1837 

1 784 

3 000 

2 549 

2 845 

9 920 

10 375 

12 769 

12 921 

14 054 

4140 4 503 "677 

I
. 3 854 . 

4 030 . 

4 410 

3 914 

3 334 

4 700 

1622 

1 662 

1698 

3 475 

999 

2 814 

3 393 

1 043 

1 244 

269 5 201 

5 458 

5 935 

1 644 1 248 

I 793 

I 073 

890 . 

I 347 

I 756 

1912 

565 

351 

247 

482 

542 

I 771 502 

2 913 · I 076 

2 511 935 

2 695 939 

1 382 

526 

217 

321 

189 

349 

362 

825 

604 

64.7 

()25 

715 

716 

763 

180 

199 

230 

256 

281 

100 

58 

50 

60 

95 

Ill 

164 I 
125 !' 

129 

Středoslovenský 7 55 1 583 1 567 500 360 

-~ýchod:~:~euský __ J _____ __ i_s_J_ ~I - 1699 --~_:__I _ 473--3~5 
78 

74 t 

270 



9-3. Zdrávotnické školy - studium pracujících při zaměstnání 
(Podle stavu k 30. září) 

Počet 

žáků 

Území, kraj Školní rok 

I 
tříd 

celkem z toho dívek 

I 

1956/57 91 2 493 2 157 . 

1957/58 121 3 161 2 683 

ČSSR 1958/59 98 2 692 2 294 

1959/60 111 3 533 3 062 

1960/61 149 4 330 3 820 

1956/57 60 1 539 1 341 

1957/58 73 1 771 1491 

České kraje 1958/59 65 1629 1 393 

1959/60 80 2 101 1 829 

1960/61 111 2 889 2 5 2 

I 
1956/57 31 954 816 

1957/58 48 1390 1192 

Slovenské kraje 1958/59 33 I 063 901 

1959/60 31 1432 I 233 

1960/61 38 1441 I 278 

Hl. město Praha 1960/61 19 513 436 

Středočeský 9 173 167 

Jihočeský 4 102 91 

Západočeský 15 309 270 

Severočeský 13 362 301 

Východočeský 20 356 327 

J ihomoravský 20 682 594 

Severomoravský 11 392 356 

Západoslovenský 21 77lt 673 

Středoslovenský 15 287 279 

Východoslovenský 2 380 326 

absolventů I 
za minulý 
školní rok 

127 

217 

837 

873 

685 

15 

I 108 

501 

511 

433 

112 

109 

336 

362 

252 

- ' 

114 

13 
; 

-

20 

46 

60 [ 
I 

124 

56 

176 

47 

29 

.271 



Územf, kraj 

ČSSR 

I 

I 

I 

České kraje 
I 

Slovenské kraje 

' 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

I 
Západočeský 

Severočeskýa 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský I 
I 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 
I 

.272 

9-4. Žákovské domovy 
(Podle stavu k 5. prosinci) 

Školnf rok žákovských 
lůžek 

domovů 

1956/57 72 5 64.6 

1957/58 69 5 633 

1958/59 65 5 998 

1959/60 65 6 120 

1960/61 64 6 334 

1956/57 59 

I 
4 473 

1957/58 56 4 310 

1958/59 52 4 697 

1959/60 52 4 580 

1960/61 50 4 803 

I 
1956/57 I 13 1173 

1957/58 13 1 323 

1958/59 13 1 301 

1959/60 13 1 540 

1960/61 14 1 531 

1960/61 3 414 

5 476 

4 300 

5 383 

6 587 

8 639 

10 1402 

9 602 

8 882 

3 313 

3 336 

Počet 

ubytovaných žáků 

celkem 

I 

z toho dfvek 

I 
5 280 I 5 016 

5 413 5 167 

5 773 5 573 

5 982 5 791 

6 253 6 100 

4 131 3 943 

o 4131 3 963 

4 495 4 373 

4 448 4 327 
I 

I 
4 722 4 629 I 

1149 1 073 

1 282 1 204 

1 278 1 200 

1 534 1464 

1 531 14°71 

413 396 

473 473 

287 286 

376 375 

573 534 

625 624 

1 384 1 350 

591 591 

882 822 

313 313 

336 336 



9-5. Zdravotnické školy ve školním roce 1960/61- 4leté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

ČSSR České kraje 

I 

I 

I I I 
Školy 77 57 

l Třídy 
I 

626 
I 

425 
I 

·I 

I I I 
I . Žáci celkem 18 674 12 912 

I 1. 
I 

5 487 
I 

3 773 
I i 

2. I 4 254 
I 

2 757 
I z toho I 

v ročníku 

I I I 
3. 4 537 3 198 

I 
4. 

I 
4 396 

I 
3 184 

I 
celkem 

I 
5 458 

I 
3 760 

I I 
přímo z 8. třídy středm školy 

I 
3 583 

I 
2 668 

I 
Nově z 9. postupného ročníku I 1 816 

I 
1 046 

I př.i.jatí I I 

do 1. 

I I I I 
ročníku 

z z 11. ročmku středm školy 
toho J 

- -
. i 

I 

I I I 
I z učňovských škol 6 2 
i 
I 

I 

z pracovišť 
I 

53 
I 

44 
I 

celkem 
I 

4, 406 
I 

3 155 
I Absolventi za školní rok 

1959/1960 

I I I 
z toho ženy 4 271 3 061 

celkem 
I 

65 
I 

29 
I Opakující žáci 

I I I 
z toho 1. ročník 29 13 

20 - Zdravotnictví ČSSR 

Slovenské kraje 

20 

201 

5 762 

1 714 

1497 

1339 

1 212 

1 698 

915 

770 

-

4 

9 

1 251 

I 210 

36 

16 
I 

273 



9-6. Zdravotnické školy podle krajů ve školním roce 1960/61 - 4leté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

Žáci nově 
Žáci z toho Absolventi 

Území, kraj Školy Třídy celkem dívky 
přijatí do za školní 
I. ročníku rok 1959/60 

I. ČSSR 
I 

77 626 18 674 18 34.0 5 458 4 406 

- - -

České kraje 57 425 12 912 12 718 3 760 3 155 

· Slovenské kraje 20 201 5 762 
I 

5 622 1 698 1 251 

Hl. město Praha 5 46 1444 1 431 355 465 I 

Středočeský 5 35 1 037 1 035 313 

I 
217 

---

Učitelé 
celkem 

1 044 

763 

281 

100 

58 

Jihočeský 4 30 881 867 224 321 50 
I ___ 

Západočeský 6 42 1 249 1 246 I 381 189 I 60 

I 
- - - I 

I 
I 
Severočeský 1_6 1 

58 1 763 1684 493 315 95 

I Východočeský 9 56 1 651 I 641 
I 

416 362 

I 
lll 

I 
I 

I 
I I. I 

I Jihomoravský 11 

1

_. _83-
2 622 2 577 844 I 800 164 

i 
- - -

I 
Severomoravský ll 75 2 265 2 237 I 734 486 125 

I 
I 

Západoslovenský 8 90 2 593 2 481 

I 
790 

I 
574 129 . 

--

I Středo•lovemký ___ 7 I 53 1 532 1 527 
I 

465 
I 

327 

I I 
78 

-51 I i I Východoslovenský 58 1 637 1 614 443 350 74 

I 
I 

I 
I I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 

I I I I 

I 
I i 

I 
I I 

I 
I I 

i I I I I 

i i ! I 

274 

i 

I 
I 

l 
i 
I 

I 
I 

[ 

I 

I 

I 

I 

i 

I 
I 



9-7. Zdravotnické školy ve školním roce 1960/61 - 2leté studium pro abiturienty 
a absolventi lletého studia pro abiturienty 

(Podle stavu k 30. 9. 1960) 
~ 

-
ČSSR České kraje Slovenské kraje : 

I I 
: 

Třídy 63 51 12 

; 

Žáci celkem 1 779 1 4.14 
; 

365 

I 

11. 1154 940 

I 

214 

z toho 
v ročníku 

I 
2. 625 474 

I 
151 

I I 
celkem 

I 

I 
1154 940 214 

-- -

z 11. ročníku střední školy 1 06~ 870 195 

Nově přijatí 
do 1. ročníku I 

z z učňovských škol 
toho j 

- - -

! I I 
I 

I 
z pracovišť 89 

I 

70 I 19 
I 

I 
! 

I 

i 

I 

celkem j 243 I 145 98 

Absolventi 2letého studia 

I 
za školní rok 1959/1960 I 

I z toho ženy I 229 137 92 

I 
I 

! I 

I celkem 126 93 
I 33 I 

I 
Absolventi lletého studia 

I za školní rok 1959/1960 
I I 

I 
z toho ženy 

I 
118 93 25 

I • 
I I 
I I I 

275 



9-8. Zdravotnické školy podle krajů ve školním roce 1960/61 2leté studium pro abiturienty 
a absolventi lletého studia pro abiturienty 

(Podle stavu k 30. 9. 19ó0) 
..... . ·· --· ·· 

, I I l 
Absolventi I 

Žáci' nově za školní rok 1959/1960 I 
Území, kraj Třídy 

Žáci z toho 
přijatí do 

I 
celkem divky I. ročníku 

I I 
2letého lletého 

i 
studia studia 

ČSSR 63 1 779 1649 1154 243 126 

České kraje 51 1414 l 336 940 145 93 

Slovenské kraje 12 
I 

365 313 214 98 
I 

33 

I 

I I 
I 

Hl. město Praha 12 383 362 210 61 I -

I I 

I 
I 

Středočeský 1 38 38 38 - -

I 
Jihočeský 1 23 23 I 23 - -

I 

I I I 
Západočeský 4 101 101 101 - -

Severočeský 3 74 72 49 - 34 

. Východočeský 5 133 130 86 
I 

- ! -

Jihomoravský 13 378 336 

I 
232 ! 25 -

I 

j Severomorav'.ský 
I I 

I 12 I 284 274 201 59 59 
I 

I 
Západoslovenský 8 I 252 I 214 149 73 

I 
-

Středoslovenský 

I 
2 51 40 35 - 33 

Východoslovenský I 2 62 59 30 25 -

I 

I 
I 
i --

Poznámka: lleté studium pro abiturienty skončilo školním rokem 1959/1960. 

2'76 



-

9-9. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve škohúm roce 1,960/61 - 4leté etudíum 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

I Žáci v ročníku 

Žáci z toho 
1. Absolventi . 

Obor celkem d ívky 

I 

za školn i rok :' 
z toho 2. 3. 4 . 1959/1960 :; 

celkem nově 

I přij ati : 

ČSSR 
;: 

!' 

Zdravotní sestry 10423 10 368 :3 022 3 005 2 528 2 585 2 288 2 .005 ! 

Dětské sestry 4 916 4 916 :1437 1433 1 085 1135 1259 1 390 
Dietní sestry 279 279 78 78 44 89 68 102 '· 

Porodní asistentky · 386 386 61 61 26 59 240 148 
Sanitární pracovníci 287 243 58 55 78 87 64 100 
Zdravotn,í laboranti 1 054 . 1 018 383 386 164 300 202 245 
Zubní laboranti 594 . 267 187 186 164 123 120 ~93 ' 
Lékárenští laboranti 569 563 199 l98 130 110 130 128 
Oční optici 166 . 100 57 56 35 49 25 „ 25' 

Celkem I rn 674113340 I 5 487 
I 

5 458 
I 

4 254 14 537 
I 

4 396 J 4 406 

I I : 

1 
l České kraje 

„ 

I 

I 
Zdravotní sestry 7 664 : 7 633 2 177 2 l69 1 780 1 959 1 748 1472_ 
Dětské sestry 3 173 3173 962 959 585 720 906 979 

I Dietní sestry 178 . 178 48 : 48 44 51 35 ,,_, '@ . 
Porodní asistentky 148 148 - - - - 143 - 87 -
Sanitární pracovníci 93 91 - - - 56 ' 37 : 70 ' 
Zdravotn,í laboranti 681 658 265 265 132 190 . . 94_. 146 ; 
Zubní laboranti 455 384 140 140 117 99 99 211 
Lékárenští laboranti 354 353 124 . 123 64. 74 92 97 
Oční opt:lci 166 100 57 : 56 35 49 25 25 -.. 

I 
Celkem I 12 912 .112 718· 1 ,3 773 

I 
3 760 f 2 757 1 3198 I 

3184 I 3155 

I 
I 

Sfovenské h~je . I 

Zdravotní sestry 

I 

2 759 2 735 

I 

845 836 748 I 626 540 533 
Dětské sestry l 743 1 743 475 474 500 415 353 411 
DietIÚ sestry 101 101 30 30 - 38 33 34 
Porodní asistentky 238 238 

I 
61 61 26 59 92 61 

Sanitární pracovníci I 194 152 58 55 78 31 27 30 
Zdravotní laboranti 373 360 

I 

123 . 121 32 110 108 99 
Zubní laboranti 139 . 83 47 46 47 24 --21 ' 52 
Lékárenští laboranti 215 210 75 75 66 36 

I 
38 31 

I I I 
I Celkem 

I 
5 762 

I 
5 622 j ·1 7141 16981 14971 13391 12121 1 251 

- - - -···· 

I 

I 



: 

9-10. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1960/61 -
2leté studium pro abiturienty 

a absolventi lletého studia pro abiturienty 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

I 
Žáci v ročníku Absolventi 

Žáci z toho 
za školni rok 1959/1960 

Obor celkem divky 

I I 
2letého lletého 1. 2. studia studia 

I 
ČSSR 

Zdravotní sestry I 179 166 179 - ~ 92 

Dětské sestry 99 99 52 47 - 16 

Porodní asistentky 255 255 239 16 - 18 

Rehabilitační pracovníci 419 407 179 240 162 -
Sanitární pracovníci 

! 

191 185 158 33 - -
Zdravotní laboranti 205 193 66 139 62 -

I 

Rtg laboranti I 431 344 281 150 19 -

Celkem 
I 

1 779 
I 

1649 
I 

1154 I 625 
I 

243 
I 

126 
I 

České kraje 

, , I 

Zdravotní sestry 179 166 179 - - 59 

Dětské sestry 99 99 52 47 - 16 

Porodní asistentky 239 239 239 - - 18 

Rehabilitační pracovníci 300 297 125 175 108 -

Sanitární pracovníci 131 126 98 33 

I 

- -
I I 

- Zdravotní laboranti 

I 
173 164 66 

I 

107 37 -

Rtg laboranti 293 245 181 112 - -
r I 

I I I I I 
I 

Celkem 1414 1 336 940 474 145 
I 

93 

Slovenské kraje 

Zdravotní sestry - -

I 

-

I 
- I - I 33 

Porodní asistentky 16 16 16 
I 

-

I 

- -
: 

Rehabilitační pracovníci 119 110 54 65 54 -
Sanitární pracovníci 60 59 60 - - -
Zdravotní laboranti 32 29 - 32 25 -

Rtg laboranti 138 99 100 38 19 -
t---

Celkem 
I 

365 
I 

313 
I 

214 
I 

151 
I 

98 -I 33 
I 

278 

I 
I 

I/ 

I 

I 

I 

I 

I 
i 
I 
I 

I 

I 



I 

j 

I 

9-11. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1960/61 - 4leté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středo slovenský 

Východoslovenský 

a = absolutně 
b=v% 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

~1 
I 

Žáci 
celkem 

dělníci I 
18674 11 288 

100,0. 60,4 

12 912 8 089 

I 100,0 62,7 

5 762 3 199 

100,0 55,5 

1444 848 

100,0 58,7 

1 037 650 

100,0 62,7 

881 505 

100,0 57,4 

1 249 769 

100,0 61,6 

1 763 1184 

100,0 67,2 

1 651 1 051 

100,0 63,7 

2 622 1 555 

100,0 59,3 

2 265 1 527 

100,0 67,4 

2 593 1 514 

100,0 58,4 

1 532 691 

100,0 45,1 

1 637 994 

100,0 60,7 

z toho podle povolání otce (živitele) 

původního 

I 
současného 

I I I rolníci ostatní dělníci rolníci 

I 

/ 10 266 1492 5 894 1 425 

8,0 31,6 55,0 7,6 

687 4°136 7 249 660 

5,3 32,0 56,2 5,1 

805 1 758 3 017 765 

14,0 30,5 52,4 13,3 

14 582 641 13 

1,0 40,3 44,4 0,9 

52 335 627 53 

5,0 32,3 60,5 5,1 

76 300 471 68 

8,6 34,0 53,5 7,7 

67 413 683 72 

5,4 33,0 54,7 5,B 

47 532 1 077 38 

2,7 30,l 61,l 2;2 

117 483 944 114 

7,1 29,2 57,2 6,9 

. 235 832 1414 227 

9,0 31,7 53,9 8,7 

79 659 1 392 75 

3,5 29,l 61,5 3,3 

274 805 1 395 267 

10,6 31,0 53,8 10,3 

168 673 660 153 

11,0 43,9 43,l 10,0 

363 280 962 345 

22,2 17,1 58,8 21,l 

-I 
1 

ostatní I 
I 

6 983 

37,4 

5 003 

38,7 

1 980 

34,3 

790 

54,7 
I 

357 

34,4 

342 

38,8 

494 

39,5 

648 

36,7 

593 

35,9 

981 

37,4 

798 

35,2 ' 
: 

931 

35,9 

719 

46,9 

330 

20,l 

279 



9-12. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1960/61 - 2leté studium pro abiturienty 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

Ú z emf, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 
: 

; 

Východ~čcský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

a = absolutně 
h=v% 

280 

a 

h 

a 

h 

a 

h 

I a I 
h 

a 

b 

a 

h 

a . 

h 

a 

h 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

h 

a 

b 

a 

h 

Žáci 
celkem 

dělníci I 
1 779 827 

100,0 46,5 

1414 623 

100,0 44,1 

365 204 

100,0 55,9 

383 134 

100,0 35,0 

38 26 

100,0 68,4 

23 6 

100,0 26,1 

'. 101 50 

100,0 49,5 

74 33 

100,0 44,6 

133 55 

100,0 41,4· 

378 183 

100,0 49,7 

284 131 

100,0 46,1 

252 148 

100,0 58,7 

51 32 

100,0 62,7 

62 24 

100,0 38,7 

z toho podle povolání otce (živitele) 

původního 

I 
současného 

rolníci I ostatní dělníci I rolníci I ostatní 

132 820 802 126 851 

7,4 46,l 45,l 7,1 47,8 1 

81 710 604 75 735 

5,7 50,2 42,7 5,3 52,0 

51 110 198 51 116 

14,0 30,l 
I 

54,2 14,0 31,8 

14 235 126 9 248 

3,7 61,3 32,9 2,3 64,8 

- 12 17 2 19 

- 31,6 44,7 5,3 50,0 

3 14 8 3 12 

13,0 60,9 34,8 13,0 52,2 

13 38 53 9 39 

12,9 37,6 52,5 8,9 38,6 i 
4 37 . 34 4 36 

5,4 50,0 45,9 5,4 48,7 

12 66 68 13 52 

9,0 49,6 51,1 9,8 39,l 

21 169 180 I 20 178 

5,6 44,7 47,6 5,3 47,l 

14 139 118 15 151 

4,9 49,0 41,6 5,3 53,l 

36 68 157 37 58 

14,3 27,0 62,3 14,7 23,0 

3 16 18 3 30 

5,9 31,4 35,3 5,9 58,8 

. 12 26 23 11 28 

19,4 41,9 37,l 17,7 45,2 

I 



9-13. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) 
(Podle stavu k 30. 9. 1960) 

Národnost I ČSSR 

I 
České kraje 

I 
Slovenské kraje 

česká 13 863 13 822 41 

slovenská 5 927 193 5 734 

ruská 4 2 2 

ukrajinská 107 2 105 

polská 157 157 -

maďarská 237 8 229 . 

německá 88 82 6 

jiná 70 I 60 10 
I 

Celkem 
I 

20 453 
I 

14 326 
I 

6 127 

.; 

l 

281 





10. E K O N O MI C K É Ú D A J E 





10-1. Průnlyslová výroba 

I Hrubá výroba 

I 
V ýroba zboží 

Produktivita práce 
na 1 pracovníka 

celkem 

v mil. Kčs 
v Kčs 

ČSSR 2 593,440 l 146,314 191 766 

České kraje 1 584,846 842,229 148 980 

Slovenské kraje l 008,594 304,085 349 478 

z celku strojírenském 92,210 79,758 50 278 

v průmyslovém farmaceutickém 2 398,238 991,058 226 185 

odvětví zřídelní výroby 102,992 75,498 94 749 

Splnění plánu hrubé výroby v% 103,4 

Růst hrubé výroby v % 159,4 

Splnění plánu produktivity práce pracovníků v % 103,2 

Čistá výroba v Kčs na I dělníka 51 353 

10-2. Výroba nejdůležitějších průmyslových "jrobků 

Výrobek 

I 
Měrná 

I 
1959 I 1960 

I jednotka 
I 

Antibiotika kg 50 100 96 067 ' 

z toho: Penicilin prokain mia. j. 15 303 16 493 

Streptomycin kg 2 371,6 4 lt20,2 

Chloramfenikol kg 4 066,6 7 608 

Chlortetracyklin kg 1 269,6 1 346 

Vitamin C kg 15 064 50 014 

Vitamin B6 kg 408 1 035 

Sulfonamidy kg 414 603,5 440 726,5 

Barbituráty kg 51 394,5 55 081 
i 

Insulin mil. j. 570 561 549 635 

Phenobarbital kg 51 394,5 55 081 

Gamma-globulin normální dávka 

l 3 ml 303 078 334 883 

285 



10-3. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě - ČSSR 

Rok 1960 

Kategorie pracovníků 
Rok 1959 
skutečnost I skutečnost plán 

I dělnfoi 7 967 8 772 8 851 

~ 
technicko-hospodářští pracovníci celkem 2 588 2 839 2 8J2 

o 
i:: .s 

>::,) o inženýrsko-techničtí pracovníci 1 639 X 1 803 
:§ o~ -éd .!:I :> o 

5 'Š ..s ... 
úředníci 949 1 009 rn !;l X 

~:> ....... 
I :> o s 

Q,)::,) o::; ........ s ""' 
i:: i:i.. i:i.. pomocní pracovníci 403 421 421 
>~ ... s ,8 celkem 10 958 12 032 12 084 o::; O 

~ i:i.. 
--

ostatní hospodářství celkem 1 384 1462 1440 

úhrnem 12 342 13 4961) 13 524 

kromě toho učni 287 X 383 

dělníci 105 576 119 376 121198 

... technicko-hospodářští pracovníci celkem 47 388 49 669 52 083 
<Ll 
o 
i:: .s 

»::,) 
o inženýrsko-techničtí pracovníci 33 234 X 36 694 

>. ' CIS ..c:l 
'"Cl <Ll :> o 
i::>::,) ~ 

... 
úředníci 14154 15 389 

~~ 
!;l X 

....... 
,a.:io s :> o o~ 
00 i... 

"'O .-i i:i.. pomocní pracovníci 4 626 4 904 4 976 
=S :> 

: 

celkem 157 590 173 949 178 257 

' ostatní hospodářství celkem 22 921 24 411 24 515 

úhrnem 180 511 198 6411) 202 772 '. 

Neosobní fond 
I 

1466 
I 

2 855 
I 

2 453 

' 

Průměrná měsíční mzda pracovníků v Kčs \ 

I 
1 219 

I 
1 226 

I 
1 249 

I I I 

: 

Průměrná měsíční mzda dělníků v Kčs 1104 1134 1141 

I 

1) Včetně reservy. 

286 



I 

I 

I 
I 

! 

I 
I 

10~4. Tržby v síti lékárenské služby a v krajských skladech léčiv a zdrav~ materiálu*) 

Území, kra j 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraj e 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravsk ' y 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

v tom 

v síti lékárenské služby 

Tržby z toho 

Rok úhrnem z toho 
maloobchodní obrat 

celkem oční 

c~lkem I 
z toho 

optika oční 

optika 

v milionech Kčs na l desetinné misto 

1956 11 437,3 1 173,l 

1957 1 581,7 1 306,6 

195811 691,6 1 396,9 

1959 1 838,3 1 529,5 

1960 11 770,8 1 412,2 

I 1956 1 081,8 900,6 

1957 1 182,5 997,5 

1958 1 244,8 1 048,5 

1959 1 337,9 1 135,2 

J 1960 I 292,5 1 049,0 

11956 355,5 272,5 

1957 399,2 309,1 

1958 446,8 348,4 

19591 500,4 394,3 

1960 478,5 363,2 · 

1960 i 184,l I 228,6 

I 170,8 ll6,o I 

I 
61,9 ·. 58,8 I 

97,6 96,1 I 

I 149,6 113,7 
I 
I 144,5 122,9 

I 237,4 182,9 1 
I -202,1 174· 5 I 

I 219,4 I 162:9 i 
I 129,3 101,4

1 

I 129,6 98,9 

63,6 

67,7 

75,9 

84,4 

87,3 

52,6 

56,l 

62,0 

69,7 

72,l 

11,0 

11,6 

13,9 

14,7 

15,2 

18,3 

6,5 

3,3 

6,2 

7,3 

7,6 

12,3 

10 6 

7,2 

4,3 

3,7 

I 
I 

265,3 

296,6 

310,3 

338,6 

354,8 

202,9 

227,3 

235,2 

255,6 

268,4 

62,4 

69,3 

75,l 

83,0 

86,4 

46,5 

32,l 

16,3 

21,7 

29,l 

33,3 

47,2 

42 2 

41,5 

23,9 

21 ,0 

I 

I 
I 
I 
i 

i 
: 

25,3 

30,8 

34,8 

41,3 

42,0 

20,7 

25,5 

28,4 

34,4 

35,4 

4,6 

5,3 

6,4 

6,9 

6,6 

10,2 

2,9 

1,4 

2,9 

3.4 

3,7 

5,5 

5,4 

3,4 

1,9 

1,3 

v 
krajských 
skladech 
léčiv 

a zdrav. 
materiálu 

I 264,2 

~75,l 

294,7 

308,8 

358,6 

181,2 

185,0 

196,3 

-202,7 

243,5 

. 83,0 

90~1 

98,4 

I 

106,l 

115,1 

I 
44,5 

54,8 

I 
3,1 

1,5 
I 

i. 35,9 
I 
I 
I 

21 ,6 

54,5 

27 6 

56,5 

27,9 

30,7 

I 
I 

I 

I 

I 
I 

Obrat na 
I zaměstnance 

v léká-
celkem renské 

službě 

v tis. Kčs 

139 

157 

167 

180 

178 

137 

154 

161 

172 

172 

146 

168 

184 

202 

195 

167 

210 

146 

151 

160 

160 

188 

174 

200 

183 

199 

I 
I 

I 
I 

I 
I 

l 
I 

I 
I 
I 
I 

152 

169 

179 

194 

174 

150 

165 

173 

186 

167 

162 

184 

202 

222 

194 

153 

173 

167 

178 

154 

167 

175 

177 

190 

186 

210 

r 

t 
I 

I 

I 

*)Tržby jsou uvedeny v platných cenách sledovaného roku. V kraj ských skladech léčiv jsou jen 
přímé tržby, tj. bez dodávek do sítě lékárenské služby. 

Poznámka: Pokles celkových tržeb a obratu na 1 zaměstnance v r. 1960 vyplývá ze snížení cen 
léčiv (v průměru o 14 %). Kromě toho v lékárenské službě je obrat na 1 zaměstnance nepříznivě 
ovlivněn zvýšením počtu pracovníků o řídící složky lékárenské služby v OÚNZ v důsledku 
decentralizace lékárenské služby až na okresy. 

287 



N 
co 
co 

i 

10-5. Náklady na léky a speciální zdravotnický materiál ve zdravoinických zařízeních spravovaných národními výhory 
(bez nákladů na hygienickou a protiepidemickou péči a transfúzní službu - v tisících Kčs) 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

1957 
I 

1958 
I 

1959 
I 

19601) 1957 
I 

1958 
I 

1959 I 19601) . 1957 
I 

1958 
I 

1959 

----- I 

Ambulantní péče celkem 698 479 727 159 781 595 709 303 528 872 542 069 566 952 511938 169 607 185 090 214 643 

léky 627 228 651 614 702 210 622 649 471 997 482 034 504 423 443 754 155 231 169 580 197 787 
s 
o .... 

o<topedické a protetické I :> 
pomůcky 71 251 75 545 79 385 86 654 56 875 60 035 62 529 68184 14 376 15 510 16 856 

I I 

Lůžková péče celkem 377 855 407 379 449 538 420 073 284 905 305 582 338 230 309 803 92 950 101 797 lll 308 

I 
I 242 576 262 643 ! 287 707 ! 248 581 1182 922 

I 
léky 197 0651216 241 183 692 59 654 65 578 71 466 

o 
..J:l 
o 

70 721 173 898 

.... speciální zdravotnický 
~ 

91374 materiál 91 652 96 811 109 144 122 585 83 267 20 931 22 913 25 877 

I --

I 19601) 

197 365 

I 
178 895 

18 470 

llO 270 

64 889 

312ll 

Úhrnem I 076 334 1134 533 l 231 133 1129 376 813 777 847 651 905 182 821 741 262 557 286 887 325 9511307 635 

I 

z toho léky 869 804 914 257 989 917 871230 654 919 679 099 720 664 627 4461214 8851235 158 269 253 243 784 

- I I 
1) V roce 1960 došlo k snížení cen léků v průměru, o 14 % . 



VYSVĚTLIVKY 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti, pracovnících a roční 
výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese (kraji) .. Pro jejich sestavení platily v roce 1960 směrnice 
pro evidenci, výkaznictví a statistiku ve zdravotnictví, čísla 22, 23 a 24/1960. Pokud se některá 
tabulka týká jen roku 1960, není to zvlášť vyznačeno. V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdra
votnických zařízeních MNO a MV. 

Přepočet údajů za 2. pětiletku na novou územní organizaci (tab. 1-5 a 1-10). 
Lůžková zařízení, která byla předána v roce 1958 SÚSZ nejsou v přecfchazejících letech 

započtena. 

Počet obyvatel (tab. 2-1) je udán stavy obyvatelstva k 1. červenci a 31. prosinci 1960 odvoze
nými z výsledků předešlého sčítání lidu a bilance pohybu obyvatelstva. 

_ Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťuje Státní úřad statistický individuálními sčítacími lístky. 
Udaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky (u narozených dětí) a bydliště 
zemřelých osob. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícího trvalé bydliště na území republiky, bez 
ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých příslušníků v cizině, 
i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. Kojenecká úmrtnost je počet 
zemřelých ve stáří do 1 roku na 1 000 živě narozených v témže období. Novorozenecká úmrtnost 
je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů též na 1 000 živě narozených. Procento ústavních porodů 

· udává, kolik dětí na 100 narozených (živě i mrtvě) se. narodilo v ústavech. 

Perinatální úmrtnost (tab. 2-6) je počítána jako počet mrtvě narozených a zemřelých do 
10 dnů po porodu na 1 000 narozených celkem. Jde tedy o soubor úplněji zachycený než zpravidla 
počítá mezinárodní ukazatel (počet mrtvě narozených a zemřelých do 3 dnů po porodu na 1 000 
živě narozených). 

Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 1960 
na 20% výběru. Onemocnění jsou sledována podle „Zkráceného seznamu nemocí, úr.azů a příčin 
smrti (1959)". 

Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů (tab. 3-7.) bylo převzato od Státního úřadu 
sociálního zabezpečení. 

Zemřeli podle příčin smrti (tab. 3-8 až 3-11). V roce 1960 bylo přikročeno při kódování 
a zpracování statistiky zemřelých k revisi hodnocení přednostních příčin smrti, kter~ způsobilo, 
že v rámci VI., VII. a VIII. třídy došlo k určitým přesunům ze skupiny do skupiny (na př. ze 
skupiny srdečních chorob do skupiny ostatních kardiovaskulárních nemocí, ze skupiny zánětů 
plic do skupiny ostatních nemocí dýchadel). 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá oddělené vyka
zování. 

4-4. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče. 

V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích (porodnicích) . 
a ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče a dále: 

v oboru 

vnitřním 

tuberkulózním 

21 - Zdravotnictví ČSSR 

lékařská místa v 

léčebnách nemocí vnitřních; odborných lázeňských ústavech nemocí 
. vnitřních a nemocí vnitřních a nervových (část); výzkumných ústa
vech: óběhu krevního, výživy lidu; chorob revmatických, balneolo
gickém a hematologickém; endokrinologickém ústavu; 

tuberkulózních léčebnách, odborných lázeňských ústavech pro mimo
plicní tbc, Výzkumném ústavu tuberkulózy; 

289 



v oboru 

nervovém 

psychiatrickém 

dětském 

ženském a porodnickém 

chirurgickém 

urologickém 

traumatologickém 

kožním a pohlavním 

onkologickém 

všeobecném 

rehabilitačním 

4-6. Zdravotní obvody. 

lékařská místa v 

odborných lázeňských ústavech nemocí nervových a nemocí vnitřních 
a nervových (část); 

psychiatrických léčebnách; 

ústavech nápravné péče o mládež, ozdravovnách, dětských odborných 
léčebnách, kojeneckých ústavech, dětských domovech, jeslích, Vý
zkumném ústavu péče; 9, ma~ku a dítě (část); 

odborných lázeňských ústavech nemocí ženských, Výzkumném ústa
vu péče o :matku.a dítě (část); 

· Výzkumném ústavu experimentální chirurgie; 

odborný~h lázeňských ústavech nei:uocí úst;ojí močových; 
Výzkumném ústavu traumatologickém; 

odborných lázeňských ústavech nemocí kožních; 

onkologických ústavech, Výzkumném ústavu onkologickém; 

nočních sanatoriích (mimo jiné); 

rehabilitačních ústavech. 

Za městský obvod je považován ten, z jehož obyvatelstva více než polovina bydlí v krajském 
nebo okresním městě nebo v obci s celkovým počtem obyvatelstva větším než 4 000. Ostatní 
obvody se považují za venkovské. Počet obvodních lékařů nemusí vždy souhlasit s počtem 
obsazených obvodů, poněvadž v některých obvodech je více než 1 obvodní lékař. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5-21) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po 
odečtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5-22) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí k přechod
ným uzavřením lůžek. 

Průměrná ošetřovací doba (tab. 5-23) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, nikoliv 
z dat o propuštěných. 

5. Pracovníci zdravotnických zařízení. 

Do evidenčního počtu pracovníků (přepočteného) jsou v rozpočtových organizacích zahrnuti: 

a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických osobách, 
tj. bez přepočtu; 

b) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech s neúplnou 
pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i pracovníků na místech 
s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 

V organizacích lázeňské péče jsou vykázány fyzické osoby; v organizacích lékárenské služby 
se přepočítávají podle p~acovních úvazků jen pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní 
žádost. 

V počtu neodpracovaných dnů jsou jen ty, za něž nebyla vyplacena mzda nebo plat. 

Lékaři, dentisté a lékárníci. V roce 1960 provedlo ministerstvo zdravotnictví podle ustanovení 
odst. 10 instrukce reg. č. 53/P-1958 jednorázový soupis lékařů, dentistů a lékárníků podle stavu 
31. prosince 1960. V oddílu 7 jsou uvedeny některé výsledky z tohoto soupisu. Obsahují data 
o lékařích, dentistech a lékárnících zaměstnaných ve státní zdravotní správě a dalších resortech. 
Údaje za lékaře, dentisty a lékárníky, kteří nejsou v zaměstnaneckém poměru, soupis neobsahoval. 

Tabulky 7-1, 7-2, 7-3, 7-4, 7-5, 7-6, 7-7 obsahují údaje o počtu fyzických osob. 
V tabulce 7-8 je jeden lékař - fyzická osoba - započten tolikrát, v kolika oborech pracuje. 

Tato tabulka obsahuje data pouze o lékařích zaměstnaných v ústavech národního zdraví. 
V tabulce 7-9 jsou počítány atestace vydané lékařům, zahrnutým do soupisu ke dni 31. 12. 1960 

a k tomuto dni platné. 
Rozdíly v úhrnném počtu lékařů v jednotlivých krajích mezi tabulkou 7-2 a 7-5d až 7-5n 

290 



/ 

jsou v tom, že v tab. 7-2 jsou lékaři v cizině a jinak uvolnění uvedeni na samostatné řádce 
a započítáni pouze v úhrnech za ČSSR, české kraje a slovenské kraje, kdežto na tab. 7-5 jsou 
připočítáni k ostatním lékařům v jednotlivých krajích. 

Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 1960 

Ústavy národního zdraví 

I 
ČSSR I České kraje 

I 
Slovenské kraje 

I 

krajské 11 8 3 

okresní (městské) 118 85 33 

závodní 17 12 5 
I 

Celkem 
I 

146 
I 

105 
I 

41 

V Praze 30. března 1961. 

291 





CO,LlEP)I(AHHE 

Coo6U{eHUe o pa38UTUU aopaBOOXpaHeflUR [15] 

I'pac/JUKU: 

I. Bo3pacrnaH cTpyKrypa HaceJieHHH l.JCCP (K 31. 12. 1959 r.) [33] 

2. EcTecTBeHHOe JJ.BH:>KeHHe HaceJieHHH B 1919-1960 rr. • [34) 

3. CMepTHOCTb rpy,LI,HbIX JI,eTeH H HOBOpO:>K)J.eHilblX B 1919-1960 IT. [35] 

4. CMepTHOCTh B llerncKHX 06J1acn1x no OCHOBHbIM KJiaccaM npwmH cMepTH 
a 1919-1960 rr. . •. [36] 

5. CMepTHOCTh B CJioaaKHH no OCHOBHlhIM KJiaccaM npH1IHH cMepTH 
B 1919-1960 rr. [37] 

6. CTpyiKrypa Bpa4e6HlbIX )J.OJl:>KHOCTeii B JieIIe6Ho-npoqnrnaKTH4eCKOH TIOMOUI.H . 
B l.JCCP no OT)J.eJlbHhIM crreuHaJihHOCT.HM . (K 31. 12. 1960 r.) . f38] 

7. CTpyKTypa KOeIIHoro <Pott)J.a B l.JCCP (K 3t: 12. 1960 r.) [39] 

8. PaccTaHOBKa apa11eii a l.JCCP no or,LJ,eJihHhIM cneuHaJibHOCTHM (K 31. 12. 
1960 r.) [40] 

4 A C T b, C O Ll E P )K A Ill A 51 T A B JI 11 U hl 

1. OcHOBHbte noKa3aTeAU pa38UTUR sopaBooxpaHeflUR 

1- l. OcHOBHfhie noKa3aTeJIH pa3BHTHH 3J.lpaaooxpatteHHH B 1960 r. 5 

1- 2. ŮCHOBHble rnoKa3aTeJIH pa3BHTHH 3,!I,pasooxpaHeHH.H BO BTOpOH Il.HTHJieTKe 
i 956-1960 rr. 6 

1- 3. KaJJ.pbI B se)J.OMCTBe 3JJ.pasooxpaHemrn 7 

1- 4. Bpa1111 ao acex ae..u.oMcTBax 7 

1- 5. Pa3iaHTHe o6mero 11HcJia K:oeK B Me.LJ.HI.J,HHCKHX y11pe:>KJJ.eHHHX 8 

1- 6. Pa3BHTHe tJHCJia 6oJibHHU 8 

1- 7. Pa3BHTHe 11HcJia IKOeK B 60JIHHuax H po)J.HJihHbIX JJ.?·Max 9 

1- 8. Pa3BHTHe 11HcJia 5ICJieH (TeppHTop1rnJibHbIX H ~aBOJJ.CKHX) 9 

1- 9. Pa3BHTHe. tJHCJia MeCT B .HCJHIX (Tep·pHTop1rnJibHhIX 11 3aBO.LJ.CKHx) IO 

1-10. Pa3BHTHe apa11e6HhIX ;1.orn:>KHOCTeH (BKJII01Ia5I .uomKHOCTH 3y6HhIX apa11eii) 
a MeAHUHHCKHX yqpe:>KJJ.eHH.HX s o6meM 1 O 

1-11. Pa3BHTHe 11HcJia apa~1e6HhIX .LJ.OJI:>KHOCTeŘ (BKJIIOIIa.H .LJ.OJI:>KHOCTH 3y6mJx 
spa4eii) .B aM6yJiaToptto-noJIHKJIHHIH11ecKHX yqpe}KJJ.emrnx Jielle6Ho-npo<Ptt-
JiaKTH11ecKoH nOMOIU.H (TeppttTOpHaJihHbIX H 3aBO)J.CKHX) . 11 

1-12. Pa3BHTHe 11HcJia apa11e6HbIX JJ.OJI:>KHOCTeii B aaso)J.CKHX aM6yJiaTopno· 
TIOJIHKJIHHHl.JeCKHX yqpe:>K,LJ,eHHHX JieIIe6Ho-npo<lJHJI31KTH1IeCKOH TIOMOIU.H . 11 

293 



1-13. Pa3BHTHe qHcJia Bpaqe6HhlX JJ.OJDKHOCTeií B 6oJibHHn;ax H po.rr,HJibHbIX 
JI.OMax 12 

1-14. Pa3sHTHe qlJcJia Bpaqe6mbIX JI.OJIIKHOCTet'r B caHHTapHo-rrpornB03IIH.II.eMH-
qecKoH: noMOIIJ.H 12 

1-15. Pa3BHTHe qHcJia Bpaqe6HbIX JI.OJIIKHOCTe.ií B caHHTapHOM rrpocBeIIJ.eHHH 13 

2. lf aceAenue u ezo OBU:JICeHue 

2-1. lJHcno HaceJiemrn • 17 

2-2. EcrecTBeHHoe JJ.BH/Kemre HtaceJieHHH B cpeJJ.HeM e 1955-1959 rr. no 06-
JiacrnM (s nepecqeTe) 18 

2-3. EcTecTBeHHoe JI.BH:JKeHHe HaceJieH1HH . 19 

2-4. EcTecrneHHOe AemKeHHe ii cpe.rr,HHH qHcJieHHOCTb HaceJieHHH no paH:oH1aM 
B 1960 r. (npe.II.eapHTeJibHble pe3yJihTaTbl) 21 

2-5. l!HCJIO 3aperHCTpH'pOB3HHblX a6opTOB 24 

2-6. TiepHHaTaJibHJaH CMepTHOCTb 25 

3. CocTOf/,HUe saopOBbR HaceJteHUR (3a6oJieeaeMOCTb, HHBaJIJ.iJJ.HOCTb, npHqHHbl 

294 

CMepTH) 

3- · t ~ · Bb16pattttb1e Htt<f>eKI.J;HOHHble 3a6oJieeaaHH, no.II.Jie:JKaIIJ.He o6H3a TeJibHOMY 
H3BeIIJ.eHHIO (aócoJ1101'Iib1e .II.aHIIble o Ko.imqecrne 3a6oJieeurnx H yMepumx) 28 

3- 2. HttepeKu;HOHHbl~ · 3a6o.Íl:eeamHH, niJ.II.Jie:JKalli.ne o6H3aTeJibHOMY H3BeIIJ.ettmO 
(OTHOCH~eJibHbie .II.aHHble o KOJIHqecTBe 3a6oJie'81IHIX) 30 

3- 3. l1H<PeKU.HOHHble 3a6oJieeamrn, nO.II.Jie:JKaIIJ.He o6H3aTeJihHOMY H3BeIIJ.eHHJO 
no MeCHU.Y 3a6oJieBaHHH, no IIOJIY H B03pacTy 3a6oJieBlllHX, a TaK:JKe no 
pa3MepaM HaCeJieHHh!X nyHKTOB, HBJIHIOIIJ.HXCH MeCTOM /KHTeJibCTBa 3a6o
JieBlllHX B 1960 r . : 

a) l!CCP 32 
6) lleIIICKHe o6JiaCTH 34 
s) :cnoeaKHH 36 

3- 4. He3IIHJI.eMHqecKHe 3a60Jieeamrn, no.rv1e:JKaIIJ.He o6H3a TeJibHOMY H3BeIIJ.emno 38 

3- 5; ŮKOHqeHHbie cJiyqaH HeTPY.LJ;OCIIOCOÓHOCTH no rpynnaM tta6JIIO.II.aeMbIX 6o
Jie3Heií : 

a) l!CCP 40 
6) lleIIICKHe o6JiaCTH 42 
e) CJioBaKHH 44 

3- 6. HeTpy.II.ocnoco6ttocTh ecJie.II.CTBHe 6oJie3HH HJIH TpaBMbI 46 

3- 7. Pa3.IJ.eJieHHe BHOBh npH3HaHHibIX HHBaJIHJI.HbIX neHCHH no rpyrnrraM 
HHBaJIHJI.HOCTH H ílO IrOJiy Ha 100 000 3aCTpaXOBaHHbIX B 1955-1959 rr. 47 

3- 8. l!HCJIO yMepIIIHX IÍO npHlJHHaM CMepTH - OTHOCHTeJibHbie .n:aHHbie: 

a) :LICCP 

6) lleIIICKHe o6JiaCTH 

B) CJIOBaKHH 

3- 9. lIH·CJIO yMepIIIHX B B03paCTe JI.O ro.II.a no npHqHHaM CMepTH - OTHOCH-
TeJibHble .II.aHHbie: 

48 
49 
50 

a) l!CCP 51 
6) lleIIICKHe o6JiaCTH 52 
B) CJIOB3KHH 53 



3-10. CMepTHOCTh no npH111rnaM cMepTH 

3-11. CMepTHOCTh rpy.II.HhlX .neTeH no npHt:tHHaM cMepn1 

4. CeTb MeiJUl{UHCKUX yttpe:JJCďeHuii 

4- 1. 06ll.l,HH o63op ce·TH Me.II,H.U.HHCKHX y11pe)l{.II,eHHH: 

54 
57 

a) 4CCP 63 
6) 4elllCKHe o6JiaCTH 64 
s) CJioBaKHH 65 

4- 2. 06ll.l,HH o63op CTaU,HOHapHbIX y11pe)l{.II,eHHH 66 

4- 3. 5JCJIH 67 

4- 4. 4HCJIO spa11e6HbIX .II,OJI)l{HOCTeH B cneu.HaJIH3HpOBaHHbIX BH.II,ax Jie11e6Ho- . ' 

npocpHJiaKTH1IecKOH nOMOll.l,H 68 

4- 5. Bpa11e6Hh1e .noJI:>KHocrn s caHHTaptto-npornBo3nHJI.eMH1IeCKoii cJiy)l{t'íe · 

H camnapHOM rrpocBell.l,eHm-r 69 

4- 6. Bpa11e6Hb1e y11acTKH 70 

4- 7. B03pacr-HOH COCTaB y11aCTKOBbIX Bpa11eli H 4HCJ10 y11ac'rKOBbIX Me.II,HU.HH-

CKHX ceCTep 71 

4- 8. Pa3Meph1 y11acTKOB H ·rrp0..'1.0JI:>KHTeJihHOCTh pa6oTbl y11acTKOBhlX Bpa11ei1 

Ha y11ac1lKe 72 

4- 9. Harpy3Ka y11aCTKOBhIX Bpa11eii H KOJIWiecTBo HX .naJihHeiilllHX .noJI:>KHOCTeň 73 

4-10. 4HCJIO y11pe1K.II,eHHH aM6yJiaTOpHOH Jiel!e6uo-rrpocpHJiaKTH1IeCKŮH fl-OMOlll,H 74 

4-11. 4HCJIO .II,OJIJKHOCTeií B aM6y.TiaTOpHOH Jie11e6Ho-npocpHJiaKTU1IeCKOH fliQ'MOlll,H 

no crreu.HaJihHocrnM 76 

4-12. 4HCJIO Bpa11e6HbIX .II,OJIJKHOCTeH B aM6yJiaTOpHOH Jieqe6Ho-rrpo<PHJiaKTH-

1IeCKOH nOMOlll,H no OT.II,eJihHhIM crreu.HaJihHOCTHM Ha 1 o 000 JKHTeJieH . 80 

4-13. 4HCJIO Bpa11e6HhIX ,II,OJIJKHOCTeií: B Me.II.HU.HHCKOH no~Olll,H B o6JiaCTH QlH3-

oJcyJibTYPhl H crropTa, B OHKOJIOrHH H npOTHBOaJIKOrDJibHbIX KOHCYJihTaU.HHX; 
npoTHBOaJllKOroJihHhie rryHKTJ>I . 82 

4-14. Bpa11e6Hhle JI.OJIJKHOCTM B 3aBOJJ.~KHX aM6yJiaTOpHhrx · y11pe:>K.II.eHHHX ne· 
11e6tto-npocpHJiaKTH1IeCKOŘ rroMOllJ,H no npo<1>co103aM 83 

4-15. 4HCJIO OT,II,eJieHHH 60JihHHU. no KaTeropHHM H no cneu.HaJihHOCTH 84 
4-16. 4HCJIO OT,II,eJieHHH 60JibHRIJ. no cneu.HaJibHOCTH 86 

4-17. '-lHCJIO KOeK B OOJibHHU.aX H po.II,HJibHbIX ,II,OMax no O'.f,IJ,eJieHHHM 88 

4-18. 4HCJIO KOeK B 60JibHHU.aX H po.II,HJibHhIX .D.OMax no OT,II,eJieHHHM Ha 
1 O 000 JKHTeJieÍI 90 

4-19. 0THOCHTeJihHOe pa3.D.eJieHHe 1IHCJia KOeK B 6oJibHHU.ax H PO.D.HJihHhiX .II.O- . 
Mél-X no OT,II,eJieHHHM 92 

4-20. lJHCJIO spa11e6HhIX ,II,OJI:>KHOCTeH B 60JibHHU.aX H pO.II,HJlbHb!X JI.OMax no 
OT.II,eJieHHHM 94 

4-21. CeTh yt:1pe:>K.II.eHHŘ ame11ttoň cJiyJK6hl 97 

4-22. 4HCJIO camuapHbIX MalllHH CKOpoií: H HeOTJIOJKHOH JlOMOll.l,H 98 

4-23. Depe11eH1b OT.II,eJihHhlX Me.LlHU.HHCIKHX y11pe:>K.II,eHHH: 99 
1. DOJibHHU.bl 101 
2. Po.II.HJibHhie )l.OMa • 1 o.g 
3. TeparreBTH1IeCKHe Jie11e6HHU.hI 11 O 
4. Ty6epeyJie3Hhre caHaTOpHH 111 
5. IlCHXHaTpH1IecKHe 60JibHIHUhI 114 
6. 0HKOJIOrH1IeCKHe y11pe:>K,LI.eHHH 115 

295 



7. Yt.Ipe>KJJ.eHHH aoccTaHOBHTeJihHoro neqemrn 

8. HollBble caHaTopHH 

9. Cneu,HaJIHa1rpoaaHHhIH HHCTHTYT 3HJJ.OKPHHOJIOrHH (a JI1060XHH) 

10. .Ll.eTCKHe cneu,HaJIH3HpOBaHHhie Jietie6HHll,bI 

11. 3JJ.paBHHU.bl 

12. .LJ.oMa MaTepH H pe6eHKa 

13. .Ll.eT'CKHe JJ.OMa • 

115 
115 
116 
116 
117 
119 
121 

14. Hayt.IHO-HCCJieJJ.OBaTeJihCKHe HHCTHTYThl 124 
15. .LJ.pyrae opraHH3aU.HH, IIOJJ.llHHeHHble MttHHCTepcTBy 3JJ.paaooxpatteHHH 

H Cnoaau.KoMy HapOJJ.HOMY coBeTy 125 

5. P.eRTeAblWCTb .MeiJUtiUflCICUX yqpe~iJeHUU 

296 

5- 1. TioornaaTeJIH lJHCJia CJiyt.IaeB OKaaamrn Bpaqe6HOH CT:OMOIIJ.H (OCMOTpOBJ 

H OTpa60TaHHblX llaCO'B B aM6yJiaTOpHOH ·Jietie6Ho-npoqrnJiaKTHtieCKOii 
IIOMOll{H 129 

5- 2. lJHcJio CJiylfaea OKaaaHHH Bpaqe6HOŘ IIOMOIIJ.H (ocMOTpOB) B Tetiemie 

1 qaca pa60Tbl apaqa B TeppHropHaJihHOM Me)l,HU.HHCKOM yt.1pe>KJJ.eHHH 131 

5- 3. lJHCJIO CJiytiaeB oKaaaH'HH apat.Ie6HOŘ IIOMOIIJ.H ( OCMOTpOB) B TetieHHe 
1 qaca pa60Tbl Bpat.1a B aaBO.l{CKOM Me,llHll,HHCKOM yqpe>KJJ.eHHH 133 

5- 4. TioKa3aTeJIH pa60TbI yqaCTKOBbIX Bpaqeft 

5- 5. TioKa3aTeJIH pa60Tbl U,eXOl3bIX BpalleH • 

135 

136 

5- 6. .Ll.eHTeJibHOCTb aeyrnepCKO-rIIHeKOJIOrHlleCKHX OTJJ.eJieHIHH IIOJIHKJIHHHK 
H >KeHCKHX KOHCYJihTá.I{HH . 137 

5- 7. TioKaaaTeJIH pa60Tbl aeyrnepCKO-rHHleKOJIOrHllecKHX OTJJ.eJieHHH IIOJIHKJIHHHK 

H >KeHCKHX IKOHCYJibT3ll,HH • 138 

5- 8. .Ll.eHTeJihHOCTb .JJ.eTCKHX OTJJ.eJieHHH IliOJIHKJIHHHK H JJ.eTCKHX KOHCYJihTaU.HH 139 

5--: 9. TioKa3aTeJIH pa60Tbl JJ.eTCKHX OTJJ.eJieHHH IIOJIHKJIHHHK H ,lleTCKHX KOH-
cyJihTall,HH . • 140 

5-10 . .Ll.eHTeJihHOCTb llIKOJlhHOŘ MeJJ.HUHHCIKOH cJiy>K6bI B 1959/60 llIKOJihHIOM ro)l.y 141 

5-11. TioKa3aTCJIH pa60Tbl llIKOJlhHOŘ Me,U.Hll,HHCKOŘ CJiy>K6bI B 1959/60 llIKOJib-
HOM ro.ny • 142 

5-12. CTOMaToJiorHllecKaH noMOIIJ.h: 

a) pa'óoTa CTOMaTOJIOroB . 

6) pa6orn ay6Hhrx apaqeii: 

5-13. TioKa3aTeJIH ay6oapa11e6HOŘ IIOMOIIJ.H 

5-14. TioKa3aTeJIH ay6oapaqe6HOH IIOMOmH: 

a) B3pOCJibIM 

6) 110.llPOCTKaM 

5-15. TioKa3aTeJIH ay6oapaqe6HOH IUOMOIIJ.H )l.eT5IM 

5-16. TioKa3aTeJIH pa60Tbl ay6oBpaqe6HbIX Jia6opaTOpHH 

5-17. .Ll.eHTeJihHOCTb Bpaqe6HO-cpH3KYJibTYPHbIX KOHCYJibT3ll,HH 

5-18. .Ll.eHTeJibHOCTb Ty6epeyne3HbIX OT.lleJieHHH • 

5-19. Koet.IHbIH cpoHJI. B 6oJihHHI{ax (POJI.HJlhHhIX .noMax), .ll'BH>Kemre rocnHTamr-
3HpoBaHHhIX 60JihHhIX, LIHCJIO KOHKO,LJ.HeH M HCIIOJib30BaHMe KOeK rno oT,a.e
JieHHHM: 

143 
„ 

144 

145 

146 
147 

148 

150 

151 

152 

a) lJCCP 154 
6) lJellICKHe o6JiaCTH 155 
B) CJioBaKHH 156 



S-20. 4Hcno 60JihHHl!HblX KoeK, npHXOA51lllHXCH Ha 1 apaqe6ayro JI.omirnocrb 157 

S-21. l1cnoJih30BaHHe KOeK (a npou,earnx) B 60JihHHU,aX no oT.n;eneHíHHM 159 

.5-22. l1cnOJih30B8HHe KOeK (no lJHCJIY .n;aeif) B 6oJibHHU3X no OT,lI.eJieHJHHM 162 

5-23. Cpe.n;HHŘ cpoK rocnHTaJIH3aU,HH no oT.n;eJieHHHM 165 

.5-24 . .Ll.aHHble o BblilHC8HHl::.IX H yMepurnx B 60JibHHU8X (6e3 nOHXHaTpHtieCKoro, 
,lI.ercKoro, H aieyrnepcKo-nrneKOJTonPiecKoro 0T.n;enem1J1): 

a) 4CCP 168 
6) 4ellICKHe o6nacrn 170 
B) CJioBaKHH 172 

5-2-5. .LJ.aHHble o BbinHC8HHblX H yMepllIHX Ha .n,eTCKOM OT,lI.eJie'HHH 17 4 

5-26. .Ll.eHTMbHOCTb B o6JiaCTH aeyrnepCKOH noM01UH 175 

5-27. HeoTJIO:>KIJaH xHpyprHIJecKa51 noM01Uh . 177 

5-28. Pa6ora narnnoro-aHaToMHIIecKHX OTJ.(eJieHHii 184 

5-29. Pa6oTa cneu,HaJIH3HposaHHblX MeJI.HU.HHCKHX yt1pe:>K.n;emdi H naytIHO- HCCJie-
.n.oaareJihCKHX HHCTHTYTOB: 

a) 4CCP 185 
6) 4ellICKHe o6JiaCTH 186 
B) CJIOB8KH51 187 

5-30. TpaHcnopT H 1IHCJIO nepeae3eHHhIX 6oJihHhIX asroMarnHHaMH CKopoH: no-
M01UH H TpaHcnopTHOÍI MeJI.HUHHCKOH CJIY:>K6b1; lJHCJIO Hae3:>KeHHblX KHJIO-
MeTpOB 183 

6. Pa6oTHUKu Meout{uHcKux yttpeJ1CoeHuú 

6- 1. 061UHH o63op 1IHCJia pa6oTHHKOB ( cpH3Hl!eCKHX JIHU.) • 191 

6- 2. lJ:HCJIO pa60THHKOB (a nepectJeTě) B aaytJHO-HCCJie,lI.OBaTeJihCKHX HHCTHTy-
rax no rpynnraM • 191 

6- 3. 4HCJIO pa60THHKOB B Me,lI.HUHHCKHX yqpe:>K,lI.eHHHX no KaTeropmIM 

s 1955-1960 rr.: 

a) 4CCP 192 
6) 4elllCKHe o6JiaCTH 193 
B) CJIOB3KH51 194 

6- 4. 4lncno pa60THHKOB (s nepecqere) no KaTeropHHM K 31. 12. 1960 r. 195 

6- 5. 4HCJIO pa601'HHKOB (B nrepecqere) no . KareropHHM B yqpe:>K,lI.eHHHX, 
ynpaBJUieMbIX H3UHOHtaJibHbIMH KOMHTeTaMH, 6e3 aIITelJHOH cJiy:>K6bi 196 

6- 6. 4HCJIO pa60THHIKOB (B nepectJeTe) B élnTelJHOH cny:>K6e 198 

6- 7. 3apetHC:TpHpOB3HHOe lJHCJIO pa60THHKOB (B nepeCl!eTe) no K3TeropH51M: 

a) 60JibHHll,bl (po.n,HJibHble .Ll.OMa)' CT3HUHH nepeJIHB3HH51 1KpOBH, CT3HUHH 
CKopoH: noMOil1,H ( TpaHcnOpTH185I MeJI.HU.HHCKaH cJiyJK.6a) 199 

6) yqpe:>K.n;emrn aM6yJiaTOpHOH noMOllI.H 200 
B) ry6epeyJie3Hbie H nCHXHaTJJ<Hl!eCKHe 6 0JibHHU.bl 201 
r) OHKOJIOfHlJeCKHe yqpe:>K.n;eHHH, yqpe:>Knemui: BOCCT3HOBHTeJihHOfO Jiel!e-

HH51, TepaneBTHl!eCKHe neqe6HHU:bl . 202 
JI.) 3,lI.p3BHHl1,bl, .neTCIKHe cneu.HaJIH3HpOB8HHble Jietie6HHl1,bl 203 
e) HOlJHble CaHaTOpHH, ,lI.OMa MarepH H pe6enKa, ,lI.eTCKHe ,lI.OMa 204 
)K) HCJIH 205 
3) npoTaBOaJIKOfOJlbHble nyHKTbl, C8H.9Il'HJI.CT3Hll,HH 205 
H) yqpe:>K,ll.eHHH C3HHTapHoro nrpocsememrn. MeJI.Hll,HHCKHe llIKOJlbl 207 

297 



K) caHaTOpHo-KypopTHble yqpe21<:,ll.eH.H5I, o6JiaCTHble KOHTPOJibHbie Jia6opa
TOpHH H 60JibHHqHhle a11TeKH, pa60THHKH Me,ll.HUHHCKHX 06'be,ll.HHeH1m'i 
rocyJI.apcrneHHoro 3HaqeHH51 208 

6- 8. l.JHCJIO pa60THHKOB ( <l>H3HqecKHX JIHU)' apaqH c COKpameHHbIM pa6oqHM 
,ll.HJeM H C COBMeCTHTeJibCTBOM . 209 

6- 9. 11aMeHeHH51 B COCTaBe apaqeif 210 

6-10. Cpe,!I.H5151 MecHqHa51 aapm1ara pa6oTHHKOB a o6meM H a rnaBHbIX rpynn:ax 211 
6-11. Cocrna <PoH,ll.OB aapnJiaThl 211 

7. Bpattu, sy6Hbte Bpattu u anTeKapu (cornaCHo noJI021<:eHHIO K 31. 12. 1960 r.) 

298 

7- I. 06mee qHCJIO spaqeŘ - <l>H3Hl!ecKHX JIHU no no,ll.qHHeHtHOCTH 

7- 2. BpaqH no o6JiacrnM 

7- 3. BpaqH no rJiaBHOŘ cneuHaJibHOCTH: 

a) l.JCCP 

6) l.JeUICKHe o6JlaCTH 

B) CJiosaKH51 

7- 4. BpaqH BHe ae,ll.OMCTBa 3,!I.pasooxpaHeHHH no cneilHaJibHOCTH 

7- 5. BpaqH no rnasHo:H cneuHaJihHOCTH H aoapacTHbIM DpynnaM: 

a) l.JCCP 

6) l.JemcKne o6JiacTH 

s) CJioBaKHH 

r) CTOJIHUa npara 

.n) Cpe,!I.HeqerncKaH o6JiaCTb 

e) TOroqelllcKaH o6JiacTb 

21<:) 3ana,ll.HoqelllcKa:sI o6JiaCTb 

3) CesepoqelllcKaH o6JiaCTh 

H) BocTOl!HloqerncKa51 o6JiaCTh 

K) IOroMopascKaH o6JiaCTb 

JI) CesepoMopascKaH o6JiacTb 

M) 3ana.nHocnosauKaH o6JiaCTb 

H) CpeJI.HecJiosauKaH o6JiacTb 

o) BocTOqHoCJiosauKaH o6JiaCTh 

7- 6. BpaqH no o6JiacrnM H B~3paCTHblM rpynnaM: 

a) My21<:qHHhl 

6) )KeHIUHHbl 

7- 7. BpaqH no o6JiacTH H no soapacry 

7- 8. l.JHCJIO apaqeft - <t>HaHqecKHX JIHU, pa6oTaIOIUHX no OT,ll.eJihHbIM cne
UHaJibHOCT51M B MeAHUHHCKOM o6'beJl.HHeHHH: 

215 
215 

216 
217 
218 
219 

220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 

234 
235 
236 

a) My21<:qHHhl 241 
6) )KeHIUHHbI 242 

7- 9. l.JHCJIO aTTeCTaUHH no cneuHaJibHOCTH 

7-10. 3y6Hble apaqH no o6JiacrnM H soapaCTHhlM rpynrnaM 

7__,.11. AnTeKapu no cneuHaJibHOCTH H BoapacTHblM rpynrnaM: 

a) l.JCCP 

6) l.JelllCKHe o6JiaCTH 

a) CJioaaKHH 

7-12. AmreKapH no cneuHaJibHOCTH H aoapacrHbIM rpynnaM: 

243 
245 

246 
247 
248 



a) '4CCP 

6) '4ellICKHe o6JiaCTH 

B) CJioBaKHSI 

7-13. AiliTeKapH BHe Be.LI.OMCTBa 3)1.paBooxpaHeHHSI 

7-14. AITTeKapH ITO so3pacTy H o6pa3oBaHHIO 

7-15. AmeKapH no o6JiacrnM H B03pacTHhIM rpyITITaM: 

a) My)KtJHHhl 

6) )I\eHIUHHbl 

8. Ca1wTop1to-KypopTHaR no . .UOUfb 

8-1. Cil1eu.HaJIH3HpoBaHHhie caHaTopHo-eypopTHble y11pe)K.rr.eHH5I no cITeu.HaJib-

249 
250 
250 

251 

252 

253 
254 

HocrnM 257 

8-2. Pa6oTa caHaTopHo-eypopTHhIX y11pe:>K.LI.eHHH 258 

8-3. KypopTHble 6oJihHble ITO o6JiaCT5IM nocT05IHHoro MecTO)KHTeJihCTBa H HHO-

cTpaHIJ.hl no OT.LI.eJibHblM CTpattaM 260 

8-4. '4HCJIO cJiy11aeB H cpe,nHHH cpoK Jie11eHH5I ITO rpynITaM ITepe11H5I nourn3amui 262 

8-5. '4HCJIO pa60THHKOB no KaTeropH.SIM 263 

8-6. Tiepe11eHh OTJ(eJibHblX caHaTOpHo-eypoprnbIX y11pe)K,ll.eHHH 264 

9. Meau14u11,c1we m1wAb1toe ďeAo 

9- 1. MeJI.HIJ.HHCKHe <PaKYJibTeThl H HX BhlnycKHHKH • 269 

9- 2. MeJI.HIJ.HHCKHe llIKOJihI - peryJIHPHhle cpopMbI no.rr.roTOBKH 270 

9- 3. Me.rr.HIJ.HHCKHe llIKOJibl ..,.... no.rr.roTOBKa TPYJI.5Il.ll;IIXC.SI 6ea OTpbrna OT pa60ThI 271 
9- 4. 06meLKHTHH y11eHHKOB 272 

9- 5. Me,ZJ.HIJ.HHCIKHe llIKOJibl B 1960/61 llIKOJibHOM ro,ll.y - 4-x ro,ZI.HtJHOe 06y-

11eHHe 273 

9- 6. MeJI.HIJ.HHCKHe llIKOJibI no o6nacm B 1960/61 llIKOJibHOM ro,ZI.y - 4-x 
ro,ZI.HtJHoe 06y11ettHe 27 4 

9- 7. MeJI.HIJ.HHCKHe llIKOJibl B 1960/61 l.lIKOJibHOM roJI.y - 2-x ro,ZI.HtJHOe 06y-

11eHHe 275 

9- 8. Me.n.HIJ.HHCKHe llIKOJibI no o6JiacrnM B 1960/61 llIKOJibHOM ro.rr.y - 2-x 
ro,ZI.HtJHOe 06y11eHHe H ro.rr.HtJHoe 06y11eHHe )I.Jl51 BhlnyCKH~KOB • 276 

9--.,... 9. Y11eHHKH MeJI.HIJ.HHCKHX llIIKOJI no cneu.HaJibHOCTHM a 1960/61 llIKOJihHOM 
ro.rr.y -- 4-x ro,ZI.IHHoe 06y11eHJHe 277 

9-10. Y11eHHKH Me.rr.HIJ.MHCKHX llIKOJI no cnenHaJihHOCTHM B 1960/61 llIIKOJibHOM 

ro.rr.y - 2-x fOJI.H11HOe 06y11eHHe H rO,ZI.HtJHOe 06y11eHHe ,li.JIH BbIHYCKHHKOB 278 

9-11. Cou.HaJihHhIH H KJiaccOBhIIi COCTaB y11eHHKOB B 1960/61 llIKOJibHOM ro.rr.y --

4-x ro.rr.H11Hoe 06y11eHHe 279 

9-12. Cou.HaJihHhIH H KJiaccoBhIH COCTaB y11eHHKOB B 1960 /61 llIKOJibHOM ro)I.y --· 

2-x fOJI.H11H)Oe 06y11eHHe )I.JIH BblnycKHHKOB 280 

9-13. Y11eHHKII Me.U.HIJ.HHCIKHX llIKOJI no HaIJ.HOHaJihHOCTH (peryJI5IpHa.S1 rroJI.ro-

TOBKa B o6meM) 281 

10. 3JCOHOMUtteCJCUe aa1tHble 

10-1. TipOMbillIJieHHOe ITPOH3BO.U.CTBO 

10-2. TipoH3BO.U.CTBO Ba)KHeHllIHX rnpOMblllIJieHIHhlX npo.rr.yKTOB 

285 

285 

299 



10-3. Pa6oTHHKH H <t>oH)J.bI saprnnaTbl B npoMbilllJieHHOM npoHsso.rr.cTBe . 286 

10-4. Bb1pyqKa B ceTH anTeqHoŘ cnym6b1 H B o6JiaCTHbIX CKJia,u.ax JieKapcTB 
H Me)J.HUHHCKOro MaTepHaJia 287 

10-5. Pacxo,u.bl Ha JieKapcTBa H cneuHaJibHbIH Me.U.HU.HHC'KHŘ MaTepHaJI s Me)J.H-
UHHcKax yqpem.n:em1rn:x, ynpaBJUieMbIX HaIJ,HOHaJibHbIMH KOMHTeTaMH . 288 

fl ORCHeHUR 289 

300 



CONTENTS 

Report _on the Development of the Health Services . . . . . . . . . . . . . .. - . . .. [15] 

Figures: 

1. Population of the Czechoslovak Socialist Republic by Age (Dec. 31, 1959) 

2. Natural Movement of Population in 1919-1960 

3. lnfant and Neonatal Mortality in 1919-1960 

4. Mortality in Czech Regions by Main Causes of Death in 1919-1960 

5. Mortality in Slovak Regions by Main Causes of Death in 1919-1960 

. [33] 

. [34] 

. [35] 

. [36] 

. [37] 

6. Structure of Doctor Posts in Preventive and Therapeutic Care by Branches in the 
Czechoslovak Socialist Republic (Dec. 31, 1960) . . . . . . . . . . . . . . . . [38] 

7. Proportions of Hospital Beds in the Czechoslovak Socialist Republic (Dec. 31, 1960) . . [39] 

8. Distribution of Doctors in the Czechoslovak Socialist Republic by Branches (Dec. 31, 
1960) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [40] 

TABLES 

1. Basic lndicators of the Development of the Health Services 

1- 1. Basic lndicators of the Development of Health Services in 1960 s 
1- 2. Basic lndicators of the Development of Health Services during the Second Five-

year Pian 1956-1960 6 

1- 3. Workers under Ministry of H ealth 7 

1- 4. Doctors in all Departments 7 

}.,-- 5. Total Number of Beds in Health Institutions 8 

1- 6. Number of Hospitals . . . . . . . . . . 8 

1- 7. Number of Beds in Hospitals and Maternity Hospitals 9 

1- 8. Number of Creches (Local and Factory) 9 

1- 9. Number of Places in Creches (Local and Factory) 10 

1-10. Number of Doctor Posts (incl. Dentists) in Health Institutions, Total 10 

1-11. Number of Doctor Posts (incl. Dentists) in Out-patient Departments for Preven-
tive and Therapeutic Care (Local and Factory) . . . . . . . . . . . . . . · 11 

1-12. Number of Doctor Posts in Factory Out-patient Departments for Preventive and 
Therapeutic Care . . . . . . . " . . . . . . . . . . . . . . 11 

1-1-3. Number of Doctor Posts in Hospitals and Maternity Hospitals . . 12 

1-14. Number of Doctor Posts in the Hygiene and Epidemiological Service 12 

1-15. Number of Doctor Posts in Health Education . . . . . . . . . . 13 . 

301 



2. Population and Movement of Population 

2- I. Numher of Population . . . . . 

2- 2. Natural Movement of Population, Average for 1955-1959 hy Regions 

2- 3. Natural Movement of Population 

2- 4. Natural Movement of Population and Average hy Districts in 1960 (Preliminary 

17 

rn 
19' 

l>ata) . . . . . 21 

2- 5. Reported Ahortions 24 

2- 6. Pe:rinatal Mortality 25. 

3. Health Status of the Population (Morbidity, Invalidity, Causes of Death) 

3- I. Selected Infectious Diseases - Compulsory Notifications (Morbidity and Mortality 
- Ahsolute Numhers) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28. 

3- 2. Selected Infectious Diseases - Compulsory Notifications (Morbidity - Relative 
Numhers) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-

3- 3. Selected Infectious Diseases - Compulsory Notification hy Month, Sex, Age of 
Patients and Size of Domicile of Patient in 1960. 

a) Czechoslovak Socialist Republic 
h) Czech Regions . . . . . . . 
c) Slovak Regions . . . . .. 

3- 4. Compulsory Notification of Non-epidemie Diseases 

3- 5. Terminated Cases of Work Incapacity by Groups of Diseases Investigated: 

32: 
34 

36 

38 

a) Czechoslovak Socialist Republic 40 
b) Czech Regions . . . . . . . 42 
c) S lo vak Regions . . . . . . 44 

3- 6. Work Incapacity for Disease or Injury 46. 

3- 7. Distribution of New ly Granted Invalid Pensions hy Groups of Invalidity and Sex 
per 100 000 Insured Individuals in 1955-1959 . . . . . . . . . . . . . . 47 

3- 8. Deaths hy Caus~s - Relative Nmnbers: 
a) Czechoslovak Socialist Repuhlic 
h) Czech Regions . . . . . . . . 
c) Slovak Regions . . . . . . . 

3- 9. Deaths under one Y ear hy Causes - Relative Numbers 
a) Czechoslovak Socialist Repuhlic 
h) Czech Regions . . . . . 
c) Slovak Regions . . ... 

3-10. Mortality hy Causes of Death 

3-11. Infant Mortality hy Causes of Death 

4. Network of Health lnstitutions 

4- I. Network of Health Institutions 
a) Czechoslovak Socialist Republic 
h) Czech Regions . . . . . . . o· 

c) S lo vak Regions . . . . . . 

4.- 2. Total numher of In-patient Facilities 

4~ 3. Creches 

302 

48. 
49 
50 

51 
52 
53 

54 

57 

63 
64 
6~ 

66 

67 



4- 4. Number of Doctor Posts in Specialized Branches of Therapeutic and Preventive 
Care . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 

4- 5. Doctor Posts in the Hygiene and Epidemiological Service and Health Communities 69 

4- 6. Health Communities . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . • . 70 

4- 7. Community Doctors by Age, and Number of Community Nurses . . . • . . 

4- 8. Size of Communities, Duration of Service of Doctors in Health Communities . 

4- 9. Working Obligations of Health Community Doctors and Number of their Additio
nal Obligations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4-10. Number of Institutions of the Ambulatory Preventive and Therapeutic Care . . . 

4-U .. Number of Doctor Posts in Ambulatory Preventive and Therapeutic Care by 
\ Branches . . . . . . . . . ; . . . . . . . . . . . . .. . . . . 

4-12. Number of Doctor Posts in Ambulatory Preventive and Therapeutic Care by 
Branches per 10 000 Population . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4-13. Doctor Posts in Physical Training, Oncology, Antialcoholic Centres and Collecting 
Stations for Drunk lndividuals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4-14. Doctor Posts in Factory Preventive and Therapeutic Departments by Branches 
of Industry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4-15. Number of Hospital Departments by Categories and Branches . . . 

4-16. Number of Hospital Departments by Branches ......••. 

4-17. Number of Beds in Hospitals and Maternity Hospitals by Branches 

4-18. Number of Beds in Hospitals and Maternity Hospitals by Branches per 10 000 
Population ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4-19. Relative Distribution of Beds in Hospitals and Maternity lfospitals by Departments 

4-20. Number of Doctor Posts in Hospitals and Maternity Hospitals by Departments 

4-21. Network of Pharmaceutical Service 

4-22. Number of Vehicles in Ambulance and Transport Service 

4-23. List of Institutes 
1. Hospitals . · . . . . . . . . . . . 0 • • • • 

2. Maternity Hospitals . . . . . . . . . . . . . 
3. Institutes for the Treatment of Internal Diseases 
4. Tuberculosis Sanatoria · 

71 

72 

73 

74 

76 

80 

82 

83 

84 

86 

88 

90 

92 

94 

97 

98 

99 
101 
108 
110 
111 

5. Mental Hospitals . . . . 
6. Oncological Institutes 

• 114 
ll5 

7. Rehabilitation Institutes 
8. Night Sanatoria 
9. Special Endocrinological Research Institute (Lubochňa) 

10. Special Sanatoria for Children 
11. Convalescent Homes 
12. lnfants Homes 
13. Children's Homes 
14. Research Institutes 
15. Other Organizations Administered by Ministry of Health and Slovak National 

115 
115 
116 
116 
117 
119 
121 
124 

Council . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 

5. Activities of Health lnstitutions. 

5- 1. Number of Consultations (Examinations, Treatment) and Number of Hours Wor-
ked in Out-patient Departments for Preventive and Therapeutic Care . . . 129 

303 



5- 2. Number of Examinations per Hour Made by Doctor in Local Health Centre • 131 

5- 3. Number of Examinations per Hour Made hy Doctor in Factory Health Centre . 133 

5- 4. Indicators of the Activity of Doctors in Community Health Centres . . . . . 135 

5- 5. Indicators of Activity of Workshop Doctors . . . . . . . . . . . . . . 136 

5- 6. Activities of Gynaecological Departments of Health Centres and Women's Welfare 
Centres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 137 

5- 7. Indicators of the Activities of Gynaecological Departments of Health Centres and 
Women's Welfare Centres ....................... 138 

5- 8. Activities of Paediatric Departments of Health Centres and Children's Welfare 
Centres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 139 

5- 9. Indicators of the Activities of Paediatric Departments of Health Centres and Child-
ren's Welfare Centres . . . . . . . . . . . 140 

5-10. Activities of the School Health Service in 1959/60 . . . . . . . 141 

5-11. lndicators of the Activities of the School Health Service 1959/60 . 

5-12. Dental Care: 
a) Activities of Dental Surgeons 
b) Activities of Dentists 

5-13. Indicators of Dental Care 

5-14. lndicators of Dental Cate: 
a) Adults .. ..... . 
b) Adolescents • . . . . 

5-15. lndicators of Dental Care of Children 

5-16. Indicators of Activities of Denta! Laboratories 

5-17. Activities of Advisory Medical Centres for Physical Training 

5-18. Activities of Tuberculosis Departments . . . . . . . . 

5-19. Number of Beds in Hospitals (Maternity Hospitals), Movement of Patients, Num-
ber of Days Spent in Hospital, Utilization of Beds by Branches: 

a) Czechoslovak Socialist Republic 
b) Czech Regions 
c) Slovak Regions 

5-20. Number of Hospital Beds per Doctor 

5-21. Utilization of Hospital Beds (in Per Cent) by Branches 

5-22. Utilization of Hospital Beds (in Days) by Branches 

5-23. Average Period of Hospital Treatment (by Branches) 

. 142 

143 
144 

145 

146 
147 

148 

150 

151 

152 

154 
155 
156 

. 157 

159 

162 

165 

5-24. Summary of Patients Discharged from Hospital, Patients who died (excluding 
Psychiatrie, Paediatric, Gynaecologic and Obstetric Departments) 

a) Czechoslovak Socialist Republic 168 
b) Czech Regions 170 
c) Slovak Regions 17 2 

5-25. Summary of Patients Discharged and Patients who died at Paediatric Hospital 
Departments 17 4 

5-26. Obstetrical Activities 17 5 

5-27. Acute Surgical Treatment 177 

5-28. Activities of Pathology Departments 184 

5-29. Activities of Special Therapeutic Institutions and Research Institutes: 
a) Czechoslovak Socialist Republic . . . . . . . . . . . . . . . 185 

304 



b) Czech Regions 
c) Slovak Regions 

5-30. Transport by Ambulances and Health Transport Service; Number of Kilometres 

186 
187 

Covered . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 188 

6. W orkers of Health lnstitutions 

6- 1. Total Number of Health Workers (Physical Persons) . 

6- 2. Number of Staff (Computed) in Research Institutes 

6- 3-. Number of Workers in Health Institutions by Categories in 1955-1960: 
a) Czechoslovak Socialist Republic 
b) Czech Regions . . . . . . . 
c) Slovak Regions . . . . . . 

6- 4. Number of Workers (Computed) by Categories (Dec. 31, 19'60) 

6- 5. Number of Workers (Computed) by Categories in Institutions Administered by 

191 

191 

192 

1~3 
194 

195 

National Committees, excl. Pharmaceutical Service 196 

6- 6. Number of Workers (Computed) in Pharmaceutical Service . . . . 198 

6- 7. Number of Workers (Computed) by Categories: 
a) Hospitals (Maternity Hospitals), Blood Transfusion Stations, Emergency 

Health Service {Transport Health Service) 199 
b) Out-patient Institutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 
c) TB Sanatoria and Mental Hospitals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201 
d) Oncological and Rehabilitation Institutes, Institutes for the Treatment of In-

terna! Diseases . . . . . . . . . . ., . . . . 202 
e) Convalescent Homes, Children's Sanatoria 203 
f) Night Sanatoria, Infanťs Homes, Children's Homes 204. 
g) Creches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205 
h) Collecting Stations for Drunk Individuals, Hygiene and Epidemiological Stations 206 

ch) Centres for Health Education, Schools for Health W orkers . . . . . . 207 
i) Balneological Institutes, Regional Control Laboratories and Institutes, Phar

macies, Workers of Institutes of National Health on Na_tional Scale . . . . 208 

6- 8. Number of Workers (Physical Persons) with Part-time Duties and Additional Obli-
gations . . . . . . . . . 209 

6- 9. Changes in the Number of Doctors 210 

6-10. Average Monthly Salaries of Health Workers - Total and by Main Groups 211 

6-11. Structure of Salary Funds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211 

7. Doctors, Dentists, Pharmacists (Dec. 31, 1960) 

7- 1. Total Number of Doctors - Physical Persons by Subordination 

7- 2. Doctors hy Regions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

7- 3. Doctors by Main Fields of Activity: 
a) Czechoslovak Socialist Republic 
b) Czech Regions . . . . . . . 
c) S lo vak Regions . . . . . . 

7- 4. Doctors not Working in Health Services by Field of Activity 

7- 5. Doctors hy Main Field of Activity and Age Groups: 

215 

215 

216 
217 
218 

219 

305 . 



a) Czechoslovak Socialist Republic 
b) Czech Regions 
c) S lo vak Regions . . . . . 
d) Capital of Prague 
e) Central Bohemian Region 
f) South Bohemian Region 
g) West Bohemian Region 
h) North Bohemian Region 

-, ch) East Bohemian Region 
i) South Moravian Region 
j) North Moravian Region 
k) West Slovak Region 
I) Central Slovak Region 
m) East Slovak Region 

7- 6. Doctors by Regions and Age Groups 
a) Men 
b) Women 

7- 7. Doctors by Regious and Age Groups 

7- 8. Number of Doctors - Physical Persons, Working in Different Branches of Insti
tutes of National Health 

220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 

234 
235 

236 

a) Men 241 
b) Women 242 

7- 9. Number of Examinations in Specialties by Branches 

7-10. Dentists by Regions and Age Groups ..... 

7-11. Pharmacists hy Field of Activity and Age Groups: 
a) Czechoslovak Socialist Republic 
b) Czech Regions 
c) S lo vak Regions 

7-12. Pharmacists by Field of Activity and Training: 
a) Czechoslovak Socialist Republic 
b) Czech and . Slovak Regions . . . . . . . 

7-13. Pharmacists not Working in Health Services 

7-14. Pharmacists by Age and Training • .. 

7-15. Pharmacists by Regions and Age Groups 
a) Men 
h} Women .... . .. .. ... . 

8 . Balneological Care 

8- 1. Special Balneological Institute!!\ by Branches 

8- 2. Activities of Balneological Institutes . . . . 

243 

245 

246 
247 
248 

249 
250 

251 

252 

253 
. 254 

257 

258 

8- 3. Patients in Spas by Regions of Permanent Domicile, and Foreigners by Country of 
Provenience . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . 260 

8- 4. Number of Patients and Average Time of Treatment by lndications 

8- 5. Number of Workers by Categories .......... . 

8- 6. Summary of Different lnstitutes for Balneological Treatment 

306 

262 

263 

264 



9. Schools for Health W orkers 

9- I. Medical Faculties and their Graduates 269 

9- 2 .. Schools for Health Workers - Full-time 270 

9- 3. Schools for Health Workers - Employed Students 271 

9- 4. Studenťs Hostels . . . . . . . . . . . . . . . 272 

9- 5. Schools for Health Workers in 1960-61 - Four-year Courses 273 

9- 6.-Schools for Health Workers by Regions in 1960/61 Four-year Courses 274 

9- 7. Se'aools for Health Workers 1960/61 - Two-year Courses for Graduates and Gra-
duates of One-year Courses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 275 

9- 8. Schools for Health Workers by Regions in 1960/61 - Two-year Courses for Gra-
duates and Graduates of One-year Courses . . . . . . . . . . . . 276 

9- 9. Schools for Health Workers by Branches in 1960/61 - Four-year Courses . . .. 277 

9~10. Schools for Health Workers by Branches in 1960/61 - Two-year Courses for Gra-
duates and Graduates of One-year Courses . . . . . . . . • . 278 

9-11. Social and Class Structure of Pupils in 1960/61 - Four-year Courses . . . . . . 279 

9-12. Social and Class Structure of Pupils in 1960/61 - Two-year Courses for Graduates 280 

9-13. Pupils of Schools for Health Workers by Nationality (Full-time Students) . . . 281 

10. Economic Data 

10-1. Industrial Production "' . 285 
10-2. Production of Most Important Industrial Products 285 

10-3. Employees and Salary Funds in lndustrial Production 286 

10-4. Gross Receipts in Network of Pharmaceutical Service and Regional Stores of Phar-
maceutical Goods and Medical Goods . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 

10-5. Costs of Drugs and Special Medical Goods in Health lnstitutions Aministered by 
National Committees . . . . . . . . . . . . . . . ~ . . . . . . . . . 288 

Explanatory Notes . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..•.. 289 

22* 307 



• 

Zdravotnictví Československé socialistické republiky, 1960 

Vydalo ministerstvo zdravotnictví, statistické oddělení, Praha 10 ·Vinohrady, tř. W. Piecka 98, 
nákladem statistického a evidenčního vydavatelství tiskopisů Praha, n. p. 

Praha 1 - Malá Strana, Tržiště 9 

Náklad 2 100 výtisků 

Vytiskl Knihtisk, n. p., závod 3, Praha 1 - Nové Město, Jungmannova tř. 15 

(Jen pro služební potřebu) 


	OBSAH
	Statistická zpráva o rozvoji zdravotnictví 1960
	Tabulková část

	CONTENTS
	Opravný lístek
	Předmluva
	STATISTICKÁ ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1960
	Obyvatelstvo a jeho pohyb
	Zdravotní stav obyvatelstva
	Nemocnost spojená s pracovní neschopností
	Síť zdravotnických zařízení
	Pracovníci zdravotnických zařízení
	Činnost zdravotnických zařízení

	Grafy
	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	4-23. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. PRACOVNÍCI ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	7. LÉKAŘI, DENTISTÉ A LÉKÁRNÍCI
	8. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	9. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	10. EKONOMICKÉ ÚDAJE

	VYSVĚTLIVKY



